

**R  
H**



**Rechnungshof  
Österreich**

Unabhängig und objektiv für Sie.

## **Bundesrechnungsabschluss für das Jahr 2023**

Zahlenteil: UG 45 Bundesvermögen

---





#### IMPRESSUM

Herausgeber:  
Rechnungshof Österreich  
1030 Wien, Dampfschiffstraße 2  
[www.rechnungshof.gv.at](http://www.rechnungshof.gv.at)  
Redaktion und Grafik: Rechnungshof Österreich  
Herausgegeben: Wien, im Juni 2024

#### AUSKÜNFTE

Rechnungshof  
Telefon (+43 1) 711 71 – 8946  
E-Mail [info@rechnungshof.gv.at](mailto:info@rechnungshof.gv.at)  
[facebook/RechnungshofAT](https://www.facebook.com/RechnungshofAT)  
Twitter: @RHSprecher

#### FOTOS

Cover, Rückseite:  
Offizieller Auftritt des Bundesheers;  
<https://flic.kr/p/2o6Z7z1>  
[istockphoto.com](https://www.istockphoto.com);  
@tomch; @Stadtratte; @Julia Beckel

Dr. Magnus Brunner, LL.M.  
Bundesminister für Finanzen

Johannesgasse 5, 1010 Wien

Frau Präsidentin des Rechnungshofes  
Dr. Margit Kraker  
Dampfschiffstraße 2  
1031 Wien

EINGELANGT  
 26. APR. 2024  
Der  
Rechnungshof

Wien, 26. April 2024

GZ. 2024-0.186.975

Betreff: Vollständigkeitserklärung zu den Abschlussrechnungen und Anhangsangaben für  
das Finanzjahr 2023

Sehr geehrte Frau Präsidentin!

Ich erkläre als zur Aufstellung der Abschlussrechnungen verpflichtetes haushaltsleitendes Organ für  
die nachstehenden Bereiche des Bundeshaushaltes

- UG 15 Finanzverwaltung
- UG 16 Öffentliche Abgaben
- UG 23 Pensionen – Beamtinnen und Beamte
- UG 44 Finanzausgleich
- UG 45 Bundesvermögen
- UG 46 Finanzmarktstabilität
- UG 51 Kassenverwaltung
- UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge

Folgendes:

Alle verrechnungspflichtigen Gebarungsfälle wurden im Haushaltsverrechnungssystem erfasst,  
sämtliche Abschlussrechnungen vollständig und richtig aufgestellt sowie sämtliche  
haushaltsrechtlichen Vorschriften eingehalten.

Abschlussrechnungen:

1. Ich bin meiner Verantwortung für die Aufstellung und Darstellung der Abschlussrechnungen gemäß § 6 Abs. 2 Z 10 sowie § 101 Bundeshaushaltsgesetz 2013 nachgekommen. Insbesondere bin ich dafür verantwortlich, dass die Abschlussrechnungen ein möglichst getreues Bild der finanziellen Lage des Bundes (Vermögens-, Ergebnis- und Finanzlage) in Übereinstimmung mit dem Bundeshaushaltsgesetz 2013, der Bundeshaushaltsverordnung 2013, der Rechnungslegungsverordnung 2013 sowie den sonstigen haushaltsrechtlichen Bestimmungen vermitteln.
2. Die in den Abschlussrechnungen ausgewiesenen Ergebnisse stimmen mit den Verrechnungsaufschreibungen überein.
3. Die Gliederung der Abschlussrechnungen entspricht den §§ 3 bis 12 Rechnungslegungsverordnung 2013. Weiters liegen den Abschlussrechnungen alle in den §§ 14 bis 33 Rechnungslegungsverordnung 2013 genannten Nachweise (Anhangsangaben) für das darzustellende sowie das vorangegangene Finanzjahr bei.

Mit freundlichen Grüßen

A handwritten signature in blue ink, consisting of three distinct, stylized characters that appear to be 'A', 'B', and 'C'.

## Inhaltsverzeichnis

<b>INHALTSVERZEICHNIS .....</b>	<b>1</b>
<b>I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN.....</b>	<b>4</b>
2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG ALLGEMEIN.....	4
2.2.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2).....	4
2.3.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – EINZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2).....	8
2.4 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – SALDO AUS EIN- UND AUSZAHLUNGEN (GB, DB1, DB2) .....	12
2.5.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	14
2.6.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – ERTRÄGE GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	16
2.7 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – SALDO AUS ERTRÄGEN UND AUFWENDUNGEN (GB, DB1, DB2).....	18
2.8.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES – ALLGEMEINE GEBARUNG GESAMT .....	20
2.8.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFERN - AUSZAHLUNGEN/EINZAHLUNGEN.....	34
2.11.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES ALLGEMEIN .....	58
2.11.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFER – AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE.....	70
3 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG NACH MVAG .....	88
3.1 FINANZIERUNGSRECHNUNG NACH MVAG – ALLGEMEINE GEBARUNG (GB, DB1, DB2) .....	88
3.3 ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG (GB, DB1, DB2) .....	90
3.4.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	92
3.4.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2) .....	94
3.6.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2) .....	98
3.6.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2).....	100
4 VERPFLICHTUNGEN UND BERECHTIGUNGEN .....	102
4.1 VERPFLICHTUNGEN (GB, DB1, DB2) – ALLGEMEINE GEBARUNG .....	102
4.1.2 VERPFLICHTUNGEN ZULASTEN KÜNFTIGER FINANZJAHRE NACH FINANZJAHREN (GB, DB1, DB2) – ALLGEMEINE GEBARUNG.....	104
4.2 BERECHTIGUNGEN (GB, DB1, DB2) – ALLGEMEINE GEBARUNG .....	106
4.2.2 BERECHTIGUNGEN ZU GUNSTEN KÜNFTIGER FINANZJAHRE NACH FINANZJAHREN (GB, DB1, DB2) – ALLGEMEINE GEBARUNG.....	108
5 RÜCKLAGEN .....	110
5.1 RÜCKLAGENSPIEGEL GESAMT .....	110
5.2 RÜCKLAGENSTAND JE GB, DB1 UND DB2 .....	112
5.3.1 RÜCKLAGENSPIEGEL - DETAILBUDGETRÜCKLAGEN.....	114
5.3.2 RÜCKLAGENSPIEGEL – VARIABLE AUSZAHLUNGSRÜCKLAGEN.....	118
5.3.4 RÜCKLAGENSPIEGEL – ZWECKGEBUNDENE EINZAHLUNGSRÜCKLAGEN.....	120
5.4 NACHWEIS ÜBER DIE RÜCKLAGEN JE DETAILBUDGET .....	122
5.7 NACHWEIS ÜBER DIE RÜCKLAGEN ZWECKGEBUNDENER EINZAHLUNGEN .....	124
<b>II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023 .....</b>	<b>126</b>
1. VERMÖGENSRECHNUNG – KURZFASSUNG.....	126
2. ERGEBNISRECHNUNG – KURZFASSUNG .....	140
3. FINANZIERUNGSRECHNUNG - KURZFASSUNG .....	148
4. VERMÖGENSRECHNUNG – LANGFASSUNG.....	174
5. ERGEBNISRECHNUNG – LANGFASSUNG.....	220
6. FINANZIERUNGSRECHNUNG – LANGFASSUNG .....	246
<b>III. ANHÄNGE ZUM BUNDESRECHNUNGSABSCHLUSS 2023 - JAHRESABSCHLUSSRECHNUNGEN.....</b>	<b>290</b>

5 FORDERUNGEN (A.V, B.II) .....	290
5.1 FORDERUNGSSPIEGEL NACH LAUFZEIT UND TEILSEKTOREN .....	290
5.2 AUFGLIEDERUNG DER FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS.....	292
5.3 AUFGLIEDERUNG DER SONSTIGEN FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS.....	294
8 VERBINDLICHKEITEN (D.II, E.II) .....	296
8.1 VERBINDLICHKEITEN NACH GLOBALBUDGETS .....	296
8.2 AUFGLIEDERUNG DER VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS .....	300
8.3 AUFGLIEDERUNG DER SONSTIGEN VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS .....	304
9 RÜCKSTELLUNGEN (D.III, E.III).....	306
9.1 RÜCKSTELLUNGSSPIEGEL UNTERGLIEDERUNG.....	306
9.2 ÜBERSICHT ÜBER DIE ENTWICKLUNG DER RÜCKSTELLUNGEN.....	308
9.3 RÜCKSTELLUNGEN – AUFGLIEDERUNG NACH DETAILBUDGETS.....	314
14.1 ÜBERSICHT ÜBER AUFWENDUNGEN NACH GLOBALBUDGET – GESAMT .....	316
14.2 ÜBERSICHT ÜBER AUSZAHLUNGEN NACH GLOBALBUDGET – GESAMT .....	318
19.1.1.1 FINANZMARKTAUFSICHTSBEHÖRDE - VERMÖGENSRECHNUNG.....	320
19.1.1.2 FINANZMARKTAUFSICHTSBEHÖRDE - ERGEBNISRECHNUNG .....	324
19.1.2.1 ÖSTERREICHISCHE BUNDESFINANZIERUNGSAGENTUR - VERMÖGENSRECHNUNG .....	326
19.1.2.2 ÖSTERREICHISCHE BUNDESFINANZIERUNGSAGENTUR - ERGEBNISRECHNUNG .....	328
19.1.3.1 BUCHHALTUNGSAGENTUR DES BUNDES (ANSTALT ÖFFENTLICHEN RECHTS) (FÜR DAS JAHR 2022) - VERMÖGENSRECHNUNG.....	330
19.1.3.2 BUCHHALTUNGSAGENTUR DES BUNDES (ANSTALT ÖFFENTLICHEN RECHTS) (FÜR DAS JAHR 2022) - ERGEBNISRECHNUNG.....	334
19.1.4.1 ABSCHLUSSPRÜFERAUFSICHTSBEHÖRDE - VERMÖGENSRECHNUNG.....	336
19.1.4.2 ABSCHLUSSPRÜFERAUFSICHTSBEHÖRDE - ERGEBNISRECHNUNG.....	338
19.3 ÜBERSICHT FORDERUNGEN, VERBINDLICHKEITEN .....	340
19.4 DETAILDARSTELLUNG FORDERUNGEN UND VERBINDLICHKEITEN GEGEN DEN SEKTOR STAAT.....	342



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.2.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt  
(GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Auszahlung	Abweichung
	Allgemeine Gebarung			
45.01	Haftungen des Bundes			
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	686.526.000,00	295.745.838,59	-390.780.161,41
	Ausfuhrförderungsgesetz	686.526.000,00	295.745.838,59	-390.780.161,41
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	156.421.000,00	167.237.465,13	10.816.465,13
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	156.421.000,00	167.237.465,13	10.816.465,13
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	16.000.000,00	-8.440.810,17	-24.440.810,17
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	16.000.000,00	-8.440.810,17	-24.440.810,17
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	6.000,00	4.560.128,32	4.554.128,32
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	6.000,00	4.560.128,32	4.554.128,32
	Haftungen des Bundes	858.953.000,00	459.102.621,87	-399.850.378,13
45.02	Bundesvermögensverwaltung			
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	1.191.615.000,00	341.882.703,56	-849.732.296,44
	Kapitalbeteiligungen	1.191.615.000,00	341.882.703,56	-849.732.296,44
45.02.02	Bundesdarlehen			
45.02.02.00	Bundesdarlehen	23.000,00		-23.000,00
	Bundesdarlehen	23.000,00		-23.000,00
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	6.205.000,00	14.768.972,58	8.563.972,58
	Unbewegliches Bundesvermögen	6.205.000,00	14.768.972,58	8.563.972,58
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	3.281.942.000,00	1.372.348.629,10	-1.909.593.370,90
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	3.281.942.000,00	1.372.348.629,10	-1.909.593.370,90
45.02.05	European Stability Mechanism (variabel)			
45.02.05.00	European Stability Mechanism (variabel)	146.000.000,00		-146.000.000,00
	European Stability Mechanism (variabel)	146.000.000,00		-146.000.000,00

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Verpflichtungen	Verbindlichkeiten
-205.000,00	686.321.000,00	390.575.161,41		
-205.000,00	686.321.000,00	390.575.161,41		
34.960.264,72	191.381.264,72	24.143.799,59		
34.960.264,72	191.381.264,72	24.143.799,59		
205.000,00	16.205.000,00	24.645.810,17		
205.000,00	16.205.000,00	24.645.810,17		
4.560.128,32	4.566.128,32	6.000,00		
4.560.128,32	4.566.128,32	6.000,00		
39.520.393,04	898.473.393,04	439.370.771,17		
5.813.800,00	1.197.428.800,00	855.546.096,44		
5.813.800,00	1.197.428.800,00	855.546.096,44		
	23.000,00	23.000,00		
	23.000,00	23.000,00		
8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00		
8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00		
-5.813.800,00	3.276.128.200,00	1.903.779.570,90	1.519.748,56	3.334.473,00
-5.813.800,00	3.276.128.200,00	1.903.779.570,90	1.519.748,56	3.334.473,00
	146.000.000,00	146.000.000,00		
	146.000.000,00	146.000.000,00		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.2.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt  
(GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (c)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Auszahlung	Abweichung
45.02.06	COVID-19- Krisenbewältigungsfonds			
45.02.06.00	COVID-19- Krisenbewältigungsfonds		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
	COVID-19- Krisenbewältigungsfonds		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
	Bundesvermögensverwaltung	4.625.785.000,00	2.822.655.189,33	-1.803.129.810,67
	Summe	5.484.738.000,00	3.281.757.811,20	-2.202.980.188,80

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (d)

UG 45 - Bundesvermögen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Verpflichtungen	Verbindlichkeiten
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
1.109.664.380,58	5.735.449.380,58	2.912.794.191,25	1.519.748,56	3.334.473,00
1.149.184.773,62	6.633.922.773,62	3.352.164.962,42	1.519.748,56	3.334.473,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.3.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt  
(GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Einzahlung	Abweichung
	Allgemeine Gebarung			
45.01	Haftungen des Bundes			
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	496.526.000,00	392.254.833,20	-104.271.166,80
	Ausfuhrförderungsgesetz	496.526.000,00	392.254.833,20	-104.271.166,80
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	105.200.000,00	89.634.109,93	-15.565.890,07
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	105.200.000,00	89.634.109,93	-15.565.890,07
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	1.562.000,00	1.869.767,89	307.767,89
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	1.562.000,00	1.869.767,89	307.767,89
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	6.000,00		-6.000,00
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	6.000,00		-6.000,00
	Haftungen des Bundes	603.294.000,00	483.758.711,02	-119.535.288,98
45.02	Bundesvermögensverwaltung			
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	1.160.732.000,00	1.566.447.672,90	405.715.672,90
	Kapitalbeteiligungen	1.160.732.000,00	1.566.447.672,90	405.715.672,90
45.02.02	Bundesdarlehen			
45.02.02.00	Bundesdarlehen	83.653.000,00	210.293.986,61	126.640.986,61
	Bundesdarlehen	83.653.000,00	210.293.986,61	126.640.986,61
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	26.517.000,00	76.676.672,93	50.159.672,93
	Unbewegliches Bundesvermögen	26.517.000,00	76.676.672,93	50.159.672,93
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	60.970.000,00	57.746.854,43	-3.223.145,57
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	60.970.000,00	57.746.854,43	-3.223.145,57
45.02.05	European Stability Mechanism (variabel)			
45.02.05.00	European Stability Mechanism (variabel)	1.560.000,00	1.560.000,00	
	European Stability Mechanism (variabel)	1.560.000,00	1.560.000,00	
	Bundesvermögensverwaltung	1.333.432.000,00	1.912.725.186,87	579.293.186,87

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen	Forderungen
	496.526.000,00	-104.271.166,80		1.261.227.116,37
	496.526.000,00	-104.271.166,80		1.261.227.116,37
	105.200.000,00	-15.565.890,07		
	105.200.000,00	-15.565.890,07		
	1.562.000,00	307.767,89		196.113,29
	1.562.000,00	307.767,89		196.113,29
	6.000,00	-6.000,00		
	6.000,00	-6.000,00		
	603.294.000,00	-119.535.288,98		1.261.423.229,66
	1.160.732.000,00	405.715.672,90	1.000,00	-21.535,57
	1.160.732.000,00	405.715.672,90	1.000,00	-21.535,57
	83.653.000,00	126.640.986,61		33.465,85
	83.653.000,00	126.640.986,61		33.465,85
19.864.380,58	46.381.380,58	30.295.292,35	17.838,00	287.370,09
19.864.380,58	46.381.380,58	30.295.292,35	17.838,00	287.370,09
	60.970.000,00	-3.223.145,57		3.573,49
	60.970.000,00	-3.223.145,57		3.573,49
	1.560.000,00			
	1.560.000,00			
19.864.380,58	1.353.296.380,58	559.428.806,29	18.838,00	302.873,86

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.3.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt  
(GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (c)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Einzahlung	Abweichung
	Summe	1.936.726.000,00	2.396.483.897,89	459.757.897,89

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (d)

UG 45 - Bundesvermögen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- vorschlagsrest	Berechtigungen	Forderungen
19.864.380,58	1.956.590.380,58	439.893.517,31	18.838,00	1.261.726.103,52

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.4 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Nettofinanzierungs- saldo
	Allgemeine Gebarung		
45.01	Haftungen des Bundes		
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz		
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	190.000.000,00	-96.508.994,61
	Ausfuhrförderungsgesetz	190.000.000,00	-96.508.994,61
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz		
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	51.221.000,00	77.603.355,20
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	51.221.000,00	77.603.355,20
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)		
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	14.438.000,00	-10.310.578,06
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	14.438.000,00	-10.310.578,06
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		4.560.128,32
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		4.560.128,32
	Haftungen des Bundes	255.659.000,00	-24.656.089,15
45.02	Bundesvermögensverwaltung		
45.02.01	Kapitalbeteiligungen		
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	30.883.000,00	-1.224.564.969,34
	Kapitalbeteiligungen	30.883.000,00	-1.224.564.969,34
45.02.02	Bundesdarlehen		
45.02.02.00	Bundesdarlehen	-83.630.000,00	-210.293.986,61
	Bundesdarlehen	-83.630.000,00	-210.293.986,61
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen		
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	-20.312.000,00	-61.907.700,35
	Unbewegliches Bundesvermögen	-20.312.000,00	-61.907.700,35
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen		
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	3.220.972.000,00	1.314.601.774,67
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	3.220.972.000,00	1.314.601.774,67
45.02.05	European Stability Mechanism (variabel)		
45.02.05.00	European Stability Mechanism (variabel)	144.440.000,00	-1.560.000,00
	European Stability Mechanism (variabel)	144.440.000,00	-1.560.000,00
45.02.06	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		
45.02.06.00	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		1.093.654.884,09
	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		1.093.654.884,09
	Bundesvermögensverwaltung	3.292.353.000,00	909.930.002,46
	Summe	3.548.012.000,00	885.273.913,31

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest
-286.508.994,61	-205.000,00	189.795.000,00	286.303.994,61
-286.508.994,61	-205.000,00	189.795.000,00	286.303.994,61
26.382.355,20	34.960.264,72	86.181.264,72	8.577.909,52
26.382.355,20	34.960.264,72	86.181.264,72	8.577.909,52
-24.748.578,06	205.000,00	14.643.000,00	24.953.578,06
-24.748.578,06	205.000,00	14.643.000,00	24.953.578,06
4.560.128,32	4.560.128,32	4.560.128,32	
4.560.128,32	4.560.128,32	4.560.128,32	
-280.315.089,15	39.520.393,04	295.179.393,04	319.835.482,19
-1.255.447.969,34	5.813.800,00	36.696.800,00	1.261.261.769,34
-1.255.447.969,34	5.813.800,00	36.696.800,00	1.261.261.769,34
-126.663.986,61		-83.630.000,00	126.663.986,61
-126.663.986,61		-83.630.000,00	126.663.986,61
-41.595.700,35	-11.200.000,00	-31.512.000,00	30.395.700,35
-41.595.700,35	-11.200.000,00	-31.512.000,00	30.395.700,35
-1.906.370.225,33	-5.813.800,00	3.215.158.200,00	1.900.556.425,33
-1.906.370.225,33	-5.813.800,00	3.215.158.200,00	1.900.556.425,33
-146.000.000,00		144.440.000,00	146.000.000,00
-146.000.000,00		144.440.000,00	146.000.000,00
1.093.654.884,09	1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
1.093.654.884,09	1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
-2.382.422.997,54	1.089.800.000,00	4.382.153.000,00	3.472.222.997,54
-2.662.738.086,69	1.129.320.393,04	4.677.332.393,04	3.792.058.479,73

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.5.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Aufwendungen
	Allgemeine Gebarung		
45.01	Haftungen des Bundes		
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz		
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	142.528.000,00	75.371.277,66
	Ausfuhrförderungsgesetz	142.528.000,00	75.371.277,66
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz		
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	186.421.000,00	852.315.055,03
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	186.421.000,00	852.315.055,03
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)		
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	16.000.000,00	-3.322.624,10
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	16.000.000,00	-3.322.624,10
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	2.000,00	60.507.068,89
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	2.000,00	60.507.068,89
	Haftungen des Bundes	344.951.000,00	984.870.777,48
45.02	Bundesvermögensverwaltung		
45.02.01	Kapitalbeteiligungen		
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	894.493.000,00	968.364.757,47
	Kapitalbeteiligungen	894.493.000,00	968.364.757,47
45.02.02	Bundesdarlehen		
45.02.02.00	Bundesdarlehen	12.000,00	
	Bundesdarlehen	12.000,00	
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen		
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	6.205.000,00	14.768.972,58
	Unbewegliches Bundesvermögen	6.205.000,00	14.768.972,58
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen		
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	3.322.424.000,00	1.561.236.125,82
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	3.322.424.000,00	1.561.236.125,82
45.02.06	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		
45.02.06.00	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		1.093.654.884,09
	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		1.093.654.884,09
	Bundesvermögensverwaltung	4.223.134.000,00	3.638.024.739,96
	Summe	4.568.085.000,00	4.622.895.517,44

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
-67.156.722,34	634.405,67	143.162.405,67	67.791.128,01
-67.156.722,34	634.405,67	143.162.405,67	67.791.128,01
665.894.055,03	694.960.264,72	881.381.264,72	29.066.209,69
665.894.055,03	694.960.264,72	881.381.264,72	29.066.209,69
-19.322.624,10	5.314.299,36	21.314.299,36	24.636.923,46
-19.322.624,10	5.314.299,36	21.314.299,36	24.636.923,46
60.505.068,89	60.507.068,89	60.509.068,89	2.000,00
60.505.068,89	60.507.068,89	60.509.068,89	2.000,00
639.919.777,48	761.416.038,64	1.106.367.038,64	121.496.261,16
73.871.757,47	128.126.499,56	1.022.619.499,56	54.254.742,09
73.871.757,47	128.126.499,56	1.022.619.499,56	54.254.742,09
-12.000,00		12.000,00	12.000,00
-12.000,00		12.000,00	12.000,00
8.563.972,58	8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00
8.563.972,58	8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00
-1.761.187.874,18	-5.718.591,00	3.316.705.409,00	1.755.469.283,18
-1.761.187.874,18	-5.718.591,00	3.316.705.409,00	1.755.469.283,18
1.093.654.884,09	1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
1.093.654.884,09	1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
-585.109.260,04	1.232.072.289,14	5.455.206.289,14	1.817.181.549,18
54.810.517,44	1.993.488.327,78	6.561.573.327,78	1.938.677.810,34

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.6.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Erträge
	Allgemeine Gebarung		
45.01	Haftungen des Bundes		
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz		
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	243.603.000,00	180.843.701,52
	Ausfuhrförderungsgesetz	243.603.000,00	180.843.701,52
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz		
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	145.400.000,00	95.903.323,42
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	145.400.000,00	95.903.323,42
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)		
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	20.522.000,00	46.467.543,97
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	20.522.000,00	46.467.543,97
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	2.000,00	26.578.156,06
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	2.000,00	26.578.156,06
	Haftungen des Bundes	409.527.000,00	349.792.724,97
45.02	Bundesvermögensverwaltung		
45.02.01	Kapitalbeteiligungen		
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	1.160.728.000,00	2.071.517.639,48
	Kapitalbeteiligungen	1.160.728.000,00	2.071.517.639,48
45.02.02	Bundesdarlehen		
45.02.02.00	Bundesdarlehen	2.566.000,00	50.974.077,29
	Bundesdarlehen	2.566.000,00	50.974.077,29
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen		
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	36.513.000,00	63.989.145,59
	Unbewegliches Bundesvermögen	36.513.000,00	63.989.145,59
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen		
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	60.970.000,00	60.277.367,46
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	60.970.000,00	60.277.367,46
	Bundesvermögensverwaltung	1.260.777.000,00	2.246.758.229,82
	Summe	1.670.304.000,00	2.596.550.954,79

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
-62.759.298,48		243.603.000,00	-62.759.298,48
-62.759.298,48		243.603.000,00	-62.759.298,48
-49.496.676,58		145.400.000,00	-49.496.676,58
-49.496.676,58		145.400.000,00	-49.496.676,58
25.945.543,97		20.522.000,00	25.945.543,97
25.945.543,97		20.522.000,00	25.945.543,97
26.576.156,06		2.000,00	26.576.156,06
26.576.156,06		2.000,00	26.576.156,06
-59.734.275,03		409.527.000,00	-59.734.275,03
910.789.639,48		1.160.728.000,00	910.789.639,48
910.789.639,48		1.160.728.000,00	910.789.639,48
48.408.077,29		2.566.000,00	48.408.077,29
48.408.077,29		2.566.000,00	48.408.077,29
27.476.145,59		36.513.000,00	27.476.145,59
27.476.145,59		36.513.000,00	27.476.145,59
-692.632,54		60.970.000,00	-692.632,54
-692.632,54		60.970.000,00	-692.632,54
985.981.229,82		1.260.777.000,00	985.981.229,82
926.246.954,79		1.670.304.000,00	926.246.954,79

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.7 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Nettoergebnis
	Allgemeine Gebarung		
45.01	Haftungen des Bundes		
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz		
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	-101.075.000,00	-105.472.423,86
	Ausfuhrförderungsgesetz	-101.075.000,00	-105.472.423,86
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz		
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	41.021.000,00	756.411.731,61
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	41.021.000,00	756.411.731,61
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)		
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	-4.522.000,00	-49.790.168,07
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	-4.522.000,00	-49.790.168,07
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		33.928.912,83
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		33.928.912,83
	Haftungen des Bundes	-64.576.000,00	635.078.052,51
45.02	Bundesvermögensverwaltung		
45.02.01	Kapitalbeteiligungen		
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	-266.235.000,00	-1.103.152.882,01
	Kapitalbeteiligungen	-266.235.000,00	-1.103.152.882,01
45.02.02	Bundesdarlehen		
45.02.02.00	Bundesdarlehen	-2.554.000,00	-50.974.077,29
	Bundesdarlehen	-2.554.000,00	-50.974.077,29
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen		
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	-30.308.000,00	-49.220.173,01
	Unbewegliches Bundesvermögen	-30.308.000,00	-49.220.173,01
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen		
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	3.261.454.000,00	1.500.958.758,36
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	3.261.454.000,00	1.500.958.758,36
45.02.06	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		
45.02.06.00	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		1.093.654.884,09
	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		1.093.654.884,09
	Bundesvermögensverwaltung	2.962.357.000,00	1.391.266.510,14
	Summe	2.897.781.000,00	2.026.344.562,65

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
-4.397.423,86	634.405,67	-100.440.594,33	5.031.829,53
-4.397.423,86	634.405,67	-100.440.594,33	5.031.829,53
715.390.731,61	694.960.264,72	735.981.264,72	-20.430.466,89
715.390.731,61	694.960.264,72	735.981.264,72	-20.430.466,89
-45.268.168,07	5.314.299,36	792.299,36	50.582.467,43
-45.268.168,07	5.314.299,36	792.299,36	50.582.467,43
33.928.912,83	60.507.068,89	60.507.068,89	26.578.156,06
33.928.912,83	60.507.068,89	60.507.068,89	26.578.156,06
699.654.052,51	761.416.038,64	696.840.038,64	61.761.986,13
-836.917.882,01	128.126.499,56	-138.108.500,44	965.044.381,57
-836.917.882,01	128.126.499,56	-138.108.500,44	965.044.381,57
-48.420.077,29		-2.554.000,00	48.420.077,29
-48.420.077,29		-2.554.000,00	48.420.077,29
-18.912.173,01	8.664.380,58	-21.643.619,42	27.576.553,59
-18.912.173,01	8.664.380,58	-21.643.619,42	27.576.553,59
-1.760.495.241,64	-5.718.591,00	3.255.735.409,00	1.754.776.650,64
-1.760.495.241,64	-5.718.591,00	3.255.735.409,00	1.754.776.650,64
1.093.654.884,09	1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
1.093.654.884,09	1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
-1.571.090.489,86	1.232.072.289,14	4.194.429.289,14	2.803.162.779,00
-871.436.437,35	1.993.488.327,78	4.891.269.327,78	2.864.924.765,13

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –  
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	350.365.000,00	432.675.350,75	82.310.350,75
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	252.929.000,00	51.083.360,27	-201.845.639,73
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>603.294.000,00</b>	<b>483.758.711,02</b>	<b>-119.535.288,98</b>
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.702.000,00	28.899.827,40	197.827,40
Auszahlungen aus Transfers	172.247.000,00	163.421.248,26	-8.825.751,74
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie ge- währ.Vorschüssen	658.004.000,00	266.781.546,21	-391.222.453,79
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>858.953.000,00</b>	<b>459.102.621,87</b>	<b>-399.850.378,13</b>
<i>hievon variabel</i>	<i>6.000,00</i>	<i>4.560.128,32</i>	<i>4.554.128,32</i>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>	<b>-255.659.000,00</b>	<b>24.656.089,15</b>	<b>280.315.089,15</b>

DB2 45.01.01.00 - Ausfuhrförderungsgesetz			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	243.603.000,00	341.171.472,93	97.568.472,93
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	252.923.000,00	51.083.360,27	-201.839.639,73
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>496.526.000,00</b>	<b>392.254.833,20</b>	<b>-104.271.166,80</b>
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	23.851.000,00	25.529.919,38	1.678.919,38
Auszahlungen aus Transfers	4.675.000,00	3.630.486,29	-1.044.513,71
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie ge- währ.Vorschüssen	658.000.000,00	266.585.432,92	-391.414.567,08
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>686.526.000,00</b>	<b>295.745.838,59</b>	<b>-390.780.161,41</b>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>	<b>-190.000.000,00</b>	<b>96.508.994,61</b>	<b>286.508.994,61</b>

DB2 45.01.02.00 - Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	105.200.000,00	89.634.109,93	-15.565.890,07
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>105.200.000,00</b>	<b>89.634.109,93</b>	<b>-15.565.890,07</b>
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	4.851.000,00	3.369.908,02	-1.481.091,98
Auszahlungen aus Transfers	151.570.000,00	163.867.557,11	12.297.557,11
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>156.421.000,00</b>	<b>167.237.465,13</b>	<b>10.816.465,13</b>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>	<b>-51.221.000,00</b>	<b>-77.603.355,20</b>	<b>-26.382.355,20</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	350.365.000,00	82.310.350,75		98.892.208,62
	252.929.000,00	-201.845.639,73		1.162.531.021,04
	603.294.000,00	-119.535.288,98		1.261.423.229,66
	28.702.000,00	-197.827,40		
39.520.393,04	211.767.393,04	48.346.144,78		
	658.004.000,00	391.222.453,79		
39.520.393,04	898.473.393,04	439.370.771,17		
4.560.128,32	4.566.128,32	6.000,00		
-39.520.393,04	-295.179.393,04	319.835.482,19		1.261.423.229,66

DB2 45.01.01.00 - Ausfuhrförderungsgesetz				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	243.603.000,00	97.568.472,93		98.892.208,62
	252.923.000,00	-201.839.639,73		1.162.334.907,75
	496.526.000,00	-104.271.166,80		1.261.227.116,37
	23.851.000,00	-1.678.919,38		
	4.675.000,00	1.044.513,71		
-205.000,00	657.795.000,00	391.209.567,08		
-205.000,00	686.321.000,00	390.575.161,41		
205.000,00	-189.795.000,00	286.303.994,61		1.261.227.116,37

DB2 45.01.02.00 - Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	105.200.000,00	-15.565.890,07		
	105.200.000,00	-15.565.890,07		
	4.851.000,00	1.481.091,98		
34.960.264,72	186.530.264,72	22.662.707,61		
34.960.264,72	191.381.264,72	24.143.799,59		
-34.960.264,72	-86.181.264,72	8.577.909,52		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –  
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (c)

DB2 45.01.03.00 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.560.000,00	1.869.767,89	309.767,89
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	2.000,00		-2.000,00
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>1.562.000,00</b>	<b>1.869.767,89</b>	<b>307.767,89</b>
Auszahlungen aus Transfers	16.000.000,00	-8.636.923,46	-24.636.923,46
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen		196.113,29	196.113,29
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>16.000.000,00</b>	<b>-8.440.810,17</b>	<b>-24.440.810,17</b>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>	<b>-14.438.000,00</b>	<b>10.310.578,06</b>	<b>24.748.578,06</b>

DB2 45.01.04.00 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	4.000,00		-4.000,00
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>6.000,00</b>		<b>-6.000,00</b>
Auszahlungen aus Transfers	2.000,00	4.560.128,32	4.558.128,32
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	4.000,00		-4.000,00
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>6.000,00</b>	<b>4.560.128,32</b>	<b>4.554.128,32</b>
<i>hievon variabel</i>	<i>6.000,00</i>	<i>4.560.128,32</i>	<i>4.554.128,32</i>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>		<b>-4.560.128,32</b>	<b>-4.560.128,32</b>

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.236.271.000,00	1.700.245.005,60	463.974.005,60
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	16.074.000,00	52.975.293,18	36.901.293,18
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	81.087.000,00	159.504.888,09	78.417.888,09
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>1.333.432.000,00</b>	<b>1.912.725.186,87</b>	<b>579.293.186,87</b>
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	63.049.000,00	67.197.418,20	4.148.418,20
Auszahlungen aus Transfers	4.395.955.000,00	2.736.766.858,68	-1.659.188.141,32
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	166.770.000,00	18.690.912,45	-148.079.087,55
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	11.000,00		-11.000,00
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>4.625.785.000,00</b>	<b>2.822.655.189,33</b>	<b>-1.803.129.810,67</b>
<i>hievon variabel</i>	<i>146.000.000,00</i>		<i>-146.000.000,00</i>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>	<b>-3.292.353.000,00</b>	<b>-909.930.002,46</b>	<b>2.382.422.997,54</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (d)

DB2 45.01.03.00 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.560.000,00	309.767,89		
	2.000,00	-2.000,00		196.113,29
	1.562.000,00	307.767,89		196.113,29
	16.000.000,00	24.636.923,46		
205.000,00	205.000,00	8.886,71		
205.000,00	16.205.000,00	24.645.810,17		
-205.000,00	-14.643.000,00	24.953.578,06		196.113,29

DB2 45.01.04.00 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.000,00	-2.000,00		
	4.000,00	-4.000,00		
	6.000,00	-6.000,00		
4.560.128,32	4.562.128,32	2.000,00		
	4.000,00	4.000,00		
4.560.128,32	4.566.128,32	6.000,00		
<i>4.560.128,32</i>	<i>4.566.128,32</i>	<i>6.000,00</i>		
-4.560.128,32	-4.560.128,32			

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.236.271.000,00	463.974.005,60	1.000,00	3.447,55
19.864.380,58	35.938.380,58	17.036.912,60	17.838,00	265.979,46
	81.087.000,00	78.417.888,09		33.446,85
19.864.380,58	1.353.296.380,58	559.428.806,29	18.838,00	302.873,86
14.385.246,58	77.434.246,58	10.236.828,38	1.519.748,56	
1.095.277.134,00	5.491.232.134,00	2.754.465.275,32		3.334.473,00
2.000,00	166.772.000,00	148.081.087,55		
	11.000,00	11.000,00		
1.109.664.380,58	5.735.449.380,58	2.912.794.191,25	1.519.748,56	3.334.473,00
	<i>146.000.000,00</i>	<i>146.000.000,00</i>		
-1.089.800.000,00	-4.382.153.000,00	3.472.222.997,54	-1.500.910,56	-3.031.599,14

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –  
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (e)

DB2 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.160.728.000,00	1.566.447.672,90	405.719.672,90
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	4.000,00		-4.000,00
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>1.160.732.000,00</b>	<b>1.566.447.672,90</b>	<b>405.715.672,90</b>
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	47.194.000,00	38.936.487,41	-8.257.512,59
Auszahlungen aus Transfers	1.123.651.000,00	284.255.303,70	-839.395.696,30
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	20.770.000,00	18.690.912,45	-2.079.087,55
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>1.191.615.000,00</b>	<b>341.882.703,56</b>	<b>-849.732.296,44</b>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>	<b>-30.883.000,00</b>	<b>1.224.564.969,34</b>	<b>1.255.447.969,34</b>

DB2 45.02.02.00 - Bundesdarlehen			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.566.000,00	50.789.098,52	48.223.098,52
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	81.087.000,00	159.504.888,09	78.417.888,09
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>83.653.000,00</b>	<b>210.293.986,61</b>	<b>126.640.986,61</b>
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	12.000,00		-12.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	11.000,00		-11.000,00
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>23.000,00</b>		<b>-23.000,00</b>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>	<b>83.630.000,00</b>	<b>210.293.986,61</b>	<b>126.663.986,61</b>

DB2 45.02.03.00 - Unbewegliches Bundesvermögen			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	12.007.000,00	25.261.379,75	13.254.379,75
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	14.510.000,00	51.415.293,18	36.905.293,18
<b>Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>26.517.000,00</b>	<b>76.676.672,93</b>	<b>50.159.672,93</b>
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	6.205.000,00	14.768.972,58	8.563.972,58
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
<b>Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)</b>	<b>6.205.000,00</b>	<b>14.768.972,58</b>	<b>8.563.972,58</b>
<b>Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)</b>	<b>20.312.000,00</b>	<b>61.907.700,35</b>	<b>41.595.700,35</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (f)

DB2 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.160.728.000,00	405.719.672,90	1.000,00	-21.535,57
	4.000,00	-4.000,00		
	1.160.732.000,00	405.715.672,90	1.000,00	-21.535,57
5.792.866,00	52.986.866,00	14.050.378,59		
20.934,00	1.123.671.934,00	839.416.630,30		
	20.770.000,00	2.079.087,55		
5.813.800,00	1.197.428.800,00	855.546.096,44		
-5.813.800,00	-36.696.800,00	1.261.261.769,34	1.000,00	-21.535,57

DB2 45.02.02.00 - Bundesdarlehen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.566.000,00	48.223.098,52		19,00
	81.087.000,00	78.417.888,09		33.446,85
	83.653.000,00	126.640.986,61		33.465,85
	12.000,00	12.000,00		
	11.000,00	11.000,00		
	23.000,00	23.000,00		
	83.630.000,00	126.663.986,61		33.465,85

DB2 45.02.03.00 - Unbewegliches Bundesvermögen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	12.007.000,00	13.254.379,75		21.390,63
19.864.380,58	34.374.380,58	17.040.912,60	17.838,00	265.979,46
19.864.380,58	46.381.380,58	30.295.292,35	17.838,00	287.370,09
8.662.380,58	14.867.380,58	98.408,00		
2.000,00	2.000,00	2.000,00		
8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00		
11.200.000,00	31.512.000,00	30.395.700,35	17.838,00	287.370,09

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –  
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (g)

DB2 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	60.970.000,00	57.746.854,43	-3.223.145,57
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	60.970.000,00	57.746.854,43	-3.223.145,57
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	9.638.000,00	13.491.958,21	3.853.958,21
Auszahlungen aus Transfers	3.272.304.000,00	1.358.856.670,89	-1.913.447.329,11
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	3.281.942.000,00	1.372.348.629,10	-1.909.593.370,90
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-3.220.972.000,00	-1.314.601.774,67	1.906.370.225,33

DB2 45.02.05.00 - European Stability Mechanism (variabel)			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.560.000,00	1.560.000,00	
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	1.560.000,00	1.560.000,00	
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	146.000.000,00		-146.000.000,00
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	146.000.000,00		-146.000.000,00
<i>hievon variabel</i>	<i>146.000.000,00</i>		<i>-146.000.000,00</i>
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-144.440.000,00	1.560.000,00	146.000.000,00

DB2 45.02.06.00 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Auszahlungen aus Transfers		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)		-1.093.654.884,09	-1.093.654.884,09

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (h)

DB2 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	60.970.000,00	-3.223.145,57		3.573,49
	60.970.000,00	-3.223.145,57		3.573,49
-70.000,00	9.568.000,00	-3.923.958,21	1.519.748,56	
-5.743.800,00	3.266.560.200,00	1.907.703.529,11		3.334.473,00
-5.813.800,00	3.276.128.200,00	1.903.779.570,90	1.519.748,56	3.334.473,00
5.813.800,00	-3.215.158.200,00	1.900.556.425,33	-1.519.748,56	-3.330.899,51

DB2 45.02.05.00 - European Stability Mechanism (variabel)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.560.000,00			
	1.560.000,00			
	146.000.000,00	146.000.000,00		
	146.000.000,00	146.000.000,00		
	<i>146.000.000,00</i>	<i>146.000.000,00</i>		
	-144.440.000,00	146.000.000,00		

DB2 45.02.06.00 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
-1.101.000.000,00	-1.101.000.000,00	7.345.115,91		

GB 45.01 Haftungen des Bundes

Überplanmäßige Mittelverwendungen

Gesetzliche Grundlage / Geschäftszahl / Betrag in EUR

Art. VI Zif. 2 BFG 2023 / 2023-0.898.061 / EUR 34.960.264,72

Art. VI Zif. 2 BFG 2023 / 2023-0.153.067 / EUR 919.154,32

Art. VI Zif. 2 BFG 2023 / 2023-0.391.503 / EUR 3.000.000,00

Art. VI Zif. 2 BFG 2023 / 2023-0.848.736 / EUR 640.974,00

GB 45.02 Bundesvermögensverwaltung

Überplanmäßige Mittelverwendungen

Gesetzliche Grundlage / Geschäftszahl / Betrag in EUR

Art. V Zif. 3 (k) iVm Art. IX Abs. 8 BFG 2023 / 2023-0.766.103 / EUR 8.664.380,58

Art. VI Zif. 8 BFG 2023 / 2023-0.393.255 / EUR 400.000.000,00

## Bundesvermögen (UG 45)

### GB 45.01 Haftungen des Bundes

#### Abweichung - Einzahlungen

Finanzierungsvoranschlag in Euro	Einzahlungen in Euro	Abweichungen in Euro
603.294.000,00	483.758.711,02	-119.535.288,98

#### 321 Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers

82.310.350,75

Die wesentlichsten Komponenten für die Abweichungen sind im Ausfuhrförderungsgesetz (AusffG) und Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG) in Höhe von 82.310 TEUR zu begründen und setzen sich wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Die Einnahmen aus Haftungsentgelten gemäß AusffG für Garantien waren geringer als zum Zeitpunkt der Budgetplanung für das Jahr 2023 erwartet. Diese Mindereinzahlungen in Höhe von -8.902 TEUR resultieren vor allem aus der mäßigeren Nachfrage nach Haftungsübernahmen bei Großprojekten und Mindereinzahlungen in Höhe von -5.679 TEUR an Haftungsentgelten für AusffG-Garantien der Oestereichischen Entwicklungsbank.

Die Mindereinzahlungen bei den Einnahmen aus Haftungsentgelten gemäß AusffG für Wechselbürgschaften und Exportfonds-Garantien in Höhe von -35.330 TEUR resultieren aus einer geringer als ursprünglich erwarteten Nachfrage nach Haftungsübernahmen im Bereich Wechselbürgschaften.

Bei den sonstigen Erträgen wurde die aufgrund der am 28.12.2012 beschlossenen Novelle des Ausfuhrförderungsgesetzes (AusffG) (§ 7 Abs. 4 des AusffG i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2012) vorgesehene Abschöpfung aus dem § 7-Konto an die Bundeskasse verrechnet. Die Höhe der Abschöpfung hängt einerseits vom Guthaben des §7-Kontos zum Jahresende und andererseits vom Rückstellungserfordernis ab. Gemäß den Abschöpfungsbestimmungen (§ 7 Abs. 4 des AusffG i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2012) wurde im Jänner 2023 ein Betrag von 138.707 TEUR abgeschöpft und an die Bundeskassa abgeführt.

Die Oesterreichische Kontrollbank (OeKB) entrichtet unterjährig transaktionsbezogene Haftungsentgelte auf Basis der getätigten Emissionen. Die Einnahmen aus dem Haftungsentgelt werden zweckgebunden für die Abrechnung von Kursverlusten aus Zinsfälligkeiten und Kapitalfälligkeiten im Rahmen der FX-Portfoliostrategie eingesetzt. Auf Grund des geringeren Refinanzierungsbedarfs der OeKB und den damit einhergehenden niedrigeren Haftungsentgelten wurden um -13.271 TEUR weniger vereinnahmt.

#### 323 Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen

-201.845.639,73

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung sind im Ausfuhrförderungsgesetz (AusffG) in Höhe von -201.846 TEUR zu begründen und setzen sich wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Bei den Schadensfällen aus Garantieverträgen kam es im Jahr 2023 zu geringeren Rückflüssen gegenüber dem Finanzierungsvoranschlag 2023 in Höhe von -199.246 TEUR. Diese Mindereinzahlungen resultieren einerseits daraus, dass keine Rückflüsse aus größeren Altschadensfällen vereinnahmt wurden.

#### Abweichung - Auszahlungen

**Finanzierungsvoranschlag  
in Euro  
858.953.000,00**

**Auszahlungen  
in Euro  
459.102.621,87**

**Abweichungen  
in Euro  
-399.850.378,13**

**314 Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen**

**-391.222.453,79**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von -391.222 TEUR finden sich im Ausfuhrförderungsgesetz (AusffG) zurückzuführen, die sich wie folgt begründen;

Verbale Erläuterung:

-Minderauszahlungen in Höhe von -283.842 TEUR für Schadensfälle aus Garantieverträgen:

Aufgrund der erwarteten negativen Spätfolgen der Pandemie sowie des russischen Angriffskriegs in der Ukraine wurde zum Zeitpunkt der Budgetplanung für das Jahr 2023 mit deutlich höheren Schadenszahlungen aus Garantieverträgen gerechnet. Entgegen diesen Erwartungen und in Anbetracht der verbesserten wirtschaftlichen Rahmenbedingungen war die Schadensentwicklung des AusffG-Verfahrens im Jahr 2023 jedoch weiterhin unerwartet erfreulich. Aus diesem Grund kam es im Jahr 2023 zu deutlich niedrigeren Schadenszahlungen für Export-, Rück- und Beteiligungsgarantien als ursprünglich erwartet.

-Minderauszahlungen in Höhe von -14.072 TEUR für Oesterreichische Kontrollbank (OeEB)-Garantieverträge:

Aufgrund der erwarteten Auswirkungen von Covid-19 wurden auch im Bereich der OeEB-Garantien zum Zeitpunkt der Budgetplanung für 2023 höhere Schadenszahlungen erwartet. Entgegen diesen Erwartungen kam es zu deutlich niedrigeren Schadenszahlungen für OeEB-Garantien als ursprünglich erwartet.

-Mehrauszahlung in Höhe von 138.707 TEUR für Schadenszahlungen:

Die Schadensentwicklung war im laufenden Jahr 2023 wider Erwarten erfreulich, die erwarteten höheren Auszahlungen wegen der absehbar negativen Auswirkungen des Ukraine-Krieges und negative Folgewirkungen für viele Zielländer des AusffG-Verfahrens werden sich tendenziell auf das Jahr 2024 verschieben. Die Mehrauszahlungen in Höhe von 138.707 TEUR sind auf die zum Zeitpunkt der Budgetplanung nicht vorhersehbare Höhe der Abschöpfung zurückzuführen. Die Höhe der Abschöpfung hängt einerseits vom Guthaben des §7-Kontos zum Jahresende und andererseits vom Rückstellungserfordernis ab. Zum Zeitpunkt der Budgetplanung für das Jahr 2023 wurde von höheren Schadenszahlungen und somit von einem deutlich niedrigeren Guthaben des §7-Kontos zum Jahresende ausgegangen. Die wider Erwarten erfreuliche Schadensentwicklung führte zu einem höher als erwarteten Guthaben und somit zu einer deutlich höher als erwarteten Abschöpfung gemäß §7 Abs. 4 AusffG.

-Minderauszahlungen in Höhe von -1.955 TEUR für die Realisierung von Projekten unter der Africa Facilität:

Aufgrund der Verzögerungen bei der Realisierung von Projekten unter der Africa Facilität kam es im Jahr 2022 zu niedrigeren Auszahlungen für Africa-Austrian SME Investment Facility (AAIF) für Unternehmen in Afrika.

- Minderauszahlungen für Schadensfälle aus Wechselbürgschaften und Exportfonds-Garantien in Höhe von -40.252 TEUR:

Auch bei den Wechselbürgschaften wurde zum Zeitpunkt der Budgetplanung für das Jahr 2023 aufgrund der erwarteten Auswirkungen von Covid-19 eine höhere Ausfallswahrscheinlichkeit für den Sonder-Kontrollbank-Refinanzierungsrahmen (Sonder-KRR) prognostiziert und mit höheren Schadenszahlungen gerechnet. Entgegen diesen Erwartungen war die Schadensentwicklung des AusffG-Verfahrens auch im Bereich der Wechselbürgschaften und Exportfonds-Garantien im Jahr 2023 weiterhin unerwartet erfreulich.

Wenn auf dem § 7-Konto kein Guthaben vorhanden ist, hat der Bund die gesetzliche Verpflichtung, sonstige Budgetmittel für diese Zahlungen zur Verfügung zu stellen. Die Bereitstellung dieser sonstigen Budgetmittel erfolgt auf den nicht zweckgebundenen Konten 1-2611.360 AusffG (Garantien) und 1-2611.369 AusffG (Wechselbürgschaftszusagen). Unter diesen Konten wird die Eventualverpflichtung des Bundes gemäß AusffG zur Dotation des § 7-Kontos für den Fall nicht ausreichend vorhandener Mittel (aus Garantientgelten und Rückflüssen aus Schadensfällen) verrechnet. Aufgrund der erwarteten Spätfolgen von Covid-19 sowie des Ukraine-Kriegs wurde zum Zeitpunkt der Budgetplanung für das Jahr 2023 mit deutlich höheren Schadenszahlungen aus Garantieverträgen und mit der Notwendigkeit einer Dotation des § 7-Kontos gerechnet. Die wider Erwarten erfreuliche Schadensentwicklung führte jedoch zu einem höher als erwarteten Guthaben, das zu einer höher als erwarteten Abschöpfung gemäß §7 Abs. 4 AusffG führte, während eine Dotation nicht notwendig war. Dies erklärt die Minderausgaben in Höhe von -159.795 TEUR und die Minderausgaben in Höhe von -30.000 TEUR gegenüber dem Voranschlag.

**GB 45.02 Bundesvermögensverwaltung**

## Abweichung - Einzahlungen

**Finanzierungsvoranschlag  
in Euro  
1.333.432.000,00**

**Einzahlungen  
in Euro  
1.912.725.186,87**

**Abweichungen  
in Euro  
579.293.186,87**

### **321 Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers**

**463.974.005,60**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 463.974 TEUR sind Mehreinzahlungen bei den Dividenden und bei der Verzinsung von Darlehen die sich wie folgt zusammensetzen;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei den „Dividenden von verstaatlichten Unternehmungen“ betreffen die Dividende der Österreichische Beteiligungs AG (ÖBAG) (355.000 TEUR). Die Abweichung bei „Dividenden von verbundenen Unternehmungen“ gegenüber dem Vorjahr betreffen die Dividenden der Verbund AG (61.773 TEUR) bzw. von der Großglockner Hochalpenstraßen AG (134 TEUR). Die Auszahlungen an den Bund erfolgten entsprechend der Beschlussfassung in den jeweiligen Hauptversammlungen.

Die Position beinhaltet die Verzinsung für das Griechenlanddarlehen, welches 2010 und 2011 in Höhe von 1.557.167 TEUR ausbezahlt wurde. Aufgrund der Euribor-Entwicklung - es gab 2021 keine und für das 3. und 4. Quartal 2022 geringe Zinseinnahmen (5.399 TEUR). Für das Jahr 2023 wurden keine Zinseinnahmen veranschlagt, trotzdem sind im Jahr 2023 aufgrund der Entwicklung / Erhöhung des Euribors Zinseinnahmen in Höhe von 46.708 EUR vereinnahmt worden.

### **322 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit**

**36.901.293,18**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 36.901 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung in Höhe von 21.215 TEUR bei den Einzahlungen aus Liegenschaftsverkäufen der BIG (Bundesimmobiliengesellschaft) ergeben sich aus den erfolgten Verkäufen von ehemaligen Liegenschaften des Bundes durch die Bundesimmobiliengesellschaft, deren Nachbesserungszahlungen im Jahr 2023 abgerechnet wurden. Gemäß BIG-Gesetz bzw. der Entgeltvereinbarung zum BIG-Gesetz vom 14.12./22.12.2000 hat die Bundesimmobiliengesellschaft für die an sie übertragenen und in weiterer Folge von ihr verkauften (ehemaligen) Liegenschaften des Bundes eine Nachbesserung zu leisten.

Im Jahr 2023 wurden Liegenschaftsverkäufe mit einem Gesamtverkaufspreis von rund 34.414 TEUR abgerechnet. Wesentliche Verkäufe davon waren: 2 Bauplätze im Stadtentwicklungsgebiet „Village im Dritten“ (ehem. Aspangbahnhof) in Wien 3 (16.379 TEUR), 2 Bauplätze im Stadtentwicklungsgebiet Seestadt Aspern (ehem. Flugfeld Aspern) in Wien 22 (10.197 TEUR), insgesamt 8 Kleingartenparzellen in Wien 2 (769 TEUR) sowie Wohnungsverkäufe in Wien 1 (7.014 TEUR).

Die Abweichung in Höhe von 12.723 TEUR bei den Einzahlungen aus der Veräußerung von militärischen Liegenschaften im Eigentum der Republik Österreich (Heeresverwaltung) ist auf die Verkäufe des BMLV (Bundesministerium für Landesverteidigung) im Jahr 2023 zurückzuführen, die im BVA 2023 nicht budgetiert wurden. Wesentliche Erlöse waren der Verkauf einer Teilfläche der Kaserne Arsenal in Wien 3 (10.000 TEUR), eine Restzahlung aus dem Verkauf der „Franz-Grill-Straße“ in Wien 3 (Verkauf 2018; 1.440 TEUR) sowie eine Kaufpreisnachbesserung aus dem Verkauf von Teilflächen der „Körner-Kaserne“ in Wien 14 (Verkauf 2015; 850 TEUR).

### **323 Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen**

**78.417.888,09**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 78.418 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Für den BVA 2023 waren Rückzahlungen in Höhe von 77.858 TEUR vorgesehen, die bereits im Dezember 2022 vorzeitig getilgt

wurden. Griechenland hat im Laufe des Jahres 2023 nochmals um Genehmigung der vorzeitigen Rückzahlung der Darlehensbeträge für 2024 und 2025 (jeweils 77.858 TEUR) angesucht und nach Genehmigung schließlich im Dezember in Höhe von 155.717 TEUR getilgt.

Die Differenz ergibt sich, da die Tilgung für die Jahre 2024 und 2025 bereits Ende 2023 durchgeführt wurde. 2024 und 2025 erfolgen damit keine Tilgungen.

### Abweichung - Auszahlungen

<b>Finanzierungsvoranschlag in Euro</b>	<b>Auszahlungen in Euro</b>	<b>Abweichungen in Euro</b>
<b>4.625.785.000,00</b>	<b>2.822.655.189,33</b>	<b>-1.803.129.810,67</b>
<b>312 Auszahlungen aus Transfers</b>		<b>-1.659.188.141,32</b>

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von -1.659.188 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Minderauszahlung aufgrund der für Zusagen zur Ausschüttung von Fördermitteln gem. § 4 Abs. 6 Gesetz über Funkanlagen und Telekommunikationsendeinrichtungen (FTEG) dies betrifft die Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung und deren budgetierte Fördermittel in Höhe von 140.000 TEUR für das Jahr 2023. Die Auszahlung an die Fördernehmer erfolgen in den Jahren 2023 bis 2030. Im Jahr 2023 kam es zu Ausschüttungen in Höhe von insgesamt 21.254 TEUR aus den zugesagten Fördermitteln. Folglich ergibt sich eine Abweichung in Höhe von -118.746 TEUR.

Aufgrund der COVID-19 Pandemie hat die ABBAG–Abbaumanagementgesellschaft des Bundes (ABBAG) über Auftrag des Bundesministers für Finanzen die COVID-19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) im Jahr 2020 gegründet, der die Erbringung von Dienstleistungen und die Ergreifung von finanziellen Maßnahmen übertragen wurden. Der Bund hat die Finanzierung der Gesellschaft und des Verwaltungsaufwandes der Gesellschaft im Verhältnis seiner Anteile an der Gesellschaft sicherzustellen. Die Finanzierung von Maßnahmen hat nach Maßgabe der gesetzlichen Ermächtigung oder Beauftragung durch den Bundesminister für Finanzen im Sinne des ABBAG-Gesetzes zu erfolgen.

Die Abweichungen der Zahlungen an die COFAG zum Bundesvoranschlag im Finanzierungshaushalt setzen sich wie folgt zusammen: für Maßnahmen auf Grundlage von Ziehungen Garantien (aws und ÖHT) -224.628 TEUR, Fixkostenzuschuss -96.000 TEUR und Verlustersatz -507.000 TEUR.

Die Auszahlungen betreffen höhere Überrechnungen an das Bundesministerium für Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz (BMSGPK) in Höhe von 1.093.096 TEUR als empfangsberechtigtes haushaltsleitendes Organ auf der Grundlage der COVID-Maßnahmengesetze und der daraus abgeleiteten Richtlinien für die Gewährung von Finanzmitteln aus dem COVID-19-Krisenbewältigungsfonds.

Die Abweichung des „Transfers an verstaatlichte Unternehmungen“ bzw. „Lfd. Transfers an übrige Sektoren der Wirtschaft“ in Höhe von -1.794.072 TEUR steht in Zusammenhang mit den Zahlungen auf Basis des Stromkostenzuschussgesetzes (SKZG, BGBl. I Nr. 156/2022) und des Energiekostenausgleichsgesetzes (EKAG 2022, BGBl. I, Nr. 37/2022).

### **313 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit** **-148.079.087,55**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von -148.079 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Beim Europäischen Stabilitätsmechanismus (ESM) war 2023 eine Erhöhung des Stammkapitals aufgrund des Beitritts Kroatiens zur Eurozone vorgesehen, wofür ein Beitrag Österreichs in Höhe von -145.230 TEUR fällig geworden wäre. Die Erhöhung des Stammkapitals erfolgte letztlich nicht und wurde auf voraussichtlich 2026 verschoben.





I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	316.561.000,00	253.683.846,49	-62.877.153,51
Einzahlungen aus Transfers	5.002.000,00	1.262.597,33	-3.739.402,67
Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	5.002.000,00	1.262.597,33	-3.739.402,67
Einzahlungen aus Finanzerträgen	3.700.000,00	16.427.703,46	12.727.703,46
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	3.700.000,00	16.427.703,46	12.727.703,46
Sonstige Einzahlungen	25.101.000,00	161.301.203,47	136.200.203,47
Einzahlungen aus Währungsdifferenzen	100.000,00	89.576,95	-10.423,05
Übrige sonstige Einzahlungen	25.001.000,00	161.211.626,52	136.210.626,52
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	350.365.000,00	432.675.350,75	82.310.350,75
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus Forderungsabbau bei Haftungen	252.929.000,00	51.083.360,27	-201.845.639,73
Einzahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	252.929.000,00	51.083.360,27	-201.845.639,73
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	252.929.000,00	51.083.360,27	-201.845.639,73
Einzahlungen 4501	603.294.000,00	483.758.711,02	-119.535.288,98
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	21.850.000,00	19.763.579,75	-2.086.420,25
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	6.852.000,00	9.136.247,65	2.284.247,65
Auszahlungen aus Währungsdifferenzen	50.000,00	95,26	-49.904,74
Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand	6.802.000,00	9.136.152,39	2.334.152,39
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.702.000,00	28.899.827,40	197.827,40
Auszahlungen aus Transfers			
Ausz.aus Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr.	16.000,00	4.560.128,32	4.544.128,32
Auszahlungen aus Transfers an EU-Mitgliedstaaten	16.000,00	4.560.128,32	4.544.128,32
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	172.231.000,00	158.861.119,94	-13.369.880,06
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	172.231.000,00	158.861.119,94	-13.369.880,06
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	172.231.000,00	158.861.119,94	-13.369.880,06
Auszahlungen aus Transfers	172.247.000,00	163.421.248,26	-8.825.751,74
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen			
Auszahlungen bei Haftungen	658.004.000,00	266.781.546,21	-391.222.453,79
Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	658.004.000,00	266.781.546,21	-391.222.453,79
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	658.004.000,00	266.781.546,21	-391.222.453,79
Auszahlungen 4501	858.953.000,00	459.102.621,87	-399.850.378,13
Nettogeldfluss	-255.659.000,00	24.656.089,15	280.315.089,15

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.000,00	-1.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	316.561.000,00	-62.877.153,51		
	5.002.000,00	-3.739.402,67		
	5.002.000,00	-3.739.402,67		
	3.700.000,00	12.727.703,46		
	3.700.000,00	12.727.703,46		
	25.101.000,00	136.200.203,47		98.892.208,62
	100.000,00	-10.423,05		
	25.001.000,00	136.210.626,52		98.892.208,62
	350.365.000,00	82.310.350,75		98.892.208,62
	252.929.000,00	-201.845.639,73		1.162.531.021,04
	252.929.000,00	-201.845.639,73		1.162.531.021,04
	252.929.000,00	-201.845.639,73		1.162.531.021,04
	603.294.000,00	-119.535.288,98		1.261.423.229,66
	21.850.000,00	2.086.420,25		
	6.852.000,00	-2.284.247,65		
	50.000,00	49.904,74		
	6.802.000,00	-2.334.152,39		
	28.702.000,00	-197.827,40		
4.560.128,32	4.576.128,32	16.000,00		
4.560.128,32	4.576.128,32	16.000,00		
34.960.264,72	207.191.264,72	48.330.144,78		
34.960.264,72	207.191.264,72	48.330.144,78		
34.960.264,72	207.191.264,72	48.330.144,78		
39.520.393,04	211.767.393,04	48.346.144,78		
	658.004.000,00	391.222.453,79		
	658.004.000,00	391.222.453,79		
	658.004.000,00	391.222.453,79		
39.520.393,04	898.473.393,04	439.370.771,17		
-39.520.393,04	-295.179.393,04	319.835.482,19		1.261.423.229,66

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (c)

DB2 45.01.01.00 - Ausfuhrförderungsgesetz			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	215.000.000,00	165.089.333,79	-49.910.666,21
Einzahlungen aus Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen aus Finanzerträgen	3.500.000,00	14.784.772,30	11.284.772,30
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	3.500.000,00	14.784.772,30	11.284.772,30
Sonstige Einzahlungen	25.100.000,00	161.297.366,84	136.197.366,84
Einzahlungen aus Währungsdifferenzen	100.000,00	85.740,32	-14.259,68
Übrige sonstige Einzahlungen	25.000.000,00	161.211.626,52	136.211.626,52
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	243.603.000,00	341.171.472,93	97.568.472,93
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus Forderungsabbau bei Haftungen	252.923.000,00	51.083.360,27	-201.839.639,73
Einzahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	252.923.000,00	51.083.360,27	-201.839.639,73
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	252.923.000,00	51.083.360,27	-201.839.639,73
Einzahlungen 45010100	496.526.000,00	392.254.833,20	-104.271.166,80
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	17.050.000,00	16.787.977,79	-262.022,21
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	6.801.000,00	8.741.941,59	1.940.941,59
Auszahlungen aus Währungsdifferenzen	50.000,00	95,26	-49.904,74
Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand	6.751.000,00	8.741.846,33	1.990.846,33
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	23.851.000,00	25.529.919,38	1.678.919,38
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	4.675.000,00	3.630.486,29	-1.044.513,71
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	4.675.000,00	3.630.486,29	-1.044.513,71
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	4.675.000,00	3.630.486,29	-1.044.513,71
Auszahlungen aus Transfers	4.675.000,00	3.630.486,29	-1.044.513,71
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen			
Auszahlungen bei Haftungen	658.000.000,00	266.585.432,92	-391.414.567,08
Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	658.000.000,00	266.585.432,92	-391.414.567,08
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	658.000.000,00	266.585.432,92	-391.414.567,08
Auszahlungen 45010100	686.526.000,00	295.745.838,59	-390.780.161,41
Nettogeldfluss	-190.000.000,00	96.508.994,61	286.508.994,61

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (d)

DB2 45.01.01.00 - Ausführungsförderungsgesetz				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.000,00	-1.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	215.000.000,00	-49.910.666,21		
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	3.500.000,00	11.284.772,30		
	3.500.000,00	11.284.772,30		
	25.100.000,00	136.197.366,84		98.892.208,62
	100.000,00	-14.259,68		
	25.000.000,00	136.211.626,52		98.892.208,62
	243.603.000,00	97.568.472,93		98.892.208,62
	252.923.000,00	-201.839.639,73		1.162.334.907,75
	252.923.000,00	-201.839.639,73		1.162.334.907,75
	252.923.000,00	-201.839.639,73		1.162.334.907,75
	496.526.000,00	-104.271.166,80		1.261.227.116,37
	17.050.000,00	262.022,21		
	6.801.000,00	-1.940.941,59		
	50.000,00	49.904,74		
	6.751.000,00	-1.990.846,33		
	23.851.000,00	-1.678.919,38		
	4.675.000,00	1.044.513,71		
	4.675.000,00	1.044.513,71		
	4.675.000,00	1.044.513,71		
	4.675.000,00	1.044.513,71		
-205.000,00	657.795.000,00	391.209.567,08		
-205.000,00	657.795.000,00	391.209.567,08		
-205.000,00	657.795.000,00	391.209.567,08		
-205.000,00	686.321.000,00	390.575.161,41		
205.000,00	-189.795.000,00	286.303.994,61		1.261.227.116,37

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (e)

DB2 45.01.02.00 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	100.000.000,00	86.728.581,44	-13.271.418,56
Einzahlungen aus Transfers	5.000.000,00	1.262.597,33	-3.737.402,67
Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	5.000.000,00	1.262.597,33	-3.737.402,67
Einzahlungen aus Finanzerträgen	200.000,00	1.642.931,16	1.442.931,16
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	200.000,00	1.642.931,16	1.442.931,16
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	105.200.000,00	89.634.109,93	-15.565.890,07
Einzahlungen 45010200	105.200.000,00	89.634.109,93	-15.565.890,07
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	4.800.000,00	2.975.601,96	-1.824.398,04
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	51.000,00	394.306,06	343.306,06
Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand	51.000,00	394.306,06	343.306,06
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	4.851.000,00	3.369.908,02	-1.481.091,98
Auszahlungen aus Transfers			
Ausz. aus Transfers an ausl. Körpersch. u. Rechtstr.	16.000,00		-16.000,00
Auszahlungen aus Transfers an EU-Mitgliedstaaten	16.000,00		-16.000,00
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	151.554.000,00	163.867.557,11	12.313.557,11
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	151.554.000,00	163.867.557,11	12.313.557,11
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	151.554.000,00	163.867.557,11	12.313.557,11
Auszahlungen aus Transfers	151.570.000,00	163.867.557,11	12.297.557,11
Auszahlungen 45010200	156.421.000,00	167.237.465,13	10.816.465,13
Nettogeldfluss	-51.221.000,00	-77.603.355,20	-26.382.355,20

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (f)

DB2 45.01.02.00 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	100.000.000,00	-13.271.418,56		
	5.000.000,00	-3.737.402,67		
	5.000.000,00	-3.737.402,67		
	200.000,00	1.442.931,16		
	200.000,00	1.442.931,16		
	105.200.000,00	-15.565.890,07		
	105.200.000,00	-15.565.890,07		
	4.800.000,00	1.824.398,04		
	51.000,00	-343.306,06		
	51.000,00	-343.306,06		
	4.851.000,00	1.481.091,98		
	16.000,00	16.000,00		
	16.000,00	16.000,00		
34.960.264,72	186.514.264,72	22.646.707,61		
34.960.264,72	186.514.264,72	22.646.707,61		
34.960.264,72	186.514.264,72	22.646.707,61		
34.960.264,72	186.530.264,72	22.662.707,61		
34.960.264,72	191.381.264,72	24.143.799,59		
-34.960.264,72	-86.181.264,72	8.577.909,52		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (g)

DB2 45.01.03.00 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	1.559.000,00	1.865.931,26	306.931,26
Sonstige Einzahlungen	1.000,00	3.836,63	2.836,63
Einzahlungen aus Währungsdifferenzen		3.836,63	3.836,63
Übrige sonstige Einzahlungen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.560.000,00	1.869.767,89	309.767,89
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus Forderungsabbau bei Haftungen	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	2.000,00		-2.000,00
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen 45010300	1.562.000,00	1.869.767,89	307.767,89
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	16.000.000,00	-8.636.923,46	-24.636.923,46
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	16.000.000,00	-8.636.923,46	-24.636.923,46
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	16.000.000,00	-8.636.923,46	-24.636.923,46
Auszahlungen aus Transfers	16.000.000,00	-8.636.923,46	-24.636.923,46
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen			
Auszahlungen bei Haftungen		196.113,29	196.113,29
Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen		196.113,29	196.113,29
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen		196.113,29	196.113,29
Auszahlungen 45010300	16.000.000,00	-8.440.810,17	-24.440.810,17
Nettogeldfluss	-14.438.000,00	10.310.578,06	24.748.578,06

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (h)

DB2 45.01.03.00 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.559.000,00	306.931,26		
	1.000,00	2.836,63		
		3.836,63		
	1.000,00	-1.000,00		
	1.560.000,00	309.767,89		
	2.000,00	-2.000,00		196.113,29
	2.000,00	-2.000,00		196.113,29
	2.000,00	-2.000,00		196.113,29
	1.562.000,00	307.767,89		196.113,29
	16.000.000,00	24.636.923,46		
	16.000.000,00	24.636.923,46		
	16.000.000,00	24.636.923,46		
	16.000.000,00	24.636.923,46		
205.000,00	205.000,00	8.886,71		
205.000,00	205.000,00	8.886,71		
205.000,00	205.000,00	8.886,71		
205.000,00	16.205.000,00	24.645.810,17		
-205.000,00	-14.643.000,00	24.953.578,06		196.113,29

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (i)

DB2 45.01.04.00 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus Forderungsabbau bei Haftungen	4.000,00		-4.000,00
Einzahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	4.000,00		-4.000,00
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	4.000,00		-4.000,00
Einzahlungen 45010400	6.000,00		-6.000,00
Auszahlungen aus Transfers			
Ausz.aus Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr.		4.560.128,32	4.560.128,32
Auszahlungen aus Transfers an EU-Mitgliedstaaten		4.560.128,32	4.560.128,32
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	2.000,00		-2.000,00
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	2.000,00		-2.000,00
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	2.000,00		-2.000,00
Auszahlungen aus Transfers	2.000,00	4.560.128,32	4.558.128,32
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen			
Auszahlungen bei Haftungen	4.000,00		-4.000,00
Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	4.000,00		-4.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	4.000,00		-4.000,00
Auszahlungen 45010400	6.000,00	4.560.128,32	4.554.128,32
Nettogeldfluss		-4.560.128,32	-4.560.128,32

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (j)

DB2 45.01.04.00 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	4.000,00	-4.000,00		
	4.000,00	-4.000,00		
	4.000,00	-4.000,00		
	6.000,00	-6.000,00		
4.560.128,32	4.560.128,32			
4.560.128,32	4.560.128,32			
	2.000,00	2.000,00		
	2.000,00	2.000,00		
	2.000,00	2.000,00		
4.560.128,32	4.562.128,32	2.000,00		
	4.000,00	4.000,00		
	4.000,00	4.000,00		
	4.000,00	4.000,00		
4.560.128,32	4.566.128,32	6.000,00		
-4.560.128,32	-4.560.128,32			

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (k)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	14.325.000,00	26.540.703,57	12.215.703,57
Einzahlungen aus Mieterträgen	12.325.000,00	25.416.692,57	13.091.692,57
Einzahlungen aus der Veräußerung von Material	2.000.000,00	1.124.011,00	-875.989,00
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	55.912.000,00	49.097.082,34	-6.814.917,66
Einzahlungen aus Transfers	1.987.000,00	1.132.820,92	-854.179,08
Einz.aus Transfers von öff.Körpersch.u.Rechtstr.	1.987.000,00	1.132.820,92	-854.179,08
Einz. aus Trans. von Gemeinden u. Gemeindeverb.	1.987.000,00	1.132.820,92	-854.179,08
Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.159.986.000,00	1.614.507.988,98	454.521.988,98
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	3.589.000,00	50.518.443,98	46.929.443,98
Einz.aus Dividenden u.ä.ä. Gewinnausschüttungen	1.156.397.000,00	1.563.989.545,00	407.592.545,00
Sonstige Einzahlungen	4.061.000,00	8.966.409,79	4.905.409,79
Einzahlungen aus Geldstrafen	1.000,00	14.600,00	13.600,00
Einzahl. Einziehungen zum Bundesschatz	4.059.000,00	7.659.961,20	3.600.961,20
Übrige sonstige Einzahlungen	1.000,00	1.291.848,59	1.290.848,59
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.236.271.000,00	1.700.245.005,60	463.974.005,60
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	14.510.000,00	51.415.293,18	36.905.293,18
Einz.a. Abgang von Grundst.,Grundstückseinricht.	14.510.000,00	51.415.293,18	36.905.293,18
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen	1.564.000,00	1.560.000,00	-4.000,00
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	16.074.000,00	52.975.293,18	36.901.293,18
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen	81.087.000,00	159.504.888,09	78.417.888,09
Einz.a.Ford.aus gewähr.Darl.an Beteiligungen	3.219.000,00	3.775.670,88	556.670,88
Einz.a.Ford.gew.Darl.öff.Körpersch.u.Rechtstr.	77.868.000,00	155.729.217,21	77.861.217,21
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	81.087.000,00	159.504.888,09	78.417.888,09
Einzahlungen 4502	1.333.432.000,00	1.912.725.186,87	579.293.186,87
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	49.485.000,00	54.694.334,41	5.209.334,41
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	13.564.000,00	12.503.083,79	-1.060.916,21
Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand	13.564.000,00	12.503.083,79	-1.060.916,21
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	63.049.000,00	67.197.418,20	4.148.418,20
Auszahlungen aus Transfers			
Ausz.aus Transfers an öff.Körpersch.u.Rechtstr.	161.234.000,00	42.553.709,75	-118.680.290,25
Ausz. aus Transfers an Sozialversicherungsträger	15.350.000,00	15.416.238,29	66.238,29
Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds	140.284.000,00	21.537.471,46	-118.746.528,54
Ausz. Transfers an sonst.öff.Körpersch.u.Rechtstr.	5.600.000,00	5.600.000,00	
Ausz.aus Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr.	340.913.000,00	341.026.173,72	113.173,72
Auszahlungen aus Transfers an EU-Mitgliedstaaten	1.000,00		-1.000,00
Auszahlungen aus Transfers an Drittländer	340.912.000,00	341.026.173,72	114.173,72

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (I)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	14.325.000,00	12.215.703,57		3.428,55
	12.325.000,00	13.091.692,57		3.428,55
	2.000.000,00	-875.989,00		
	55.912.000,00	-6.814.917,66		
	1.987.000,00	-854.179,08		
	1.987.000,00	-854.179,08		
	1.987.000,00	-854.179,08		
	1.159.986.000,00	454.521.988,98	1.000,00	19,00
	3.589.000,00	46.929.443,98	1.000,00	19,00
	1.156.397.000,00	407.592.545,00		
	4.061.000,00	4.905.409,79		
	1.000,00	13.600,00		
	4.059.000,00	3.600.961,20		
	1.000,00	1.290.848,59		
	1.236.271.000,00	463.974.005,60	1.000,00	3.447,55
19.864.380,58	34.374.380,58	17.040.912,60	17.838,00	265.979,46
19.864.380,58	34.374.380,58	17.040.912,60	17.838,00	265.979,46
	1.564.000,00	-4.000,00		
19.864.380,58	35.938.380,58	17.036.912,60	17.838,00	265.979,46
	81.087.000,00	78.417.888,09		33.446,85
	3.219.000,00	556.670,88		33.128,33
	77.868.000,00	77.861.217,21		318,52
	81.087.000,00	78.417.888,09		33.446,85
19.864.380,58	1.353.296.380,58	559.428.806,29	18.838,00	302.873,86
8.573.446,58	58.058.446,58	3.364.112,17	1.519.748,56	
5.811.800,00	19.375.800,00	6.872.716,21		
5.811.800,00	19.375.800,00	6.872.716,21		
14.385.246,58	77.434.246,58	10.236.828,38	1.519.748,56	
-5.743.800,00	155.490.200,00	112.936.490,25		
70.000,00	15.420.000,00	3.761,71		
-5.813.800,00	134.470.200,00	112.932.728,54		
	5.600.000,00			
	340.913.000,00	-113.173,72		
	1.000,00	1.000,00		
	340.912.000,00	-114.173,72		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (m)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	3.893.808.000,00	1.259.532.091,12	-2.634.275.908,88
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	3.893.808.000,00	1.259.532.091,12	-2.634.275.908,88
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	3.171.812.000,00	1.170.270.288,29	-2.001.541.711,71
Auszahlungen aus sonstigen Transfers		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Ausz. aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
<b>Auszahlungen aus Transfers</b>	<b>4.395.955.000,00</b>	<b>2.736.766.858,68</b>	<b>-1.659.188.141,32</b>
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanlagen			
Ausz.a. Zugang von Grundst.,Grundstückseinricht.			
Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen	166.770.000,00	18.690.912,45	-148.079.087,55
<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>166.770.000,00</b>	<b>18.690.912,45</b>	<b>-148.079.087,55</b>
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen			
Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen	11.000,00		-11.000,00
Ausz.a.Ford.aus gewähr.Darl.an Beteiligungen	10.000,00		-10.000,00
Ausz.a.Ford.gew.Darl.öff.Körpersch.u.Rechtstr.	1.000,00		-1.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	11.000,00		-11.000,00
<b>Auszahlungen 4502</b>	<b>4.625.785.000,00</b>	<b>2.822.655.189,33</b>	<b>-1.803.129.810,67</b>
<b>Nettogeldfluss</b>	<b>-3.292.353.000,00</b>	<b>-909.930.002,46</b>	<b>2.382.422.997,54</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (n)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
20.934,00	3.893.828.934,00	2.634.296.842,88		3.334.473,00
20.934,00	3.893.828.934,00	2.634.296.842,88		3.334.473,00
	3.171.812.000,00	2.001.541.711,71		3.334.473,00
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
1.095.277.134,00	5.491.232.134,00	2.754.465.275,32		3.334.473,00
2.000,00	2.000,00	2.000,00		
2.000,00	2.000,00	2.000,00		
	166.770.000,00	148.079.087,55		
2.000,00	166.772.000,00	148.081.087,55		
	11.000,00	11.000,00		
	10.000,00	10.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	11.000,00	11.000,00		
1.109.664.380,58	5.735.449.380,58	2.912.794.191,25	1.519.748,56	3.334.473,00
-1.089.800.000,00	-4.382.153.000,00	3.472.222.997,54	-1.500.910,56	-3.031.599,14

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (o)

DB2 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	2.340.000,00	1.301.424,82	-1.038.575,18
Einzahlungen aus Mieterträgen	340.000,00	177.413,82	-162.586,18
Einzahlungen aus der Veräußerung von Material	2.000.000,00	1.124.011,00	-875.989,00
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus Transfers	1.987.000,00	1.132.820,92	-854.179,08
Einz. aus Transfers von öff. Körpersch. u. Rechtstr.	1.987.000,00	1.132.820,92	-854.179,08
Einz. aus Trans. von Gemeinden u. Gemeindeverb.	1.987.000,00	1.132.820,92	-854.179,08
Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.156.399.000,00	1.563.997.045,16	407.598.045,16
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	2.000,00	7.500,16	5.500,16
Einz. aus Dividenden u. ähnl. Gewinnausschüttungen	1.156.397.000,00	1.563.989.545,00	407.592.545,00
Sonstige Einzahlungen	1.000,00	16.382,00	15.382,00
Einzahlungen aus Geldstrafen		14.600,00	14.600,00
Übrige sonstige Einzahlungen	1.000,00	1.782,00	782,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.160.728.000,00	1.566.447.672,90	405.719.672,90
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen	4.000,00		-4.000,00
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	4.000,00		-4.000,00
Einzahlungen 45020100	1.160.732.000,00	1.566.447.672,90	405.715.672,90
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	39.319.000,00	31.946.176,25	-7.372.823,75
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	7.875.000,00	6.990.311,16	-884.688,84
Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand	7.875.000,00	6.990.311,16	-884.688,84
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	47.194.000,00	38.936.487,41	-8.257.512,59
Auszahlungen aus Transfers			
Ausz. aus Transfers an öff. Körpersch. u. Rechtstr.	5.600.000,00	5.600.000,00	
Ausz. Transfers an sonst. öff. Körpersch. u. Rechtstr.	5.600.000,00	5.600.000,00	
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	1.118.051.000,00	278.655.303,70	-839.395.696,30
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	1.118.051.000,00	278.655.303,70	-839.395.696,30
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	1.079.354.000,00	251.724.369,70	-827.629.630,30
Auszahlungen aus Transfers	1.123.651.000,00	284.255.303,70	-839.395.696,30
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen	20.770.000,00	18.690.912,45	-2.079.087,55
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	20.770.000,00	18.690.912,45	-2.079.087,55
Auszahlungen 45020100	1.191.615.000,00	341.882.703,56	-849.732.296,44
Nettogeldfluss	-30.883.000,00	1.224.564.969,34	1.255.447.969,34

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (p)

DB2 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.340.000,00	-1.038.575,18		-21.535,57
	340.000,00	-162.586,18		-21.535,57
	2.000.000,00	-875.989,00		
	1.000,00	-1.000,00		
	1.987.000,00	-854.179,08		
	1.987.000,00	-854.179,08		
	1.987.000,00	-854.179,08		
	1.156.399.000,00	407.598.045,16	1.000,00	
	2.000,00	5.500,16	1.000,00	
	1.156.397.000,00	407.592.545,00		
	1.000,00	15.382,00		
		14.600,00		
	1.000,00	782,00		
	1.160.728.000,00	405.719.672,90	1.000,00	-21.535,57
	4.000,00	-4.000,00		
	4.000,00	-4.000,00		
	1.160.732.000,00	405.715.672,90	1.000,00	-21.535,57
-20.934,00	39.298.066,00	7.351.889,75		
5.813.800,00	13.688.800,00	6.698.488,84		
5.813.800,00	13.688.800,00	6.698.488,84		
5.792.866,00	52.986.866,00	14.050.378,59		
	5.600.000,00			
	5.600.000,00			
20.934,00	1.118.071.934,00	839.416.630,30		
20.934,00	1.118.071.934,00	839.416.630,30		
	1.079.354.000,00	827.629.630,30		
20.934,00	1.123.671.934,00	839.416.630,30		
	20.770.000,00	2.079.087,55		
	20.770.000,00	2.079.087,55		
5.813.800,00	1.197.428.800,00	855.546.096,44		
-5.813.800,00	-36.696.800,00	1.261.261.769,34	1.000,00	-21.535,57

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (q)

DB2 45.02.02.00 - Bundesdarlehen			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	1.000,00	6.411,90	5.411,90
Einzahlungen aus Finanzerträgen	2.565.000,00	49.492.620,03	46.927.620,03
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	2.565.000,00	49.492.620,03	46.927.620,03
Sonstige Einzahlungen		1.290.066,59	1.290.066,59
Übrige sonstige Einzahlungen		1.290.066,59	1.290.066,59
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.566.000,00	50.789.098,52	48.223.098,52
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen	81.087.000,00	159.504.888,09	78.417.888,09
Einz.a.Ford.aus gewähr.Darl.an Beteiligungen	3.219.000,00	3.775.670,88	556.670,88
Einz.a.Ford.gew.Darl.öff.Körpersch.u.Rechtstr.	77.868.000,00	155.729.217,21	77.861.217,21
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	81.087.000,00	159.504.888,09	78.417.888,09
Einzahlungen 45020200	83.653.000,00	210.293.986,61	126.640.986,61
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	12.000,00		-12.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	12.000,00		-12.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen			
Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen	11.000,00		-11.000,00
Ausz.a.Ford.aus gewähr.Darl.an Beteiligungen	10.000,00		-10.000,00
Ausz.a.Ford.gew.Darl.öff.Körpersch.u.Rechtstr.	1.000,00		-1.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	11.000,00		-11.000,00
Auszahlungen 45020200	23.000,00		-23.000,00
Nettogeldfluss	83.630.000,00	210.293.986,61	126.663.986,61

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (r)

DB2 45.02.02.00 - Bundesdarlehen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- vorschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.000,00	5.411,90		
	2.565.000,00	46.927.620,03		19,00
	2.565.000,00	46.927.620,03		19,00
		1.290.066,59		
		1.290.066,59		
	2.566.000,00	48.223.098,52		19,00
	81.087.000,00	78.417.888,09		33.446,85
	3.219.000,00	556.670,88		33.128,33
	77.868.000,00	77.861.217,21		318,52
	81.087.000,00	78.417.888,09		33.446,85
	83.653.000,00	126.640.986,61		33.465,85
	12.000,00	12.000,00		
	12.000,00	12.000,00		
	11.000,00	11.000,00		
	10.000,00	10.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	11.000,00	11.000,00		
	23.000,00	23.000,00		
	83.630.000,00	126.663.986,61		33.465,85

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSCHEUNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (s)

DB2 45.02.03.00 - Unbewegliches Bundesvermögen			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	11.985.000,00	25.239.278,75	13.254.278,75
Einzahlungen aus Mieterträgen	11.985.000,00	25.239.278,75	13.254.278,75
Einzahlungen aus Finanzerträgen	22.000,00	22.101,00	101,00
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	22.000,00	22.101,00	101,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	12.007.000,00	25.261.379,75	13.254.379,75
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	14.510.000,00	51.415.293,18	36.905.293,18
Einz.a. Abgang von Grundst.,Grundstückseinricht.	14.510.000,00	51.415.293,18	36.905.293,18
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	14.510.000,00	51.415.293,18	36.905.293,18
Einzahlungen 45020300	26.517.000,00	76.676.672,93	50.159.672,93
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	6.135.000,00	14.767.180,58	8.632.180,58
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	70.000,00	1.792,00	-68.208,00
Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand	70.000,00	1.792,00	-68.208,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	6.205.000,00	14.768.972,58	8.563.972,58
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanlagen			
Ausz.a. Zugang von Grundst.,Grundstückseinricht.			
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Auszahlungen 45020300	6.205.000,00	14.768.972,58	8.563.972,58
Nettogeldfluss	20.312.000,00	61.907.700,35	41.595.700,35

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (t)

DB2 45.02.03.00 - Unbewegliches Bundesvermögen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	11.985.000,00	13.254.278,75		21.390,63
	11.985.000,00	13.254.278,75		21.390,63
	22.000,00	101,00		
	22.000,00	101,00		
	12.007.000,00	13.254.379,75		21.390,63
19.864.380,58	34.374.380,58	17.040.912,60	17.838,00	265.979,46
19.864.380,58	34.374.380,58	17.040.912,60	17.838,00	265.979,46
19.864.380,58	34.374.380,58	17.040.912,60	17.838,00	265.979,46
19.864.380,58	46.381.380,58	30.295.292,35	17.838,00	287.370,09
8.664.380,58	14.799.380,58	32.200,00		
-2.000,00	68.000,00	66.208,00		
-2.000,00	68.000,00	66.208,00		
8.662.380,58	14.867.380,58	98.408,00		
2.000,00	2.000,00	2.000,00		
2.000,00	2.000,00	2.000,00		
2.000,00	2.000,00	2.000,00		
8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00		
11.200.000,00	31.512.000,00	30.395.700,35	17.838,00	287.370,09

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (u)

DB2 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit			
Einzahlungen aus Mieterträgen			
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	55.910.000,00	49.090.670,44	-6.819.329,56
Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.000.000,00	996.222,79	-3.777,21
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	1.000.000,00	996.222,79	-3.777,21
Sonstige Einzahlungen	4.060.000,00	7.659.961,20	3.599.961,20
Einzahlungen aus Geldstrafen	1.000,00		-1.000,00
Einzahl. Einziehungen zum Bundesschatz	4.059.000,00	7.659.961,20	3.600.961,20
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	60.970.000,00	57.746.854,43	-3.223.145,57
Einzahlungen 45020400	60.970.000,00	57.746.854,43	-3.223.145,57
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	4.019.000,00	7.980.977,58	3.961.977,58
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	5.619.000,00	5.510.980,63	-108.019,37
Auszahlungen aus übrigem betrieblichen Sachaufwand	5.619.000,00	5.510.980,63	-108.019,37
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	9.638.000,00	13.491.958,21	3.853.958,21
Auszahlungen aus Transfers			
Ausz. aus Transfers an öff. Körpersch. u. Rechtstr.	155.634.000,00	36.953.709,75	-118.680.290,25
Ausz. aus Transfers an Sozialversicherungsträger	15.350.000,00	15.416.238,29	66.238,29
Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds	140.284.000,00	21.537.471,46	-118.746.528,54
Ausz. aus Transfers an ausl. Körpersch. u. Rechtstr.	340.913.000,00	341.026.173,72	113.173,72
Auszahlungen aus Transfers an EU-Mitgliedstaaten	1.000,00		-1.000,00
Auszahlungen aus Transfers an Drittländer	340.912.000,00	341.026.173,72	114.173,72
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	2.775.757.000,00	980.876.787,42	-1.794.880.212,58
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	2.775.757.000,00	980.876.787,42	-1.794.880.212,58
Ausz. aus Transfers an übrige Unternehmen (o. Bundesbet.)	2.092.458.000,00	918.545.918,59	-1.173.912.081,41
Auszahlungen aus Transfers	3.272.304.000,00	1.358.856.670,89	-1.913.447.329,11
Auszahlungen 45020400	3.281.942.000,00	1.372.348.629,10	-1.909.593.370,90
Nettogeldfluss	-3.220.972.000,00	-1.314.601.774,67	1.906.370.225,33

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (v)

DB2 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
				3.573,49
				3.573,49
	55.910.000,00	-6.819.329,56		
	1.000.000,00	-3.777,21		
	1.000.000,00	-3.777,21		
	4.060.000,00	3.599.961,20		
	1.000,00	-1.000,00		
	4.059.000,00	3.600.961,20		
	60.970.000,00	-3.223.145,57		3.573,49
	60.970.000,00	-3.223.145,57		3.573,49
-70.000,00	3.949.000,00	-4.031.977,58	1.519.748,56	
	5.619.000,00	108.019,37		
	5.619.000,00	108.019,37		
-70.000,00	9.568.000,00	-3.923.958,21	1.519.748,56	
-5.743.800,00	149.890.200,00	112.936.490,25		
70.000,00	15.420.000,00	3.761,71		
-5.813.800,00	134.470.200,00	112.932.728,54		
	340.913.000,00	-113.173,72		
	1.000,00	1.000,00		
	340.912.000,00	-114.173,72		
	2.775.757.000,00	1.794.880.212,58		3.334.473,00
	2.775.757.000,00	1.794.880.212,58		3.334.473,00
	2.092.458.000,00	1.173.912.081,41		3.334.473,00
-5.743.800,00	3.266.560.200,00	1.907.703.529,11		3.334.473,00
-5.813.800,00	3.276.128.200,00	1.903.779.570,90	1.519.748,56	3.334.473,00
5.813.800,00	-3.215.158.200,00	1.900.556.425,33	-1.519.748,56	-3.330.899,51

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (w)

DB2 45.02.05.00 - European Stability Mechanism (variabel)			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen	1.560.000,00	1.560.000,00	
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.560.000,00	1.560.000,00	
Einzahlungen 45020500	1.560.000,00	1.560.000,00	
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen	146.000.000,00		-146.000.000,00
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	146.000.000,00		-146.000.000,00
Auszahlungen 45020500	146.000.000,00		-146.000.000,00
Nettogeldfluss	-144.440.000,00	1.560.000,00	146.000.000,00

DB2 45.02.06.00 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus sonstigen Transfers		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Ausz. aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Auszahlungen aus Transfers		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Auszahlungen 45020600		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Nettogeldfluss		-1.093.654.884,09	-1.093.654.884,09

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (x)

DB2 45.02.05.00 - European Stability Mechanism (variabel)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.560.000,00			
	1.560.000,00			
	1.560.000,00			
	146.000.000,00	146.000.000,00		
	146.000.000,00	146.000.000,00		
	146.000.000,00	146.000.000,00		
	-144.440.000,00	146.000.000,00		

DB2 45.02.06.00 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91		
-1.101.000.000,00	-1.101.000.000,00	7.345.115,91		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	405.827.000,00	333.365.021,51	-72.461.978,49
Finanzerträge	3.700.000,00	16.427.703,46	12.727.703,46
<b>Erträge</b>	<b>409.527.000,00</b>	<b>349.792.724,97</b>	<b>-59.734.275,03</b>
Transferaufwand	202.248.000,00	933.609.593,75	731.361.593,75
Betrieblicher Sachaufwand	142.703.000,00	51.261.183,73	-91.441.816,27
<b>Aufwendungen</b>	<b>344.951.000,00</b>	<b>984.870.777,48</b>	<b>639.919.777,48</b>
<i>hievon variabel</i>	<i>2.000,00</i>	<i>60.507.068,89</i>	<i>60.505.068,89</i>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>64.576.000,00</b>	<b>-635.078.052,51</b>	<b>-699.654.052,51</b>

DB2 45.01.01.00 - Ausfuhrförderungsgesetz			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	240.103.000,00	166.058.929,22	-74.044.070,78
Finanzerträge	3.500.000,00	14.784.772,30	11.284.772,30
<b>Erträge</b>	<b>243.603.000,00</b>	<b>180.843.701,52</b>	<b>-62.759.298,48</b>
Transferaufwand	4.676.000,00	28.630.486,29	23.954.486,29
Betrieblicher Sachaufwand	137.852.000,00	46.740.791,37	-91.111.208,63
<b>Aufwendungen</b>	<b>142.528.000,00</b>	<b>75.371.277,66</b>	<b>-67.156.722,34</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>101.075.000,00</b>	<b>105.472.423,86</b>	<b>4.397.423,86</b>

DB2 45.01.02.00 - Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	145.200.000,00	94.260.392,26	-50.939.607,74
Finanzerträge	200.000,00	1.642.931,16	1.442.931,16
<b>Erträge</b>	<b>145.400.000,00</b>	<b>95.903.323,42</b>	<b>-49.496.676,58</b>
Transferaufwand	181.570.000,00	847.990.775,96	666.420.775,96
Betrieblicher Sachaufwand	4.851.000,00	4.324.279,07	-526.720,93
<b>Aufwendungen</b>	<b>186.421.000,00</b>	<b>852.315.055,03</b>	<b>665.894.055,03</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-41.021.000,00</b>	<b>-756.411.731,61</b>	<b>-715.390.731,61</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	405.827.000,00	-72.461.978,49
	3.700.000,00	12.727.703,46
	409.527.000,00	-59.734.275,03
760.585.519,68	962.833.519,68	29.223.925,93
830.518,96	143.533.518,96	92.272.335,23
761.416.038,64	1.106.367.038,64	121.496.261,16
<i>60.507.068,89</i>	<i>60.509.068,89</i>	<i>2.000,00</i>
-761.416.038,64	-696.840.038,64	61.761.986,13

DB2 45.01.01.00 - Ausfuhrförderungsgesetz		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	240.103.000,00	-74.044.070,78
	3.500.000,00	11.284.772,30
	243.603.000,00	-62.759.298,48
	4.676.000,00	-23.954.486,29
634.405,67	138.486.405,67	91.745.614,30
634.405,67	143.162.405,67	67.791.128,01
-634.405,67	100.440.594,33	5.031.829,53

DB2 45.01.02.00 - Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	145.200.000,00	-50.939.607,74
	200.000,00	1.442.931,16
	145.400.000,00	-49.496.676,58
694.960.264,72	876.530.264,72	28.539.488,76
	4.851.000,00	526.720,93
694.960.264,72	881.381.264,72	29.066.209,69
-694.960.264,72	-735.981.264,72	-20.430.466,89

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (c)

DB2 45.01.03.00 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	20.522.000,00	46.467.543,97	25.945.543,97
<b>Erträge</b>	<b>20.522.000,00</b>	<b>46.467.543,97</b>	<b>25.945.543,97</b>
Transferaufwand	16.000.000,00	-3.518.737,39	-19.518.737,39
Betrieblicher Sachaufwand		196.113,29	196.113,29
<b>Aufwendungen</b>	<b>16.000.000,00</b>	<b>-3.322.624,10</b>	<b>-19.322.624,10</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>4.522.000,00</b>	<b>49.790.168,07</b>	<b>45.268.168,07</b>

DB2 45.01.04.00 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00	26.578.156,06	26.576.156,06
<b>Erträge</b>	<b>2.000,00</b>	<b>26.578.156,06</b>	<b>26.576.156,06</b>
Transferaufwand	2.000,00	60.507.068,89	60.505.068,89
<b>Aufwendungen</b>	<b>2.000,00</b>	<b>60.507.068,89</b>	<b>60.505.068,89</b>
<i>hievon variabel</i>	<i>2.000,00</i>	<i>60.507.068,89</i>	<i>60.505.068,89</i>
<b>Nettoergebnis</b>		<b>-33.928.912,83</b>	<b>-33.928.912,83</b>

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	100.791.000,00	625.899.192,87	525.108.192,87
Finanzerträge	1.159.986.000,00	1.620.859.036,95	460.873.036,95
<b>Erträge</b>	<b>1.260.777.000,00</b>	<b>2.246.758.229,82</b>	<b>985.981.229,82</b>
Transferaufwand	4.160.085.000,00	3.478.096.063,62	-681.988.936,38
Betrieblicher Sachaufwand	63.049.000,00	64.559.052,36	1.510.052,36
Finanzaufwand		95.369.623,98	95.369.623,98
<b>Aufwendungen</b>	<b>4.223.134.000,00</b>	<b>3.638.024.739,96</b>	<b>-585.109.260,04</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-2.962.357.000,00</b>	<b>-1.391.266.510,14</b>	<b>1.571.090.489,86</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (d)

DB2 45.01.03.00 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	20.522.000,00	25.945.543,97
	20.522.000,00	25.945.543,97
5.118.186,07	21.118.186,07	24.636.923,46
196.113,29	196.113,29	
5.314.299,36	21.314.299,36	24.636.923,46
-5.314.299,36	-792.299,36	50.582.467,43

DB2 45.01.04.00 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	2.000,00	26.576.156,06
	2.000,00	26.576.156,06
60.507.068,89	60.509.068,89	2.000,00
60.507.068,89	60.509.068,89	2.000,00
<i>60.507.068,89</i>	<i>60.509.068,89</i>	<i>2.000,00</i>
-60.507.068,89	-60.507.068,89	26.578.156,06

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	100.791.000,00	525.108.192,87
	1.159.986.000,00	460.873.036,95
	1.260.777.000,00	985.981.229,82
1.120.334.081,45	5.280.419.081,45	1.802.323.017,83
14.552.455,58	77.601.455,58	13.042.403,22
97.185.752,11	97.185.752,11	1.816.128,13
1.232.072.289,14	5.455.206.289,14	1.817.181.549,18
-1.232.072.289,14	-4.194.429.289,14	2.803.162.779,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (e)

DB2 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	4.329.000,00	501.335.630,07	497.006.630,07
Finanzerträge	1.156.399.000,00	1.570.182.009,41	413.783.009,41
<b>Erträge</b>	<b>1.160.728.000,00</b>	<b>2.071.517.639,48</b>	<b>910.789.639,48</b>
Transferaufwand	847.299.000,00	835.194.380,04	-12.104.619,96
Betrieblicher Sachaufwand	47.194.000,00	37.800.753,45	-9.393.246,55
Finanzaufwand		95.369.623,98	95.369.623,98
<b>Aufwendungen</b>	<b>894.493.000,00</b>	<b>968.364.757,47</b>	<b>73.871.757,47</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>266.235.000,00</b>	<b>1.103.152.882,01</b>	<b>836.917.882,01</b>

DB2 45.02.02.00 - Bundesdarlehen			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00	1.293.272,54	1.292.272,54
Finanzerträge	2.565.000,00	49.680.804,75	47.115.804,75
<b>Erträge</b>	<b>2.566.000,00</b>	<b>50.974.077,29</b>	<b>48.408.077,29</b>
Betrieblicher Sachaufwand	12.000,00		-12.000,00
<b>Aufwendungen</b>	<b>12.000,00</b>		<b>-12.000,00</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>2.554.000,00</b>	<b>50.974.077,29</b>	<b>48.420.077,29</b>

DB2 45.02.03.00 - Unbewegliches Bundesvermögen			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	36.491.000,00	63.989.145,59	27.498.145,59
Finanzerträge	22.000,00		-22.000,00
<b>Erträge</b>	<b>36.513.000,00</b>	<b>63.989.145,59</b>	<b>27.476.145,59</b>
Betrieblicher Sachaufwand	6.205.000,00	14.768.972,58	8.563.972,58
<b>Aufwendungen</b>	<b>6.205.000,00</b>	<b>14.768.972,58</b>	<b>8.563.972,58</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>30.308.000,00</b>	<b>49.220.173,01</b>	<b>18.912.173,01</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (f)

DB2 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	4.329.000,00	497.006.630,07
	1.156.399.000,00	413.783.009,41
	<b>1.160.728.000,00</b>	<b>910.789.639,48</b>
25.147.881,45	872.446.881,45	37.252.501,41
5.792.866,00	52.986.866,00	15.186.112,55
97.185.752,11	97.185.752,11	1.816.128,13
<b>128.126.499,56</b>	<b>1.022.619.499,56</b>	<b>54.254.742,09</b>
<b>-128.126.499,56</b>	<b>138.108.500,44</b>	<b>965.044.381,57</b>

DB2 45.02.02.00 - Bundesdarlehen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	1.292.272,54
	2.565.000,00	47.115.804,75
	<b>2.566.000,00</b>	<b>48.408.077,29</b>
	12.000,00	12.000,00
	<b>12.000,00</b>	<b>12.000,00</b>
	<b>2.554.000,00</b>	<b>48.420.077,29</b>

DB2 45.02.03.00 - Unbewegliches Bundesvermögen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	36.491.000,00	27.498.145,59
	22.000,00	-22.000,00
	<b>36.513.000,00</b>	<b>27.476.145,59</b>
8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00
<b>8.664.380,58</b>	<b>14.869.380,58</b>	<b>100.408,00</b>
<b>-8.664.380,58</b>	<b>21.643.619,42</b>	<b>27.576.553,59</b>

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (g)

DB2 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	59.970.000,00	59.281.144,67	-688.855,33
Finanzerträge	1.000.000,00	996.222,79	-3.777,21
<b>Erträge</b>	<b>60.970.000,00</b>	<b>60.277.367,46</b>	<b>-692.632,54</b>
Transferaufwand	3.312.786.000,00	1.549.246.799,49	-1.763.539.200,51
Betrieblicher Sachaufwand	9.638.000,00	11.989.326,33	2.351.326,33
<b>Aufwendungen</b>	<b>3.322.424.000,00</b>	<b>1.561.236.125,82</b>	<b>-1.761.187.874,18</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-3.261.454.000,00</b>	<b>-1.500.958.758,36</b>	<b>1.760.495.241,64</b>

DB2 45.02.06.00 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Transferaufwand		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
<b>Aufwendungen</b>		<b>1.093.654.884,09</b>	<b>1.093.654.884,09</b>
<b>Nettoergebnis</b>		<b>-1.093.654.884,09</b>	<b>-1.093.654.884,09</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (h)

DB2 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	59.970.000,00	-688.855,33
	1.000.000,00	-3.777,21
	60.970.000,00	-692.632,54
-5.813.800,00	3.306.972.200,00	1.757.725.400,51
95.209,00	9.733.209,00	-2.256.117,33
-5.718.591,00	3.316.705.409,00	1.755.469.283,18
5.718.591,00	-3.255.735.409,00	1.754.776.650,64

DB2 45.02.06.00 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
-1.101.000.000,00	-1.101.000.000,00	7.345.115,91

GB 45.01 Haftungen des Bundes

Überplanmäßige Mittelverwendungen

Gesetzliche Grundlage / Geschäftszahl / Betrag in EUR

- Art. VI Zif. 2 BFG 2023 / 2023-0.898.061 / EUR 34.960.264,72
- Art. VII Zif. 2 BFG 2023 / 2024-0.111.233 / EUR 634.405,67
- Art. VII Zif. 1 BFG 2023 / 2023-0.795.523 / EUR 56.262.819,10
- Art. VII Zif. 1 BFG 2023 / 2023-0.931.246 / EUR 9.558.549,15
- Art. VII Zif. 1 BFG 2023 / 2023-0.913.711 / EUR 660.000.000,00

GB 45.02 Bundesvermögensverwaltung

Überplanmäßige Mittelverwendungen

Gesetzliche Grundlage / Geschäftszahl / Betrag in EUR

- Art. V Zif. 3 (k) iVm Art. IX Abs. 8 BFG 2023 / 2023-0.766.103 / EUR 8.664.380,58
- Art. VI Zif. 8 BFG 2023 / 2023-0.393.255 / EUR 400.000.000,00
- Art. VI Zif. 8 BFG 2023 / 2023-0.787.299 / EUR 701.000.000,00
- Art. VII Zif. 1 BFG 2023 / 2023-0.931.246 / EUR 25.222.156,45
- Art. VII Zif. 1 BFG 2023 / 2024-0.228.145 / EUR 90.160.161,53

**Bundesvermögen (UG 45)**

**GB 45.01 Haftungen des Bundes**

**Abweichung - Erträge**

**Ergebnisvoranschlag  
in Euro  
409.527.000,00**

**Erträge  
in Euro  
349.792.724,97**

**Abweichungen  
in Euro  
-59.734.275,03**

**241 Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers**

**-72.461.978,49**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der „Erträge aus der operativen Vwt. und Transfers“ in Höhe von -72.462 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die Erträge aus Haftungsentgelten für Ausfuhrförderungsgesetzes (AusFFG)-Garantien waren um -19.076 TEUR geringer als zum Zeitpunkt der Budgetplanung erwartet. Diese Minderträge resultieren vor allem aus der mäßigeren Nachfrage nach AusFFG-Garantien als ursprünglich erwartet.

Die Erträge aus Haftungsentgelten gemäß AusFFG für Wechselbürgschaftsverträge und Exportfondsgarantien waren um -35.330 TEUR geringer als zum Zeitpunkt der Budgetplanung erwartet. Diese Minderträge resultieren vor allem aus der mäßigeren Nachfrage nach Haftungsübernahmen im Bereich Wechselbürgschaften als ursprünglich erwartet.

Unter den Sonstigen Erträgen AusFFG (zw) werden Zinsen aus Schadensfällen sowie Aktivierung von Verzugszinsen aus Garantiefällen als Zusatzforderungen und Zahlungseingänge auf diese Zusatzforderungen (Umschuldungsvereinbarung Kuba VIII) vereinnahmt.

In Summe wurden im Ergebnishaushalt 10.358 TEUR vereinnahmt (davon Zinsen aus Schadensfällen: 7.516 TEUR, Verzugszinsen aus Zusatzforderungen: 2.842 TEUR).

Daraus ergeben sich im Ergebnishaushalt Mindererträge in Höhe von -14.631 TEUR. Diese Mindererträge hängen vor allem mit den geringer als erwarteten Zinsen aus Schadensfällen zusammen.

**Abweichung - Aufwendungen**

**Ergebnisvoranschlag  
in Euro  
344.951.000,00**

**Aufwendungen  
in Euro  
984.870.777,48**

**Abweichungen  
in Euro  
639.919.777,48**

**232 Transferaufwand**

**731.361.593,75**

Die wesentlichsten Komponenten für die Abweichung in Höhe von 731.362 TEUR sind Mehr- bzw. Minderaufwendungen in den Bereichen des Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetzes (AFFG) und bei den Sonstigen Finanzhaftungen (fix) welche sich wie folgt zusammensetzen;

Verbale Erläuterung:

Der für das Jahr 2023 im Bereich des Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetzes (AFFG) errechnete Rückstellungsbetrag ergab eine Erhöhung von 680.760 TEUR verglichen zum Rückstellungsbetrag in 2022. Dadurch entstand der Bedarf einer Dotierung in Höhe von 654.564 TEUR und des positiven Zinseffektes in Höhe von 26.195 TEUR. Zum Zeitpunkt der Budgeterstellung konnte mit einer Änderung in der Rückstellungsberechnung nicht gerechnet werden, somit ergibt sich eine Abweichung in Höhe von 650.760 TEUR im Vergleich zum Ergebnisvoranschlag von 30.000 TEUR.

Die Position beinhaltet die Bildung der Rückstellung für die „EU-MFA Ukraine – Absicherung von EU-Makrofinanzhilfedarlehen an die Ukraine“ in Höhe von 56.263 TEUR im Jahre 2023 sowie die weitere Dotierung aufgrund der Zinseffektberechnung in Höhe von 1.511 TEUR per 31.12.2023 für die EU-MFA Ukraine. Weiters ist hier noch die Dotierung aufgrund der Zinseffektberechnung für den Pan-Europäischen Garantiefonds (EGF) in Höhe von 2.733 TEUR per 31.12.2023 verbucht. Die Parameter für die Entscheidung zur Dotierung der Rückstellung waren zum Zeitpunkt der Budgeterstellung nicht bekannt, somit ergibt sich im Vergleich zum Voranschlag eine Abweichung in Höhe von 60.507 TEUR.

### **233 Betrieblicher Sachaufwand**

**-91.441.816,27**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von -91.442 TEUR sind Wertberichtigungen (-36.000 TEUR) sowie Forderungsabschreibungen von Haftungen wegen Uneinbringlichkeiten im Ausfuhrförderungsgesetzes (AusffG) (-56.789 TEUR) und anderen öffentlichen Abgaben (2.728 TEUR);

Verbale Erläuterung:

Der Wertberichtigungsbedarf hängt gemäß der internen Richtlinie zur Berechnung des Wertberichtigungsbedarfs bei Haftungen von verschiedenen Faktoren (durchschnittliche Schadensentwicklung, durchschnittliche Abschreibungen) ab. Aufgrund der unerwartet positiven Schadensentwicklung und den unterdurchschnittlichen Abschreibungen kam es im Jahr 2023 zu einer Bildung von Wertberichtigungen zu Forderungen von Haftungen in Höhe von 8.000 TEUR, während im Ergebnisvoranschlag ein Betrag von 44.000 TEUR vorgesehen war. Dies erklärt die Abweichung bei den Wertberichtigungen zu Forderungen im Ergebnishaushalt in der Höhe von -36.000 TEUR. Forderungsabschreibungen aus Haftungen wegen Uneinbringlichkeit im AusffG-Verfahren sind schwer prognostizierbar.

Die Abfuhr der KEST hängt direkt mit Eigenverzinsung zusammen. Aufgrund der Zinsanhebung der EZB (Europäische Zentralbank) - Zinsen, kam es im Jahr 2023 zu einem überdurchschnittlich hohen KEST Aufwand in Höhe von 2.728 TEUR im Vergleich zum Ergebnisvoranschlag.

Die Minderaufwendungen in Höhe von -56.789 TEUR sind darauf zurückzuführen, dass die haushaltsrechtlichen Voraussetzungen für eine Forderungsabschreibung zu einzelnen Großschadensfällen mangels Abschluss individueller Restrukturierungsvereinbarungen entgegen der ursprünglichen Erwartungen noch nicht gegeben waren. Generell war die Schadensentwicklung im Jahr 2023 trotz russischem Angriffskrieg in der Ukraine und dessen negative Auswirkungen in Zielländern niedriger als zum Zeitpunkt der Budgetplanung im Ergebnisvoranschlag erwartet.

### **GB 45.02 Bundesvermögensverwaltung**

#### **Abweichung - Erträge**

**Ergebnisvoranschlag  
in Euro  
1.260.777.000,00**

**Erträge  
in Euro  
2.246.758.229,82**

**Abweichungen  
in Euro  
985.981.229,82**

#### **241 Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers**

**525.108.192,87**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Erträge aus der operativen Vwt. und Transfers in Höhe von 525.108 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Der ausgewiesene Ertrag bei den Erträgen aus der operativen Vwt. und Transfers ist mit der Verringerung der Rückstellungen für Garantien der Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws) und Österreichische Hotel- und Tourismusbank GmbH (ÖHT) im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie in Höhe von 499.884 TEUR zu sehen.

### **242 Finanzerträge**

**460.873.036,95**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 460.873 TEUR sind Mehrerträge bei den Dividenden und bei der Verzinsung von Darlehen die sich wie folgt zusammensetzen;

Verbale Erläuterung:

Die Position beinhaltet die Verzinsung für das Griechenlanddarlehen, welches 2010 und 2011 in Höhe von 1.557.167 TEUR ausbezahlt wurde.

Aufgrund der Euribor-Entwicklung - es gab 2021 keine und für das 3. und 4. Quartal 2022 geringe Zinseinnahmen (5.399 TEUR) – wurden für 2023 keine Zinseinnahmen veranschlagt.

Durch die Entwicklung/Erhöhung des Euribor betragen die Zinseinnahmen 2023 rund 46.708 TEUR.

Zusätzlich kam es zu höhere Dividenden der Österreichischen Beteiligungs AG (ÖBAG) (355.000 TEUR), der Verbund AG (61.773 TEUR) und der Großglockner Hochalpenstraßen AG (GROHAG) (134 TEUR).

### Abweichung - Aufwendungen

<b>Ergebnisvoranschlag in Euro</b>	<b>Aufwendungen in Euro</b>	<b>Abweichungen in Euro</b>
<b>4.223.134.000,00</b>	<b>3.638.024.739,96</b>	<b>-585.109.260,04</b>
<b>232 Transferaufwand</b>		<b>-681.988.936,38</b>

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung des Transferaufwands in Höhe von -681.989 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Nationalstiftung:

Der Abweichung in Höhe von -118.746 TEUR begründet sich aufgrund der für Zusagen zur Ausschüttung von Fördermitteln gem. § 4 Abs. 6 FTEG (Gesetz über Funkanlagen und Telekommunikationsendeinrichtungen) (Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung) budgetierten Fördermittel in Höhe von 140.000 TEUR für das Jahr 2023, die in den Jahren 2023 bis 2030 zur Auszahlung an die Fördernehmer kommen. Im Jahr 2023 kam es zu Ausschüttungen in Höhe von insgesamt 21.254 TEUR aus den zugesagten Fördermitteln.

COFAG (COVID-19 Finanzierungsagentur des Bundes):

Die Abweichung des „Transferaufwands – Dotierung von Rückstellungen für Haftungen“ in Höhe von 25.127 TEUR ist im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie zu sehen. Gem. § 6a Abs. 2 Z 7 ABBAG-Gesetz (Abbaubeteiligungsgesellschaft des Bundes) werden der COFAG zur Erfüllung von Schadloshaltungsverpflichtungen des Bundes gemäß Garantiesgesetz 1977 und KMU-Förderungsgesetz-Haftungsgelder (Liquiditätsreserve) zur Deckung des Liquiditätsbedarf COFAG für Auszahlungen an die Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws) und Österreichische Hotel- und Tourismusbank GmbH (ÖHT) gewährt.

Die Abweichung des „Transferaufwands – Lfd. Trans. Ü. Sekt. C-19“ in Höhe von -26.179 TEUR ist im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie zu sehen. Gemäß den im Sinne der COVID-Maßnahmegesetze und den daraus abgeleiteten Richtlinien für die Gewährung von Finanzmittel aus dem COVID-19-Krisenbewältigungsfonds wurden Transferleistungen an die COFAG gewährt.

Die Abweichung des „Transferaufwands – COVID-19 an BMSGPK“ in Höhe von 1.093.095 TEUR ist im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie zu sehen. Gemäß den im Sinne der COVID-Maßnahmegesetze und den daraus abgeleiteten Richtlinien für die Gewährung von Finanzmittel aus dem COVID-19-Krisenbewältigungsfonds wurden Transferleistungen an das empfangsberechtigte haushaltsleitende Organ (BM f. Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz) gewährt.

Stromkostenzuschussgesetzes:

Die Abweichung des „Transfers an verstaatlichte Unternehmungen“ bzw. „Lfd. Transfers an übrige Sektoren der Wirtschaft“ in Höhe von -1.655.203 TEUR steht in Zusammenhang mit den Zahlungen auf Basis des Stromkostenzuschussgesetzes (SKZG, BGBl. I Nr. 156/2022 ausgegeben am 24.10.2022).

International Financial Institute:

Die Programme im Rahmen der jährlichen Programmierung aufgrund des Internationalen Finanzinstitutionen (IFIs) - Kooperationsgesetzes (BG über den Abschluss von Kooperationsvereinbarungen mit IFIs, BGBl. I Nr. 91/2001 v. 3. August 2001) haben unterschiedliche Laufzeiten und sind somit unterschiedlichen Leistungszeiträumen zuzurechnen. Bei Programmen,

die auf unbeschränkte Dauer abgeschlossen werden oder eine regelmäßige neue Dotierung vorgesehen ist, erfolgt die Abgrenzung jeweils nur für das laufende Jahr. Die Abweichung in Höhe von 12.151 TEUR setzt sich daher einerseits aus Abgrenzungen von Programmen aus der Programmierung früherer Jahre und andererseits aus Programmen aus der Programmierung 2023, bei denen es zu keinen Abgrenzungen über das Jahr 2023 hinausgekommen ist.

**234 Finanzaufwand**

**95.369.623,98**

Die wesentlichste Komponente in Höhe von 95.370 TEUR begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Der Finanzaufwand begründet sich aufgrund Verluste im Jahr 2023 und die damit einhergehenden Beteiligungsbewertung der Oesterreichischen Nationalbank in Höhe von 88.184 TEUR.

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Sonstige wirtschaftliche Erträge	1.000,00		-1.000,00
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	325.723.000,00	269.409.515,03	-56.313.484,97
Erträge aus Transfers	5.002.000,00	1.262.597,33	-3.739.402,67
Erträge aus Transfers von Unternehmen	5.002.000,00	1.262.597,33	-3.739.402,67
Sonstige Erträge	75.101.000,00	62.692.909,15	-12.408.090,85
Erträge aus Währungsdifferenzen	100.000,00	89.576,95	-10.423,05
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	50.000.000,00	51.545.509,91	1.545.509,91
Übrige sonstige Erträge	25.001.000,00	11.057.822,29	-13.943.177,71
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>	<b>405.827.000,00</b>	<b>333.365.021,51</b>	<b>-72.461.978,49</b>
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	3.700.000,00	16.427.703,46	12.727.703,46
Finanzerträge	3.700.000,00	16.427.703,46	12.727.703,46
<b>Erträge 4501</b>	<b>409.527.000,00</b>	<b>349.792.724,97</b>	<b>-59.734.275,03</b>
Transferaufwand			
Aufw.für Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr.	16.000,00		-16.000,00
Transfers an EU-Mitgliedstaaten	16.000,00		-16.000,00
Transfers an Unternehmen	172.231.000,00	162.224.314,30	-10.006.685,70
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	172.231.000,00	162.224.314,30	-10.006.685,70
Sonstige Transfers	30.001.000,00	771.385.279,45	741.384.279,45
Aufw.aus der Dotierung von Rückstell.für Haftungen	30.001.000,00	771.385.279,45	741.384.279,45
<b>Transferaufwand</b>	<b>202.248.000,00</b>	<b>933.609.593,75</b>	<b>731.361.593,75</b>
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	21.850.000,00	20.717.950,80	-1.132.049,20
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen			
	114.000.000,00	21.406.985,28	-92.593.014,72
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	6.853.000,00	9.136.247,65	2.283.247,65
Aufwand aus Währungsdifferenzen	50.000,00	95,26	-49.904,74
Aufwendungen aus der Dotierung von Rückstellungen	1.000,00		-1.000,00
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	6.802.000,00	9.136.152,39	2.334.152,39
<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>	<b>142.703.000,00</b>	<b>51.261.183,73</b>	<b>-91.441.816,27</b>
<b>Aufwendungen 4501</b>	<b>344.951.000,00</b>	<b>984.870.777,48</b>	<b>639.919.777,48</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>64.576.000,00</b>	<b>-635.078.052,51</b>	<b>-699.654.052,51</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	325.723.000,00	-56.313.484,97
	5.002.000,00	-3.739.402,67
	5.002.000,00	-3.739.402,67
	75.101.000,00	-12.408.090,85
	100.000,00	-10.423,05
	50.000.000,00	1.545.509,91
	25.001.000,00	-13.943.177,71
	405.827.000,00	-72.461.978,49
	3.700.000,00	12.727.703,46
	3.700.000,00	12.727.703,46
	409.527.000,00	12.727.703,46
	16.000,00	16.000,00
	16.000,00	16.000,00
34.960.264,72	207.191.264,72	44.966.950,42
34.960.264,72	207.191.264,72	44.966.950,42
725.625.254,96	755.626.254,96	-15.759.024,49
725.625.254,96	755.626.254,96	-15.759.024,49
760.585.519,68	962.833.519,68	29.223.925,93
	21.850.000,00	1.132.049,20
196.113,29	114.196.113,29	92.789.128,01
634.405,67	7.487.405,67	-1.648.841,98
	50.000,00	49.904,74
	1.000,00	1.000,00
634.405,67	7.436.405,67	-1.699.746,72
830.518,96	143.533.518,96	92.272.335,23
761.416.038,64	1.106.367.038,64	121.496.261,16
-761.416.038,64	-696.840.038,64	61.761.986,13

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (c)

DB2 45.01.01.00 - Ausfuhrförderungsgesetz			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Sonstige wirtschaftliche Erträge	1.000,00		-1.000,00
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	215.000.000,00	154.915.366,61	-60.084.633,39
Erträge aus Transfers	2.000,00		-2.000,00
Erträge aus Transfers von Unternehmen	2.000,00		-2.000,00
Sonstige Erträge	25.100.000,00	11.143.562,61	-13.956.437,39
Erträge aus Währungsdifferenzen	100.000,00	85.740,32	-14.259,68
Übrige sonstige Erträge	25.000.000,00	11.057.822,29	-13.942.177,71
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	240.103.000,00	166.058.929,22	-74.044.070,78
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	3.500.000,00	14.784.772,30	11.284.772,30
Finanzerträge	3.500.000,00	14.784.772,30	11.284.772,30
Erträge 45010100	243.603.000,00	180.843.701,52	-62.759.298,48
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	4.675.000,00	3.630.486,29	-1.044.513,71
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	4.675.000,00	3.630.486,29	-1.044.513,71
Sonstige Transfers	1.000,00	25.000.000,00	24.999.000,00
Aufw.aus der Dotierung von Rückstell.für Haftungen	1.000,00	25.000.000,00	24.999.000,00
Transferaufwand	4.676.000,00	28.630.486,29	23.954.486,29
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	17.050.000,00	16.787.977,79	-262.022,21
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen	114.000.000,00	21.210.871,99	-92.789.128,01
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	6.802.000,00	8.741.941,59	1.939.941,59
Aufwand aus Währungsdifferenzen	50.000,00	95,26	-49.904,74
Aufwendungen aus der Dotierung von Rückstellungen	1.000,00		-1.000,00
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	6.751.000,00	8.741.846,33	1.990.846,33
Betrieblicher Sachaufwand	137.852.000,00	46.740.791,37	-91.111.208,63
Aufwendungen 45010100	142.528.000,00	75.371.277,66	-67.156.722,34
Nettoergebnis	101.075.000,00	105.472.423,86	4.397.423,86

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (d)

DB2 45.01.01.00 - Ausfuhrförderungsgesetz		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	215.000.000,00	-60.084.633,39
	2.000,00	-2.000,00
	2.000,00	-2.000,00
	25.100.000,00	-13.956.437,39
	100.000,00	-14.259,68
	25.000.000,00	-13.942.177,71
	240.103.000,00	-74.044.070,78
	3.500.000,00	11.284.772,30
	3.500.000,00	11.284.772,30
	243.603.000,00	11.284.772,30
	4.675.000,00	1.044.513,71
	4.675.000,00	1.044.513,71
	1.000,00	-24.999.000,00
	1.000,00	-24.999.000,00
	4.676.000,00	-23.954.486,29
	17.050.000,00	262.022,21
	114.000.000,00	92.789.128,01
634.405,67	7.436.405,67	-1.305.535,92
	50.000,00	49.904,74
	1.000,00	1.000,00
634.405,67	7.385.405,67	-1.356.440,66
634.405,67	138.486.405,67	91.745.614,30
634.405,67	143.162.405,67	67.791.128,01
-634.405,67	100.440.594,33	5.031.829,53

## I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (e)

DB2 45.01.02.00 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	90.200.000,00	92.997.794,93	2.797.794,93
Erträge aus Transfers	5.000.000,00	1.262.597,33	-3.737.402,67
Erträge aus Transfers von Unternehmen	5.000.000,00	1.262.597,33	-3.737.402,67
Sonstige Erträge	50.000.000,00		-50.000.000,00
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	50.000.000,00		-50.000.000,00
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	145.200.000,00	94.260.392,26	-50.939.607,74
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	200.000,00	1.642.931,16	1.442.931,16
Finanzerträge	200.000,00	1.642.931,16	1.442.931,16
Erträge 45010200	145.400.000,00	95.903.323,42	-49.496.676,58
Transferaufwand			
Aufw.für Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr.	16.000,00		-16.000,00
Transfers an EU-Mitgliedstaaten	16.000,00		-16.000,00
Transfers an Unternehmen	151.554.000,00	167.230.751,47	15.676.751,47
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	151.554.000,00	167.230.751,47	15.676.751,47
Sonstige Transfers	30.000.000,00	680.760.024,49	650.760.024,49
Aufw.aus der Dotierung von Rückstell.für Haftun- gen	30.000.000,00	680.760.024,49	650.760.024,49
Transferaufwand	181.570.000,00	847.990.775,96	666.420.775,96
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	4.800.000,00	3.929.973,01	-870.026,99
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	51.000,00	394.306,06	343.306,06
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	51.000,00	394.306,06	343.306,06
Betrieblicher Sachaufwand	4.851.000,00	4.324.279,07	-526.720,93
Aufwendungen 45010200	186.421.000,00	852.315.055,03	665.894.055,03
Nettoergebnis	-41.021.000,00	-756.411.731,61	-715.390.731,61

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (f)

DB2 45.01.02.00 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	90.200.000,00	2.797.794,93
	5.000.000,00	-3.737.402,67
	5.000.000,00	-3.737.402,67
	50.000.000,00	-50.000.000,00
	50.000.000,00	-50.000.000,00
	145.200.000,00	-50.939.607,74
	200.000,00	1.442.931,16
	200.000,00	1.442.931,16
	145.400.000,00	1.442.931,16
	16.000,00	16.000,00
	16.000,00	16.000,00
34.960.264,72	186.514.264,72	19.283.513,25
34.960.264,72	186.514.264,72	19.283.513,25
660.000.000,00	690.000.000,00	9.239.975,51
660.000.000,00	690.000.000,00	9.239.975,51
694.960.264,72	876.530.264,72	28.539.488,76
	4.800.000,00	870.026,99
	51.000,00	-343.306,06
	51.000,00	-343.306,06
	4.851.000,00	526.720,93
694.960.264,72	881.381.264,72	29.066.209,69
-694.960.264,72	-735.981.264,72	-20.430.466,89

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (g)

DB2 45.01.03.00 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	20.521.000,00	21.496.353,49	975.353,49
Sonstige Erträge	1.000,00	24.971.190,48	24.970.190,48
Erträge aus Währungsdifferenzen		3.836,63	3.836,63
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		24.967.353,85	24.967.353,85
Übrige sonstige Erträge	1.000,00		-1.000,00
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>	<b>20.522.000,00</b>	<b>46.467.543,97</b>	<b>25.945.543,97</b>
<b>Erträge 45010300</b>	<b>20.522.000,00</b>	<b>46.467.543,97</b>	<b>25.945.543,97</b>
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	16.000.000,00	-8.636.923,46	-24.636.923,46
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	16.000.000,00	-8.636.923,46	-24.636.923,46
Sonstige Transfers		5.118.186,07	5.118.186,07
Aufw.aus der Dotierung von Rückstell.für Haftungen		5.118.186,07	5.118.186,07
<b>Transferaufwand</b>	<b>16.000.000,00</b>	<b>-3.518.737,39</b>	<b>-19.518.737,39</b>
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen		196.113,29	196.113,29
<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>		<b>196.113,29</b>	<b>196.113,29</b>
<b>Aufwendungen 45010300</b>	<b>16.000.000,00</b>	<b>-3.322.624,10</b>	<b>-19.322.624,10</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>4.522.000,00</b>	<b>49.790.168,07</b>	<b>45.268.168,07</b>

DB2 45.01.04.00 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	2.000,00		-2.000,00
Sonstige Erträge		26.578.156,06	26.578.156,06
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		26.578.156,06	26.578.156,06
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>	<b>2.000,00</b>	<b>26.578.156,06</b>	<b>26.576.156,06</b>
<b>Erträge 45010400</b>	<b>2.000,00</b>	<b>26.578.156,06</b>	<b>26.576.156,06</b>
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	2.000,00		-2.000,00
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	2.000,00		-2.000,00
Sonstige Transfers		60.507.068,89	60.507.068,89
Aufw.aus der Dotierung von Rückstell.für Haftungen		60.507.068,89	60.507.068,89
<b>Transferaufwand</b>	<b>2.000,00</b>	<b>60.507.068,89</b>	<b>60.505.068,89</b>
<b>Aufwendungen 45010400</b>	<b>2.000,00</b>	<b>60.507.068,89</b>	<b>60.505.068,89</b>
<b>Nettoergebnis</b>		<b>-33.928.912,83</b>	<b>-33.928.912,83</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (h)

DB2 45.01.03.00 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	20.521.000,00	975.353,49
	1.000,00	24.970.190,48
		3.836,63
		24.967.353,85
	1.000,00	-1.000,00
	20.522.000,00	25.945.543,97
	20.522.000,00	25.945.543,97
	16.000.000,00	24.636.923,46
	16.000.000,00	24.636.923,46
5.118.186,07	5.118.186,07	
5.118.186,07	5.118.186,07	
5.118.186,07	21.118.186,07	24.636.923,46
196.113,29	196.113,29	
196.113,29	196.113,29	
5.314.299,36	21.314.299,36	24.636.923,46
-5.314.299,36	-792.299,36	50.582.467,43

DB2 45.01.04.00 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	2.000,00	-2.000,00
		26.578.156,06
		26.578.156,06
	2.000,00	26.576.156,06
	2.000,00	26.576.156,06
	2.000,00	2.000,00
	2.000,00	2.000,00
60.507.068,89	60.507.068,89	
60.507.068,89	60.507.068,89	
60.507.068,89	60.509.068,89	2.000,00
60.507.068,89	60.509.068,89	2.000,00
-60.507.068,89	-60.507.068,89	26.578.156,06

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (i)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>			
Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	14.325.000,00	31.193.150,38	16.868.150,38
Erträge aus Mieten	12.325.000,00	30.069.139,38	17.744.139,38
Erträge aus der Veräußerung von Material	2.000.000,00	1.124.011,00	-875.989,00
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	55.912.000,00	50.942.813,81	-4.969.186,19
Erträge aus Transfers	1.987.000,00		-1.987.000,00
Ertr.aus Transfers von öff.Körpersch.u.Rechtstr.	1.987.000,00		-1.987.000,00
Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	1.987.000,00		-1.987.000,00
Sonstige Erträge	28.567.000,00	543.763.228,68	515.196.228,68
Geldstrafen	1.000,00	15.200,00	14.200,00
Einziehungen zum Bundesschatz	4.059.000,00	7.597.827,76	3.538.827,76
Wertaufholungen von Anlagen	24.506.000,00	34.514.847,51	10.008.847,51
Erträge aus dem Abgang von (geringwertigen) Sachanlagen		-289.557,78	-289.557,78
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		500.633.062,60	500.633.062,60
Übrige sonstige Erträge	1.000,00	1.291.848,59	1.290.848,59
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>	<b>100.791.000,00</b>	<b>625.899.192,87</b>	<b>525.108.192,87</b>
<b>Finanzerträge</b>			
Erträge aus Zinsen	3.589.000,00	52.129.429,30	48.540.429,30
Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen	1.156.397.000,00	1.567.749.626,45	411.352.626,45
<b>Finanzerträge</b>	<b>1.159.986.000,00</b>	<b>1.620.859.036,95</b>	<b>460.873.036,95</b>
<b>Erträge 4502</b>	<b>1.260.777.000,00</b>	<b>2.246.758.229,82</b>	<b>985.981.229,82</b>
<b>Transferaufwand</b>			
Transfers an öff. Körperschaften u. Rechtsträger	161.234.000,00	42.326.530,28	-118.907.469,72
Transfers an Sozialversicherungsträger	15.350.000,00	15.333.000,00	-17.000,00
Transfers an die Bundesfonds	140.284.000,00	21.254.036,95	-119.029.963,05
Transfers an sonst. öff. Körpersch. u. Rechtstr.	5.600.000,00	5.739.493,33	139.493,33
Aufw.für Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr.	381.675.000,00	395.897.288,27	14.222.288,27
Transfers an EU-Mitgliedstaaten	1.000,00		-1.000,00
Transfers an Drittländer	381.674.000,00	395.897.288,27	14.223.288,27
Transfers an Unternehmen	3.617.176.000,00	1.921.090.413,53	-1.696.085.586,47
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	3.617.176.000,00	1.921.090.413,53	-1.696.085.586,47
Sonstige Transfers		1.118.781.831,54	1.118.781.831,54
Sonstige Transfers innerhalb des Bundes		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Aufw.aus der Dotierung von Rückstell.für Haftungen		25.126.947,45	25.126.947,45
<b>Transferaufwand</b>	<b>4.160.085.000,00</b>	<b>3.478.096.063,62</b>	<b>-681.988.936,38</b>
<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>			
Aufwand für Werkleistungen	49.485.000,00	54.967.207,81	5.482.207,81
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	13.564.000,00	9.591.844,55	-3.972.155,45
Aufwendungen aus der Dotierung von Rückstellungen		95.209,00	95.209,00
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	13.564.000,00	9.496.635,55	-4.067.364,45

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (j)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	14.325.000,00	16.868.150,38
	12.325.000,00	17.744.139,38
	2.000.000,00	-875.989,00
	55.912.000,00	-4.969.186,19
	1.987.000,00	-1.987.000,00
	1.987.000,00	-1.987.000,00
	1.987.000,00	-1.987.000,00
	28.567.000,00	515.196.228,68
	1.000,00	14.200,00
	4.059.000,00	3.538.827,76
	24.506.000,00	10.008.847,51
		-289.557,78
		500.633.062,60
	1.000,00	1.290.848,59
	100.791.000,00	525.108.192,87
	3.589.000,00	48.540.429,30
	1.156.397.000,00	411.352.626,45
	1.159.986.000,00	460.873.036,95
	1.260.777.000,00	460.873.036,95
-5.813.800,00	155.420.200,00	113.093.669,72
	15.350.000,00	17.000,00
-5.813.800,00	134.470.200,00	113.216.163,05
	5.600.000,00	-139.493,33
	381.675.000,00	-14.222.288,27
	1.000,00	1.000,00
	381.674.000,00	-14.223.288,27
20.934,00	3.617.196.934,00	1.696.106.520,47
20.934,00	3.617.196.934,00	1.696.106.520,47
1.126.126.947,45	1.126.126.947,45	7.345.115,91
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
25.126.947,45	25.126.947,45	
1.120.334.081,45	5.280.419.081,45	1.802.323.017,83
8.643.446,58	58.128.446,58	3.161.238,77
5.909.009,00	19.473.009,00	9.881.164,45
95.209,00	95.209,00	
5.813.800,00	19.377.800,00	9.881.164,45

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**  
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (k)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Betrieblicher Sachaufwand	63.049.000,00	64.559.052,36	1.510.052,36
Finanzaufwand			
Finanzaufwand		95.369.623,98	95.369.623,98
Aufwendungen 4502	4.223.134.000,00	3.638.024.739,96	-585.109.260,04
Nettoergebnis	-2.962.357.000,00	-1.391.266.510,14	1.571.090.489,86

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (I)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
14.552.455,58	77.601.455,58	13.042.403,22
97.185.752,11	97.185.752,11	1.816.128,13
1.232.072.289,14	5.455.206.289,14	1.817.181.549,18
-1.232.072.289,14	-4.194.429.289,14	2.803.162.779,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (m)

DB2 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>			
Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	2.340.000,00	1.430.694,52	-909.305,48
Erträge aus Mieten	340.000,00	306.683,52	-33.316,48
Erträge aus der Veräußerung von Material	2.000.000,00	1.124.011,00	-875.989,00
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	1.000,00		-1.000,00
Erträge aus Transfers	1.987.000,00		-1.987.000,00
Ertr.aus Transfers von öff.Körpersch.u.Rechtstr.	1.987.000,00		-1.987.000,00
Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	1.987.000,00		-1.987.000,00
Sonstige Erträge	1.000,00	499.904.935,55	499.903.935,55
Geldstrafen		15.200,00	15.200,00
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		499.887.953,55	499.887.953,55
Übrige sonstige Erträge	1.000,00	1.782,00	782,00
<b>Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers</b>	<b>4.329.000,00</b>	<b>501.335.630,07</b>	<b>497.006.630,07</b>
<b>Finanzerträge</b>			
Erträge aus Zinsen	2.000,00	1.452.401,76	1.450.401,76
Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen	1.156.397.000,00	1.567.749.626,45	411.352.626,45
<b>Finanzerträge</b>	<b>1.156.399.000,00</b>	<b>1.570.182.009,41</b>	<b>413.783.009,41</b>
<b>Erträge 45020100</b>	<b>1.160.728.000,00</b>	<b>2.071.517.639,48</b>	<b>910.789.639,48</b>
<b>Transferaufwand</b>			
Transfers an öff. Körperschaften u. Rechtsträger	5.600.000,00	5.739.493,33	139.493,33
Transfers an sonst. öff. Körpersch. u. Rechtstr.	5.600.000,00	5.739.493,33	139.493,33
Transfers an Unternehmen	841.699.000,00	804.327.939,26	-37.371.060,74
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	841.699.000,00	804.327.939,26	-37.371.060,74
Sonstige Transfers		25.126.947,45	25.126.947,45
Aufw.aus der Dotierung von Rückstell.für Haftungen		25.126.947,45	25.126.947,45
<b>Transferaufwand</b>	<b>847.299.000,00</b>	<b>835.194.380,04</b>	<b>-12.104.619,96</b>
<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>			
Aufwand für Werkleistungen	39.319.000,00	33.373.991,49	-5.945.008,51
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	7.875.000,00	4.426.761,96	-3.448.238,04
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	7.875.000,00	4.426.761,96	-3.448.238,04
<b>Betrieblicher Sachaufwand</b>	<b>47.194.000,00</b>	<b>37.800.753,45</b>	<b>-9.393.246,55</b>
<b>Finanzaufwand</b>			
Finanzaufwand		95.369.623,98	95.369.623,98
<b>Aufwendungen 45020100</b>	<b>894.493.000,00</b>	<b>968.364.757,47</b>	<b>73.871.757,47</b>
<b>Nettoergebnis</b>	<b>266.235.000,00</b>	<b>1.103.152.882,01</b>	<b>836.917.882,01</b>

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (n)

DB2 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	2.340.000,00	-909.305,48
	340.000,00	-33.316,48
	2.000.000,00	-875.989,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.987.000,00	-1.987.000,00
	1.987.000,00	-1.987.000,00
	1.987.000,00	-1.987.000,00
	1.000,00	499.903.935,55
		15.200,00
		499.887.953,55
	1.000,00	782,00
	4.329.000,00	497.006.630,07
	2.000,00	1.450.401,76
	1.156.397.000,00	411.352.626,45
	1.156.399.000,00	413.783.009,41
	1.160.728.000,00	413.783.009,41
	5.600.000,00	-139.493,33
	5.600.000,00	-139.493,33
20.934,00	841.719.934,00	37.391.994,74
20.934,00	841.719.934,00	37.391.994,74
25.126.947,45	25.126.947,45	
25.126.947,45	25.126.947,45	
25.147.881,45	872.446.881,45	37.252.501,41
-20.934,00	39.298.066,00	5.924.074,51
5.813.800,00	13.688.800,00	9.262.038,04
5.813.800,00	13.688.800,00	9.262.038,04
5.792.866,00	52.986.866,00	15.186.112,55
97.185.752,11	97.185.752,11	1.816.128,13
128.126.499,56	1.022.619.499,56	54.254.742,09
-128.126.499,56	138.108.500,44	965.044.381,57

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (o)

DB2 45.02.02.00 - Bundesdarlehen			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	1.000,00	3.205,95	2.205,95
Sonstige Erträge		1.290.066,59	1.290.066,59
Übrige sonstige Erträge		1.290.066,59	1.290.066,59
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00	1.293.272,54	1.292.272,54
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	2.565.000,00	49.680.804,75	47.115.804,75
Finanzerträge	2.565.000,00	49.680.804,75	47.115.804,75
Erträge 45020200	2.566.000,00	50.974.077,29	48.408.077,29
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	12.000,00		-12.000,00
Betrieblicher Sachaufwand	12.000,00		-12.000,00
Aufwendungen 45020200	12.000,00		-12.000,00
Nettoergebnis	2.554.000,00	50.974.077,29	48.420.077,29

DB2 45.02.03.00 - Unbewegliches Bundesvermögen			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	11.985.000,00	29.762.455,86	17.777.455,86
Erträge aus Mieten	11.985.000,00	29.762.455,86	17.777.455,86
Sonstige Erträge	24.506.000,00	34.226.689,73	9.720.689,73
Wertaufholungen von Anlagen	24.506.000,00	34.514.847,51	10.008.847,51
Erträge aus dem Abgang von (geringwertigen) Sachanlagen		-289.557,78	-289.557,78
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		1.400,00	1.400,00
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	36.491.000,00	63.989.145,59	27.498.145,59
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	22.000,00		-22.000,00
Finanzerträge	22.000,00		-22.000,00
Erträge 45020300	36.513.000,00	63.989.145,59	27.476.145,59
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	6.135.000,00	14.767.180,58	8.632.180,58
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	70.000,00	1.792,00	-68.208,00
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	70.000,00	1.792,00	-68.208,00
Betrieblicher Sachaufwand	6.205.000,00	14.768.972,58	8.563.972,58
Aufwendungen 45020300	6.205.000,00	14.768.972,58	8.563.972,58
Nettoergebnis	30.308.000,00	49.220.173,01	18.912.173,01

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (p)

DB2 45.02.02.00 - Bundesdarlehen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	2.205,95
		1.290.066,59
		1.290.066,59
	1.000,00	1.292.272,54
	2.565.000,00	47.115.804,75
	2.565.000,00	47.115.804,75
	2.566.000,00	47.115.804,75
	12.000,00	12.000,00
	12.000,00	12.000,00
	12.000,00	12.000,00
	2.554.000,00	48.420.077,29

DB2 45.02.03.00 - Unbewegliches Bundesvermögen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	11.985.000,00	17.777.455,86
	11.985.000,00	17.777.455,86
	24.506.000,00	9.720.689,73
	24.506.000,00	10.008.847,51
		-289.557,78
		1.400,00
	36.491.000,00	27.498.145,59
	22.000,00	-22.000,00
	22.000,00	-22.000,00
	36.513.000,00	-22.000,00
8.664.380,58	14.799.380,58	32.200,00
	70.000,00	68.208,00
	70.000,00	68.208,00
8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00
8.664.380,58	14.869.380,58	100.408,00
-8.664.380,58	21.643.619,42	27.576.553,59

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (q)

DB2 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	55.910.000,00	50.939.607,86	-4.970.392,14
Sonstige Erträge	4.060.000,00	8.341.536,81	4.281.536,81
Geldstrafen	1.000,00		-1.000,00
Einziehungen zum Bundesschatz	4.059.000,00	7.597.827,76	3.538.827,76
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		743.709,05	743.709,05
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	59.970.000,00	59.281.144,67	-688.855,33
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	1.000.000,00	996.222,79	-3.777,21
Finanzerträge	1.000.000,00	996.222,79	-3.777,21
Erträge 45020400	60.970.000,00	60.277.367,46	-692.632,54
Transferaufwand			
Transfers an öff. Körperschaften u. Rechtsträger	155.634.000,00	36.587.036,95	-119.046.963,05
Transfers an Sozialversicherungsträger	15.350.000,00	15.333.000,00	-17.000,00
Transfers an die Bundesfonds	140.284.000,00	21.254.036,95	-119.029.963,05
Aufw.für Transfers an ausl.Körpersch.u.Rechtstr.	381.675.000,00	395.897.288,27	14.222.288,27
Transfers an EU-Mitgliedstaaten	1.000,00		-1.000,00
Transfers an Drittländer	381.674.000,00	395.897.288,27	14.223.288,27
Transfers an Unternehmen	2.775.477.000,00	1.116.762.474,27	-1.658.714.525,73
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	2.775.477.000,00	1.116.762.474,27	-1.658.714.525,73
Transferaufwand	3.312.786.000,00	1.549.246.799,49	-1.763.539.200,51
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	4.019.000,00	6.826.035,74	2.807.035,74
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	5.619.000,00	5.163.290,59	-455.709,41
Aufwendungen aus der Dotierung von Rückstellungen		95.209,00	95.209,00
Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	5.619.000,00	5.068.081,59	-550.918,41
Betrieblicher Sachaufwand	9.638.000,00	11.989.326,33	2.351.326,33
Aufwendungen 45020400	3.322.424.000,00	1.561.236.125,82	-1.761.187.874,18
Nettoergebnis	-3.261.454.000,00	-1.500.958.758,36	1.760.495.241,64

DB2 45.02.06.00 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Transferaufwand			
Sonstige Transfers		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Sonstige Transfers innerhalb des Bundes		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Transferaufwand		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Aufwendungen 45020600		1.093.654.884,09	1.093.654.884,09
Nettoergebnis		-1.093.654.884,09	-1.093.654.884,09

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (r)

DB2 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	55.910.000,00	-4.970.392,14
	4.060.000,00	4.281.536,81
	1.000,00	-1.000,00
	4.059.000,00	3.538.827,76
		743.709,05
	59.970.000,00	-688.855,33
	1.000.000,00	-3.777,21
	1.000.000,00	-3.777,21
	60.970.000,00	-3.777,21
-5.813.800,00	149.820.200,00	113.233.163,05
	15.350.000,00	17.000,00
-5.813.800,00	134.470.200,00	113.216.163,05
	381.675.000,00	-14.222.288,27
	1.000,00	1.000,00
	381.674.000,00	-14.223.288,27
	2.775.477.000,00	1.658.714.525,73
	2.775.477.000,00	1.658.714.525,73
-5.813.800,00	3.306.972.200,00	1.757.725.400,51
	4.019.000,00	-2.807.035,74
95.209,00	5.714.209,00	550.918,41
95.209,00	95.209,00	
	5.619.000,00	550.918,41
95.209,00	9.733.209,00	-2.256.117,33
-5.718.591,00	3.316.705.409,00	1.755.469.283,18
5.718.591,00	-3.255.735.409,00	1.754.776.650,64

DB2 45.02.06.00 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
1.101.000.000,00	1.101.000.000,00	7.345.115,91
-1.101.000.000,00	-1.101.000.000,00	7.345.115,91

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**3.1 Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitions- tätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gew. Vorschüssen
	Allgemeine Gebarung			
45.01	Haftungen des Bundes			
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	341.171.472,93		51.083.360,27
	Ausfuhrförderungsgesetz	341.171.472,93		51.083.360,27
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	89.634.109,93		
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	89.634.109,93		
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	1.869.767,89		
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	1.869.767,89		
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
	Haftungen des Bundes	432.675.350,75		51.083.360,27
45.02	Bundesvermögensverwaltung			
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	1.566.447.672,90		
	Kapitalbeteiligungen	1.566.447.672,90		
45.02.02	Bundesdarlehen			
45.02.02.00	Bundesdarlehen	50.789.098,52		159.504.888,09
	Bundesdarlehen	50.789.098,52		159.504.888,09
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	25.261.379,75	51.415.293,18	
	Unbewegliches Bundesvermögen	25.261.379,75	51.415.293,18	
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	57.746.854,43		
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	57.746.854,43		
45.02.05	European Stability Mechanism (variabel)			
45.02.05.00	European Stability Mechanism (variabel)		1.560.000,00	
	European Stability Mechanism (variabel)		1.560.000,00	
45.02.06	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds			
45.02.06.00	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds			
	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds			
	Bundesvermögensverwaltung	1.700.245.005,60	52.975.293,18	159.504.888,09
	Summe	2.132.920.356,35	52.975.293,18	210.588.248,36

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Auszahlungen aus				
der operativen Verwaltungstätigkeit	aus Transfers	der Investitions- tätigkeit	der Gew. von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen	Nettofinanzierungs- saldo
25.529.919,38	3.630.486,29		266.585.432,92	96.508.994,61
25.529.919,38	3.630.486,29		266.585.432,92	96.508.994,61
3.369.908,02	163.867.557,11			-77.603.355,20
3.369.908,02	163.867.557,11			-77.603.355,20
	-8.636.923,46		196.113,29	10.310.578,06
	-8.636.923,46		196.113,29	10.310.578,06
	4.560.128,32			-4.560.128,32
	4.560.128,32			-4.560.128,32
28.899.827,40	163.421.248,26		266.781.546,21	24.656.089,15
38.936.487,41	284.255.303,70	18.690.912,45		1.224.564.969,34
38.936.487,41	284.255.303,70	18.690.912,45		1.224.564.969,34
				210.293.986,61
				210.293.986,61
14.768.972,58				61.907.700,35
14.768.972,58				61.907.700,35
13.491.958,21	1.358.856.670,89			-1.314.601.774,67
13.491.958,21	1.358.856.670,89			-1.314.601.774,67
				1.560.000,00
				1.560.000,00
	1.093.654.884,09			-1.093.654.884,09
	1.093.654.884,09			-1.093.654.884,09
67.197.418,20	2.736.766.858,68	18.690.912,45		-909.930.002,46
96.097.245,60	2.900.188.106,94	18.690.912,45	266.781.546,21	-885.273.913,31

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**3.3 Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Erträge	
		Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers	Finanzerträge
45.01	Haftungen des Bundes		
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz		
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	166.058.929,22	14.784.772,30
	Ausfuhrförderungsgesetz	166.058.929,22	14.784.772,30
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz		
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	94.260.392,26	1.642.931,16
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	94.260.392,26	1.642.931,16
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)		
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	46.467.543,97	
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	46.467.543,97	
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	26.578.156,06	
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	26.578.156,06	
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	333.365.021,51	16.427.703,46
45.02	Bundesvermögensverwaltung		
45.02.01	Kapitalbeteiligungen		
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	501.335.630,07	1.570.182.009,41
	Kapitalbeteiligungen	501.335.630,07	1.570.182.009,41
45.02.02	Bundesdarlehen		
45.02.02.00	Bundesdarlehen	1.293.272,54	49.680.804,75
	Bundesdarlehen	1.293.272,54	49.680.804,75
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen		
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	63.989.145,59	
	Unbewegliches Bundesvermögen	63.989.145,59	
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen		
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	59.281.144,67	996.222,79
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	59.281.144,67	996.222,79
45.02.06	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		
45.02.06.00	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		
	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds		
	COVID-19-Krisenbewältigungsfonds	625.899.192,87	1.620.859.036,95
	Summe	959.264.214,38	1.637.286.740,41

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Aufwendungen				Nettoergebnis
Personalaufwand	Transferaufwand	Betrieblicher Sachaufwand	Finanzaufwand	
	28.630.486,29	46.740.791,37		105.472.423,86
	28.630.486,29	46.740.791,37		105.472.423,86
	847.990.775,96	4.324.279,07		-756.411.731,61
	847.990.775,96	4.324.279,07		-756.411.731,61
	-3.518.737,39	196.113,29		49.790.168,07
	-3.518.737,39	196.113,29		49.790.168,07
	60.507.068,89			-33.928.912,83
	60.507.068,89			-33.928.912,83
	933.609.593,75	51.261.183,73		-635.078.052,51
	835.194.380,04	37.800.753,45	95.369.623,98	1.103.152.882,01
	835.194.380,04	37.800.753,45	95.369.623,98	1.103.152.882,01
				50.974.077,29
				50.974.077,29
		14.768.972,58		49.220.173,01
		14.768.972,58		49.220.173,01
	1.549.246.799,49	11.989.326,33		-1.500.958.758,36
	1.549.246.799,49	11.989.326,33		-1.500.958.758,36
	1.093.654.884,09			-1.093.654.884,09
	1.093.654.884,09			-1.093.654.884,09
	3.478.096.063,62	64.559.052,36	95.369.623,98	-1.391.266.510,14
	4.411.705.657,37	115.820.236,09	95.369.623,98	-2.026.344.562,65

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**3.4.1 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
GB DB1 DB2	AB	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen		Nettofinanzierungs- saldo
		gesamt	gesamt	hievon variabel	
45.01					
45.01.01					
45.01.01.00	16	138.706.805,04			-138.706.805,04
	49	253.548.028,16	295.745.838,59		42.197.810,43
45.01.01		392.254.833,20	295.745.838,59		-96.508.994,61
45.01.02					
45.01.02.00	16		2.975.602,83		2.975.602,83
	49	89.634.109,93	164.261.862,30		74.627.752,37
45.01.02		89.634.109,93	167.237.465,13		77.603.355,20
45.01.03					
45.01.03.00	16	23.694,97			-23.694,97
	49	1.846.072,92	-8.440.810,17		-10.286.883,09
45.01.03		1.869.767,89	-8.440.810,17		-10.310.578,06
45.01.04					
45.01.04.00	16		4.560.128,32	4.560.128,32	4.560.128,32
45.01.04			4.560.128,32	4.560.128,32	4.560.128,32
45.01		483.758.711,02	459.102.621,87	4.560.128,32	-24.656.089,15
45.02					
45.02.01					
45.02.01.00	16	2.456.345,90	340.382.703,56		337.926.357,66
	42		1.500.000,00		1.500.000,00
	49	1.563.991.327,00			-1.563.991.327,00
45.02.01		1.566.447.672,90	341.882.703,56		-1.224.564.969,34
45.02.02					
45.02.02.00	16	157.060.538,41			-157.060.538,41
	61	53.233.448,20			-53.233.448,20
45.02.02		210.293.986,61			-210.293.986,61
45.02.03					
45.02.03.00	16	63.284.720,98	14.768.972,58		-48.515.748,40
	25	12.724.265,37			-12.724.265,37
	36	667.686,58			-667.686,58
45.02.03		76.676.672,93	14.768.972,58		-61.907.700,35
45.02.04					
45.02.04.00	16	57.746.854,43	1.332.634.973,04		1.274.888.118,61
	49		39.713.656,06		39.713.656,06
45.02.04		57.746.854,43	1.372.348.629,10		1.314.601.774,67
45.02.05					
45.02.05.00	49	1.560.000,00			-1.560.000,00
45.02.05		1.560.000,00			-1.560.000,00
45.02.06					
45.02.06.00	16		1.093.654.884,09		1.093.654.884,09
45.02.06			1.093.654.884,09		1.093.654.884,09
45.02		1.912.725.186,87	2.822.655.189,33		909.930.002,46
45		2.396.483.897,89	3.281.757.811,20	4.560.128,32	885.273.913,31



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.4.2 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	AB	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitionstätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gewähr. Vorschüssen
45.01				
45.01.01				
45.01.01.00	16	138.706.805,04		
	49	202.464.667,89		51.083.360,27
45.01.01		341.171.472,93		51.083.360,27
45.01.02				
45.01.02.00	16			
	49	89.634.109,93		
45.01.02		89.634.109,93		
45.01.03				
45.01.03.00	16	23.694,97		
	49	1.846.072,92		
45.01.03		1.869.767,89		
45.01.04				
45.01.04.00	16			
45.01.04				
45.01		432.675.350,75		51.083.360,27
45.02				
45.02.01				
45.02.01.00	16	2.456.345,90		
	42			
	49	1.563.991.327,00		
45.02.01		1.566.447.672,90		
45.02.02				
45.02.02.00	16	1.296.478,49		155.764.059,92
	61	49.492.620,03		3.740.828,17
45.02.02		50.789.098,52		159.504.888,09
45.02.03				
45.02.03.00	16	25.261.379,75	38.023.341,23	
	25		12.724.265,37	
	36		667.686,58	
45.02.03		25.261.379,75	51.415.293,18	
45.02.04				
45.02.04.00	16	57.746.854,43		
	49			
45.02.04		57.746.854,43		
45.02.05				
45.02.05.00	49		1.560.000,00	
45.02.05			1.560.000,00	
45.02.06				
45.02.06.00	16			
45.02.06				
45.02		1.700.245.005,60	52.975.293,18	159.504.888,09

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen			
Auszahlungen aus			
der operativen Verwaltungstätigkeit	Transfers	der Investitionstätigkeit	der Gew.von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen
25.529.919,38	3.630.486,29		266.585.432,92
25.529.919,38	3.630.486,29		266.585.432,92
2.975.602,83			
394.305,19	163.867.557,11		
3.369.908,02	163.867.557,11		
	-8.636.923,46		196.113,29
	-8.636.923,46		196.113,29
	4.560.128,32		
	4.560.128,32		
28.899.827,40	163.421.248,26		266.781.546,21
38.936.487,41	284.255.303,70	17.190.912,45	
		1.500.000,00	
38.936.487,41	284.255.303,70	18.690.912,45	
14.768.972,58			
14.768.972,58			
13.491.958,21	1.319.143.014,83		
	39.713.656,06		
13.491.958,21	1.358.856.670,89		
	1.093.654.884,09		
	1.093.654.884,09		
67.197.418,20	2.736.766.858,68	18.690.912,45	

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**3.4.2 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2)**  
(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (c)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	AB	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitionstätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gewähr. Vorschüssen
45		2.132.920.356,35	52.975.293,18	210.588.248,36

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (d)

UG 45 - Bundesvermögen			
Auszahlungen aus			
der operativen Verwaltungstätigkeit	Transfers	der Investitionstätigkeit	der Gew.von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen
96.097.245,60	2.900.188.106,94	18.690.912,45	266.781.546,21

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**3.6.1 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)  
(a)

UG 45 - Bundesvermögen					
GB DB1 DB2	AB	Summe Erträge	Summe Aufwendungen		Nettoergebnis
		gesamt	gesamt	hievon variabel	
45.01					
45.01.01					
45.01.01.00	09		13.210.871,99		13.210.871,99
	49	180.843.701,52	62.160.405,67		-118.683.295,85
45.01.01		180.843.701,52	75.371.277,66		-105.472.423,86
45.01.02					
45.01.02.00	16		3.929.973,88		3.929.973,88
	49	95.903.323,42	848.385.081,15		752.481.757,73
45.01.02		95.903.323,42	852.315.055,03		756.411.731,61
45.01.03					
45.01.03.00	16	23.703,18			-23.703,18
	49	46.443.840,79	-3.322.624,10		-49.766.464,89
45.01.03		46.467.543,97	-3.322.624,10		-49.790.168,07
45.01.04					
45.01.04.00	49	26.578.156,06	60.507.068,89	60.507.068,89	33.928.912,83
45.01.04		26.578.156,06	60.507.068,89	60.507.068,89	33.928.912,83
45.01		349.792.724,97	984.870.777,48	60.507.068,89	635.078.052,51
45.02					
45.02.01					
45.02.01.00	16	502.321.329,43	943.237.810,02		440.916.480,59
	49	1.565.436.228,60	25.126.947,45		-1.540.309.281,15
	61	3.760.081,45			-3.760.081,45
45.02.01		2.071.517.639,48	968.364.757,47		-1.103.152.882,01
45.02.02					
45.02.02.00	16	1.293.272,54			-1.293.272,54
	61	49.680.804,75			-49.680.804,75
45.02.02		50.974.077,29			-50.974.077,29
45.02.03					
45.02.03.00	16	63.987.745,59	14.768.972,58		-49.218.773,01
	49	1.400,00			-1.400,00
45.02.03		63.989.145,59	14.768.972,58		-49.220.173,01
45.02.04					
45.02.04.00	16	59.533.658,41	1.521.288.195,22		1.461.754.536,81
	49	743.709,05	39.947.930,60		39.204.221,55
45.02.04		60.277.367,46	1.561.236.125,82		1.500.958.758,36
45.02.06					
45.02.06.00	16		1.093.654.884,09		1.093.654.884,09
45.02.06			1.093.654.884,09		1.093.654.884,09
45.02		2.246.758.229,82	3.638.024.739,96		1.391.266.510,14
45		2.596.550.954,79	4.622.895.517,44	60.507.068,89	2.026.344.562,65



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**3.6.2 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2)**

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
GB DB1 DB2	AB	Erträge		Aufwendungen	
		Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers	Finanzerträge	Personalaufwand	Transferaufwand
45.01					
45.01.01					
45.01.01.00	09				
	49	166.058.929,22	14.784.772,30		28.630.486,29
45.01.01		166.058.929,22	14.784.772,30		28.630.486,29
45.01.02					
45.01.02.00	16				
	49	94.260.392,26	1.642.931,16		847.990.775,96
45.01.02		94.260.392,26	1.642.931,16		847.990.775,96
45.01.03					
45.01.03.00	16	23.703,18			
	49	46.443.840,79			-3.518.737,39
45.01.03		46.467.543,97			-3.518.737,39
45.01.04					
45.01.04.00	49	26.578.156,06			60.507.068,89
45.01.04		26.578.156,06			60.507.068,89
45.01		333.365.021,51	16.427.703,46		933.609.593,75
45.02					
45.02.01					
45.02.01.00	16	501.333.848,07	987.481,36		810.067.432,59
	49	1.782,00	1.565.434.446,60		25.126.947,45
	61		3.760.081,45		
45.02.01		501.335.630,07	1.570.182.009,41		835.194.380,04
45.02.02					
45.02.02.00	16	1.293.272,54			
	61		49.680.804,75		
45.02.02		1.293.272,54	49.680.804,75		
45.02.03					
45.02.03.00	16	63.987.745,59			
	49	1.400,00			
45.02.03		63.989.145,59			
45.02.04					
45.02.04.00	16	58.537.435,62	996.222,79		1.509.298.868,89
	49	743.709,05			39.947.930,60
45.02.04		59.281.144,67	996.222,79		1.549.246.799,49
45.02.06					
45.02.06.00	16				1.093.654.884,09
45.02.06					1.093.654.884,09
45.02		625.899.192,87	1.620.859.036,95		3.478.096.063,62
45		959.264.214,38	1.637.286.740,41		4.411.705.657,37

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

UG 45 - Bundesvermögen	
Aufwendungen	
Betrieblicher Sachaufwand	Finanzaufwand
13.210.871,99	
33.529.919,38	
46.740.791,37	
3.929.973,88	
394.305,19	
4.324.279,07	
196.113,29	
196.113,29	
51.261.183,73	
37.800.753,45	95.369.623,98
37.800.753,45	95.369.623,98
14.768.972,58	
14.768.972,58	
11.989.326,33	
11.989.326,33	
64.559.052,36	95.369.623,98
115.820.236,09	95.369.623,98

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**4.1 Verpflichtungen (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung**  
(Beträge in Euro)

Verpflichtungen (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Offengebliebene Verpflichtungen	Verpflichtungen zu Lasten künftiger Finanzjahre	Summe
	Allgemeine Gebarung			
45.01	Haftungen des Bundes			
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
	Ausfuhrförderungsgesetz		12.456.600,00	12.456.600,00
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz		950.000,00	950.000,00
	Haftungen des Bundes		13.406.600,00	13.406.600,00
45.02	Bundesvermögensverwaltung			
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
	Kapitalbeteiligungen		10.523.051.717,54	10.523.051.717,54
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
	Unbewegliches Bundesvermögen		1.103,00	1.103,00
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	1.519.748,56	1.849.755.422,37	1.851.275.170,93
	Bundesvermögensverwaltung	1.519.748,56	12.372.808.242,91	12.374.327.991,47
	Summe	1.519.748,56	12.386.214.842,91	12.387.734.591,47



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**4.1.2 Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) –  
Allgemeine Gebarung**

(Beträge in Euro)

Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Verpflichtungen zu Lasten der Finanzjahre		
		2024	2025	2026
	Allgemeine Gebarung			
45.01	Haftungen des Bundes			
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
	Ausfuhrförderungsgesetz	1.612.700,00	1.803.800,00	1.947.600,00
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	950.000,00		
	Haftungen des Bundes	2.562.700,00	1.803.800,00	1.947.600,00
45.02	Bundesvermögensverwaltung			
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
	Kapitalbeteiligungen	164.710.913,11	32.542.438,90	32.542.438,90
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
	Unbewegliches Bundesvermögen	1.103,00		
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	419.717.569,87	167.067.395,00	184.445.117,50
	Bundesvermögensverwaltung	584.429.585,98	199.609.833,90	216.987.556,40
	Summe	586.992.285,98	201.413.633,90	218.935.156,40

Verpflichtungen zulasten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Verpflichtungen zu Lasten der Finanzjahre				Summe
2027	2028	2029 - 2033	ab 2034	
1.983.300,00	1.854.400,00	3.254.800,00		12.456.600,00
				950.000,00
1.983.300,00	1.854.400,00	3.254.800,00		13.406.600,00
32.542.438,90	28.074.364,65	74.239.301,08	10.158.399.822,00	10.523.051.717,54
				1.103,00
230.789.400,00	225.023.160,00	588.686.780,00	34.026.000,00	1.849.755.422,37
263.331.838,90	253.097.524,65	662.926.081,08	10.192.425.822,00	12.372.808.242,91
265.315.138,90	254.951.924,65	666.180.881,08	10.192.425.822,00	12.386.214.842,91

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**4.2 Berechtigungen (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung**  
(Beträge in Euro)

Berechtigungen (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Offengebliebene Berechtigungen	Berechtigungen zu Gunsten künftiger Finanzjahre	Summe
	Allgemeine Gebarung			
45.02	Bundesvermögensverwaltung			
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01	Kapitalbeteiligungen	1.000,00		1.000,00
45.02.02	Bundesdarlehen			
45.02.02	Bundesdarlehen		66.124.788,18	66.124.788,18
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen	17.838,00	207.530,93	225.368,93
45.02	Bundesvermögensverwaltung	18.838,00	66.332.319,11	66.351.157,11
	Summe	18.838,00	66.332.319,11	66.351.157,11



I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSCHEUNUNGEN

**4.2.2 Berechtigungen zu Gunsten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2)  
– Allgemeine Gebarung**  
(Beträge in Euro)

Berechtigungen zu Gunsten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Berechtigungen zu Gunsten der Finanzjahre		
		2024	2025	2026
	Allgemeine Gebarung			
45.02	Bundesvermögensverwaltung			
45.02.02	Bundesdarlehen			
	Bundesdarlehen	5.921.254,05	7.429.479,15	6.939.547,10
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
	Unbewegliches Bundesvermögen	207.530,93		
	Bundesvermögensverwaltung	6.128.784,98	7.429.479,15	6.939.547,10
	Summe	6.128.784,98	7.429.479,15	6.939.547,10

Berechtigungen zu Gunsten künftiger Finanzjahre nach Finanzjahren (GB, DB1, DB2) – Allgemeine Gebarung (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Berechtigungen zu Gunsten der Finanzjahre				Summe
2027	2028	2029 - 2033	ab 2034	
6.471.077,80	5.956.615,38	22.469.210,31	10.937.604,39	66.124.788,18
				207.530,93
6.471.077,80	5.956.615,38	22.469.210,31	10.937.604,39	66.332.319,11
6.471.077,80	5.956.615,38	22.469.210,31	10.937.604,39	66.332.319,11

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**5.1 Rücklagenspiegel gesamt**

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel gesamt (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführung	Entnahmen aus Rücklagen
Detailbudgetrücklagen	3.708.375.072,83	2.409.583.025,60	923.227.974,08
Variable Auszahlungsrücklagen	18.650.768,63	146.006.000,00	768,63
Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen	819.805.356,68		34.960.264,72
<b>Gesamtsumme</b>	<b>4.546.831.198,14</b>	<b>2.555.589.025,60</b>	<b>958.189.007,43</b>

Rücklagenspiegel gesamt (b)

UG 45 - Bundesvermögen		
Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
	5.194.730.124,35	1.486.355.051,52
	164.656.000,00	146.005.231,37
	784.845.091,96	-34.960.264,72
	6.144.231.216,31	1.597.400.018,17

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN  
**5.2 Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2**  
(Beträge in Euro)

Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2 (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Detailbudget- rücklagen	Variable Auszahlungs- rücklagen
45.01	Haftungen des Bundes		
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz		
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	1.186.472.397,94	
	Ausfuhrförderungsgesetz	1.186.472.397,94	
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz		
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	180.146.540,69	
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	180.146.540,69	
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)		
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	513.231.350,16	
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	513.231.350,16	
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		6.000,00
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)		6.000,00
45.01	Haftungen des Bundes	1.879.850.288,79	6.000,00
45.02	Bundesvermögensverwaltung		
45.02.01	Kapitalbeteiligungen		
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	126.388.966,98	
	Kapitalbeteiligungen	126.388.966,98	
45.02.02	Bundesarlehen		
45.02.02.00	Bundesarlehen	344.879.139,23	
	Bundesarlehen	344.879.139,23	
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen		
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	72.645.589,94	
	Unbewegliches Bundesvermögen	72.645.589,94	
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen		
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	2.770.966.139,41	
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	2.770.966.139,41	
45.02.05	European Stability Mechanism (variabel)		
45.02.05.00	European Stability Mechanism (variabel)		164.650.000,00
	European Stability Mechanism (variabel)		164.650.000,00
45.02	Bundesvermögensverwaltung	3.314.879.835,56	164.650.000,00
	Summe	5.194.730.124,35	164.656.000,00

Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2 (b)

UG 45 - Bundesvermögen	
Rücklagen aus Mehreinzahlungen von der EU	Gesamtsumme
	1.186.472.397,94
	1.186.472.397,94
	180.146.540,69
	180.146.540,69
	513.231.350,16
	513.231.350,16
	6.000,00
	6.000,00
	1.879.856.288,79
	126.388.966,98
	126.388.966,98
	344.879.139,23
	344.879.139,23
	72.645.589,94
	72.645.589,94
	2.770.966.139,41
	2.770.966.139,41
	164.650.000,00
	164.650.000,00
	3.479.529.835,56
	5.359.386.124,35

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.3.1 Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen**

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführungen
45010100100	Ausfuhrförderungsgesetz	816.964.592,90	328.501.805,04
45010100190	Haftungsübernahmen (AusfFG) 9-12	41.006.000,00	
45010200100	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	82.535.215,53	8.577.909,52
45010200190	Haftungsübernahmen (AFFG) 9-12	89.033.415,64	
45010300100	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	408.771.161,42	24.953.578,06
45010300190	Sonstige Finanzhaftungen 9-12	84.065.970,37	
45020100100	Kapitalbeteiligungen	106.158.154,94	20.230.812,04
45020100190	Kapitalbeteiligungen 9-12	309.275.027,99	
45020200100	Bundesarlehen	90.304.663,62	126.663.986,61
45020200190	Allgemeine UG-Rücklage 9-12	361.274.863,13	
45020300100	Unbewegliches Bundesvermögen	69.421.578,86	98.509,00
45020300190	Unbewegliches Bundesvermögen 9-12	3.125.502,08	
45020400100	Besondere Zahlungsverpflichtungen	854.153.955,47	1.900.556.425,33
45020400190	Besondere Zahlungsverpflichtungen 9-12	392.284.970,88	
	<b>Bundesvermögen</b>	<b>3.708.375.072,83</b>	<b>2.409.583.025,60</b>

Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen (b)

UG 45 - Bundesvermögen			
Entnahme aus Rücklage	Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
		1.145.466.397,94	328.501.805,04
		41.006.000,00	
		91.113.125,05	8.577.909,52
		89.033.415,64	
		433.724.739,48	24.953.578,06
4.559.359,69		79.506.610,68	-4.559.359,69
		126.388.966,98	20.230.812,04
309.275.027,99			-309.275.027,99
		216.968.650,23	126.663.986,61
233.364.374,13		127.910.489,00	-233.364.374,13
		69.520.087,86	98.509,00
		3.125.502,08	
		2.754.710.380,80	1.900.556.425,33
376.029.212,27		16.255.758,61	-376.029.212,27
923.227.974,08		5.194.730.124,35	1.486.355.051,52

GB 45.01 Haftungen des Bundes – 39.519 TEUR

45010300190 "Sonstige Finanzhaftungen 9-12" – 4.559 TEUR

45010400200 „Sonstige Finanzhaftungen (variabel)“ – 1 TEUR

Anforderung für die Zahlung einer Garantie betreffend EGF – Paneuropäischer Garantiefonds an die Europäische Investitionsbank (EIB). Auf Grundlage des im Frühjahr 2020 beschlossenen §2c Zahlungsbilanzstabilisierungsgesetz hat sich Österreich am Pan-Europäischen Garantiefonds (EGF) der EIB beteiligt, seit Inkrafttreten der Abkommen ist mit vierteljährlichen Abrufen zu rechnen.

45010200400 „Haftungsübernahmen (AFFG)“ – 34.960 TEUR

Abbau des Schweizer Franken (CHF)-Kapitals im Oesterreichischen Kontrollbank-Exportfinanzierungsverfahrens bei den Haftungen gemäß Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG).

GB 45.02 Bundesvermögensverwaltung – 918.668 TEUR

45020100190 „Kapitalbeteiligungen 9-12“ – 309.275 TEUR

Entnahme aus der Rücklage in Höhe von 11.380 TEUR im Zusammenhang gem. § 12 Abs. 4 Z. 3 BHG 2013 i.V.m. § 3 BFRG 2023-2026.

Entnahme aus der Rücklage gemäß Artikel IX Abs 9 BFG 2023 in Gesamthöhe von 297.895 TEUR; UG 44 Finanzausgleich für Kommunalinvestitionsgesetz 2023 (147.895 TEUR), Zweckzuschusses gem. § 1 Bundesgesetz über einen Zuschuss an die Länder zur Finanzierung einer Gebührenbremse (150.000 TEUR).

45020200190 „Allgemeine UG-Rücklage 9-12“ – 233.364 TEUR

Entnahme aus der Rücklage gemäß Artikel IX Abs 9 BFG 2023 in Gesamthöhe von 233.364 TEUR; UG 44 Finanzausgleich für Kommunalinvestitionsgesetz 2023 (13.105 TEUR), Überweisung gem. § 4a Bundesgesetz über einen Zuschuss an die Länder für Wohn- und Heizkostenzuschüsse (195.465 TEUR), UG 40 „Wirtschaft“ für Zahlungen zur Abdeckung von Projekten im Rahmen des Bundesgesetzes über die Förderung des Filmstandortes Österreich (24.794 TEUR).

45020400190 "Besondere Zahlungsverpflichtungen 9-12" – 376.029 TEUR

Entnahme aus der Rücklage in Höhe von 17.750 TEUR im Zusammenhang gem. § 12 Abs. 4 Z. 3 BHG 2013 i.V.m. § 3 BFRG 2023-2026.

Entnahme aus der Rücklage gemäß Artikel IX Abs 9 BFG 2023 in Gesamthöhe von 358.279 TEUR; UG 44 Überweisung gem. § 4a Bundesgesetz über einen Zuschuss an die Länder für Wohn- und Heizkostenzuschüsse (29.535 TEUR), für Kommunalinvestitionsgesetz 2023 (225.000 TEUR) und UG 42 Land- und Forstwirtschaft, Regionen und Wasserwirtschaft für Sonderrichtlinie zur Abfederung der Kostenbelastung in der Landwirtschaft aufgrund gestiegener Strompreise (103.744 TEUR).



## I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.3.2 Rücklagenspiegel – Variable Auszahlungsrücklagen**  
(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel – Variable Auszahlungsrücklagen (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführungen
45010400200	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	768,63	6.000,00
45020500200	European Stability Mechanism (variabel)	18.650.000,00	146.000.000,00
	Bundesvermögen	18.650.768,63	146.006.000,00

Rücklagenspiegel – Variable Auszahlungsrücklagen (b)

UG 45 - Bundesvermögen			
Entnahme aus Rücklage	Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
768,63		6.000,00	5.231,37
		164.650.000,00	146.000.000,00
768,63		164.656.000,00	146.005.231,37

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.3.4 Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen**  
(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführungen
45010100400	Haftungsübernahmen (AusFG)	784.781.460,36	
45010200400	Haftungsübernahmen (AFFG)	35.023.896,32	
	Bundesvermögen	819.805.356,68	

Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen (b)

UG 45 - Bundesvermögen			
Entnahme aus Rücklage	Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
		784.781.460,36	
34.960.264,72		63.631,60	-34.960.264,72
34.960.264,72		784.845.091,96	-34.960.264,72

## I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**5.4 Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget**

(Beträge in Euro)

Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget (a)

Detailbudget/ RL-KZ	Bezeichnung	UG 45 - Bundesvermögen			
		Anfangsbestand	Nettofinanzierungs- bedarf (Voranschlag)	Bindungen	Nettofinanzierungs- bedarf (Erfolg)
45010100100	Ausfuhrförde- rungsgesetz	816.964.592,90	190.000.000,00	-205.000,00	-138.706.805,04
45010100190	Haftungsüber- nahmen (AusffG) 9-12	41.006.000,00			
45010200100	Ausfuhrfinanzie- rungsförderungs- gesetz	82.535.215,53	51.221.000,00		42.643.090,48
45010200190	Haftungsüber- nahmen (AFFG) 9-12	89.033.415,64			
45010300100	Sonstige Finanz- haftungen (fix)	408.771.161,42	14.438.000,00	205.000,00	-10.310.578,06
45010300190	Sonstige Finanz- haftungen 9-12	84.065.970,37			
45020100100	Kapitalbeteiligun- gen	106.158.154,94	102.119.000,00	5.813.800,00	87.701.987,96
45020100190	Kapitalbeteiligun- gen 9-12	309.275.027,99			
45020200100	Bundesarlehen	90.304.663,62	-83.630.000,00		-210.293.986,61
45020200190	Allgemeine UG- Rücklage 9-12	361.274.863,13			
45020300100	Unbewegliches Bundesvermögen	69.421.578,86	6.183.000,00	8.662.380,58	14.746.871,58
45020300112	Liegenschaftserlö- se BMeiA UG 12		-1.000,00		-1.841.784,32
45020300113	Liegenschaftserlö- se BMJ UG 13		-2.000,00		-667.686,58
45020300114	Liegenschaftserlö- se BMLVS UG 14		-2.000,00	-11.200.000,00	-13.272.823,70
45020300142	Liegenschaftserlö- se BMLRT UG 42		-2.000,00	2.000,00	
45020300190	Unbewegliches Bundesvermögen 9-12	3.125.502,08			
45020400100	Besondere Zah- lungsverpflichtun- gen	854.153.955,47	3.220.972.000,00	-5.813.800,00	1.314.601.774,67
45020400190	Besondere Zah- lungsverpflichtun- gen 9-12	392.284.970,88			
	Bundesvermögen	3.708.375.072,83	3.501.296.000,00	-2.535.619,42	1.084.600.060,38

Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Zuführung zur Rücklage	Entnahme aus Rücklage	Auflösung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
328.501.805,04			1.145.466.397,94	328.501.805,04
			41.006.000,00	
8.577.909,52			91.113.125,05	8.577.909,52
			89.033.415,64	
24.953.578,06			433.724.739,48	24.953.578,06
	4.559.359,69		79.506.610,68	-4.559.359,69
20.230.812,04			126.388.966,98	20.230.812,04
	309.275.027,99			-309.275.027,99
126.663.986,61			216.968.650,23	126.663.986,61
	233.364.374,13		127.910.489,00	-233.364.374,13
98.509,00			69.520.087,86	98.509,00
			3.125.502,08	
1.900.556.425,33			2.754.710.380,80	1.900.556.425,33
	376.029.212,27		16.255.758,61	-376.029.212,27
2.409.583.025,60	923.227.974,08		5.194.730.124,35	1.486.355.051,52

## I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

**5.7 Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen**

(Beträge in Euro)

Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
RL-KZ	Bezeichnung	Budgetposition	Anfangsbestand	Zweckgeb. Einzahlung	Korrespond. Auszahlung
45010100400	Haftungsübernahmen (AusFG)		784.781.460,36		
		45010100 2 2610 360		40.754.024,99	106.157.664,28
		45010100 2 2610 361		2.220.109,98	6.927.975,51
		45010100 2 2610 362		315.073,56	
		45010100 1 2610 363			138.706.805,04
		45010100 2 2610 364			3.045.000,00
		45010100 2 2610 369		7.794.151,74	11.747.988,09
		45010100 1 6571 002			95,26
		45010100 1 7150 001			3.478.311,44
		45010100 1 7222 100			5.263.534,89
		45010100 1 7280 040			16.626.019,05
		45010100 1 7280 041			161.958,74
		45010100 1 7521 033			1.868.443,69
		45010100 1 7521 034			15.754,39
		45010100 1 7521 035			1.698.977,39
		45010100 1 7522 013			47.310,82
		45010100 2 8171 100		91.097.968,25	
		45010100 2 8171 200		54.670.385,54	
		45010100 2 8171 300		19.320.980,00	
		45010100 2 8292 100		85.740,32	
		45010100 2 8293 100		14.492.964,39	
		45010100 2 8293 200		156.228,82	
		45010100 2 8293 400		135.579,09	
		45010100 2 8299 100		22.504.821,48	
	Summe		784.781.460,36	253.548.028,16	295.745.838,59
45010200400	Haftungsübernahmen (AFFG)		35.023.896,32		
		45010200 1 7150 003			394.305,19
		45010200 1 7524 000			124.200.065,81
		45010200 2 8172 006		86.728.581,44	
		45010200 2 8293 300		1.642.927,51	
		45010200 2 8721 003		1.262.597,33	
	Summe		35.023.896,32	89.634.106,28	124.594.371,00
45020100400	Einschmelzerl. zurückg. Silberm.				
		45020100 1 7150 001			1.875,04
		45020100 1 7296 200			1.129.636,12
		45020100 2 8020 001		1.124.011,00	
		45020100 2 8293 100		7.500,16	
	Summe			1.131.511,16	1.131.511,16
	Bundesvermögen		819.805.356,68	344.313.645,60	421.471.720,75

Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Zuführung zur Rücklage	Entnahme aus Rücklage	Auflösung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
			784.781.460,36	

			784.781.460,36	
	34.960.264,72		63.631,60	-34.960.264,72

	34.960.264,72		63.631,60	-34.960.264,72

	34.960.264,72		784.845.091,96	-34.960.264,72
--	---------------	--	----------------	----------------

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	18.558.935.337,49	19.515.918.713,44	-956.983.375,95	-4,9
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>17.268.281.005,79</b>	<b>17.660.368.731,91</b>	<b>-392.087.726,12</b>	<b>-2,2</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	15.685.529.067,58	15.853.663.667,53	-168.134.599,95	-1,1
A.V	Langfristige Forderungen	1.582.751.938,21	1.806.705.064,38	-223.953.126,17	-12,4
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>1.290.654.331,70</b>	<b>1.855.549.981,53</b>	<b>-564.895.649,83</b>	<b>-30,4</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	764.779.790,79	1.253.906.691,17	-489.126.900,38	-39,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	525.874.540,91	601.643.290,36	-75.768.749,45	-12,6
	Passiva	18.558.935.337,49	19.515.918.713,44	-956.983.375,95	-4,9
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>13.619.179.212,66</b>	<b>15.295.527.913,21</b>	<b>-1.676.348.700,55</b>	<b>-11,0</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	12.685.539.146,11	13.841.017.857,87	-1.155.478.711,76	-8,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-2.026.344.562,65	-6.094.461.978,71	4.068.117.416,06	66,8
C.III	Neubewertungsrücklagen	2.045.912.425,01	2.100.909.069,14	-54.996.644,13	-2,6
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	102.641.858,47	142.339.528,07	-39.697.669,60	-27,9
C.V	Bundesfinanzierung	811.430.345,72	5.305.723.436,84	-4.494.293.091,12	-84,7
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>3.710.973.994,69</b>	<b>3.469.436.373,92</b>	<b>241.537.620,77</b>	<b>7,0</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	1.110.843.584,17	1.058.104.428,82	52.739.155,35	5,0
D.III	Langfristige Rückstellungen	2.600.130.410,52	2.411.331.945,10	188.798.465,42	7,8
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>1.228.782.130,14</b>	<b>750.954.426,31</b>	<b>477.827.703,83</b>	<b>63,6</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	816.390.407,15	644.390.123,35	172.000.283,80	26,7
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	412.391.722,99	106.564.302,96	305.827.420,03	287,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	1.314.900.269,27	1.350.229.292,35	-35.329.023,08	-2,6
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>222.541.987,61</b>	<b>262.467.956,07</b>	<b>-39.925.968,46</b>	<b>-15,2</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	222.541.987,61	262.467.956,07	-39.925.968,46	-15,2
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>1.092.358.281,66</b>	<b>1.087.761.336,28</b>	<b>4.596.945,38</b>	<b>0,4</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	595.456.214,15	514.094.296,53	81.361.917,62	15,8
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	496.902.067,51	573.667.039,75	-76.764.972,24	-13,4
	Passiva	1.314.900.269,27	1.350.229.292,35	-35.329.023,08	-2,6
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-1.138.510.466,45</b>	<b>-400.609.871,99</b>	<b>-737.900.594,46</b>	<b>-184,2</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-539.868.190,81	-436.362.038,31	-103.506.152,50	-23,7
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-635.078.052,51	191.846.761,54	-826.924.814,05	-431,0
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	399.932,87	1.802.073,11	-1.402.140,24	-77,8
C.V	Bundesfinanzierung	36.035.844,00	-157.896.668,33	193.932.512,33	122,8
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>2.295.493.666,74</b>	<b>1.568.567.980,70</b>	<b>726.925.686,04</b>	<b>46,3</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	156.084.761,82	144.438.717,00	11.646.044,82	8,1
D.III	Langfristige Rückstellungen	2.139.408.904,92	1.424.129.263,70	715.279.641,22	50,2
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>157.917.068,98</b>	<b>182.271.183,64</b>	<b>-24.354.114,66</b>	<b>-13,4</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	157.917.068,98	182.271.183,64	-24.354.114,66	-13,4
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (c)

DB 45.01.01 - Ausfuhrförderungsgesetz					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	1.312.673.479,66	1.312.136.033,90	537.445,76	0,0
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>221.492.987,61</b>	<b>260.819.156,07</b>	<b>-39.326.168,46</b>	<b>-15,1</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	221.492.987,61	260.819.156,07	-39.326.168,46	-15,1
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>1.091.180.492,05</b>	<b>1.051.316.877,83</b>	<b>39.863.614,22</b>	<b>3,8</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	594.671.497,45	512.610.072,80	82.061.424,65	16,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	496.508.994,60	538.706.805,03	-42.197.810,43	-7,8
	Passiva	1.312.673.479,66	1.312.136.033,90	537.445,76	0,0
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>1.021.396.160,49</b>	<b>1.056.032.681,91</b>	<b>-34.636.521,42</b>	<b>-3,3</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	915.523.803,76	1.091.270.864,12	-175.747.060,36	-16,1
C.II	Jährliches Nettoergebnis	105.472.423,86	127.764.341,22	-22.291.917,36	-17,5
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	399.932,87	1.802.073,11	-1.402.140,24	-77,8
C.V	Bundesfinanzierung	0,00	-164.804.596,54	164.804.596,54	100,0
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>269.378.389,17</b>	<b>234.176.803,65</b>	<b>35.201.585,52</b>	<b>15,0</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	92.378.389,17	82.176.803,65	10.201.585,52	12,4
D.III	Langfristige Rückstellungen	177.000.000,00	152.000.000,00	25.000.000,00	16,5
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>21.898.930,00</b>	<b>21.926.548,34</b>	<b>-27.618,34</b>	<b>-0,1</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	21.898.930,00	21.926.548,34	-27.618,34	-0,1
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (d)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>393.072,91</b>	<b>34.960.234,72</b>	<b>-34.567.161,81</b>	<b>-98,9</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
	Passiva	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-1.738.103.742,59</b>	<b>-1.024.728.204,37</b>	<b>-713.375.538,22</b>	<b>-69,6</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-1.024.728.204,37	-1.056.431.783,30	31.703.578,93	3,0
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-756.411.731,61	19.232.418,65	-775.644.150,26	kA
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	43.036.193,39	12.471.160,28	30.565.033,11	245,1
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>1.684.054.246,87</b>	<b>991.587.275,13</b>	<b>692.466.971,74</b>	<b>69,8</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	28.026.521,71	16.319.574,46	11.706.947,25	71,7
D.III	Langfristige Rückstellungen	1.656.027.725,16	975.267.700,67	680.760.024,49	69,8
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>54.442.568,63</b>	<b>68.101.163,96</b>	<b>-13.658.595,33</b>	<b>-20,1</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	54.442.568,63	68.101.163,96	-13.658.595,33	-20,1
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (e)

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	1.833.716,70	3.133.023,73	-1.299.307,03	-41,5
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>1.049.000,00</b>	<b>1.648.800,00</b>	<b>-599.800,00</b>	<b>-36,4</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	1.049.000,00	1.648.800,00	-599.800,00	-36,4
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>784.716,70</b>	<b>1.484.223,73</b>	<b>-699.507,03</b>	<b>-47,1</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	784.716,70	1.484.223,73	-699.507,03	-47,1
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	1.833.716,70	3.133.023,73	-1.299.307,03	-41,5
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-286.123.023,13</b>	<b>-325.603.272,82</b>	<b>39.480.249,69</b>	<b>12,1</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-325.621.992,91	-342.025.072,69	16.403.079,78	4,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	49.790.168,07	22.152.802,13	27.637.365,94	124,8
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-10.291.198,29	-5.731.002,26	-4.560.196,03	-79,6
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>206.381.169,48</b>	<b>236.492.825,21</b>	<b>-30.111.655,73</b>	<b>-12,7</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	35.679.850,94	45.942.338,89	-10.262.487,95	-22,3
D.III	Langfristige Rückstellungen	170.701.318,54	190.550.486,32	-19.849.167,78	-10,4
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>81.575.570,35</b>	<b>92.243.471,34</b>	<b>-10.667.900,99</b>	<b>-11,6</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	81.575.570,35	92.243.471,34	-10.667.900,99	-11,6
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (f)

DB 45.01.04 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-135.679.861,22</b>	<b>-106.311.076,71</b>	<b>-29.368.784,51</b>	<b>-27,6</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-105.041.797,29	-129.176.046,44	24.134.249,15	18,7
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-33.928.912,83	22.697.199,54	-56.626.112,37	-249,5
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	3.290.848,90	167.770,19	3.123.078,71	kA
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>135.679.861,22</b>	<b>106.311.076,71</b>	<b>29.368.784,51</b>	<b>27,6</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	135.679.861,22	106.311.076,71	29.368.784,51	27,6
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (g)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	17.244.035.068,22	18.165.689.421,09	-921.654.352,87	-5,1
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>17.045.739.018,18</b>	<b>17.397.900.775,84</b>	<b>-352.161.757,66</b>	<b>-2,0</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	15.685.529.067,58	15.853.663.667,53	-168.134.599,95	-1,1
A.V	Langfristige Forderungen	1.360.209.950,60	1.544.237.108,31	-184.027.157,71	-11,9
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>198.296.050,04</b>	<b>767.788.645,25</b>	<b>-569.492.595,21</b>	<b>-74,2</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	169.323.576,64	739.812.394,64	-570.488.818,00	-77,1
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	28.972.473,40	27.976.250,61	996.222,79	3,6
	Passiva	17.244.035.068,22	18.165.689.421,09	-921.654.352,87	-5,1
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>14.757.689.679,11</b>	<b>15.696.137.785,20</b>	<b>-938.448.106,09</b>	<b>-6,0</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	13.225.407.336,92	14.277.379.896,18	-1.051.972.559,26	-7,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-1.391.266.510,14	-6.286.308.740,25	4.895.042.230,11	77,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	2.045.912.425,01	2.100.909.069,14	-54.996.644,13	-2,6
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	102.241.925,60	140.537.454,96	-38.295.529,36	-27,3
C.V	Bundesfinanzierung	775.394.501,72	5.463.620.105,17	-4.688.225.603,45	-85,8
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>1.415.480.327,95</b>	<b>1.900.868.393,22</b>	<b>-485.388.065,27</b>	<b>-25,5</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	954.758.822,35	913.665.711,82	41.093.110,53	4,5
D.III	Langfristige Rückstellungen	460.721.505,60	987.202.681,40	-526.481.175,80	-53,3
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>1.070.865.061,16</b>	<b>568.683.242,67</b>	<b>502.181.818,49</b>	<b>88,3</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	658.473.338,17	462.118.939,71	196.354.398,46	42,5
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	412.391.722,99	106.564.302,96	305.827.420,03	287,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (h)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	13.488.447.282,28	14.180.793.849,11	-692.346.566,83	-4,9
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>13.463.153.672,72</b>	<b>13.546.983.897,85</b>	<b>-83.830.225,13</b>	<b>-0,6</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	13.463.153.672,72	13.546.983.897,85	-83.830.225,13	-0,6
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>25.293.609,56</b>	<b>633.809.951,26</b>	<b>-608.516.341,70</b>	<b>-96,0</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	1.027.539,82	609.543.881,52	-608.516.341,70	-99,8
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	24.266.069,74	24.266.069,74	0,00	0,0
	Passiva	13.488.447.282,28	14.180.793.849,11	-692.346.566,83	-4,9
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>12.286.973.531,55</b>	<b>12.801.283.966,52</b>	<b>-514.310.434,97</b>	<b>-4,0</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	8.697.890.589,64	11.161.018.149,08	-2.463.127.559,44	-22,1
C.II	Jährliches Nettoergebnis	1.103.152.882,01	-3.136.942.334,95	4.240.095.216,96	135,2
C.III	Neubewertungsrücklagen	2.044.056.244,27	2.016.308.513,58	27.747.730,69	1,4
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	102.241.925,60	140.537.454,96	-38.295.529,36	-27,3
C.V	Bundesfinanzierung	339.631.890,03	2.620.362.183,85	-2.280.730.293,82	-87,0
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>836.902.203,46</b>	<b>1.367.072.272,89</b>	<b>-530.170.069,43</b>	<b>-38,8</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	376.180.697,86	379.869.591,49	-3.688.893,63	-1,0
D.III	Langfristige Rückstellungen	460.721.505,60	987.202.681,40	-526.481.175,80	-53,3
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>364.571.547,27</b>	<b>12.437.609,70</b>	<b>352.133.937,57</b>	<b>kA</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	11.162.812,74	12.433.409,70	-1.270.596,96	-10,2
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	353.408.734,53	4.200,00	353.404.534,53	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (i)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	1.333.784.347,70	1.495.888.474,02	-162.104.126,32	-10,8
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>1.231.772.126,38</b>	<b>1.477.067.772,19</b>	<b>-245.295.645,81</b>	<b>-16,6</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	1.231.772.126,38	1.477.067.772,19	-245.295.645,81	-16,6
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>102.012.221,32</b>	<b>18.820.701,83</b>	<b>83.191.519,49</b>	<b>442,0</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	102.012.221,32	18.820.701,83	83.191.519,49	442,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	1.333.784.347,70	1.495.888.474,02	-162.104.126,32	-10,8
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>1.268.628.275,70</b>	<b>1.427.632.972,69</b>	<b>-159.004.696,99</b>	<b>-11,1</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	1.421.615.605,40	1.587.067.938,24	-165.452.332,84	-10,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	50.974.077,29	7.894.892,14	43.079.185,15	545,7
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-203.961.406,99	-167.329.857,69	-36.631.549,30	-21,9
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>65.156.072,00</b>	<b>68.255.501,33</b>	<b>-3.099.429,33</b>	<b>-4,5</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	65.156.072,00	68.255.501,33	-3.099.429,33	-4,5
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (j)

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	59.678.868,83	55.467.350,50	4.211.518,33	7,6
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>56.144.829,76</b>	<b>18.556.314,99</b>	<b>37.588.514,77</b>	<b>202,6</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	56.144.829,76	18.556.314,99	37.588.514,77	202,6
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>3.534.039,07</b>	<b>36.911.035,51</b>	<b>-33.376.996,44</b>	<b>-90,4</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	3.534.039,07	36.911.035,51	-33.376.996,44	-90,4
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	59.678.868,83	55.467.350,50	4.211.518,33	7,6
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>57.653.455,08</b>	<b>53.489.441,70</b>	<b>4.164.013,38</b>	<b>7,8</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	1.850.127.793,10	57.867.808,48	1.792.259.984,62	kA
C.II	Jährliches Nettoergebnis	49.220.173,01	30.929.748,77	18.290.424,24	59,1
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-1.841.694.511,03	-35.308.115,55	-1.806.386.395,48	kA
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>2.025.413,75</b>	<b>1.977.908,80</b>	<b>47.504,95</b>	<b>2,4</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	62.851,35	13.946,40	48.904,95	350,7
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	1.962.562,40	1.963.962,40	-1.400,00	-0,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (k)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	139.718.150,97	126.828.954,20	12.889.196,77	10,2
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>72.261.970,88</b>	<b>48.581.997,55</b>	<b>23.679.973,33</b>	<b>48,7</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	-31.023,58	-31.023,58	0,00	0,0
A.V	Langfristige Forderungen	72.292.994,46	48.613.021,13	23.679.973,33	48,7
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>67.456.180,09</b>	<b>78.246.956,65</b>	<b>-10.790.776,56</b>	<b>-13,8</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	62.749.776,43	74.536.775,78	-11.786.999,35	-15,8
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	4.706.403,66	3.710.180,87	996.222,79	26,9
	Passiva	139.718.150,97	126.828.954,20	12.889.196,77	10,2
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>-1.077.972.001,66</b>	<b>-892.979.388,97</b>	<b>-184.992.612,69</b>	<b>-20,7</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-964.776.888,92	-750.684.237,32	-214.092.651,60	-28,5
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-1.500.958.758,36	-865.105.505,15	-635.853.253,21	-73,5
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	1.387.763.645,62	722.810.353,50	664.953.292,12	92,0
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>578.578.124,49</b>	<b>533.796.120,33</b>	<b>44.782.004,16</b>	<b>8,4</b>
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	578.578.124,49	533.796.120,33	44.782.004,16	8,4
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>639.112.028,14</b>	<b>486.012.222,84</b>	<b>153.099.805,30</b>	<b>31,5</b>
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	582.091.602,08	381.416.082,28	200.675.519,80	52,6
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	57.020.426,06	104.596.140,56	-47.575.714,50	-45,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (I)

DB 45.02.05 - European Stability Mechanism (variabel)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>2.222.406.418,44</b>	<b>2.306.710.793,26</b>	<b>-84.304.374,82</b>	<b>-3,7</b>
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>2.222.406.418,44</b>	<b>2.306.710.793,26</b>	<b>-84.304.374,82</b>	<b>-3,7</b>
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	2.220.550.237,70	2.222.110.237,70	-1.560.000,00	-0,1
C.II	Jährliches Nettoergebnis	0,00	0,00	0,00	
C.III	Neubewertungsrücklagen	1.856.180,74	84.600.555,56	-82.744.374,82	-97,8
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	0,00	0,00	0,00	
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**1. Vermögensrechnung – Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (m)

DB 45.02.06 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	0,00	0,00	0,00	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	1.093.654.884,09	2.323.085.541,06	-1.229.430.656,97	-52,9
<b>D</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

Gemäß § 6a Abs. 2 ABBAG-Gesetz stattet der Bund die COFAG zur Sicherstellung der Finanzierung der COFAG so aus, dass sie in der Lage ist, neben kapital- und liquiditätsstützenden Maßnahmen die von ihr übernommenen finanziellen Verpflichtungen zu erfüllen. Die Sicherstellung der Finanzierung zur Durchführung von finanziellen Maßnahmen erfolgt durch separate Vereinbarungen zwischen Bund und COFAG, sowie auf Basis einschlägigen Verordnungen zur Ergreifung von finanziellen Maßnahmen, die zur Erhaltung der Zahlungsfähigkeit und zur Überbrückung von Liquiditätsschwierigkeiten von Unternehmen im Zusammenhang mit der Ausbreitung des Erregers SARS-CoV-2 und den dadurch verursachten wirtschaftlichen Auswirkungen geboten sind. Als Eventualverbindlichkeit wird bei der COFAG die Summe von 232.778 TEUR bilanziert. Der Eventualverbindlichkeit steht eine ebenso hohe Eventualforderungen an den Bund gegenüber.



II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
<b>A</b>	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	842.181.380,96	500.994.111,38	341.187.269,58	68,1
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	958.001.617,05	633.985.214,82	324.016.402,23	51,1
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-115.820.236,09	-132.991.103,44	17.170.867,35	12,9
<b>B</b>	Transferergebnis	-4.410.443.060,04	-7.436.459.954,41	3.026.016.894,37	40,7
B.I	Erträge aus Transfers	1.262.597,33	27.307.661,73	-26.045.064,40	-95,4
B.II	Transferaufwand	-4.411.705.657,37	-7.463.767.616,14	3.052.061.958,77	40,9
<b>C</b>	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-3.568.261.679,08	-6.935.465.843,03	3.367.204.163,95	48,6
<b>D</b>	Finanzergebnis	1.541.917.116,43	841.003.864,32	700.913.252,11	83,3
D.I	Finanzerträge	1.637.286.740,41	842.025.934,83	795.260.805,58	94,5
D.II	Finanzaufwand	-95.369.623,98	-1.022.070,51	-94.347.553,47	kA
<b>E</b>	Nettoergebnis	-2.026.344.562,65	-6.094.461.978,71	4.068.117.416,06	66,8

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
<b>A</b>	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	280.841.240,45	315.951.449,01	-35.110.208,56	-11,1
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	332.102.424,18	379.669.449,14	-47.567.024,96	-12,5
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-51.261.183,73	-63.718.000,13	12.456.816,40	19,6
<b>B</b>	Transferergebnis	-932.346.996,42	-126.050.033,85	-806.296.962,57	-639,7
B.I	Erträge aus Transfers	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.II	Transferaufwand	-933.609.593,75	-148.693.202,98	-784.916.390,77	-527,9
<b>C</b>	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-651.505.755,97	189.901.415,16	-841.407.171,13	-443,1
<b>D</b>	Finanzergebnis	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
D.I	Finanzerträge	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
<b>E</b>	Nettoergebnis	-635.078.052,51	191.846.761,54	-826.924.814,05	-431,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (b)

DB 45.01.01 - Ausfuhrförderungsgesetz					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	119.318.137,85	132.050.089,22	-12.731.951,37	-9,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	166.058.929,22	191.542.126,57	-25.483.197,35	-13,3
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-46.740.791,37	-59.492.037,35	12.751.245,98	21,4
B	Transferergebnis	-28.630.486,29	-6.110.954,89	-22.519.531,40	-368,5
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-28.630.486,29	-6.110.954,89	-22.519.531,40	-368,5
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	90.687.651,56	125.939.134,33	-35.251.482,77	-28,0
D	Finanzergebnis	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
D.I	Finanzerträge	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	105.472.423,86	127.764.341,22	-22.291.917,36	-17,5

DB 45.01.02 - Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	88.673.515,86	105.557.650,74	-16.884.134,88	-16,0
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	92.997.794,93	109.783.613,52	-16.785.818,59	-15,3
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-4.324.279,07	-4.225.962,78	-98.316,29	-2,3
B	Transferergebnis	-846.728.178,63	-86.445.371,58	-760.282.807,05	-879,5
B.I	Erträge aus Transfers	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.II	Transferaufwand	-847.990.775,96	-109.088.540,71	-738.902.235,25	-677,3
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-758.054.662,77	19.112.279,16	-777.166.941,93	kA
D	Finanzergebnis	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
D.I	Finanzerträge	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-756.411.731,61	19.232.418,65	-775.644.150,26	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (c)

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	46.271.430,68	52.415.816,59	-6.144.385,91	-11,7
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	46.467.543,97	52.415.816,59	-5.948.272,62	-11,4
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-196.113,29	0,00	-196.113,29	
B	Transferergebnis	3.518.737,39	-30.263.014,46	33.781.751,85	111,6
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	3.518.737,39	-30.263.014,46	33.781.751,85	111,6
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	49.790.168,07	22.152.802,13	27.637.365,94	124,8
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	49.790.168,07	22.152.802,13	27.637.365,94	124,8

DB 45.01.04 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	26.578.156,06	25.927.892,46	650.263,60	2,5
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	26.578.156,06	25.927.892,46	650.263,60	2,5
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	-60.507.068,89	-3.230.692,92	-57.276.375,97	kA
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-60.507.068,89	-3.230.692,92	-57.276.375,97	kA
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-33.928.912,83	22.697.199,54	-56.626.112,37	-249,5
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-33.928.912,83	22.697.199,54	-56.626.112,37	-249,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (d)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	561.340.140,51	185.042.662,37	376.297.478,14	203,4
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	625.899.192,87	254.315.765,68	371.583.427,19	146,1
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-64.559.052,36	-69.273.103,31	4.714.050,95	6,8
B	Transferergebnis	-3.478.096.063,62	-7.310.409.920,56	3.832.313.856,94	52,4
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	4.664.492,60	-4.664.492,60	-100,0
B.II	Transferaufwand	-3.478.096.063,62	-7.315.074.413,16	3.836.978.349,54	52,5
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-2.916.755.923,11	-7.125.367.258,19	4.208.611.335,08	59,1
D	Finanzergebnis	1.525.489.412,97	839.058.517,94	686.430.895,03	81,8
D.I	Finanzerträge	1.620.859.036,95	840.080.588,45	780.778.448,50	92,9
D.II	Finanzaufwand	-95.369.623,98	-1.022.070,51	-94.347.553,47	kA
E	Nettoergebnis	-1.391.266.510,14	-6.286.308.740,25	4.895.042.230,11	77,9

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	463.534.876,62	116.383.954,50	347.150.922,12	298,3
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	501.335.630,07	144.665.721,46	356.669.908,61	246,6
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-37.800.753,45	-28.281.766,96	-9.518.986,49	-33,7
B	Transferergebnis	-835.194.380,04	-4.084.371.552,69	3.249.177.172,65	79,6
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	5.097.699,34	-5.097.699,34	-100,0
B.II	Transferaufwand	-835.194.380,04	-4.089.469.252,03	3.254.274.871,99	79,6
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-371.659.503,42	-3.967.987.598,19	3.596.328.094,77	90,6
D	Finanzergebnis	1.474.812.385,43	831.045.263,24	643.767.122,19	77,5
D.I	Finanzerträge	1.570.182.009,41	832.067.333,75	738.114.675,66	88,7
D.II	Finanzaufwand	-95.369.623,98	-1.022.070,51	-94.347.553,47	kA
E	Nettoergebnis	1.103.152.882,01	-3.136.942.334,95	4.240.095.216,96	135,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (e)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.293.272,54	3.205,95	1.290.066,59	kA
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.293.272,54	3.205,95	1.290.066,59	kA
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	1.293.272,54	3.205,95	1.290.066,59	kA
D	Finanzergebnis	49.680.804,75	7.891.686,19	41.789.118,56	529,5
D.I	Finanzerträge	49.680.804,75	7.891.686,19	41.789.118,56	529,5
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	50.974.077,29	7.894.892,14	43.079.185,15	545,7

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	49.220.173,01	30.929.748,77	18.290.424,24	59,1
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	63.989.145,59	43.978.024,41	20.011.121,18	45,5
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-14.768.972,58	-13.048.275,64	-1.720.696,94	-13,2
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	49.220.173,01	30.929.748,77	18.290.424,24	59,1
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	49.220.173,01	30.929.748,77	18.290.424,24	59,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (f)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	47.291.818,34	37.725.753,15	9.566.065,19	25,4
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	59.281.144,67	65.668.813,86	-6.387.669,19	-9,7
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-11.989.326,33	-27.943.060,71	15.953.734,38	57,1
B	Transferergebnis	-1.549.246.799,49	-902.952.826,81	-646.293.972,68	-71,6
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	-433.206,74	433.206,74	100,0
B.II	Transferaufwand	-1.549.246.799,49	-902.519.620,07	-646.727.179,42	-71,7
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-1.501.954.981,15	-865.227.073,66	-636.727.907,49	-73,6
D	Finanzergebnis	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
D.I	Finanzerträge	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-1.500.958.758,36	-865.105.505,15	-635.853.253,21	-73,5

DB 45.02.05 - European Stability Mechanism (variabel)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	0,00	0,00	0,00	
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (g)

DB 45.02.06 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9



II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	2.034.427.692,50	1.257.275.240,02	777.152.452,48	61,8
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	2.130.524.938,10	1.362.472.557,89	768.052.380,21	56,4
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-96.097.245,60	-105.197.317,87	9.100.072,27	8,7
B	Geldfluss aus Transfers	-2.897.792.688,69	-6.530.573.928,44	3.632.781.239,75	55,6
B.I	Einzahlungen aus Transfers	2.395.418,25	26.608.047,55	-24.212.629,30	-91,0
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-2.900.188.106,94	-6.557.181.975,99	3.656.993.869,05	55,8
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	-56.193.297,85	-34.674.750,05	-21.518.547,80	-62,1
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	210.588.248,36	196.605.582,78	13.982.665,58	7,1
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	-266.781.546,21	-231.280.332,83	-35.501.213,38	-15,4
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	34.284.380,73	9.987.630,79	24.296.749,94	243,3
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	52.975.293,18	31.146.233,03	21.829.060,15	70,1
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-885.273.913,31	-5.297.985.807,68	4.412.711.894,37	83,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	809.505.163,86	5.306.344.451,47	-4.496.839.287,61	-84,7
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	809.505.163,86	5.306.344.451,47	-4.496.839.287,61	-84,7
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (b)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-75.768.749,45	8.358.643,79	-84.127.393,24	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (c)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	402.512.926,02	422.862.718,43	-20.349.792,41	-4,8
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	431.412.753,42	450.263.108,63	-18.850.355,21	-4,2
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-28.899.827,40	-27.400.390,20	-1.499.437,20	-5,5
B	Geldfluss aus Transfers	-162.158.650,93	-62.967.288,09	-99.191.362,84	-157,5
B.I	Einzahlungen aus Transfers	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-163.421.248,26	-85.610.457,22	-77.810.791,04	-90,9
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	-215.698.185,94	-193.762.346,41	-21.935.839,53	-11,3
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	51.083.360,27	37.517.986,42	13.565.373,85	36,2
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	-266.781.546,21	-231.280.332,83	-35.501.213,38	-15,4
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	24.656.089,15	166.133.083,93	-141.476.994,78	-85,2
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	36.035.184,32	-157.896.008,65	193.931.192,97	122,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	36.035.184,32	-157.896.008,65	193.931.192,97	122,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

### 3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (d)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	60.691.273,47	8.237.075,28	52.454.198,19	636,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (e)

DB 45.01.01 - Ausführungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	315.641.553,55	334.183.348,34	-18.541.794,79	-5,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	341.171.472,93	357.284.367,02	-16.112.894,09	-4,5
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-25.529.919,38	-23.101.018,68	-2.428.900,70	-10,5
B	Geldfluss aus Transfers	-3.630.486,29	-1.714.196,89	-1.916.289,40	-111,8
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-3.630.486,29	-1.714.196,89	-1.916.289,40	-111,8
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	-215.502.072,65	-193.762.346,41	-21.739.726,24	-11,2
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	51.083.360,27	37.517.986,42	13.565.373,85	36,2
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	-266.585.432,92	-231.280.332,83	-35.305.100,09	-15,3
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	96.508.994,61	138.706.805,04	-42.197.810,43	-30,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	-164.804.596,54	164.804.596,54	100,0
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	-164.804.596,54	164.804.596,54	100,0
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (f)

DB 45.01.01 - Ausfuhrförderungsgesetz					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	96.508.994,61	-26.097.791,50	122.606.786,11	469,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (g)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	85.001.604,58	82.664.721,73	2.336.882,85	2,8
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	88.371.512,60	86.964.093,25	1.407.419,35	1,6
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-3.369.908,02	-4.299.371,52	929.463,50	21,6
B	Geldfluss aus Transfers	-162.604.959,78	-60.801.015,23	-101.803.944,55	-167,4
B.I	Einzahlungen aus Transfers	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-163.867.557,11	-83.444.184,36	-80.423.372,75	-96,4
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-77.603.355,20	21.863.706,50	-99.467.061,70	-454,9
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	43.036.193,39	12.471.160,28	30.565.033,11	245,1
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	43.036.193,39	12.471.160,28	30.565.033,11	245,1
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

### 3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (h)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-34.567.161,81	34.334.866,78	-68.902.028,59	-200,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (i)

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.869.767,89	6.014.648,36	-4.144.880,47	-68,9
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.869.767,89	6.014.648,36	-4.144.880,47	-68,9
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	8.636.923,46	-284.305,78	8.921.229,24	kA
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	8.636.923,46	-284.305,78	8.921.229,24	kA
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	-196.113,29	0,00	-196.113,29	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	-196.113,29	0,00	-196.113,29	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	10.310.578,06	5.730.342,58	4.580.235,48	79,9
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-10.291.857,97	-5.730.342,58	-4.561.515,39	-79,6
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-10.291.857,97	-5.730.342,58	-4.561.515,39	-79,6
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (j)

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	18.720,09	0,00	18.720,09	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (k)

DB 45.01.04 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	-4.560.128,32	-167.770,19	-4.392.358,13	kA
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-4.560.128,32	-167.770,19	-4.392.358,13	kA
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-4.560.128,32	-167.770,19	-4.392.358,13	kA
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	3.290.848,90	167.770,19	3.123.078,71	kA
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	3.290.848,90	167.770,19	3.123.078,71	kA
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (I)

DB 45.01.04 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-1.269.279,42	0,00	-1.269.279,42	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (m)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.631.914.766,48	834.412.521,59	797.502.244,89	95,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.699.112.184,68	912.209.449,26	786.902.735,42	86,3
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-67.197.418,20	-77.796.927,67	10.599.509,47	13,6
B	Geldfluss aus Transfers	-2.735.634.037,76	-6.467.606.640,35	3.731.972.602,59	57,7
B.I	Einzahlungen aus Transfers	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-2.736.766.858,68	-6.471.571.518,77	3.734.804.660,09	57,7
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	34.284.380,73	9.987.630,79	24.296.749,94	243,3
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	52.975.293,18	31.146.233,03	21.829.060,15	70,1
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-909.930.002,46	-5.464.118.891,61	4.554.188.889,15	83,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	773.469.979,54	5.464.240.460,12	-4.690.770.480,58	-85,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	773.469.979,54	5.464.240.460,12	-4.690.770.480,58	-85,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (n)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-136.460.022,92	121.568,51	-136.581.591,43	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (o)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.526.378.364,57	785.645.159,60	740.733.204,97	94,3
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.565.314.851,98	825.709.112,55	739.605.739,43	89,6
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-38.936.487,41	-40.063.952,95	1.127.465,54	2,8
B	Geldfluss aus Transfers	-283.122.482,78	-3.387.372.277,83	3.104.249.795,05	91,6
B.I	Einzahlungen aus Transfers	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-284.255.303,70	-3.391.337.156,25	3.107.081.852,55	91,6
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	-18.690.912,45	-21.158.139,47	2.467.227,02	11,7
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	462,77	-462,77	-100,0
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	1.224.564.969,34	-2.622.885.257,70	3.847.450.227,04	146,7
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	339.458.943,81	2.622.769.520,81	-2.283.310.577,00	-87,1
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	339.458.943,81	2.622.769.520,81	-2.283.310.577,00	-87,1
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (p)

		DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	1.564.023.913,15	-115.736,89	1.564.139.650,04	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (q)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	50.789.098,52	7.950.553,82	42.838.544,70	538,8
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	50.789.098,52	7.950.553,82	42.838.544,70	538,8
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	210.293.986,61	167.038.150,18	43.255.836,43	25,9
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-202.986.552,73	-167.020.218,95	-35.966.333,78	-21,5
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-202.986.552,73	-167.020.218,95	-35.966.333,78	-21,5
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

### 3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (r)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	7.307.433,88	17.931,23	7.289.502,65	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (s)

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	10.492.407,17	4.334.095,68	6.158.311,49	142,1
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	25.261.379,75	17.382.371,32	7.879.008,43	45,3
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-14.768.972,58	-13.048.275,64	-1.720.696,94	-13,2
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	61.907.700,35	35.479.865,94	26.427.834,41	74,5
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-1.841.720.503,51	-35.382.398,97	-1.806.338.104,54	kA
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-1.841.720.503,51	-35.382.398,97	-1.806.338.104,54	kA
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (t)

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-1.779.812.803,16	97.466,97	-1.779.910.270,13	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (u)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	44.254.896,22	36.482.712,49	7.772.183,73	21,3
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	57.746.854,43	61.167.411,57	-3.420.557,14	-5,6
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-13.491.958,21	-24.684.699,08	11.192.740,87	45,3
B	Geldfluss aus Transfers	-1.358.856.670,89	-757.148.821,46	-601.707.849,43	-79,5
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-1.358.856.670,89	-757.148.821,46	-601.707.849,43	-79,5
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-1.314.601.774,67	-720.666.108,97	-593.935.665,70	-82,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	1.385.063.207,88	720.788.016,17	664.275.191,71	92,2
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	1.385.063.207,88	720.788.016,17	664.275.191,71	92,2
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

### 3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (v)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	70.461.433,21	121.907,20	70.339.526,01	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (w)

DB 45.02.05 - European Stability Mechanism (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	0,00	0,00	
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (x)

DB 45.02.05 - European Stability Mechanism (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (y)

DB 45.02.06 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	1.093.654.884,09	2.323.085.541,06	-1.229.430.656,97	-52,9
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	1.093.654.884,09	2.323.085.541,06	-1.229.430.656,97	-52,9
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (z)

DB 45.02.06 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	18.558.935.337,49	19.515.918.713,44	-956.983.375,95	-4,9
A	Langfristiges Vermögen	17.268.281.005,79	17.660.368.731,91	-392.087.726,12	-2,2
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	15.685.529.067,58	15.853.663.667,53	-168.134.599,95	-1,1
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	9.696.288.626,80	9.844.288.349,48	-147.999.722,68	-1,5
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	139.712.435,67	138.120.839,21	1.591.596,46	1,2
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	5.800.356.783,01	5.828.987.733,70	-28.630.950,69	-0,5
A.IV.4	Gegebene Anzahlungen für Beteiligungen	49.171.222,10	42.266.745,14	6.904.476,96	16,3
A.V	Langfristige Forderungen	1.582.751.938,21	1.806.705.064,38	-223.953.126,17	-12,4
A.V.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1.209.966.007,19	1.416.620.179,45	-206.654.172,26	-14,6
A.V.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	45.205.844,76	96.137.598,26	-50.931.753,50	-53,0
A.V.1.1.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an assoziierte Unternehmen	2.250,08	2.410,82	-160,74	-6,7
A.V.1.1.3	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen	45.203.594,68	96.135.187,44	-50.931.592,76	-53,0
A.V.1.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentlichen Körperschaften und Rechtsträger	1.164.760.162,43	1.320.482.581,19	-155.722.418,76	-11,8
A.V.1.2.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an inländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	162.946,87	168.636,99	-5.690,12	-3,4
A.V.1.2.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	1.164.597.215,56	1.320.313.944,20	-155.716.728,64	-11,8
A.V.3	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	57.184.227,76	20.178.411,99	37.005.815,77	183,4
A.V.3.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	57.184.227,76	20.178.411,99	37.005.815,77	183,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (b)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A.V.4	Langfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	160.688.562,75	185.842.859,03	-25.154.296,28	-13,5
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	154.913.140,51	184.063.613,91	-29.150.473,40	-15,8
A.V.5.2	Aktive Rechnungsabgrenzungen	35.383.054,79	14.754.748,49	20.628.306,30	139,8
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	119.530.085,72	169.308.865,42	-49.778.779,70	-29,4
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>1.290.654.331,70</b>	<b>1.855.549.981,53</b>	<b>-564.895.649,83</b>	<b>-30,4</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	764.779.790,79	1.253.906.691,17	-489.126.900,38	-39,0
B.II.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	60.690.953,07	13.541.668,90	47.149.284,17	348,2
B.II.1.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	60.684.944,43	13.528.861,81	47.156.082,62	348,6
B.II.1.1.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an assoziierte Unternehmen	160,74	160,74	0,00	0,0
B.II.1.1.3	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen	60.684.783,69	13.528.701,07	47.156.082,62	348,6
B.II.1.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	6.008,64	12.807,09	-6.798,45	-53,1
B.II.1.2.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an inländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	6.008,64	12.807,09	-6.798,45	-53,1
B.II.1.2.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	6.756.740,14	38.853.242,44	-32.096.502,30	-82,6
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	6.756.740,14	38.853.242,44	-32.096.502,30	-82,6
B.II.4	Kurzfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	575.858.703,98	495.822.152,32	80.036.551,66	16,1
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	121.473.393,60	705.689.627,51	-584.216.233,91	-82,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (c)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	53.809.559,98	681.732.058,74	-627.922.498,76	-92,1
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	67.663.833,62	23.957.568,77	43.706.264,85	182,4
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	525.874.540,91	601.643.290,36	-75.768.749,45	-12,6
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	525.874.540,91	601.643.290,36	-75.768.749,45	-12,6
B.IV.1.2	Bankguthaben	525.874.540,91	601.643.290,36	-75.768.749,45	-12,6
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	18.558.935.337,49	19.515.918.713,44	-956.983.375,95	-4,9
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	13.619.179.212,66	15.295.527.913,21	-1.676.348.700,55	-11,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	12.685.539.146,11	13.841.017.857,87	-1.155.478.711,76	-8,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-2.026.344.562,65	-6.094.461.978,71	4.068.117.416,06	66,8
C.III	Neubewertungsrücklagen	2.045.912.425,01	2.100.909.069,14	-54.996.644,13	-2,6
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	102.641.858,47	142.339.528,07	-39.697.669,60	-27,9
C.V	Bundesfinanzierung	811.430.345,72	5.305.723.436,84	-4.494.293.091,12	-84,7
D	Langfristige Fremdmittel	3.710.973.994,69	3.469.436.373,92	241.537.620,77	7,0
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	1.110.843.584,17	1.058.104.428,82	52.739.155,35	5,0
D.II.3	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.024.484,42	3.737.864,14	286.620,28	7,7
D.II.3.1	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	753.217,30	753.217,30	0,00	0,0
D.II.3.2	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von verbundenen Unternehmen	3.271.267,12	2.984.646,84	286.620,28	9,6
D.II.4	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1.106.819.099,75	1.054.366.564,68	52.452.535,07	5,0
D.II.4.1	Passive Rechnungsabgrenzungen	156.084.761,82	144.438.717,00	11.646.044,82	8,1
D.II.4.3	Übrige sonstige langfristige Verbindlichkeiten	950.734.337,93	909.927.847,68	40.806.490,25	4,5
D.II.4.3.5	Übrige sonstige langfristige Verbindlichkeiten an andere	950.734.337,93	909.927.847,68	40.806.490,25	4,5
D.III	Langfristige Rückstellungen	2.600.130.410,52	2.411.331.945,10	188.798.465,42	7,8
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	2.600.130.410,52	2.411.331.945,10	188.798.465,42	7,8
E	Kurzfristige Fremdmittel	1.228.782.130,14	750.954.426,31	477.827.703,83	63,6
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (d)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	816.390.407,15	644.390.123,35	172.000.283,80	26,7
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.645.801,89	358.168,99	1.287.632,90	359,5
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	1.645.801,89	277.234,99	1.368.566,90	493,7
E.II.1.2	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von verbundenen Unternehmen	0,00	80.934,00	-80.934,00	-100,0
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	5.312.824,17	7.240.203,53	-1.927.379,36	-26,6
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	5.312.824,17	7.240.203,53	-1.927.379,36	-26,6
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	809.431.781,09	636.791.750,83	172.640.030,26	27,1
E.II.6.1	Erhaltene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	345.816.511,97	437.287.761,67	-91.471.249,70	-20,9
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	463.615.269,12	199.503.989,16	264.111.279,96	132,4
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	463.615.269,12	199.503.989,16	264.111.279,96	132,4
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	412.391.722,99	106.564.302,96	305.827.420,03	287,0
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	2.487.452,96	2.493.052,96	-5.600,00	-0,2
E.III.3	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	409.904.270,03	104.071.250,00	305.833.020,03	293,9

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (e)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	1.314.900.269,27	1.350.229.292,35	-35.329.023,08	-2,6
A	Langfristiges Vermögen	222.541.987,61	262.467.956,07	-39.925.968,46	-15,2
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	222.541.987,61	262.467.956,07	-39.925.968,46	-15,2
A.V.3	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.049.000,00	1.648.800,00	-599.800,00	-36,4
A.V.3.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	1.049.000,00	1.648.800,00	-599.800,00	-36,4
A.V.4	Langfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	160.688.562,75	185.842.859,03	-25.154.296,28	-13,5
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	60.804.424,86	74.976.297,04	-14.171.872,18	-18,9
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	60.804.424,86	74.976.297,04	-14.171.872,18	-18,9
B	Kurzfristiges Vermögen	1.092.358.281,66	1.087.761.336,28	4.596.945,38	0,4
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	595.456.214,15	514.094.296,53	81.361.917,62	15,8
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	784.716,70	1.484.223,73	-699.507,03	-47,1
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	784.716,70	1.484.223,73	-699.507,03	-47,1
B.II.4	Kurzfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	575.858.703,98	495.822.152,32	80.036.551,66	16,1
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	18.812.793,47	16.787.920,48	2.024.872,99	12,1
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	0,00	
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	18.812.793,47	16.787.920,48	2.024.872,99	12,1
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	496.902.067,51	573.667.039,75	-76.764.972,24	-13,4
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	496.902.067,51	573.667.039,75	-76.764.972,24	-13,4
B.IV.1.2	Bankguthaben	496.902.067,51	573.667.039,75	-76.764.972,24	-13,4
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	1.314.900.269,27	1.350.229.292,35	-35.329.023,08	-2,6
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-1.138.510.466,45	-400.609.871,99	-737.900.594,46	-184,2
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-539.868.190,81	-436.362.038,31	-103.506.152,50	-23,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (f)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-635.078.052,51	191.846.761,54	-826.924.814,05	-431,0
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	399.932,87	1.802.073,11	-1.402.140,24	-77,8
C.V	Bundesfinanzierung	36.035.844,00	-157.896.668,33	193.932.512,33	122,8
D	Langfristige Fremdmittel	2.295.493.666,74	1.568.567.980,70	726.925.686,04	46,3
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	156.084.761,82	144.438.717,00	11.646.044,82	8,1
D.II.4	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	156.084.761,82	144.438.717,00	11.646.044,82	8,1
D.II.4.1	Passive Rechnungsabgrenzungen	156.084.761,82	144.438.717,00	11.646.044,82	8,1
D.III	Langfristige Rückstellungen	2.139.408.904,92	1.424.129.263,70	715.279.641,22	50,2
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	2.139.408.904,92	1.424.129.263,70	715.279.641,22	50,2
E	Kurzfristige Fremdmittel	157.917.068,98	182.271.183,64	-24.354.114,66	-13,4
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	157.917.068,98	182.271.183,64	-24.354.114,66	-13,4
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	954.371,05	0,00	954.371,05	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	954.371,05	0,00	954.371,05	
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	659,68	-659,68	-100,0
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	0,00	659,68	-659,68	-100,0
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	156.962.697,93	182.270.523,96	-25.307.826,03	-13,9
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	151.663.370,82	180.334.391,21	-28.671.020,39	-15,9
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	5.299.327,11	1.936.132,75	3.363.194,36	173,7
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	5.299.327,11	1.936.132,75	3.363.194,36	173,7
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (g)

DB 45.01.01 - Ausfuhrförderungsgesetz					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	1.312.673.479,66	1.312.136.033,90	537.445,76	0,0
A	Langfristiges Vermögen	221.492.987,61	260.819.156,07	-39.326.168,46	-15,1
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	221.492.987,61	260.819.156,07	-39.326.168,46	-15,1
A.V.4	Langfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	160.688.562,75	185.842.859,03	-25.154.296,28	-13,5
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	60.804.424,86	74.976.297,04	-14.171.872,18	-18,9
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	60.804.424,86	74.976.297,04	-14.171.872,18	-18,9
B	Kurzfristiges Vermögen	1.091.180.492,05	1.051.316.877,83	39.863.614,22	3,8
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	594.671.497,45	512.610.072,80	82.061.424,65	16,0
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
B.II.4	Kurzfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	575.858.703,98	495.822.152,32	80.036.551,66	16,1
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	18.812.793,47	16.787.920,48	2.024.872,99	12,1
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	18.812.793,47	16.787.920,48	2.024.872,99	12,1
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	496.508.994,60	538.706.805,03	-42.197.810,43	-7,8
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	496.508.994,60	538.706.805,03	-42.197.810,43	-7,8
B.IV.1.2	Bankguthaben	496.508.994,60	538.706.805,03	-42.197.810,43	-7,8
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	1.312.673.479,66	1.312.136.033,90	537.445,76	0,0
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	1.021.396.160,49	1.056.032.681,91	-34.636.521,42	-3,3
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	915.523.803,76	1.091.270.864,12	-175.747.060,36	-16,1
C.II	Jährliches Nettoergebnis	105.472.423,86	127.764.341,22	-22.291.917,36	-17,5
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	399.932,87	1.802.073,11	-1.402.140,24	-77,8
C.V	Bundesfinanzierung	0,00	-164.804.596,54	164.804.596,54	100,0
D	Langfristige Fremdmittel	269.378.389,17	234.176.803,65	35.201.585,52	15,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (h)

DB 45.01.01 - Ausfuhrförderungsgesetz					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	92.378.389,17	82.176.803,65	10.201.585,52	12,4
D.II.4	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	92.378.389,17	82.176.803,65	10.201.585,52	12,4
D.II.4.1	Passive Rechnungsabgrenzungen	92.378.389,17	82.176.803,65	10.201.585,52	12,4
D.III	Langfristige Rückstellungen	177.000.000,00	152.000.000,00	25.000.000,00	16,5
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	177.000.000,00	152.000.000,00	25.000.000,00	16,5
E	Kurzfristige Fremdmittel	21.898.930,00	21.926.548,34	-27.618,34	-0,1
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	21.898.930,00	21.926.548,34	-27.618,34	-0,1
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	21.898.930,00	21.926.548,34	-27.618,34	-0,1
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	21.898.930,00	21.926.548,34	-27.618,34	-0,1
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (i)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
B.IV.1.2	Bankguthaben	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	393.072,91	34.960.234,72	-34.567.161,81	-98,9
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-1.738.103.742,59	-1.024.728.204,37	-713.375.538,22	-69,6
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-1.024.728.204,37	-1.056.431.783,30	31.703.578,93	3,0
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-756.411.731,61	19.232.418,65	-775.644.150,26	kA
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	43.036.193,39	12.471.160,28	30.565.033,11	245,1
D	Langfristige Fremdmittel	1.684.054.246,87	991.587.275,13	692.466.971,74	69,8
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	28.026.521,71	16.319.574,46	11.706.947,25	71,7
D.II.4	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	28.026.521,71	16.319.574,46	11.706.947,25	71,7
D.II.4.1	Passive Rechnungsabgrenzungen	28.026.521,71	16.319.574,46	11.706.947,25	71,7
D.III	Langfristige Rückstellungen	1.656.027.725,16	975.267.700,67	680.760.024,49	69,8
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	1.656.027.725,16	975.267.700,67	680.760.024,49	69,8
E	Kurzfristige Fremdmittel	54.442.568,63	68.101.163,96	-13.658.595,33	-20,1

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

## Vermögensrechnung – Langfassung (j)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	54.442.568,63	68.101.163,96	-13.658.595,33	-20,1
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	954.371,05	0,00	954.371,05	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	954.371,05	0,00	954.371,05	
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbind- lichkeiten	53.488.197,58	68.101.163,96	-14.612.966,38	-21,5
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzun- gen	48.188.870,47	66.165.031,21	-17.976.160,74	-27,2
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	5.299.327,11	1.936.132,75	3.363.194,36	173,7
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	5.299.327,11	1.936.132,75	3.363.194,36	173,7
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

## II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

## Vermögensrechnung – Langfassung (k)

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	1.833.716,70	3.133.023,73	-1.299.307,03	-41,5
A	Langfristiges Vermögen	1.049.000,00	1.648.800,00	-599.800,00	-36,4
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	1.049.000,00	1.648.800,00	-599.800,00	-36,4
A.V.3	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.049.000,00	1.648.800,00	-599.800,00	-36,4
A.V.3.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	1.049.000,00	1.648.800,00	-599.800,00	-36,4
B	Kurzfristiges Vermögen	784.716,70	1.484.223,73	-699.507,03	-47,1
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	784.716,70	1.484.223,73	-699.507,03	-47,1
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	784.716,70	1.484.223,73	-699.507,03	-47,1
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	784.716,70	1.484.223,73	-699.507,03	-47,1
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	1.833.716,70	3.133.023,73	-1.299.307,03	-41,5
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-286.123.023,13	-325.603.272,82	39.480.249,69	12,1
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-325.621.992,91	-342.025.072,69	16.403.079,78	4,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	49.790.168,07	22.152.802,13	27.637.365,94	124,8
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-10.291.198,29	-5.731.002,26	-4.560.196,03	-79,6
D	Langfristige Fremdmittel	206.381.169,48	236.492.825,21	-30.111.655,73	-12,7
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	35.679.850,94	45.942.338,89	-10.262.487,95	-22,3
D.II.4	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	35.679.850,94	45.942.338,89	-10.262.487,95	-22,3
D.II.4.1	Passive Rechnungsabgrenzungen	35.679.850,94	45.942.338,89	-10.262.487,95	-22,3
D.III	Langfristige Rückstellungen	170.701.318,54	190.550.486,32	-19.849.167,78	-10,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (I)

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	170.701.318,54	190.550.486,32	-19.849.167,78	-10,4
E	Kurzfristige Fremdmittel	81.575.570,35	92.243.471,34	-10.667.900,99	-11,6
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	81.575.570,35	92.243.471,34	-10.667.900,99	-11,6
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	659,68	-659,68	-100,0
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	0,00	659,68	-659,68	-100,0
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	81.575.570,35	92.242.811,66	-10.667.241,31	-11,6
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	81.575.570,35	92.242.811,66	-10.667.241,31	-11,6
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (m)

DB 45.01.04 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
C	Nettovermögen (Ausgleichs- posten)	-135.679.861,22	-106.311.076,71	-29.368.784,51	-27,6
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-105.041.797,29	-129.176.046,44	24.134.249,15	18,7
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-33.928.912,83	22.697.199,54	-56.626.112,37	-249,5
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungs- rücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	3.290.848,90	167.770,19	3.123.078,71	kA
D	Langfristige Fremdmittel	135.679.861,22	106.311.076,71	29.368.784,51	27,6
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	135.679.861,22	106.311.076,71	29.368.784,51	27,6
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	135.679.861,22	106.311.076,71	29.368.784,51	27,6
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (n)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	17.244.035.068,22	18.165.689.421,09	-921.654.352,87	-5,1
A	Langfristiges Vermögen	17.045.739.018,18	17.397.900.775,84	-352.161.757,66	-2,0
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	15.685.529.067,58	15.853.663.667,53	-168.134.599,95	-1,1
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	9.696.288.626,80	9.844.288.349,48	-147.999.722,68	-1,5
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	139.712.435,67	138.120.839,21	1.591.596,46	1,2
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	5.800.356.783,01	5.828.987.733,70	-28.630.950,69	-0,5
A.IV.4	Gegebene Anzahlungen für Beteiligungen	49.171.222,10	42.266.745,14	6.904.476,96	16,3
A.V	Langfristige Forderungen	1.360.209.950,60	1.544.237.108,31	-184.027.157,71	-11,9
A.V.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1.209.966.007,19	1.416.620.179,45	-206.654.172,26	-14,6
A.V.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	45.205.844,76	96.137.598,26	-50.931.753,50	-53,0
A.V.1.1.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an assoziierte Unternehmen	2.250,08	2.410,82	-160,74	-6,7
A.V.1.1.3	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen	45.203.594,68	96.135.187,44	-50.931.592,76	-53,0
A.V.1.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentlichen Körperschaften und Rechtsträger	1.164.760.162,43	1.320.482.581,19	-155.722.418,76	-11,8
A.V.1.2.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an inländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	162.946,87	168.636,99	-5.690,12	-3,4
A.V.1.2.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	1.164.597.215,56	1.320.313.944,20	-155.716.728,64	-11,8
A.V.3	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	56.135.227,76	18.529.611,99	37.605.615,77	203,0
A.V.3.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	56.135.227,76	18.529.611,99	37.605.615,77	203,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (o)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	94.108.715,65	109.087.316,87	-14.978.601,22	-13,7
A.V.5.2	Aktive Rechnungsabgrenzungen	35.383.054,79	14.754.748,49	20.628.306,30	139,8
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	58.725.660,86	94.332.568,38	-35.606.907,52	-37,8
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>198.296.050,04</b>	<b>767.788.645,25</b>	<b>-569.492.595,21</b>	<b>-74,2</b>
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	169.323.576,64	739.812.394,64	-570.488.818,00	-77,1
B.II.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	60.690.953,07	13.541.668,90	47.149.284,17	348,2
B.II.1.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	60.684.944,43	13.528.861,81	47.156.082,62	348,6
B.II.1.1.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an assoziierte Unternehmen	160,74	160,74	0,00	0,0
B.II.1.1.3	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen	60.684.783,69	13.528.701,07	47.156.082,62	348,6
B.II.1.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	6.008,64	12.807,09	-6.798,45	-53,1
B.II.1.2.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an inländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	6.008,64	12.807,09	-6.798,45	-53,1
B.II.1.2.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.972.023,44	37.369.018,71	-31.396.995,27	-84,0
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	5.972.023,44	37.369.018,71	-31.396.995,27	-84,0
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	102.660.600,13	688.901.707,03	-586.241.106,90	-85,1
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	53.809.559,98	681.732.058,74	-627.922.498,76	-92,1
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	48.851.040,15	7.169.648,29	41.681.391,86	581,4
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (p)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.IV	Liquide Mittel	28.972.473,40	27.976.250,61	996.222,79	3,6
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	28.972.473,40	27.976.250,61	996.222,79	3,6
B.IV.1.2	Bankguthaben	28.972.473,40	27.976.250,61	996.222,79	3,6
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	17.244.035.068,22	18.165.689.421,09	-921.654.352,87	-5,1
C	Nettovermögen (Ausgleichs- posten)	14.757.689.679,11	15.696.137.785,20	-938.448.106,09	-6,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	13.225.407.336,92	14.277.379.896,18	-1.051.972.559,26	-7,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-1.391.266.510,14	-6.286.308.740,25	4.895.042.230,11	77,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	2.045.912.425,01	2.100.909.069,14	-54.996.644,13	-2,6
C.IV	Fremdwährungsumrechnungs- rücklagen	102.241.925,60	140.537.454,96	-38.295.529,36	-27,3
C.V	Bundesfinanzierung	775.394.501,72	5.463.620.105,17	-4.688.225.603,45	-85,8
D	Langfristige Fremdmittel	1.415.480.327,95	1.900.868.393,22	-485.388.065,27	-25,5
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	954.758.822,35	913.665.711,82	41.093.110,53	4,5
D.II.3	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen	4.024.484,42	3.737.864,14	286.620,28	7,7
D.II.3.1	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	753.217,30	753.217,30	0,00	0,0
D.II.3.2	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen von verbundenen Unter- nehmen	3.271.267,12	2.984.646,84	286.620,28	9,6
D.II.4	Sonstige langfristige Verbind- lichkeiten	950.734.337,93	909.927.847,68	40.806.490,25	4,5
D.II.4.3	Übrige sonstige langfristige Verbindlichkeiten	950.734.337,93	909.927.847,68	40.806.490,25	4,5
D.II.4.3.5	Übrige sonstige langfristige Verbindlichkeiten an andere	950.734.337,93	909.927.847,68	40.806.490,25	4,5
D.III	Langfristige Rückstellungen	460.721.505,60	987.202.681,40	-526.481.175,80	-53,3
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	460.721.505,60	987.202.681,40	-526.481.175,80	-53,3
E	Kurzfristige Fremdmittel	1.070.865.061,16	568.683.242,67	502.181.818,49	88,3
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	658.473.338,17	462.118.939,71	196.354.398,46	42,5
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen	691.430,84	358.168,99	333.261,85	93,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (q)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	691.430,84	277.234,99	414.195,85	149,4
E.II.1.2	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von verbundenen Unternehmen	0,00	80.934,00	-80.934,00	-100,0
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	5.312.824,17	7.239.543,85	-1.926.719,68	-26,6
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	5.312.824,17	7.239.543,85	-1.926.719,68	-26,6
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	652.469.083,16	454.521.226,87	197.947.856,29	43,6
E.II.6.1	Erhaltene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	194.153.141,15	256.953.370,46	-62.800.229,31	-24,4
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	458.315.942,01	197.567.856,41	260.748.085,60	132,0
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	458.315.942,01	197.567.856,41	260.748.085,60	132,0
<b>E.III</b>	<b>Kurzfristige Rückstellungen</b>	<b>412.391.722,99</b>	<b>106.564.302,96</b>	<b>305.827.420,03</b>	<b>287,0</b>
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	2.487.452,96	2.493.052,96	-5.600,00	-0,2
E.III.3	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	409.904.270,03	104.071.250,00	305.833.020,03	293,9

## II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

## Vermögensrechnung – Langfassung (r)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	13.488.447.282,28	14.180.793.849,11	-692.346.566,83	-4,9
A	Langfristiges Vermögen	13.463.153.672,72	13.546.983.897,85	-83.830.225,13	-0,6
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	13.463.153.672,72	13.546.983.897,85	-83.830.225,13	-0,6
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	9.696.288.626,80	9.844.288.349,48	-147.999.722,68	-1,5
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	139.712.435,67	138.120.839,21	1.591.596,46	1,2
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	3.577.950.364,57	3.522.276.940,44	55.673.424,13	1,6
A.IV.4	Gegebene Anzahlungen für Beteiligungen	49.202.245,68	42.297.768,72	6.904.476,96	16,3
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	25.293.609,56	633.809.951,26	-608.516.341,70	-96,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	1.027.539,82	609.543.881,52	-608.516.341,70	-99,8
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	235.873,15	106.603,45	129.269,70	121,3
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	235.873,15	106.603,45	129.269,70	121,3
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	791.666,67	609.437.278,07	-608.645.611,40	-99,9
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	790.666,67	608.304.057,15	-607.513.390,48	-99,9
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	1.000,00	1.133.220,92	-1.132.220,92	-99,9
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	24.266.069,74	24.266.069,74	0,00	0,0
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	24.266.069,74	24.266.069,74	0,00	0,0
B.IV.1.2	Bankguthaben	24.266.069,74	24.266.069,74	0,00	0,0
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	13.488.447.282,28	14.180.793.849,11	-692.346.566,83	-4,9
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	12.286.973.531,55	12.801.283.966,52	-514.310.434,97	-4,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	8.697.890.589,64	11.161.018.149,08	-2.463.127.559,44	-22,1
C.II	Jährliches Nettoergebnis	1.103.152.882,01	-3.136.942.334,95	4.240.095.216,96	135,2
C.III	Neubewertungsrücklagen	2.044.056.244,27	2.016.308.513,58	27.747.730,69	1,4
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	102.241.925,60	140.537.454,96	-38.295.529,36	-27,3
C.V	Bundesfinanzierung	339.631.890,03	2.620.362.183,85	-2.280.730.293,82	-87,0
D	Langfristige Fremdmittel	836.902.203,46	1.367.072.272,89	-530.170.069,43	-38,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (s)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	376.180.697,86	379.869.591,49	-3.688.893,63	-1,0
D.II.3	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.024.484,42	3.737.864,14	286.620,28	7,7
D.II.3.1	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	753.217,30	753.217,30	0,00	0,0
D.II.3.2	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von verbundenen Unternehmen	3.271.267,12	2.984.646,84	286.620,28	9,6
D.II.4	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	372.156.213,44	376.131.727,35	-3.975.513,91	-1,1
D.II.4.3	Übrige sonstige langfristige Verbindlichkeiten	372.156.213,44	376.131.727,35	-3.975.513,91	-1,1
D.II.4.3.5	Übrige sonstige langfristige Verbindlichkeiten an andere	372.156.213,44	376.131.727,35	-3.975.513,91	-1,1
D.III	Langfristige Rückstellungen	460.721.505,60	987.202.681,40	-526.481.175,80	-53,3
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	460.721.505,60	987.202.681,40	-526.481.175,80	-53,3
E	Kurzfristige Fremdmittel	364.571.547,27	12.437.609,70	352.133.937,57	kA
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	11.162.812,74	12.433.409,70	-1.270.596,96	-10,2
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	45.242,63	81.933,00	-36.690,37	-44,8
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	45.242,63	999,00	44.243,63	kA
E.II.1.2	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von verbundenen Unternehmen	0,00	80.934,00	-80.934,00	-100,0
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	5.247.610,11	6.537.676,70	-1.290.066,59	-19,7
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	5.247.610,11	6.537.676,70	-1.290.066,59	-19,7
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	5.869.960,00	5.813.800,00	56.160,00	1,0

## II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

## Vermögensrechnung – Langfassung (t)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	5.869.960,00	5.813.800,00	56.160,00	1,0
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	5.869.960,00	5.813.800,00	56.160,00	1,0
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	353.408.734,53	4.200,00	353.404.534,53	kA
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	0,00	4.200,00	-4.200,00	-100,0
E.III.3	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	353.408.734,53	0,00	353.408.734,53	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (u)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	1.333.784.347,70	1.495.888.474,02	-162.104.126,32	-10,8
A	Langfristiges Vermögen	1.231.772.126,38	1.477.067.772,19	-245.295.645,81	-16,6
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	1.231.772.126,38	1.477.067.772,19	-245.295.645,81	-16,6
A.V.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1.209.966.007,19	1.416.620.179,45	-206.654.172,26	-14,6
A.V.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	45.205.844,76	96.137.598,26	-50.931.753,50	-53,0
A.V.1.1.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an assoziierte Unternehmen	2.250,08	2.410,82	-160,74	-6,7
A.V.1.1.3	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen	45.203.594,68	96.135.187,44	-50.931.592,76	-53,0
A.V.1.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentlichen Körperschaften und Rechtsträger	1.164.760.162,43	1.320.482.581,19	-155.722.418,76	-11,8
A.V.1.2.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an inländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	162.946,87	168.636,99	-5.690,12	-3,4
A.V.1.2.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	1.164.597.215,56	1.320.313.944,20	-155.716.728,64	-11,8
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	21.806.119,19	60.447.592,74	-38.641.473,55	-63,9
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	21.806.119,19	60.447.592,74	-38.641.473,55	-63,9
B	Kurzfristiges Vermögen	102.012.221,32	18.820.701,83	83.191.519,49	442,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	102.012.221,32	18.820.701,83	83.191.519,49	442,0
B.II.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	60.690.953,07	13.541.668,90	47.149.284,17	348,2
B.II.1.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	60.684.944,43	13.528.861,81	47.156.082,62	348,6

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (v)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.1.1.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an assoziierte Unternehmen	160,74	160,74	0,00	0,0
B.II.1.1.3	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an sonstige Unternehmen	60.684.783,69	13.528.701,07	47.156.082,62	348,6
B.II.1.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	6.008,64	12.807,09	-6.798,45	-53,1
B.II.1.2.1	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an inländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	6.008,64	12.807,09	-6.798,45	-53,1
B.II.1.2.2	Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	3.205,95	-3.205,95	-100,0
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	3.205,95	-3.205,95	-100,0
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	41.321.268,25	5.275.826,98	36.045.441,27	683,2
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	41.321.268,25	5.275.826,98	36.045.441,27	683,2
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	1.333.784.347,70	1.495.888.474,02	-162.104.126,32	-10,8
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	1.268.628.275,70	1.427.632.972,69	-159.004.696,99	-11,1
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	1.421.615.605,40	1.587.067.938,24	-165.452.332,84	-10,4
C.II	Jährliches Nettoergebnis	50.974.077,29	7.894.892,14	43.079.185,15	545,7
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-203.961.406,99	-167.329.857,69	-36.631.549,30	-21,9
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (w)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	65.156.072,00	68.255.501,33	-3.099.429,33	-4,5
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	65.156.072,00	68.255.501,33	-3.099.429,33	-4,5
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Geba- rung (durchlaufende Geba- rung)	2.531,20	318.226,48	-315.695,28	-99,2
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung	2.531,20	318.226,48	-315.695,28	-99,2
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbind- lichkeiten	65.153.540,80	67.937.274,85	-2.783.734,05	-4,1
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzun- gen	65.153.057,85	67.937.274,85	-2.784.217,00	-4,1
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	482,95	0,00	482,95	
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	482,95	0,00	482,95	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (x)

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	59.678.868,83	55.467.350,50	4.211.518,33	7,6
A	Langfristiges Vermögen	56.144.829,76	18.556.314,99	37.588.514,77	202,6
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	56.144.829,76	18.556.314,99	37.588.514,77	202,6
A.V.3	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	56.135.227,76	18.529.611,99	37.605.615,77	203,0
A.V.3.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	56.135.227,76	18.529.611,99	37.605.615,77	203,0
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	9.602,00	26.703,00	-17.101,00	-64,0
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	9.602,00	26.703,00	-17.101,00	-64,0
B	Kurzfristiges Vermögen	3.534.039,07	36.911.035,51	-33.376.996,44	-90,4
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	3.534.039,07	36.911.035,51	-33.376.996,44	-90,4
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.516.938,07	36.888.934,51	-33.371.996,44	-90,5
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	3.516.938,07	36.888.934,51	-33.371.996,44	-90,5
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	17.101,00	22.101,00	-5.000,00	-22,6
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	17.101,00	22.101,00	-5.000,00	-22,6
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	59.678.868,83	55.467.350,50	4.211.518,33	7,6
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	57.653.455,08	53.489.441,70	4.164.013,38	7,8
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	1.850.127.793,10	57.867.808,48	1.792.259.984,62	kA
C.II	Jährliches Nettoergebnis	49.220.173,01	30.929.748,77	18.290.424,24	59,1
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-1.841.694.511,03	-35.308.115,55	-1.806.386.395,48	kA
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (y)

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	2.025.413,75	1.977.908,80	47.504,95	2,4
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	62.851,35	13.946,40	48.904,95	350,7
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	61.136,80	13.946,40	47.190,40	338,4
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	61.136,80	13.946,40	47.190,40	338,4
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.714,55	0,00	1.714,55	
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.714,55	0,00	1.714,55	
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	1.714,55	0,00	1.714,55	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	1.962.562,40	1.963.962,40	-1.400,00	-0,1
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	1.962.562,40	1.963.962,40	-1.400,00	-0,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (z)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	139.718.150,97	126.828.954,20	12.889.196,77	10,2
A	Langfristiges Vermögen	72.261.970,88	48.581.997,55	23.679.973,33	48,7
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	-31.023,58	-31.023,58	0,00	0,0
A.IV.4	Gegebene Anzahlungen für Beteiligungen	-31.023,58	-31.023,58	0,00	0,0
A.V	Langfristige Forderungen	72.292.994,46	48.613.021,13	23.679.973,33	48,7
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	72.292.994,46	48.613.021,13	23.679.973,33	48,7
A.V.5.2	Aktive Rechnungsabgrenzungen	35.383.054,79	14.754.748,49	20.628.306,30	139,8
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	36.909.939,67	33.858.272,64	3.051.667,03	9,0
B	Kurzfristiges Vermögen	67.456.180,09	78.246.956,65	-10.790.776,56	-13,8
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	62.749.776,43	74.536.775,78	-11.786.999,35	-15,8
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.219.212,22	370.274,80	1.848.937,42	499,3
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	2.219.212,22	370.274,80	1.848.937,42	499,3
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	60.530.564,21	74.166.500,98	-13.635.936,77	-18,4
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	53.018.893,31	73.428.001,59	-20.409.108,28	-27,8
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	7.511.670,90	738.499,39	6.773.171,51	917,2
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	4.706.403,66	3.710.180,87	996.222,79	26,9
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	4.706.403,66	3.710.180,87	996.222,79	26,9
B.IV.1.2	Bankguthaben	4.706.403,66	3.710.180,87	996.222,79	26,9
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	139.718.150,97	126.828.954,20	12.889.196,77	10,2
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-1.077.972.001,66	-892.979.388,97	-184.992.612,69	-20,7
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-964.776.888,92	-750.684.237,32	-214.092.651,60	-28,5
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-1.500.958.758,36	-865.105.505,15	-635.853.253,21	-73,5
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	1.387.763.645,62	722.810.353,50	664.953.292,12	92,0
D	Langfristige Fremdmittel	578.578.124,49	533.796.120,33	44.782.004,16	8,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (aa)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	578.578.124,49	533.796.120,33	44.782.004,16	8,4
D.II.4	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	578.578.124,49	533.796.120,33	44.782.004,16	8,4
D.II.4.3	Übrige sonstige langfristige Verbindlichkeiten	578.578.124,49	533.796.120,33	44.782.004,16	8,4
D.II.4.3.5	Übrige sonstige langfristige Verbindlichkeiten an andere	578.578.124,49	533.796.120,33	44.782.004,16	8,4
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	639.112.028,14	486.012.222,84	153.099.805,30	31,5
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	582.091.602,08	381.416.082,28	200.675.519,80	52,6
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	646.188,21	276.235,99	369.952,22	133,9
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	646.188,21	276.235,99	369.952,22	133,9
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung (durchlaufende Gebahrung)	1.546,06	369.694,27	-368.148,21	-99,6
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung	1.546,06	369.694,27	-368.148,21	-99,6
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	581.443.867,81	380.770.152,02	200.673.715,79	52,7
E.II.6.1	Erhaltene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	129.000.083,30	189.016.095,61	-60.016.012,31	-31,8
E.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	452.443.784,51	191.754.056,41	260.689.728,10	136,0
E.II.6.4.5	Übrige sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten an andere	452.443.784,51	191.754.056,41	260.689.728,10	136,0
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	57.020.426,06	104.596.140,56	-47.575.714,50	-45,5
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	524.890,56	524.890,56	0,00	0,0
E.III.3	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	56.495.535,50	104.071.250,00	-47.575.714,50	-45,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (ab)

DB 45.02.05 - European Stability Mechanism (variabel)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
A	Langfristiges Vermögen	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	2.222.406.418,44	2.306.710.793,26	-84.304.374,82	-3,7
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	2.220.550.237,70	2.222.110.237,70	-1.560.000,00	-0,1
C.II	Jährliches Nettoergebnis	0,00	0,00	0,00	
C.III	Neubewertungsrücklagen	1.856.180,74	84.600.555,56	-82.744.374,82	-97,8
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	0,00	0,00	0,00	
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**4. Vermögensrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (ac)

DB 45.02.06 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
C	Nettovermögen (Ausgleichs-posten)	0,00	0,00	0,00	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	0,00	0,00	0,00	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungs-rücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	1.093.654.884,09	2.323.085.541,06	-1.229.430.656,97	-52,9
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

**Bundesvermögen (UG 45)**

**45.01 Haftungen des Bundes**

**Vermögensrechnung - Abweichung Vorjahr**

**A.V.4 Langfristige Forderungen aus Finanzhaftungen**

**-25.154.296,28**

Die Abweichungen bei den langfristigen Forderungen aus Finanzhaftungen in Höhe von -25.154 TEUR setzen sich im Wesentlichen wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Auszahlungen von Schadenszahlung für Garantien, Wechselbürgschaften oder Garantien für Projekte der Oesterreichischen

Entwicklungsbank (OeEB) generieren aufgrund einer Legalzession eine Forderung. Rückflüsse zu Schadenszahlungen (Garantien, Wechselbürgschaften, Garantien der OeEB) sowie Forderungsabschreibungen reduzieren den Forderungsstand aus Finanzhaftungen im Ausfuhrförderungsgesetz (Ausffg)-Verfahren.

In der laufenden Gestion kommt es somit im Jahresverlauf im Wesentlichen durch Entschädigungsleistungen des Bundes zu Forderungszugängen bzw. durch Tilgungen in Form von Rückflüssen bzw. durch Abschreibungen zu Forderungsabgängen. Zum Bilanzstichtag wird der Bestand an Forderungen nach drei Laufzeit-Kategorien für die Fälligkeit (bis 1 Jahr; 1 bis 5 Jahre und über 5 Jahre) bewertet. Im Jahresvergleich war der Hauptgrund für den Abgang von rund -21.464 TEUR bei den langfristigen Forderungen die erfolgten Rückzahlungen aus bilateralen Umschuldungsvereinbarungen wie Irak und in geringerem Umfang Myanmar und Pakistan, denen keine neu eingegangenen langfristigen Umschuldungen gegenüberstanden.

#### **B.II.4 Kurzfristige Forderungen aus Finanzhaftungen**

**80.036.551,66**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der kurzfristigen Forderungen aus Finanzhaftungen in Höhe von 80.037 TEUR sind auf Haftungsentgelte aus dem Ausfuhrförderungsgesetz (Ausffg) zurückzuführen;

Verbale Erläuterung:

Auszahlungen von Schadenszahlung für Garantien, Wechselbürgschaften oder Garantien für Projekte der Oesterreichischen Entwicklungsbank (OeEB) generieren aufgrund einer Legalzession eine Forderung. Rückflüsse zu Schadenszahlungen (Garantien, Wechselbürgschaften, Garantien der OeEB) sowie Forderungsabschreibungen reduzieren den Forderungsstand aus Finanzhaftungen im Ausffg-Verfahren. Dies ergab im Vergleich zum Vorjahr einen Anstieg der kurzfristigen Forderungen aus Finanzhaftungen in Höhe von 87.437 TEUR.

Grundlage für die Berechnung der Wertberichtigung war der Durchschnitt der offenen Forderungen des Bundes sowie der Durchschnitt der Abschreibungen. Analog zu den Rückstellungen beträgt der Beobachtungszeitraum 8 Jahre. Im Juli 2013 wurde mit dem Rechnungshof eine Berechnung nach Produkten vereinbart (siehe GZ. BMF-150201/0049-III/8/2013).

Der Wertberichtigungsbedarf hängt gemäß der internen Richtlinie zur Berechnung des Wertberichtigungsbedarfs bei Haftungen von verschiedenen Faktoren (durchschnittliche Schadensentwicklung, durchschnittliche Abschreibungen) ab. Der Wertberichtigungsbedarf zu kurzfristigen Ausffg-Forderungen hat sich im Vergleich zum Vorjahr um -7.400 TEUR erhöht.

#### **B.IV.1 Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken**

**-76.764.972,24**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken ist auf die Bereiche des Ausfuhrförderungsgesetzes (Ausffg) und Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG) zurückzuführen;

Verbale Erläuterung:

Der Abbau des schwebenden FX-Risikos soll im Einklang mit RH-Empfehlungen langfristig, unter Berücksichtigung des Marktumfelds (Wechselkurs, Zinsentwicklung etc.), der betriebswirtschaftlichen Erfordernisse des EFV (Eigenfinanzierungsverordnung) und des budgetären Sparsamkeitsziels (= Einsatz der zweckgebundenen Einnahmen des AFFG-Haftungsentgelts) erfolgen. Im Jahr 2022 wurde vor dem Hintergrund der hohen Volatilität auf den Finanzmärkten in Folge des begonnenen Ukrainekrieges der Abbau des CHF-Kapitals im EFV ausgesetzt und 2023 wiederaufgenommen, um einen möglichst effizienten und effektiven Mitteleinsatz zu gewährleisten. Daher verblieben am Jahresende 2022 nicht genutzte zweckgebundene Mittel in Höhe von 34.960 TEUR auf dem Bundeskonto bei der OeKB; im Rahmen der Bundesverrechnung fand ein Transfer in die zweckgebundene Rücklage statt.

Um den CHF-Risikoabbau voranzutreiben, wurden zum Jahresende 2023 die oben dargestellten ungenutzten Mittel aus 2022 für einen weiteren CHF-Abbau verwendet, wovon 393 TEUR Ende 2023 am Bundeskonto verblieben. Folglich ergibt sich eine Abweichung im Vergleich zum Vorjahr in Höhe von -34.567 TEUR.

Gemäß § 7 Ausffg vereinnahmt die Österreichische Kontrollbank AG (OeKB-AG) die Haftungsentgelte sowie alle Eingänge zu Schadenszahlungen und schreibt diese laufend auf dem oben angeführten § 7-Konto bei der OeKB-AG gut. Die OeKB-AG belastet das § 7-Konto aufgrund von Inanspruchnahmen aus Haftungen (Schadenszahlungen). Darüber hinaus lastet die OeKB-AG

auch die ihr zustehende Entschädigung diesem Konto an. Zum 31.12.2023 betrug der Kontostand §7 AusfFG 391.618 TEUR. Die Abweichung des §7 AusfFG-Kontos in Höhe von -57.412 TEUR ist im Wesentlichen auf die deutlich gestiegenen Auszahlungen zurückzuführen.

Der Anstieg beim Kontostand §7 bzw. §9/6 AusfFG im Vergleich zum Vorjahr in Höhe von 14.707 TEUR ist auf das Ausbleiben größerer Schadensfälle bei gleichzeitigen Einnahmen aus Haftungsentgelten und Rückflüssen bei der Österreichische Entwicklungsbank AG (OeEB) zurückzuführen.

### **C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz**

**-103.506.152,50**

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

### **C.II Jährliches Nettoergebnis**

**-826.924.814,05**

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

### **C.V Bundesfinanzierung**

**193.932.512,33**

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

### **D.III.3 Rückstellungen für Haftungen**

**715.279.641,22**

Die Abweichung zum Vorjahr im Bereich der Rückstellungen für Haftungen in Höhe von 715.280 TEUR ergibt sich ausfolgenden Teilbereichen;

Verbale Erläuterung:

Ausfuhrförderungsgesetz (AusfFG):

Das Rückstellungserfordernis 2023 ist im Vergleich zum Vorjahr um rd. 16,4 % gestiegen.

Dies ist hauptsächlich auf die deutliche Erhöhung des Schadenskoeffizienten bei gleichzeitiger Obligoausweitung bei den "Exportkrediten" zurückzuführen. Auch der erhöhte Schadenskoeffizient bei Österreichische Entwicklungsbank AG (OeEB) wirkt rückstellungserhöhend. Geringe Auswirkungen auf das Ergebnis haben die erhöhten Schadenskoeffizienten bei den „Umschuldungen“ und „Wechselbürgschaften – revolving“. Bei „Umschuldungen“ ist das Haftungsobligo nach wie vor rückläufig. Der Schadenskoeffizient bei „Wechselbürgschaften – revolving“ ist vergleichsweise gering.

Der am deutlichsten verringerte Schadenskoeffizient bei „revolvierenden Geschäften“ hat wegen des geringen Anteils am Gesamtbligo nur einen unwesentlichen Effekt. Bei den „Beteiligungen“ ist zwar ein wesentlicher Rückgang beim Schadenskoeffizienten sichtbar, gleichzeitig hat sich aber auch das Haftungsobligo bei diesem Produkt deutlich reduziert. Die Risikoausweitung bei den "Wechselbürgschaften - befristet" wirkt aufgrund des sehr niedrigen Schadenskoeffizienten nur leicht rückstellungserhöhend.

Anzumerken ist, dass die Summe der Schadenszahlungen 2023 beträchtlich gestiegen ist. Da die Ermittlung der Schadenskoeffizienten pro Produkt auf Basis des Durchschnitts der letzten 8 Jahre erfolgt, hat dieser Anstieg derzeit noch eine überschaubare Auswirkung auf das Ergebnis.

Insgesamt erhöht sich das Rückstellungserfordernis im Vergleich zum Vorjahr für AusfFG-Haftungen um 25.000 TEUR.

Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG):

Die Entwicklungen der letzten Jahre insbesondere die weitere Stärkung des CHF gegenüber EUR sowie das stark gestiegene Zinsumfeld, lassen einen Abbau während des aktuell anzuwendenden Abbauperioden bis 2039 unter Berücksichtigung des Marktumfelds, der betriebswirtschaftlichen Erfordernisse der Eigenfinanzierungsverordnung (EFV) und des budgetären Spar-samkeitsziels eher unwahrscheinlich erscheinen. Daher wird der Abbauperioden für die Rückstellungsberechnung von 2023 bis 2055 erstreckt, was im Vergleich zum Vorjahr eine Erhöhung der Rückstellung um 680.760 TEUR mit sich bringt.

#### **E.II.6 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten**

**-25.307.826,03**

Die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten in Höhe von -25.308 TEUR setzen sich aus passiven Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige sonst. Verbindlichkeiten zusammen. Diese erläutern sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei der Position „Kurzfristigen sonst. Verbindlichkeiten“ in Höhe von 3.363 TEUR ist im Rahmen der Zinsenstüt-zungsberechnungen für die Jahre 2022 und 2023 zurückzuführen und den Passiven Rechnungsabgrenzungen (geldunwirksam) in Höhe von -28.174 TEUR.

#### **Vermögensrechnung - wesentliche BRA-Position**

##### **A.V.4 Langfristige Forderungen aus Finanzhaftungen**

**160.688.562,75**

Verbale Begründung:

Auszahlungen von Schadenszahlung für Garantien, Wechselbürgschaften oder Garantien für Projekte der Oesterreichischen Entwicklungsbank (OeEB) generieren aufgrund einer Legalzession eine Forderung. Rückflüsse zu Schadenszahlungen (Garan-tien, Wechselbürgschaften, Garantien der OeEB) sowie Forderungsabschreibungen reduzieren den Forderungsstand aus Finanz-haftungen im Ausfuhrförderungsgesetz (AusfFG)-Verfahren. Unter den Konten 2611.898 und 2611.899 werden die mittelfristi-gen und die langfristigen Forderungen im Bilanzsplitting dargestellt (169.188 TEUR).

Der Wertberichtigungsbedarf hängt gemäß der internen Richtlinie zur Berechnung des Wertberichtigungsbedarfs bei Haftungen von verschiedenen Faktoren (durchschnittliche Schadensentwicklung, durchschnittliche Abschreibungen) ab. Der Wertberichti-gungsbedarf zu mittelfristigen AusfFG-Forderungen betrug zum 31.12.2023 -6.100 TEUR, der Wertberichtigungsbedarf zu lang-fristigen AusfFG-Forderungen betrug zum 31.12.2023 -2.400 TEUR.

##### **A.V.5 Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)**

**60.804.424,86**

Verbale Begründung:

Bundesansprüche an Drittländer, die über geleistete Entschädigungen hinausgehen (= Verzugszinsen sowie Anteile an überfälli-gen Vertragszinsen), können aus folgenden bilateralen Regelungen (i.d.R. im Rahmen von Umschuldungen) entstehen: Ansprü-che auf Verzugszinsen aus allgemeinen Schadensfällen, Ansprüche auf Verzugszinsen aus bilateralen bzw. multilateralen Ver-einbarungen (Pariser Club). Diese wiederum gliedern sich in Ansprüche aus bestehenden bundesgarantierten (= refinanzierten) Umschuldungsabkommen, die vom Schuldnerland nicht honoriert werden, Umschuldungsregelungen ohne Refinanzierung sowie sonstige bilaterale Stundungen. Die langfristigen sonstigen Forderungen in Höhe von 170.350 TEUR beinhalten langfristige Zusatzforderungen aus Haftungen gemäß AusfFG im Zusammenhang mit Umschuldungen gegenüber Argentinien, dem Irak, Kuba, Myanmar und Pakistan sowie langfristige Zusatzforderungen aus Verzugszinsen im Zusammenhang mit der bilateralen Umschuldung Kuba (Sonderregelung Kuba) zum 31.12.2023.

Unter dem Konto 2801.001 (176.814 TEUR) werden die langfristigen sonstigen Forderungen (langfristige Zusatzforderungen aus Verzugszinsen aus Haftungen gemäß AusfFG im Zusammenhang mit Umschuldungen gegenüber Argentinien, dem Irak, Kuba, Myanmar und Pakistan sowie langfristige Zusatzforderungen aus Verzugszinsen im Zusammenhang mit der bilateralen Umschuldung Kuba (Sonderregelung Kuba)) im Bilanzsplitting dargestellt.

Die übrigen sonstigen mittelfristigen bzw. langfristigen Forderungen betreffen Zusatzforderungen aus Verzugszinsen im Zusammenhang mit der bilateralen Umschuldung Kuba (Sonderregelung Kuba) verteilt auf die Jahre bis 2033. Die aktivierten Zusatzforderungen aus Verzugszinsen im Zusammenhang mit der bilateralen Umschuldung Kuba wurden zu 100% einzelwertberichtigt. Vereinbarungsgemäß erfolgt mit jedem Zahlungseingang aus Kuba eine Abschreibung von Forderungen bei gleichzeitiger Auflösung der Wertberichtigung. Aufgrund von Zahlungsverzögerungen wurde die im Jahr 2019 fällige Rate von Kuba erst im Jahr 2020 in mehreren Teilzahlungen bezahlt. Die Wertberichtigung 2019 wurde somit erst im Jahr 2020 aufgelöst. Seither kam es zu keinen weiteren Rückzahlungen, keinen weiteren Abschreibungen und zu keiner weiteren Auflösung der Wertberichtigung.

Der Wertberichtigungsbedarf zu übrigen sonstigen mittelfristigen Forderungen (Zusatzforderungen Kuba) betrug zum 31.12.2023 (-111.707 TEUR), der Wertberichtigungsbedarf zu übrigen sonstigen langfristigen Forderungen (Zusatzforderungen Kuba) betrug zum 31.12.2023 (-174.653 TEUR). Da Kuba seinen Zahlungsverpflichtungen nicht nachkommt, wurden im Jahr 2023 keine Abschreibungen von Forderungen bei gleichzeitiger Auflösung der Wertberichtigung vorgenommen.

#### **B.II.4 Kurzfristige Forderungen aus Finanzhaftungen**

**575.858.703,98**

Verbale Begründung:

Auszahlungen von Schadenszahlung für Garantien, Wechselbürgschaften oder Garantien für Projekte der Oesterreichischen Entwicklungsbank (OeEB) generieren aufgrund einer Legalzession eine Forderung. Rückflüsse zu Schadenszahlungen (Garantien, Wechselbürgschaften, Garantien der OeEB) sowie Forderungsabschreibungen reduzieren den Forderungsstand aus Finanzhaftungen im Ausfuhrförderungsgesetz (AusffG) - Verfahren. Unter dem Konto 2611.999 werden die kurzfristigen Forderungen im Bilanzsplitting dargestellt (605.459 TEUR). Der Wertberichtigungsbedarf hängt gemäß der internen Richtlinie zur Berechnung des Wertberichtigungsbedarfs bei Haftungen von verschiedenen Faktoren (durchschnittliche Schadensentwicklung, durchschnittliche Abschreibungen) ab. Der Wertberichtigungsbedarf zu kurzfristigen AusffG-Forderungen betrug zum 31.12.2023 -29.600 TEUR.

#### **B.IV.1 Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken**

**496.902.067,51**

Verbale Begründung:

Gemäß § 7 AusffG vereinnahmt die Oesterreichische Kontrollbank AG (OeKB-AG) die Haftungsentgelte sowie alle Eingänge zu Schadenszahlungen und schreibt diese laufend auf dem oben angeführten § 7-Konto bei der OeKB-AG gut. Die OeKB-AG belastet das § 7-Konto aufgrund von Inanspruchnahmen aus Haftungen (Schadenszahlungen). Darüber hinaus lastet die OeKB-AG auch die ihr zustehende Entschädigung diesem Konto an. Zum 31.12.2023 betrug der Kontostand §7 AusffG 391.618 TEUR. Gemäß § 7 bzw § 9/6 AusffG vereinnahmt die OeKB-AG die Haftungsentgelte sowie alle Eingänge zu Schadenszahlungen und schreibt diese laufend auf dem oben angeführten § 7 bzw. § 9/6 Konto betreffend Projekte der Oestereichischen Entwicklungsbank (OeEB) bei der OeKB-AG gut. Die OeKB-AG belastet das § 7 bzw. § 9/6 Konto aufgrund von Inanspruchnahmen aus Haftungen (Schadenszahlungen). Darüber hinaus lastet die OeKB-AG auch die ihr zustehende Entschädigung diesem Konto an. Zum 31.12.2023 betrug der Kontostand §7 bzw. § 9/6 AusffG 82.240 TEUR.

Gemäß §7 Abs. 3 AusffG wurde eine Refinanzierungsvereinbarung zwischen Bundesministerium für Finanzen (BMF) und OeEB für die Zwecke der Entwicklungsfinanzierung abgeschlossen. Die Veränderungen sind auf Transaktionen von 3 Refinanzierungsprojekten der Oesterreichischen Entwicklungsbank zurückzuführen. Zum 31.12.2023 betrug der Kontostand §7 Abs.3 AusffG 22.592 TEUR.

#### **C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz**

**-539.868.190,81**

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

#### **C.II Jährliches Nettoergebnis**

**-635.078.052,51**

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

#### **D.II.4 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten**

**156.084.761,82**

Verbale Begründung:

Die sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten in Höhe von 156.085 TEUR setzen sich aus passiven Rechnungsabgrenzungen ausfolgenden Bereichen zusammen;

**Ausführfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG)**

Hierbei handelt es sich um Up-Front AFFG-Haftungsentgelte für Kredittransaktionen der OeKB, die je nach Laufzeit abgegrenzt werden. Zum einen handelt es sich um passive Rechnungsabgrenzungen von 1 bis 5 Jahre in Höhe von 28.027 TEUR.

**Ausfuhrförderungsgesetz (AusfFG)**

Im AusfFG-Bereich wurden erstmals mit der Eröffnungsbilanz Upfront Haftungsentgelte abgegrenzt, die ab dem 1. Jänner 2010 einbezahlt wurden, bei denen die Haftung länger als bis zum 31. Dezember 2014 lief und das Haftungsentgelt größer als 100 TEUR betrug. In weiterer Folge wird einmal jährlich eine Rechnungsabgrenzung (Auflösung/Neubildung/Umbuchung) durchgeführt. Der Stand der passiven Rechnungsabgrenzung mittelfristig (Konto 3909.900) betrug zum 31.12.2022 52.960 TEUR und der

Stand der passiven Rechnungsabgrenzung langfristig betrug zum 31.12.2022 39.418 TEUR.

**sonstige Haftungen**

Unter dieser Bilanzposition werden unter anderem passive Rechnungsabgrenzungen für Haftungsentgelte der ÖBB-Infrastruktur Aktiengesellschaft und der Autobahnen- und Schnellstraßen- Finanzierungs-Aktiengesellschaft sowie für Haftungen gemäß EU-ROFIMA-Gesetz in Höhe von 23.240 TEUR dargestellt, wobei für Haftungen für Emissionen der ÖBB-Infrastruktur Aktiengesellschaft sowie der Autobahnen- und Schnellstraßen- Finanzierungs-Aktiengesellschaft das gesamte Haftungsentgelt bereits bei Garantie Übernahme vereinnahmt wurde und über die Laufzeit der Haftung verteilt abgegrenzt wird.

#### **D.III.3 Rückstellungen für Haftungen**

**2.139.408.904,92**

Verbale Begründung:

**Ausführfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG)**

Hierbei handelt es sich um eine Haftungsrückstellung für zur Abrechnung gelangende Wechselkursrisiken aus übernommenen Kursrisikogarantien gemäß Ausführfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG). Die Höhe der Rückstellung für Kursrisikogarantien gemäß AFFG für das Jahr 2023 wurde auf Basis eines 6-jährigen Durchschnitts (2020 bis 2025) berechnet. Der 6-jährige Durchschnittswert (4 Jahre Vergangenheit, 2 Jahre Zukunft) berücksichtigt auf Empfehlung des Rechnungshofs verstärkt Kapitalabrechnungen. An Hand der voraussichtlichen Portfolioentwicklung wird unter Zugrundelegung der durchschnittlichen Garantieanspruchnahme ein jährlicher Auszahlungsbedarf bis zum Jahr 2055 ermittelt. Eine Abzinsung mittels UDRB (Umlaufgewichtete Durchschnittsrendite für Bundesanleihen) auf den Bilanzstichtag ergibt schließlich das barwertige aktuelle Rückstellungserfordernis für Kursrisikogarantien gemäß AFFG in Höhe von 1.656.028 TEUR.

**Ausfuhrförderungsgesetz (AusfFG)**

Das Rückstellungserfordernis im AusfFG-Bereich hängt gemäß der internen Richtlinie zur Ermittlung des Rückstellungserfordernisses für Haftungen von verschiedenen Faktoren ab (Obligostand, vergangene Schadensentwicklung, Abzinsungssatz). Grundlage für die Ermittlung der Schadenskoeffizienten ist der Durchschnitt der AusfFG-Haftungsbilanzstände sowie der Schadenszahlungen der jeweils letzten 8 Jahre und zwar unterteilt nach definierten Produktgruppen. Die Koeffizienten werden auf 4 Kommastellen genau ermittelt. Der Abbau des Obligos und somit die zukünftigen Schadenszahlungsannahmen werden vom tatsächlichen Obligo berechnet. Zum Neugeschäft muss pro Jahr der Stand der revolvingenden Garantien dazu gegeben werden. Die revolvingenden Transaktionen sind für 1 Jahr enthalten, d.h. der jeweils aktuelle Ausnutzungsstand der Geschäfte dient einmal als Basis für zukünftige Schadenszahlungsannahmen. Jeweils bei Neuberechnung der Rückstellungen ist der aktuelle revolvingende Stand für 1 Jahr zu berücksichtigen. Das Rückstellungserfordernis betrug zum 31.12.2023 177.000 TEUR.

sonstige Haftungen

Rückstellungen für Haftungen werden gebildet, wenn der Eintritt eines künftigen Schadensfalles mit zumindest überwiegender Wahrscheinlichkeit zu erwarten ist. Per 31.12.2023 bestehen Rückstellungen für reguläre Haftungen der Austria Wirtschaftsservice GmbH in Höhe von 144.571 TEUR und der Österreichischen Hotel- und Tourismusbank GmbH in Höhe von 26.130 TEUR.

## **E.II.6 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten**

**156.962.697,93**

Verbale Begründung:

Die „Sonstige langfristigen Verbindlichkeiten“ setzen sich im Wesentlichen aus den Passiven Rechnungsabgrenzungen in Höhe von 156.085 TEUR zusammen.

## **45.02 Bundesvermögensverwaltung**

### **Vermögensrechnung - Abweichung Vorjahr**

#### **A.IV.1 Beteiligungen an verbundenen Unternehmen**

**-147.999.722,68**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Beteiligungen an verbundenen Unternehmen in Höhe von -148.000 TEUR begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Aufgrund der Verluste im Jahr 2023 der Oesterreichischen Nationalbank wurden Auflösungen von Zuschreibungen und Abschreibungen in Höhe von -138.565 TEUR vorgenommen.

#### **A.IV.3 Sonstige Beteiligungen**

**-28.630.950,69**

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei den sonstigen Beteiligungen setzt sich zwei Bereichen zusammen. Zum Einen auf dem Europäischen Stabilitätsmechanismus (ESM) (-84.304 TEUR) und zum Anderen aus den sonstigen ausländischen Beteiligungen (55.673 TEUR).

Europäischen Stabilitätsmechanismus (ESM)

Die Veränderung gegenüber dem Vorjahr ergibt sich primär aus der Folgebewertung des ESM und zweitens aufgrund der Kapitalrückzahlung Estlands in Höhe von 1.560 TEUR – ergibt eine Abweichung in Höhe von -84.304 TEUR. Erklärung dazu: Artikel 42 ESM-V sieht eine zeitweilige Korrektur des Beitragsschlüssels für Länder vor, die vor Beginn der Euro-Einführung ein unterdurchschnittliches Pro-Kopf-BIP auswiesen. Die Korrektur gilt für einen Zeitraum von 12 Jahren ab Einführung des Euro. 2023 lief die vorläufige Korrekturfrist für ESM-Kapitaleinlagen für das ESM-Gründungsmitglied Estland aus.

sonstige ausländische Beteiligungen

Der Anstieg bei den Sonstigen Beteiligungen an ausländischen Unternehmen resultiert einerseits aus Zahlungen aufgrund von Kapitalerhöhungen bei Internationalen Finanzinstitutionen (IFIs) in Höhe von insgesamt 13.227 TEUR:

Afrikanische Entwicklungsbank (AfEB)	(3.342 TEUR),
Internationale Finanzkorporation (IFC)	(9.885 TEUR)

und andererseits aus der Folge- bzw. Fremdwährungsbewertung der IFIs in Höhe von 46.378 TEUR bei:

Afrikanische Entwicklungsbank	1.391 TEUR
Asian Infrastructure Investment Bank	-2.179 TEUR
Asiatische Entwicklungsbank	-1.178 TEUR
Europ. Bank f. Wiederaufbau u. Entwicklung	-23.207 TEUR
Europäische Investitionsbank	61.146 TEUR

Inter-Amerikanische Entwicklungsbank	-569 TEUR
Inter-Amerikanische Investitionsgesellschaft	159 TEUR
Internationale Bank für Wiederaufbau und Entwicklung	6.697 TEUR
Internationale Finanzkorporation	3.339 TEUR
Multilaterale Investitions-Garantie-Agentur	778 TEUR

Dem stehen Anpassungen bei Beteiligungen, die die Oesterreichische Entwicklungsbank (OeEB) treuhändisch verwaltet, in Höhe von insgesamt -3.932 TEUR gegenüber: (Alcazar Energy Partners II SLP, Adenia Capital Fund IV L.P., Africa Renewable Energy Fund (AREF), Africa Renewable Energy Fund II (AREF-II), Africinvest IV, Ascent Rift Valley Fund, Catalyst Mena Clean Energy Fund, Caucasus Clean Energy Fund I L.P. (CCEF), Central Europe Fund of Fund (CEFoF), Combodia-Laos-Myanmar Development Fund (CLMDF), Developing World Markets Inclusive Finance Equity Fund II, Frontier Energy II Fund, SEAF Caucasus Growth Fund L.P, The Enterprise Expansion Fund (ENEF), ShoreCap III Fund, SUSI Asia Energy Transition Fund (SAETF), WWB ISIS Fund)

#### **A.V.1 Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen** **-206.654.172,26**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der langfristigen Forderungen aus gewährten Darlehen in der Höhe von -206.654 TEUR setzen sich im Wesentlichen wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Die Verminderung der Forderungen für das 1. bis 5. Jahr in Höhe von -77.858 TEUR ergibt sich sowohl aus vorzeitigen Rückzahlungen der Forderungen als auch aus erwarteten Rückzahlungen des Darlehens für das 5. Jahr in gleicher Höhe (-77.858 TEUR).

Bei den Abweichungen „SBK Invest.darl. an sonstige Unternehmen“ 1-5 Jahre in Höhe von -4.440 TEUR und über 5 Jahre in Höhe von -42.841 TEUR handelt es sich um die jährlichen Annuitätenzahlungen für noch laufende Wohnbaudarlehen des Bundes (Wohnbaudarlehen der ehem. Deutsche Bau- und Bodenbank AG; der Post- und Telegraphenverwaltung (PTV) sowie der Österreichischen Bundesbahnen (ÖBB)).

#### **A.V.3 Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen** **37.605.615,77**

Bei den langfristigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ergab sich eine Abweichung in Höhe von 37.606 TEUR die sich wie folgt begründet;

Verbale Erläuterung:

Bei den langfristigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen handelt es sich um Forderungen aus Baurechtszinsen für Baurechte auf Liegenschaften der Republik Österreich. Die Abweichung in Höhe von 37.606 TEUR ist zum einen auf die Indexierung und jährliche Anpassung der Baurechtszinsen mit dem Verbraucherpreisindex zurückzuführen. Zum anderen ergibt sich die Abweichung im Wesentlichen daraus, dass die gesetzliche Ermächtigung, den Baurechtszins für die Vienna International School in Wien 22 längstens bis zum 31. Juli 2024 nicht oder nicht bis zur vollen möglichen Höhe einzuheben (BGBl I Nr. 125/2015) im Jahr 2024 ausläuft und somit nunmehr sowohl in den kurzfristigen als auch in den langfristigen Forderungen der volle Baurechtszins für diese Liegenschaft beinhaltet ist.

#### **B.II.1 Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen** **47.149.284,17**

Die wesentlichste Komponente bei Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen in Höhe von 47.149 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Bei den Abweichungen handelt es sich um die jährlichen Annuitätenzahlungen in Höhe von 47.156 TEUR von für noch laufende Wohnbaudarlehen des Bundes (Wohnbaudarlehen der ehem. Deutsche Bau- und Bodenbank AG; der Post- und Telegraphenverwaltung (PTV) sowie der ÖBB) und der Bundeshauptstadt Wien in Höhe von -7 TEUR.

### **B.II.3 Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen**

**-31.396.995,27**

Die „Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen“ beinhalten „Kurzfr. Ford. aus Lief. und Leist. an Unternehmen“ Die Abweichung in Höhe von -31.397 TEUR begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Bei den Abweichungen „Kurzfr. Ford. aus Lief. und Leist. an Unternehmen“ handelt es sich um Forderungen aus der Veräußerung von Liegenschaften (Bundesministerium für Landesverteidigung (BMLV), Österreichische Wohnungsgenossenschaften (ÖWG)) sowie um Forderungen im Zusammenhang mit Baurechtszinsen für Baurechte und Fruchtgenusszahlungen. Die größte Position der Abweichung betrifft die Forderungsbuchungen an den Verein Internationale Schule Wien (-28.910 TEUR) und die Forderungsbuchungen an die Bundesimmobiliengesellschaft (-3.785 TEUR). Die Forderungen aus dem Baurechtszins wurden Anfang 2023 storniert. Im Zuge der Neueinbuchung wurden die Beträge aufgrund der unterschiedlichen Fälligkeiten auf kurz-, mittel- und langfristige Forderungen aufgeteilt.

Mit 31.12.2023 wurde seitens der OBS- ORF Beitragsservice GmbH die Abrechnung der eingehobenen Rundfunk- und Fernsehgebühren für Dezember 2023 in Höhe von 2.215 TEUR gebucht.

### **B.II.6 Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)**

**-586.241.106,90**

Bei den Sonstigen kurzfristigen Forderungen (nicht veranschlagt) ergab sich eine Abweichung in Höhe von -586.241 TEUR die sich wie folgt begründen;

Verbale Erläuterung:

Diese Position beinhalten die Aktiven Rechnungsabgrenzung (geldunwirksam) in Höhe von -20.867 TEUR , die Aktiven Rechnungsabgrenzung (geldunwirksam) händisch in Höhe von -607.055 TEUR und die **kurzfristigen Forderungen in Höhe von 41.681 TEUR. Dabei handelt es sich um die jährlichen Annuitätenzahlungen für noch laufende Wohnbaudarlehen des Bundes (Wohnbaudarlehen der ehem. Deutsche Bau- und Bodenbank AG; der Post- und Telegraphenverwaltung (PTV) sowie der Österreichischen Bundesbahnen (ÖBB)).**

### **C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz**

**-1.051.972.559,26**

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

### **C.II Jährliches Nettoergebnis**

**4.895.042.230,11**

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

### C.III Neubewertungsrücklagen

-54.996.644,13

Die Neubewertungsrücklage setzt sich wie folgt zusammen:

Verbale Erläuterung:

Inländische Beteiligungen sind wie folgt betroffen;

Verbund AG	-24.610 TEUR
Österreichische Beteiligungs AG (ÖBAG)	4.759 TEUR
Buchhaltungsagentur des Bundes	-4.121 TEUR
Bundesbeschaffung GmbH	8.327 TEUR
Bundesrechenzentrum GmbH	2.107 TEUR
Bundespensionskasse AG	158 TEUR
Großglockner Hochalpenstraßen AG	397 TEUR
Felbertauernstraße-Aktiengesellschaft	907 TEUR
Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA)	396 TEUR
Villacher Alpenstraßen-FremdenverkehrsgmbH	30 TEUR
Abschlussprüferaufsichtsbehörde	-55 TEUR
Oesterreichische Nationalbank	-50.382 TEUR
Planai - Hochwurzen - Bahnen	1.592 TEUR
Gesamt:	-60.495 TEUR

Ausl. Beteiligungen sind wie folgt betroffen:

Adenia Capital (IV) LP	2.207 TEUR
Africa Renewable Energy Fund	-588 TEUR
AFRICA RENEWABLE ENERGY FUND II SCSp	15 TEUR
Africinvest IV	-297 TEUR
Afrikanische Entwicklungsbank	2.995 TEUR
Ascent Rift Valley Fund Ltd.	0 TEUR
Asian Infrastructure Investment Bank	1.261 TEUR
Asiatische Entwicklungsbank	4.828 TEUR
Catalyst Mena Clean Energy Fund L.P.	3.300 TEUR
Caucasus Clean Energy I, L.P.	578 TEUR
CEE Special Situations Fund L.P.	0 TEUR
Central Europe Fund of Fund European Investment Fund	229 TEUR
Combodia-Laos-Myanmar Development Fund II, L.P	-147 TEUR
Developing World Markets Inclusive Finance Equity Fund II	0 TEUR
DOLMA Impact Fund I	-90 TEUR
Europäische Bank für Wiederaufbau und Entwicklung	-23.207 TEUR
Europäische Investitionsbank	61.146 TEUR
Frontier Energy II Alpha K/S	-39 TEUR
Inter-Amerikanische Entwicklungsbank	1.469 TEUR
Inter-Amerikanische Investitionsgesellschaft	703 TEUR
Internationale Bank für Wiederaufbau und Entwicklung	20.252 TEUR
Internationale Finanzkorporation	12.434 TEUR
Multilaterale Investitions-Garantie-Agentur	1.206 TEUR
SEAF Caucasus Growth Fund L.P.	0 TEUR
Shore Cap II Ltd. c/o Cim Fund Services Ltd.	0 TEUR
ShoreCap III LP C/O SGG Mauritius	-19 TEUR
The Enterprise Expansion Fund (ENEFF)	-19 TEUR
WWB ISIS Fund, LP	25 TEUR
European Stability Mechanism (ESM)	-82.744 TEUR
Gesamt:	5.498 TEUR

### C.IV Fremdwährungsumrechnungsrücklagen

-38.295.529,36

Die wesentliche Komponente für die Abweichung betrifft die Folgebewertung von Sonstigen Ausländischen Beteiligungen in

Höhe von -38.296 TEUR, dies lässt sich im Wesentlichen wie folgt erläutern:

Verbale Erläuterung:

Africa Renewable Energy Fund -235 TEUR  
Africinvest IV -69 TEUR  
Afrikanische Entwicklungsbank -1.604 TEUR  
Ascent Rift Valley Fund Ltd. -118 TEUR  
Asian Infrastructure Investment Bank -3.441 TEUR  
Asiatische Entwicklungsbank -6.006 TEUR  
Catalyst Mena Clean Energy Fund L.P. -250 TEUR  
Caucasus Clean Energy I, L.P. -199 TEUR  
Cambodia-Laos-Myanmar Development Fund II, L.P -187 TEUR  
Developing World Markets Inclusive Finance Equity Fund II -50 TEUR  
DOLMA Impact Fund I -93 TEUR  
Frontier Energy II Alpha K/S -132 TEUR  
Inter-Amerikanische Entwicklungsbank -2.037 TEUR  
Inter-Amerikanische Investitionsgesellschaft -544 TEUR  
Internationale Bank für Wiederaufbau und Entwicklung -13.555 TEUR  
Internationale Finanzkorporation -9.095 TEUR  
Multilaterale Investitions-Garantie-Agentur -428 TEUR  
SEAF Caucasus Growth Fund L.P. -97 TEUR  
Shore Cap II Ltd. c/o Cim Fund Services Ltd. -6 TEUR  
ShoreCap III LP C/O SGG Mauritius -48 TEUR  
WWB ISIS Fund, LP -102 TEUR  
Gesamt: -38.296 TEUR

#### **C.V Bundesfinanzierung**

**-4.688.225.603,45**

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

#### **D.II.4 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten**

**40.806.490,25**

Die wesentlichsten Komponenten für die Abweichung in Höhe von 40.807 TEUR betreffen den Bereich „Langfristigen sonst. Verbindlichkeiten“ bzw. den Bereich „SBK Sonst. Langfr. Verbindlichkeiten gr. 5 J“:

Verbale Erläuterung:

Der Anstieg bei den „Langfristigen sonstigen Verbindlichkeiten“ betrifft die internationalen Finanzinstitutionen (IFIs) in Höhe von 38.394 TEUR und ist einerseits auf Verschiebungen von den „Langfristigen sonst. Verbindlichkeiten“ zu den „Kurzfristigen sonstigen Verbindlichkeiten“ bzw. von den „SBK Sonstigen Verbindlichkeiten gr 5 J“ zu den „Langfristigen sonstigen Verbindlichkeiten“ und andererseits auf die im Jahr 2023 bei der OeNB hinterlegten Bundesschatzscheine zur 8. Wiederauffüllung der Globalen Umweltfazilität (GEF-8), zur 19. und 20. Wiederauffüllung der Internationalen Entwicklungsorganisation (IDA-19 und IDA-20) sowie zur 16. Wiederauffüllung des Afrikanischen Entwicklungsfonds (AfeF-16) im Rahmen der „IFI-Beitragsgesetze“ (BGBl. I Nr. 121/2020, BGBl. I Nr. 99/2022, BGI. I Nr. 127/2023) zurückzuführen.

#### **D.III.3 Rückstellungen für Haftungen**

**-526.481.175,80**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von -526.481 TEUR ist die Verringerungen von Haftungsrückstellungen im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung der „Rückstellungen für Haftungen“ ist mit der Verringerung der Rückstellungen im Zusammenhang mit den Garantien Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws) und Österreichische Hotel- und Tourismusbank GmbH (ÖHT) im Zuge der COVID-19 Pandemie zu sehen. Von der aws und der ÖHT wurden die Garantien im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie neu bewertet.

#### **E.II.6 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten**

**197.947.856,29**

Die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten in Höhe von 144.541 TEUR teilen sich größtenteils in folgende drei Bereiche;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung resultiert von Passiven Rechnungsabgrenzungen die sich im Wesentlichen in Höhe von -65.153 TEUR zusammensetzen.

Der Anstieg bei „Kurzfristigen sonst. Verbindlichkeiten“ betrifft die Internationalen Finanzinstitutionen in Höhe von 72.207 TEUR und ist auf höhere Bundesschatzscheinerläge bei der Österreichische Nationalbank (OeNB) im Rahmen der 20. Wiederauffüllung der Internationalen Entwicklungsorganisation (IDA-20) bzw. der 16. Wiederauffüllung des Afrikanischen Entwicklungsfonds (AfEF-16) im Rahmen der „IFI-Beitragsgesetze“ (BGBl. I Nr. 99/2022, BGI. I Nr. 127/2023) zurückzuführen.

Die Abweichung bei „Kurzfristige sonst. Verbindlichkeiten“ entsteht dadurch, dass im laufenden Jahr eine höhere Summe an Rechnungen zum Stichtag 31.12. vorhanden waren, welche erst im Folgejahr ausgeglichen werden. Dies betrifft Rechnungen im Zusammenhang mit dem Stromkostenzuschuss laut Stromkostenzuschussgesetz (SKZG) und mit dem Energiekostenausgleich (EKAG) in Höhe von 188.483 TEUR.

#### **E.III.3 Sonstige kurzfristige Rückstellungen**

**305.833.020,03**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 305.833 TEUR der „Sonstigen kurzfristigen Rückstellungen“ steht im Zusammenhang mit dem Energiekostenausgleich und der COVID-19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) und begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die „Sonstigen kurzfristigen Rückstellungen“ betrifft die Auflösung der Rückstellungen für den Energiekostenausgleich (EKAG) (BGBl. I Nr. 37/2022 vom 08.04.2022) eingelangten Rechnungen im Jahr 2023 in Höhe von 47.399 TEUR.

Die Mängelbehebung im Auftrag des Rechnungshofes um den Forderungs-/Verbindlichkeitenstand für die COFAG im Jahr 2023 anzupassen, wurde eine Rückstellung in Höhe von -353.409 TEUR vorgenommen.

### **Vermögensrechnung - wesentliche BRA-Position**

#### **A.IV.1 Beteiligungen an verbundenen Unternehmen**

**9.696.288.626,80**

Verbale Begründung:

Der Wertansatz der „Beteiligungen an verbundenen Unternehmen – Beteiligungen an verstaatlichten Unternehmen“ setzt sich wie folgt zusammen:

Beteiligungen an verstaatlichten Unternehmen:

Verbund AG 1.922.268 TEUR

Österreichische Beteiligungs AG 3.447.237 TEUR.

Gesamt: 5.369.505 TEUR

#### Beteiligungen an verbundenen inländischen Unternehmen:

Abschlussprüferaufsichtsbehörde (APAB) 313 TEUR  
Buchhaltungsagentur des Bundes (BHAG) 10.887 TEUR  
Bundesbeschaffung GmbH (BBG) 31.185 TEUR  
Bundesrechenzentrum GmbH (BRZ) 57.172 TEUR  
Bundespensionskasse AG 20.238 TEUR  
Felbertauernstraße AG 24.451 TEUR  
Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA) 4.584 TEUR  
Großglockner Hochalpenstraßen AG 20.253 TEUR  
Monopolverwaltung GmbH 1.830 TEUR  
Villacher Alpenstraßen Fremdenverkehrs GmbH 691 TEUR  
Österreichische Nationalbank 4.137.625 TEUR  
Österreichische Bundesfinanzierungsagentur (ÖBFA) 73 TEUR  
Internationales Amtssitz- und Konferenzzentrum Wien AG (IAKW) 17.482 TEUR.  
Gesamt: 4.326.784 TEUR

#### **A.IV.2 Beteiligungen an assoziierten Unternehmen**

**139.712.435,67**

#### Verbale Begründung:

Der Wertansatz an „Beteiligungen an assoziierten Unternehmen – Beteiligungen an assoziierten inländischen Untern.“ setzt sich zusammen aus: Planai- Hochwurzten – Bahn Ges.m.b.H. 14.138 TEUR und Österreichisches Konferenzzentrum Wien AG (ÖKZ) 125.066 TEUR.

#### **A.IV.3 Sonstige Beteiligungen**

**5.800.356.783,01**

#### Verbale Begründung:

Die Position Sonstige Beteiligungen setzt sich ausfolgenden zwei Bereichen zusammen die sich wie folgt begründen;

#### Europäischen Stabilitätsmechanismus (ESM):

Die Veränderung gegenüber dem Vorjahr ergibt sich primär aus der Folgebewertung des ESM ( 2.223.966 TEUR) und zweitens aufgrund der Kapitalrückzahlung Estlands in Höhe von 1.560 TEUR – ergibt den Stand im laufenden Jahr in Höhe von 2.222.406 TEUR. Erklärung dazu: Artikel 42 ESM-V sieht eine zeitweilige Korrektur des Beitragsschlüssels für Länder vor, die vor Beginn der Euro-Einführung ein unterdurchschnittliches Pro-Kopf-BIP auswiesen. Die Korrektur gilt für einen Zeitraum von 12 Jahren ab Einführung des Euro. 2023 lief die vorläufige Korrekturfrist für ESM-Kapitaleinlagen für das ESM-Gründungsmitglied Estland aus.

#### Beteiligungen an ausländischen Unternehmen:

Adenia Capital (IV) LP	8.339 TEUR
Alcazar Energy Partners II SLP (SCSP)	7 TEUR
Africa Renewable Energy Fund	6.520 TEUR
AFRICA RENEWABLE ENERGY FUND II SCSp	1.547 TEUR
Africinvest IV	2.067 TEUR
Afrikanische Entwicklungsbank	56.096 TEUR
Ascent Rift Valley Fund Ltd.	3.005 TEUR
Asian Infrastructure Investment Bank	95.568 TEUR
Asiatische Entwicklungsbank	166.812 TEUR
Catalyst Mena Clean Energy Fund L.P.	4.732 TEUR
Caucasus Clean Energy I, L.P.	5.695 TEUR
CEE Special Situations Fund L.P.	5.814 TEUR
Central Europe Fund of Fund European Investment Fund	7.305 TEUR
Combodia-Laos-Myanmar Development Fund II, L.P	5.188 TEUR
Developing World Markets Inclusive Finance Equity Fund II	2.718 TEUR
DOLMA Impact Fund I	2.579 TEUR

Europäische Bank für Wiederaufbau und Entwicklung	444.728 TEUR
Europäische Investitionsbank	2.026.774 TEUR
European Financial Stability Facility (EFSF)	791 TEUR
Frontier Energy II Alpha K/S	3.753 TEUR
Inter-Amerikanische Entwicklungsbank	56.599 TEUR
Inter-Amerikanische Investitionsgesellschaft	15.112 TEUR
Internationale Bank für Wiederaufbau und Entwicklung	376.500 TEUR
Internationale Finanzkorporation	256.202 TEUR
Multilaterale Investitions-Garantie-Agentur	11.891 TEUR
SEAF Caucasus Growth Fund L.P.	1.376 TEUR
Shore Cap II Ltd. c/o Cim Fund Services Ltd.	176 TEUR
ShoreCap III LP C/O SGG Mauritius	1.951 TEUR
SUSI Asia Energy Transition Fund SCSp	3.008 TEUR
The Enterprise Expansion Fund (ENEF)	2.246 TEUR
WWB ISIS Fund, LP	2.851 TEUR
Gesamt:	3.577.950 TEUR

#### **A.V.1 Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen**

**1.209.966.007,19**

Verbale Begründung:

Der Stand der langfristigen Forderungen aus gewährten Darlehen erläutert sich fast zur Gänze wie folgt;

Die Position beinhaltet Forderungen für Darlehen in Höhe von 1.557 TEUR (Griechenlanddarlehen). Die ersten Rückzahlungen erfolgten ab Juni 2020.

Die Verminderung der Forderung für gr. 5 Jahr von 1.008.881 TEUR auf nunmehr 931.022 TEUR ergibt sich aufgrund der erwarteten Rückzahlungen des Darlehens. Die mittelfristigen Forderungen in Höhe von 311.433 TEUR auf nunmehr 233.575 TEUR ergeben sich aufgrund der erwarteten Rückzahlungen des Darlehens.

Bei den Abweichungen „SBK Invest.darl. an sonstige Unternehmen“ 1-5 Jahre in Höhe von 7.587 TEUR und über 5 Jahre in Höhe von 36.015 TEUR handelt es sich um die jährlichen Annuitätenzahlungen für noch laufende Wohnbaudarlehen des Bundes (Wohnbaudarlehen der ehem. Deutsche Bau- und Bodenbank AG; der Post- und Telegraphenverwaltung (PTV) sowie der Österreichischen Bundesbahnen (ÖBB)).

#### **A.V.3 Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen**

**56.135.227,76**

Verbale Begründung:

Bei den langfristigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen handelt es sich um Forderungen aus Baurechtszinsen für Baurechte auf Liegenschaften der Republik Österreich. Die Abweichung ist zum einen auf die Indexierung und jährliche Anpassung der Baurechtszinse mit dem Verbraucherpreisindex zurückzuführen. Zum anderen ergibt sich die Abweichung im Wesentlichen daraus, dass die gesetzliche Ermächtigung, den Baurechtszins für die Vienna International School in Wien 22 längstens bis zum 31. Juli 2024 nicht oder nicht bis zur vollen möglichen Höhe einzuheben (BGBl I Nr. 125/2015) im Jahr 2024 ausläuft und somit nunmehr sowohl in den kurzfristigen als auch in den langfristigen Forderungen der volle Baurechtszins für diese Liegenschaft beinhaltet ist. (56.135 TEUR)

#### **A.V.5 Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)**

**94.108.715,65**

Verbale Begründung:

Die Position "Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)" in Höhe von 133.918 TEUR setzt sich ausfolgenden drei Berei-

chen zusammen;

Diese Position beinhalten die Aktive Rechnungsabgr. langfr. (geldunw.) 1-5 J. In Höhe von 35.383 TEUR.

Bei diesen langfristigen Forderungen (gr.5 J.) handelt es sich um die langfristigen Zinsforderungen für noch laufende Wohnbaurdarlehen des Bundes (Wohnbaurdarlehen der ehem. Deutsche Bau- und Bodenbank AG; der Post- und Telegraphenverwaltung (PTV) sowie der der Österreichischen Bundesbahnen (ÖBB)) in Höhe von 21.806 TEUR.

Die „Langfristige sonst. Ford.“ in Höhe von 36.010 TEUR spiegeln folgende Abgrenzungen wider:

2.738 TEUR Abgrenzungen aufgrund der österr. Verpflichtung im Rahmen der Multilateralen Entschuldungsinitiative des Afrikanischen Entwicklungsfonds (AfEF-MDRI) und der Internationalen Entwicklungsorganisation (IDA-MDRI)

33.272 TEUR Änderung des IDA-18-Einlösungsplanes aufgrund der krisenbedingten früheren Beginns der IDA-20-Einlösungen (Details siehe Zl. 2022-0.425.735)

### **B.II.1 Kurzfristige Forderungen aus gewährten Darlehen**

**60.690.953,07**

Verbale Begründung:

Die "Kurzfristigen Forderungen aus gewährten Darlehen" in Höhe von 60.691 TEUR beinhalten die langfristigen Zinsforderungen für noch laufende Wohnbaurdarlehen des Bundes (Wohnbaurdarlehen der ehem. Deutsche Bau- und Bodenbank AG; der Post- und Telegraphenverwaltung (PTV) sowie der der Österreichischen Bundesbahnen (ÖBB)) in Höhe von 60.685 TEUR.

### **B.II.6 Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)**

**102.660.600,13**

Verbale Begründung:

Die „Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt) in Höhe von 102.661 TEUR beinhalten im Wesentlichen die Aktive Rechnungsabgrenzung in Höhe von 53.541 TEUR.

Bei den Abweichungen „Kurzfristige sonst. Ford.“ handelt es sich vor allem um die Zinsen der Bundeswohnbaurdarlehen in Höhe von 41.321 TEUR.

### **C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz**

**13.225.407.336,92**

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

### **C.II Jährliches Nettoergebnis**

**-1.391.266.510,14**

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

### **C.III Neubewertungsrücklagen**

**2.045.912.425,01**

Verbale Begründung:

Inländische Beteiligungen sind wie folgt betroffen;

Verbund AG	345.305 TEUR
Österreichische Beteiligungs AG (ÖBAG)	396.417 TEUR
Buchhaltungsagentur des Bundes	3.867 TEUR
Bundesbeschaffung GmbH	29.313 TEUR
Bundesrechenzentrum GmbH	10.819 TEUR
Bundespensionskasse AG	1.670 TEUR

Großglockner Hochalpenstraßen AG	5.035 TEUR
Felbertauernstraße-Aktiengesellschaft	907 TEUR
Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA)	2.344 TEUR
Internationales Amtssitz- und Konferenzzentrum Wien AG (IAKW )	15.883 TEUR
Villacher Alpenstraßen-FremdenverkehrsgmbH	421 TEUR
Abschlussprüferaufsichtsbehörde	290 TEUR
APK Pensionskasse AG	0 TEUR
Monopolverwaltungsgesellschaft mit beschränkter Haftung	477 TEUR
Planai - Hochwurzten - Bahnen	9.555 TEUR
Gesamt:	822.303 TEUR

Ausl. Beteiligungen sind wie folgt betroffen:

Adenia Capital (IV) LP	2.207 TEUR
Africa Renewable Energy Fund	0 TEUR
AFRICA RENEWABLE ENERGY FUND II SCSp	15 TEUR
Africinvest IV	0 TEUR
Afrikanische Entwicklungsbank	2.386 TEUR
Ascent Rift Valley Fund Ltd.	0 TEUR
Asian Infrastructure Investment Bank	5.244 TEUR
Asiatische Entwicklungsbank	101.507 TEUR
Catalyst Mena Clean Energy Fund L.P.	3.965 TEUR
Caucasus Clean Energy I, L.P.	639 TEUR
CEE Special Situations Fund L.P.	0 TEUR
Central Europe Fund of Fund European Investment Fund	1.320 TEUR
Comodia-Laos-Myanmar Development Fund II, L.P	0 TEUR
Developing World Markets Inclusive Finance Equity Fund II	0 TEUR
DOLMA Impact Fund I	540 TEUR
Europäische Bank für Wiederaufbau und Entwicklung	120.957 TEUR
Europäische Investitionsbank	798.176 TEUR
Frontier Energy II Alpha K/S	328 TEUR
Inter-Amerikanische Entwicklungsbank	24.795 TEUR
Inter-Amerikanische Investitionsgesellschaft	3.453 TEUR
Internationale Bank für Wiederaufbau und Entwicklung	83.135 TEUR
Internationale Finanzkorporation	66.761 TEUR
Multilaterale Investitions-Garantie-Agentur	5.461 TEUR
SEAF Caucasus Growth Fund L.P.	0 TEUR
Shore Cap II Ltd. c/o Cim Fund Services Ltd.	0 TEUR
ShoreCap III LP C/O SGG Mauritius	37 TEUR
The Enterprise Expansion Fund (ENEF)	302 TEUR
WWB ISIS Fund, LP	525 TEUR
European Stability Mechanism (ESM)	1.856 TEUR
Gesamt:	1.223.609 TEUR

#### C.IV Fremdwährungsumrechnungsrücklagen

**102.241.925,60**

Verbale Begründung:

Fremdwährungsumrechnungsrücklagen sind bei Änderung des Wertes aufgrund des Wechselkurses von in fremder Währung gehaltenen Vermögenswerten zu bilden und setzen sich wie folgt zusammen:

Africa Renewable Energy Fund	172 TEUR
Africinvest IV	17 TEUR
Afrikanische Entwicklungsbank	2.232 TEUR
Ascent Rift Valley Fund Ltd.	96 TEUR
Asian Infrastructure Investment Bank	56 TEUR
Asiatische Entwicklungsbank	16.861 TEUR
Catalyst Mena Clean Energy Fund L.P.	116 TEUR

Caucasus Clean Energy I, L.P. 114 TEUR  
Cambodia-Laos-Myanmar Development Fund II, L.P 191 TEUR  
DOLMA Impact Fund I 107 TEUR  
Frontier Energy II Alpha K/S 102 TEUR  
Inter-Amerikanische Entwicklungsbank 5.659 TEUR  
Inter-Amerikanische Investitionsgesellschaft 919 TEUR  
Internationale Bank für Wiederaufbau und Entwicklung 42.586 TEUR  
Internationale Finanzkorporation 30.765 TEUR  
Multilaterale Investitions-Garantie-Agentur 1.134 TEUR  
SEAF Caucasus Growth Fund L.P. 589 TEUR  
Shore Cap II Ltd. c/o Cim Fund Services Ltd. 140 TEUR  
WWB ISIS Fund, LP 386 TEUR  
Gesamt: 102.242 TEUR

### **C.V Bundesfinanzierung**

**775.394.501,72**

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

### **D.II.4 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten**

**950.734.337,93**

Verbale Begründung:

Die Position sonstige langfristige Verbindlichkeiten setzt sich aus langfristigen Verbindlichkeiten gegenüber ausländischen Institutionen und Oesterreichischen Nationalbank zusammen. Erläutert wird dies wie folgt;

Ausländische Institutionen:

Hier betrifft es folgende Sonst. Langfr. Verbindlichkeiten gr. 5 J in Höhe von 109.898 TEUR:

Afrikanischer Entwicklungsfonds (AfEF) 29.491 TEUR

Asiatischer Entwicklungsfonds (AsEF) 0 TEUR

Globale Umweltfazilität (GEF) 0 TEUR

Internationale Entwicklungsorganisation (IDA) 79.654 TEUR

Afrikanischer Entwicklungsfonds (AfEF) 753 TEUR

Hier betrifft es folgende langfristige Verbindlichkeiten (teilweise größer 5 Jahre) in Höhe von 469.433 TEUR:

Afrikanischer Entwicklungsfonds (AfEF) 87.684 TEUR

Asiatischer Entwicklungsfonds (AsEF) 5.618 TEUR

Globale Umweltfazilität (GEF) 35.670 TEUR

Internationale Entwicklungsorganisation (IDA) 340.461 TEUR

Die sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten beinhalten Verbindlichkeiten gegenüber der Oesterreichischen Nationalbank für die Rücklieferung von Silbermünzen in Höhe von 348.901 TEUR. Die in den Büchern der Oesterreichischen Nationalbank gemäß Scheidemünzengesetz 1988 ausgewiesene Forderung gegen den Bund aufgrund der Rücklieferung von vor 1989 emittierten Silbermünzen beträgt zum 31.12.2023 377.970 TEUR. Bis zum Jahr 2040 sind jährlich 5.814 TEUR und ab dem Jahr 2041 der offene Restbetrag in fünf gleichhohen Jahrestanchen zu tilgen. Somit ergeben sich kurz- und mittelfristige Verbindlichkeiten in Höhe von 29.069 TEUR und langfristige Verbindlichkeiten in Höhe von 348.901 TEUR.

### **D.III.3 Rückstellungen für Haftungen**

**460.721.505,60**

Verbale Begründung:

Die „Rückstellungen für Haftungen“ betreffen Haftungsrückstellungen für Garantien der Austria Wirtschaftsservice Gesellschaft (aws) und der Österreichische Hotel- und Tourismusbank GmbH (ÖHT) im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie in Höhe

von 460.722 TEUR.

### **E.II.6 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten**

**652.469.083,16**

Verbale Begründung:

Die „Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten“ setzen im Wesentlichen die Passive Rechnungsabgrenzung in Höhe 129.000 TEUR und aus den Kurzfristigen sonst. Verbindlichkeiten in Höhe von 399.093 TEUR zusammen.

Die Kurzfristigen sonst. Verbindlichkeiten teilen sich in den Energiekostenausgleich (EKAG) und Stromkostenzuschuss (SKZ) in Höhe von 189.546 TEUR.

und den Internationalen Finanzinstitutionen:

Afrikanischer Entwicklungsfonds (AfEF) 33.533 TEUR

Asiatischer Entwicklungsfonds (AsEF) 5.050 TEUR

Globale Umweltfazilität (GEF) 12.309 TEUR

Internationale Entwicklungsorganisation (IDA) 212.006 TEUR

Gesamt: 262.898 TEUR

### **E.III.3 Sonstige kurzfristige Rückstellungen**

**409.904.270,03**

Verbale Begründung:

Die „Sonstigen kurzfristigen Rückstellungen“ betrifft Rückstellungen für noch nicht eingelangte Rechnungen für den Energiekostenausgleich (BGBl. I Nr. 37/2022 vom 08.04.2022) und für den Stromkostenzuschuss in Höhe von 55.532 TEUR.

Die Mängelbehebung im Auftrag des Rechnungshofes um den Forderungs-/Verbindlichkeitenstand für die COFAG im Jahr 2023 anzupassen, wurde eine Rückstellung in Höhe von 353.409 TEUR vorgenommen.

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	842.181.380,96	500.994.111,38	341.187.269,58	68,1
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	958.001.617,05	633.985.214,82	324.016.402,23	51,1
A.II.1	Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	31.193.150,38	20.766.138,27	10.427.012,11	50,2
A.II.1.1	Erträge aus Mieten	30.069.139,38	19.795.512,63	10.273.626,75	51,9
A.II.1.3	Erträge aus der Veräußerung von Material	1.124.011,00	970.625,64	153.385,36	15,8
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	320.352.328,84	322.930.810,93	-2.578.482,09	-0,8
A.II.3	Sonstige Erträge	606.456.137,83	290.288.265,62	316.167.872,21	108,9
A.II.3.1	Geldstrafen	15.200,00	13.000,00	2.200,00	16,9
A.II.3.2	Einziehungen zum Bundes-schatz	7.597.827,76	5.775.398,19	1.822.429,57	31,6
A.II.3.4	Wertaufholungen von Anlagen	34.514.847,51	26.362.017,17	8.152.830,34	30,9
A.II.3.5	Erträge aus Währungsdifferenzen	89.576,95	193.845,29	-104.268,34	-53,8
A.II.3.6	Erträge aus dem Abgang von Sachanlagen und geringwertigen Sachanlagen	-289.557,78	-1.855.368,39	1.565.810,61	84,4
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	552.178.572,51	247.173.103,80	305.005.468,71	123,4
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	12.349.670,88	12.626.269,56	-276.598,68	-2,2
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-115.820.236,09	-132.991.103,44	17.170.867,35	12,9
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-75.685.158,61	-81.792.010,10	6.106.851,49	7,5
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-21.406.985,28	-36.391.018,67	14.984.033,39	41,2
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-18.728.092,20	-14.808.074,67	-3.920.017,53	-26,5
A.IV.14.1	Aufwand aus Währungsdifferenzen	-95,26	-24.973,48	24.878,22	99,6
A.IV.14.3	Dotierung sonstige Rückstellungen	-95.209,00	-4.200,00	-91.009,00	kA
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-18.632.787,94	-14.778.901,19	-3.853.886,75	-26,1
B	Transferergebnis	-4.410.443.060,04	-7.436.459.954,41	3.026.016.894,37	40,7
B.I	Erträge aus Transfers	1.262.597,33	27.307.661,73	-26.045.064,40	-95,4
B.I.1	Erträge aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	0,00	4.664.492,60	-4.664.492,60	-100,0
B.I.1.5	Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	0,00	4.664.492,60	-4.664.492,60	-100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (b)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.I.3	Erträge aus Transfers von Unternehmen	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3.2	Erträge aus Transfers von übrigen Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
<b>B.II</b>	<b>Transferaufwand</b>	<b>-4.411.705.657,37</b>	<b>-7.463.767.616,14</b>	<b>3.052.061.958,77</b>	<b>40,9</b>
B.II.1	Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-42.326.530,28	-19.774.530,76	-22.551.999,52	-114,1
B.II.1.2	Transfers an Sozialversicherungsträger	-15.333.000,00	-15.020.000,05	-312.999,95	-2,1
B.II.1.3	Transfers an die Bundesfonds	-21.254.036,95	-4.530,71	-21.249.506,24	kA
B.II.1.6	Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-5.739.493,33	-4.750.000,00	-989.493,33	-20,8
B.II.2	Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	-395.897.288,27	-407.572.173,97	11.674.885,70	2,9
B.II.2.1	Transfers an EU- Mitgliedstaaten	0,00	-13.702.123,00	13.702.123,00	100,0
B.II.2.2	Transfers an Drittländer	-395.897.288,27	-393.870.050,97	-2.027.237,30	-0,5
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-2.083.314.727,83	-4.623.977.425,42	2.540.662.697,59	55,0
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-97.657.543,59	-74.859.663,11	-22.797.880,48	-30,5
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-97.657.543,59	-74.859.663,11	-22.797.880,48	-30,5
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.985.657.184,24	-4.549.117.762,31	2.563.460.578,07	56,4
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-1.890.167.110,99	-2.412.443.485,99	522.276.375,00	21,7
B.II.6.1	Sonstige Transfers innerhalb des Bundes	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.II.6.4	Übrige sonstige Transfers	-796.512.226,90	-89.357.944,93	-707.154.281,97	-791,4
<b>C</b>	<b>Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers</b>	<b>-3.568.261.679,08</b>	<b>-6.935.465.843,03</b>	<b>3.367.204.163,95</b>	<b>48,6</b>
<b>D</b>	<b>Finanzergebnis</b>	<b>1.541.917.116,43</b>	<b>841.003.864,32</b>	<b>700.913.252,11</b>	<b>83,3</b>
<b>D.I</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>1.637.286.740,41</b>	<b>842.025.934,83</b>	<b>795.260.805,58</b>	<b>94,5</b>
D.I.1	Erträge aus Zinsen	68.557.132,76	10.087.889,53	58.469.243,23	579,6
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	68.557.132,76	10.087.889,53	58.469.243,23	579,6
D.I.2	Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen	1.567.749.626,45	824.596.559,78	743.153.066,67	90,1
D.I.5	Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen	979.981,20	7.341.485,52	-6.361.504,32	-86,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (c)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA- Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.II	Finanzaufwand	-95.369.623,98	-1.022.070,51	-94.347.553,47	kA
D.II.4	Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	0,00	-5.427,64	5.427,64	100,0
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewer- tung von Beteiligungen	-95.369.623,98	-1.016.642,87	-94.352.981,11	kA
E	Nettoergebnis	-2.026.344.562,65	-6.094.461.978,71	4.068.117.416,06	66,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (d)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA- Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
<b>A</b>	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	280.841.240,45	315.951.449,01	-35.110.208,56	-11,1
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
<b>A.II</b>	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	332.102.424,18	379.669.449,14	-47.567.024,96	-12,5
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	269.409.515,03	267.713.988,13	1.695.526,90	0,6
A.II.3	Sonstige Erträge	62.692.909,15	111.955.461,01	-49.262.551,86	-44,0
A.II.3.5	Erträge aus Währungsdifferenzen	89.576,95	193.845,29	-104.268,34	-53,8
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	51.545.509,91	99.137.115,16	-47.591.605,25	-48,0
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	11.057.822,29	12.624.500,56	-1.566.678,27	-12,4
<b>A.III</b>	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
<b>A.IV</b>	Betrieblicher Sachaufwand	-51.261.183,73	-63.718.000,13	12.456.816,40	19,6
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-20.717.950,80	-20.792.604,34	74.653,54	0,4
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-21.406.985,28	-36.391.018,67	14.984.033,39	41,2
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-9.136.247,65	-6.534.377,12	-2.601.870,53	-39,8
A.IV.14.1	Aufwand aus Währungsdifferenzen	-95,26	-24.973,48	24.878,22	99,6
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-9.136.152,39	-6.509.403,64	-2.626.748,75	-40,4
<b>B</b>	Transferergebnis	-932.346.996,42	-126.050.033,85	-806.296.962,57	-639,7
<b>B.I</b>	Erträge aus Transfers	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3	Erträge aus Transfers von Unternehmen	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3.2	Erträge aus Transfers von übrigen Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
<b>B.II</b>	Transferaufwand	-933.609.593,75	-148.693.202,98	-784.916.390,77	-527,9
B.II.2	Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	0,00	-12.123,00	12.123,00	100,0
B.II.2.1	Transfers an EU- Mitgliedstaaten	0,00	-12.123,00	12.123,00	100,0
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-162.224.314,30	-86.907.704,51	-75.316.609,79	-86,7
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-162.224.314,30	-86.907.704,51	-75.316.609,79	-86,7
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-771.385.279,45	-61.773.375,47	-709.611.903,98	kA
B.II.6.4	Übrige sonstige Transfers	-771.385.279,45	-61.773.375,47	-709.611.903,98	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (e)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-651.505.755,97	189.901.415,16	-841.407.171,13	-443,1
D	Finanzergebnis	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
D.I	Finanzerträge	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
D.I.1	Erträge aus Zinsen	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-635.078.052,51	191.846.761,54	-826.924.814,05	-431,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (f)

DB 45.01.01 - Ausführungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	119.318.137,85	132.050.089,22	-12.731.951,37	-9,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	166.058.929,22	191.542.126,57	-25.483.197,35	-13,3
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	154.915.366,61	150.527.022,72	4.388.343,89	2,9
A.II.3	Sonstige Erträge	11.143.562,61	41.015.103,85	-29.871.541,24	-72,8
A.II.3.5	Erträge aus Währungsdifferenzen	85.740,32	193.845,29	-108.104,97	-55,8
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	28.196.758,00	-28.196.758,00	-100,0
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	11.057.822,29	12.624.500,56	-1.566.678,27	-12,4
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-46.740.791,37	-59.492.037,35	12.751.245,98	21,4
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-16.787.977,79	-16.596.676,44	-191.301,35	-1,2
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-21.210.871,99	-36.391.018,67	15.180.146,68	41,7
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-8.741.941,59	-6.504.342,24	-2.237.599,35	-34,4
A.IV.14.1	Aufwand aus Währungsdifferenzen	-95,26	-24.973,48	24.878,22	99,6
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-8.741.846,33	-6.479.368,76	-2.262.477,57	-34,9
B	Transferergebnis	-28.630.486,29	-6.110.954,89	-22.519.531,40	-368,5
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-28.630.486,29	-6.110.954,89	-22.519.531,40	-368,5
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-3.630.486,29	-1.714.196,89	-1.916.289,40	-111,8
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-3.630.486,29	-1.714.196,89	-1.916.289,40	-111,8
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-25.000.000,00	-4.396.758,00	-20.603.242,00	-468,6
B.II.6.4	Übrige sonstige Transfers	-25.000.000,00	-4.396.758,00	-20.603.242,00	-468,6
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	90.687.651,56	125.939.134,33	-35.251.482,77	-28,0
D	Finanzergebnis	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
D.I	Finanzerträge	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
D.I.1	Erträge aus Zinsen	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	105.472.423,86	127.764.341,22	-22.291.917,36	-17,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (g)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	88.673.515,86	105.557.650,74	-16.884.134,88	-16,0
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	92.997.794,93	109.783.613,52	-16.785.818,59	-15,3
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	92.997.794,93	94.581.985,71	-1.584.190,78	-1,7
A.II.3	Sonstige Erträge	0,00	15.201.627,81	-15.201.627,81	-100,0
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	15.201.627,81	-15.201.627,81	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-4.324.279,07	-4.225.962,78	-98.316,29	-2,3
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-3.929.973,01	-4.195.927,90	265.954,89	6,3
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-394.306,06	-30.034,88	-364.271,18	kA
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-394.306,06	-30.034,88	-364.271,18	kA
B	Transferergebnis	-846.728.178,63	-86.445.371,58	-760.282.807,05	-879,5
B.I	Erträge aus Transfers	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3	Erträge aus Transfers von Unternehmen	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3.2	Erträge aus Transfers von übrigen Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.II	Transferaufwand	-847.990.775,96	-109.088.540,71	-738.902.235,25	-677,3
B.II.2	Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	0,00	-12.123,00	12.123,00	100,0
B.II.2.1	Transfers an EU- Mitgliedstaaten	0,00	-12.123,00	12.123,00	100,0
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-167.230.751,47	-84.909.201,84	-82.321.549,63	-97,0
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-167.230.751,47	-84.909.201,84	-82.321.549,63	-97,0
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-680.760.024,49	-24.167.215,87	-656.592.808,62	kA
B.II.6.4	Übrige sonstige Transfers	-680.760.024,49	-24.167.215,87	-656.592.808,62	kA
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-758.054.662,77	19.112.279,16	-777.166.941,93	kA
D	Finanzergebnis	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
D.I	Finanzerträge	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
D.I.1	Erträge aus Zinsen	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (h)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E	Nettoergebnis	-756.411.731,61	19.232.418,65	-775.644.150,26	kA

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	46.271.430,68	52.415.816,59	-6.144.385,91	-11,7
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	46.467.543,97	52.415.816,59	-5.948.272,62	-11,4
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	21.496.353,49	22.604.979,70	-1.108.626,21	-4,9
A.II.3	Sonstige Erträge	24.971.190,48	29.810.836,89	-4.839.646,41	-16,2
A.II.3.5	Erträge aus Währungsdifferenzen	3.836,63	0,00	3.836,63	
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	24.967.353,85	29.810.836,89	-4.843.483,04	-16,3
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-196.113,29	0,00	-196.113,29	
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-196.113,29	0,00	-196.113,29	
B	Transferergebnis	3.518.737,39	-30.263.014,46	33.781.751,85	111,6
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	3.518.737,39	-30.263.014,46	33.781.751,85	111,6
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	8.636.923,46	-284.305,78	8.921.229,24	kA
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	8.636.923,46	-284.305,78	8.921.229,24	kA
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-5.118.186,07	-29.978.708,68	24.860.522,61	82,9
B.II.6.4	Übrige sonstige Transfers	-5.118.186,07	-29.978.708,68	24.860.522,61	82,9
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	49.790.168,07	22.152.802,13	27.637.365,94	124,8
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	49.790.168,07	22.152.802,13	27.637.365,94	124,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (i)

DB 45.01.04 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	26.578.156,06	25.927.892,46	650.263,60	2,5
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	26.578.156,06	25.927.892,46	650.263,60	2,5
A.II.3	Sonstige Erträge	26.578.156,06	25.927.892,46	650.263,60	2,5
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	26.578.156,06	25.927.892,46	650.263,60	2,5
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	-60.507.068,89	-3.230.692,92	-57.276.375,97	kA
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-60.507.068,89	-3.230.692,92	-57.276.375,97	kA
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-60.507.068,89	-3.230.692,92	-57.276.375,97	kA
B.II.6.4	Übrige sonstige Transfers	-60.507.068,89	-3.230.692,92	-57.276.375,97	kA
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-33.928.912,83	22.697.199,54	-56.626.112,37	-249,5
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-33.928.912,83	22.697.199,54	-56.626.112,37	-249,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (j)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	561.340.140,51	185.042.662,37	376.297.478,14	203,4
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	625.899.192,87	254.315.765,68	371.583.427,19	146,1
A.II.1	Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	31.193.150,38	20.766.138,27	10.427.012,11	50,2
A.II.1.1	Erträge aus Mieten	30.069.139,38	19.795.512,63	10.273.626,75	51,9
A.II.1.3	Erträge aus der Veräußerung von Material	1.124.011,00	970.625,64	153.385,36	15,8
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	50.942.813,81	55.216.822,80	-4.274.008,99	-7,7
A.II.3	Sonstige Erträge	543.763.228,68	178.332.804,61	365.430.424,07	204,9
A.II.3.1	Geldstrafen	15.200,00	13.000,00	2.200,00	16,9
A.II.3.2	Einziehungen zum Bundes-schatz	7.597.827,76	5.775.398,19	1.822.429,57	31,6
A.II.3.4	Wertaufholungen von Anlagen	34.514.847,51	26.362.017,17	8.152.830,34	30,9
A.II.3.6	Erträge aus dem Abgang von Sachanlagen und geringwertigen Sachanlagen	-289.557,78	-1.855.368,39	1.565.810,61	84,4
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	500.633.062,60	148.035.988,64	352.597.073,96	238,2
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	1.291.848,59	1.769,00	1.290.079,59	kA
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-64.559.052,36	-69.273.103,31	4.714.050,95	6,8
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-54.967.207,81	-60.999.405,76	6.032.197,95	9,9
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-9.591.844,55	-8.273.697,55	-1.318.147,00	-15,9
A.IV.14.3	Dotierung sonstige Rückstellungen	-95.209,00	-4.200,00	-91.009,00	kA
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-9.496.635,55	-8.269.497,55	-1.227.138,00	-14,8
B	Transferergebnis	-3.478.096.063,62	-7.310.409.920,56	3.832.313.856,94	52,4
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	4.664.492,60	-4.664.492,60	-100,0
B.I.1	Erträge aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	0,00	4.664.492,60	-4.664.492,60	-100,0
B.I.1.5	Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	0,00	4.664.492,60	-4.664.492,60	-100,0
B.II	Transferaufwand	-3.478.096.063,62	-7.315.074.413,16	3.836.978.349,54	52,5
B.II.1	Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-42.326.530,28	-19.774.530,76	-22.551.999,52	-114,1
B.II.1.2	Transfers an Sozialversicherungsträger	-15.333.000,00	-15.020.000,05	-312.999,95	-2,1
B.II.1.3	Transfers an die Bundesfonds	-21.254.036,95	-4.530,71	-21.249.506,24	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (k)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.1.6	Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-5.739.493,33	-4.750.000,00	-989.493,33	-20,8
B.II.2	Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	-395.897.288,27	-407.560.050,97	11.662.762,70	2,9
B.II.2.1	Transfers an EU- Mitgliedstaaten	0,00	-13.690.000,00	13.690.000,00	100,0
B.II.2.2	Transfers an Drittländer	-395.897.288,27	-393.870.050,97	-2.027.237,30	-0,5
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-1.921.090.413,53	-4.537.069.720,91	2.615.979.307,38	57,7
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-97.657.543,59	-74.859.663,11	-22.797.880,48	-30,5
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-97.657.543,59	-74.859.663,11	-22.797.880,48	-30,5
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.823.432.869,94	-4.462.210.057,80	2.638.777.187,86	59,1
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-1.118.781.831,54	-2.350.670.110,52	1.231.888.278,98	52,4
B.II.6.1	Sonstige Transfers innerhalb des Bundes	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.II.6.4	Übrige sonstige Transfers	-25.126.947,45	-27.584.569,46	2.457.622,01	8,9
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-2.916.755.923,11	-7.125.367.258,19	4.208.611.335,08	59,1
D	Finanzergebnis	1.525.489.412,97	839.058.517,94	686.430.895,03	81,8
D.I	Finanzerträge	1.620.859.036,95	840.080.588,45	780.778.448,50	92,9
D.I.1	Erträge aus Zinsen	52.129.429,30	8.142.543,15	43.986.886,15	540,2
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	52.129.429,30	8.142.543,15	43.986.886,15	540,2
D.I.2	Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen	1.567.749.626,45	824.596.559,78	743.153.066,67	90,1
D.I.5	Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen	979.981,20	7.341.485,52	-6.361.504,32	-86,7
D.II	Finanzaufwand	-95.369.623,98	-1.022.070,51	-94.347.553,47	kA
D.II.4	Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	0,00	-5.427,64	5.427,64	100,0
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	-95.369.623,98	-1.016.642,87	-94.352.981,11	kA
E	Nettoergebnis	-1.391.266.510,14	-6.286.308.740,25	4.895.042.230,11	77,9

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (I)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
<b>A</b>	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	463.534.876,62	116.383.954,50	347.150.922,12	298,3
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	501.335.630,07	144.665.721,46	356.669.908,61	246,6
A.II.1	Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	1.430.694,52	1.294.762,64	135.931,88	10,5
A.II.1.1	Erträge aus Mieten	306.683,52	324.137,00	-17.453,48	-5,4
A.II.1.3	Erträge aus der Veräußerung von Material	1.124.011,00	970.625,64	153.385,36	15,8
A.II.3	Sonstige Erträge	499.904.935,55	143.370.958,82	356.533.976,73	248,7
A.II.3.1	Geldstrafen	15.200,00	13.000,00	2.200,00	16,9
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	499.887.953,55	143.356.189,82	356.531.763,73	248,7
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	1.782,00	1.769,00	13,00	0,7
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-37.800.753,45	-28.281.766,96	-9.518.986,49	-33,7
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-33.373.991,49	-25.226.159,61	-8.147.831,88	-32,3
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-4.426.761,96	-3.055.607,35	-1.371.154,61	-44,9
A.IV.14.3	Dotierung sonstige Rückstellungen	0,00	-4.200,00	4.200,00	100,0
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-4.426.761,96	-3.051.407,35	-1.375.354,61	-45,1
<b>B</b>	Transferergebnis	-835.194.380,04	-4.084.371.552,69	3.249.177.172,65	79,6
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	5.097.699,34	-5.097.699,34	-100,0
B.I.1	Erträge aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	0,00	5.097.699,34	-5.097.699,34	-100,0
B.I.1.5	Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	0,00	5.097.699,34	-5.097.699,34	-100,0
B.II	Transferaufwand	-835.194.380,04	-4.089.469.252,03	3.254.274.871,99	79,6
B.II.1	Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-5.739.493,33	-4.750.000,00	-989.493,33	-20,8
B.II.1.6	Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-5.739.493,33	-4.750.000,00	-989.493,33	-20,8
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-804.327.939,26	-4.057.134.682,57	3.252.806.743,31	80,2
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-27.504.620,28	-42.462.363,11	14.957.742,83	35,2
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-27.504.620,28	-42.462.363,11	14.957.742,83	35,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (m)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-776.823.318,98	-4.014.672.319,46	3.237.849.000,48	80,7
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-25.126.947,45	-27.584.569,46	2.457.622,01	8,9
B.II.6.4	Übrige sonstige Transfers	-25.126.947,45	-27.584.569,46	2.457.622,01	8,9
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-371.659.503,42	-3.967.987.598,19	3.596.328.094,77	90,6
D	Finanzergebnis	1.474.812.385,43	831.045.263,24	643.767.122,19	77,5
D.I	Finanzerträge	1.570.182.009,41	832.067.333,75	738.114.675,66	88,7
D.I.1	Erträge aus Zinsen	1.452.401,76	129.288,45	1.323.113,31	kA
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	1.452.401,76	129.288,45	1.323.113,31	kA
D.I.2	Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen	1.567.749.626,45	824.596.559,78	743.153.066,67	90,1
D.I.5	Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen	979.981,20	7.341.485,52	-6.361.504,32	-86,7
D.II	Finanzaufwand	-95.369.623,98	-1.022.070,51	-94.347.553,47	kA
D.II.4	Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	0,00	-5.427,64	5.427,64	100,0
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	-95.369.623,98	-1.016.642,87	-94.352.981,11	kA
E	Nettoergebnis	1.103.152.882,01	-3.136.942.334,95	4.240.095.216,96	135,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (n)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.293.272,54	3.205,95	1.290.066,59	kA
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.293.272,54	3.205,95	1.290.066,59	kA
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	3.205,95	3.205,95	0,00	0,0
A.II.3	Sonstige Erträge	1.290.066,59	0,00	1.290.066,59	
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	1.290.066,59	0,00	1.290.066,59	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	1.293.272,54	3.205,95	1.290.066,59	kA
D	Finanzergebnis	49.680.804,75	7.891.686,19	41.789.118,56	529,5
D.I	Finanzerträge	49.680.804,75	7.891.686,19	41.789.118,56	529,5
D.I.1	Erträge aus Zinsen	49.680.804,75	7.891.686,19	41.789.118,56	529,5
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	49.680.804,75	7.891.686,19	41.789.118,56	529,5
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	50.974.077,29	7.894.892,14	43.079.185,15	545,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (o)

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	49.220.173,01	30.929.748,77	18.290.424,24	59,1
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	63.989.145,59	43.978.024,41	20.011.121,18	45,5
A.II.1	Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit	29.762.455,86	19.471.375,63	10.291.080,23	52,9
A.II.1.1	Erträge aus Mieten	29.762.455,86	19.471.375,63	10.291.080,23	52,9
A.II.3	Sonstige Erträge	34.226.689,73	24.506.648,78	9.720.040,95	39,7
A.II.3.4	Wertaufholungen von Anlagen	34.514.847,51	26.362.017,17	8.152.830,34	30,9
A.II.3.6	Erträge aus dem Abgang von Sachanlagen und geringwertigen Sachanlagen	-289.557,78	-1.855.368,39	1.565.810,61	84,4
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	1.400,00	0,00	1.400,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-14.768.972,58	-13.048.275,64	-1.720.696,94	-13,2
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-14.767.180,58	-13.036.378,01	-1.730.802,57	-13,3
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-1.792,00	-11.897,63	10.105,63	84,9
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-1.792,00	-11.897,63	10.105,63	84,9
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	49.220.173,01	30.929.748,77	18.290.424,24	59,1
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	49.220.173,01	30.929.748,77	18.290.424,24	59,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (p)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	47.291.818,34	37.725.753,15	9.566.065,19	25,4
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	59.281.144,67	65.668.813,86	-6.387.669,19	-9,7
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	50.939.607,86	55.213.616,85	-4.274.008,99	-7,7
A.II.3	Sonstige Erträge	8.341.536,81	10.455.197,01	-2.113.660,20	-20,2
A.II.3.2	Einziehungen zum Bundes-schatz	7.597.827,76	5.775.398,19	1.822.429,57	31,6
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	743.709,05	4.679.798,82	-3.936.089,77	-84,1
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-11.989.326,33	-27.943.060,71	15.953.734,38	57,1
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	-6.826.035,74	-22.736.868,14	15.910.832,40	70,0
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-5.163.290,59	-5.206.192,57	42.901,98	0,8
A.IV.14.3	Dotierung sonstige Rückstel-lungen	-95.209,00	0,00	-95.209,00	
A.IV.14.5	Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-5.068.081,59	-5.206.192,57	138.110,98	2,7
B	Transferergebnis	-1.549.246.799,49	-902.952.826,81	-646.293.972,68	-71,6
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	-433.206,74	433.206,74	100,0
B.I.1	Erträge aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	0,00	-433.206,74	433.206,74	100,0
B.I.1.5	Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	0,00	-433.206,74	433.206,74	100,0
B.II	Transferaufwand	-1.549.246.799,49	-902.519.620,07	-646.727.179,42	-71,7
B.II.1	Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-36.587.036,95	-15.024.530,76	-21.562.506,19	-143,5
B.II.1.2	Transfers an Sozialversiche-rungsträger	-15.333.000,00	-15.020.000,05	-312.999,95	-2,1
B.II.1.3	Transfers an die Bundesfonds	-21.254.036,95	-4.530,71	-21.249.506,24	kA
B.II.2	Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	-395.897.288,27	-407.560.050,97	11.662.762,70	2,9
B.II.2.1	Transfers an EU- Mitgliedstaa-ten	0,00	-13.690.000,00	13.690.000,00	100,0
B.II.2.2	Transfers an Drittländer	-395.897.288,27	-393.870.050,97	-2.027.237,30	-0,5
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-1.116.762.474,27	-479.935.038,34	-636.827.435,93	-132,7
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	-70.152.923,31	-32.397.300,00	-37.755.623,31	-116,5

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (q)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	-70.152.923,31	-32.397.300,00	-37.755.623,31	-116,5
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.046.609.550,96	-447.537.738,34	-599.071.812,62	-133,9
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-1.501.954.981,15	-865.227.073,66	-636.727.907,49	-73,6
D	Finanzergebnis	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
D.I	Finanzerträge	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
D.I.1	Erträge aus Zinsen	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-1.500.958.758,36	-865.105.505,15	-635.853.253,21	-73,5

DB 45.02.05 - European Stability Mechanism (variabel)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	0,00	0,00	0,00	
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**5. Ergebnisrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (r)

DB 45.02.06 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.II.6	Aufwand für sonstige Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.II.6.1	Sonstige Transfers innerhalb des Bundes	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9

**Bundesvermögen (UG 45)**

**45.01 Haftungen des Bundes**

**Ergebnisrechnung - Abweichung Vorjahr**

**A.II.3 Sonstige Erträge**

**-49.262.551,86**

Die wesentlichsten Komponenten für die Abweichung der Sonstige Erträge sind Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen aus allen Haftungsbereichen aus den Bereichen der Ausfuhrförderung. Im Detail erläutert sich die Abweichung in Höhe von - 49.263 TEUR wie folgt;

Verbale Erläuterung:

**Ausfuhrförderungsgesetz (AusffG)**

Im Vergleich zum Vorjahr kam es im Jahr 2023 zu einer Dotation (Zuführung) anstelle einer Auflösung. Dies führte im Bereich des AusffG zu einer Abweichung zum Vorjahr in Höhe von -15.202 TEUR.

**Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG)**

Auch Bereich des AFFG kam es im vergangenen Jahr anstelle einer Auflösung, zu einer Dotation von Rückstellungen. Somit ergab sich hier eine Abweichung zum Vorjahr in Höhe von -28.197 TEUR

**B.I.3 Erträge aus Transfers von Unternehmen**

**-21.380.571,80**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Erträge aus Transfers von Unternehmen in der Höhe von -21.381 TEUR setzt sich wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Angesichts der Auswirkungen des Ukraine Konflikts, im Februar 2022 (wie steigende Lebensmittel- und Rohstoffpreise, Inflation) wurden die Leitzinsen durch die EZB (Europäische Zentralbank) erheblich erhöht, was folglich in 2023 bei Zins- und Kapitalabrechnungen nur zu Kursverlusten und kaum zu Kursgewinnen geführt hat. Der Kursgewinn 1.263 TEUR ist auf Transaktionen zurückzuführen, die noch aus der Zeit der Niedrigzinswährungen stammen. Dies erklärt die Abweichung im Vergleich zum Vorjahr in Höhe von -21.381 TEUR.

### **B.II.3 Aufwand für Transfers an Unternehmen**

**-75.316.609,79**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Aufwand für Transfers an Unternehmen in der Höhe von -75.317 TEUR hängen mit dem Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG) wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Im Rahmen des AFFG-Haftungsmanagements und der Sicherstellung des Ziels eines möglichst effektiven Einsatzes der verfügbaren Finanzmittel (zweckgebundene und Budgetmittel) wurde im ersten Halbjahr 2022 aufgrund der hohen Volatilität der Finanzmärkte und der allgemeinen wirtschaftlichen Unsicherheiten (Auswirkungen der RU-Aggression gegen UA, hohe Inflation, etc.) gemeinsam mit der OeKB festgelegt, dass CHF-Fremdkapitalabrechnungen nur mehr ab einem EUR/CHF-Wechselkurs von 1,05 durchgeführt werden. Dieses Vorgehen wurde vor dem Hintergrund dieser im höchsten Maße außergewöhnlichen Entwicklungen gewählt, deren Dauer und weiteren Konsequenzen in keiner Weise einschätzbar waren. Während im ersten Halbjahr noch Kapitalabrechnungen durchgeführt werden konnten, kam es im 2. Halbjahr de facto zu einem Aussetzen der Kapitalabrechnungen (Kursverluste aus Zinsen und Kapitalabrundungen bei Überbindungen wurden weiterhin abgerechnet), weshalb zweckgebundene Finanzmittel auf dem §3, 4, 5 –Konto verblieben und Budgetmittel nicht abgerufen wurden. 2023 wurden Abrechnungen wie üblich unter Berücksichtigung des effizienten Einsatzes der Budgetmittel (zusätzlich verfügbare Budgetmittel aus 2022) erfolgt. Durch den zusätzlichen Einsatz des am Konto verbliebenen Betrags und den sonstigen Budgetmitteln konnten umso mehr Abrechnungen im Vergleich zu 2022 auch unter der Tatsache der kontinuierlich erholenden wirtschaftlichen Lage durchgeführt werden (-73.375 TEUR).

### **B.II.6 Aufwand für sonstige Transfers**

**-709.611.903,98**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung bei "Aufwand für sonstige Transfers" in der Höhe von -709.612 TEUR betrifft die Rückstellungen für Haftungen und setzt sich wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Der für das Jahr 2023 im Bereich des Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetzes (AFFG) errechnete Rückstellungsbetrag ergab eine Erhöhung von 680.760 TEUR verglichen zum Rückstellungsbetrag in 2022 somit entstand der Bedarf einer Dotierung in Höhe von -654.564 TEUR und des positiven Zinseffektes in Höhe von -26.195 TEUR. Der bedeutend höhere Dotationsbedarf ergab sich ebenfalls aus dem, weitaus größeren Zeitraum, der in der Berechnung der Rückstellung ab 2023 berücksichtigt wird.

## **Ergebnisrechnung - wesentliche BRA-Position**

### **A.II.2 Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren**

**269.409.515,03**

Verbale Begründung:

Die wesentliche Komponente für die Abweichung sind geringere Haftungsentgelte im Bereich vom Ausfuhrförderungsgesetz (AusFG) und Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG);

Im Jahr 2023 wurden 80.924 TEUR an Haftungsentgelten für AusFFG-Garantien (in diesem Betrag ist auch die, entsprechend dem neuen Haushaltsrecht erforderliche Abgrenzungen von Upfront-Entgelten, Auflösung, Neubildung und Umbuchung PRA mittelfristig auf kurzfristig sowie lang- auf mittelfristig berücksichtigt), 54.670 TEUR an Haftungsentgelten für AusFFG-Wechselbürgschaften und Exportfonds-Garantien sowie 19.321 TEUR an Haftungsentgelten für Österreichische Entwicklungsbank (OeEB) -Garantien eingezahlt.

Bei Bereich des AFFG werden Haftungsentgelte verrechnet, die nach der Einführung der Zweckbindung (01.01.2015) auf Grund der Novelle des AFFG eingezahlt werden. Im Ergebnishaushalt werden diese Erträge in jenem Finanzjahr verrechnet, welchem diese wirtschaftlich zuzurechnen sind. Für Up-Front Haftungsentgelte, welche wirtschaftlich mehreren Finanzjahren zuzurechnen sind und der Bund die Einzahlung im Vorhinein erhält, sind die Erträge gleichmäßig verteilt auf die Gesamtlaufzeit abzugrenzen (92.844 TEUR).

### **A.II.3 Sonstige Erträge**

**62.692.909,15**

Verbale Begründung:

Rückstellungen für Haftungen bestehen für die Austria Wirtschaftsservice GmbH und die Österreichische Hotel- und Tourismusbank GmbH. Im Zuge der Rückstellungsbewertung per 31.12.2023 erfolgte eine Auflösung der Rückstellung für Haftungen der Austria Wirtschaftsservice GmbH in Höhe von 13.823 TEUR und der Österreichischen Hotel- und Tourismusbank GmbH in Höhe von 11.144 TEUR.

2020 wurde eine Rückstellung für den EGF – Paneuropäischer Garantiefonds in Höhe von ca. 129 Mio. Euro gebildet. Es erfolgt eine Neuberechnung unter Berücksichtigung des bisherigen Verbrauchs und der erstmaligen Barwert- und Zinseffektberechnung. Für den gesonderten Ausweis des Zinseffektes wurde die gebildete Rückstellung in Höhe von 24.186 TEUR aufgelöst. Bei „EU-MFA Ukraine – Absicherung von EU-Makrofinanzhilfedarlehen an die Ukraine“ kommt es aus der Auflösung der Rückstellung zu Erträgen in Höhe von 2.392 TEUR.

### **B.II.3 Aufwand für Transfers an Unternehmen**

**-162.224.314,30**

Verbale Begründung:

Die Oesterreichische Kontrollbank (OeKB) geht im Bereich des Ausfuhrförderungsgesetzes (AFFG) Kredittransaktionen auf dem internationalen Kapitalmarkt ein, um der Exportwirtschaft im Rahmen des Exportfinanzierungsverfahrens (EFV) attraktive Finanzierungen zur Verfügung zu stellen. Kapitalaufnahmen in fremder Währung können mit einer Kursrisikogarantie des Bundes erfolgen. Die zur Abrechnung kommenden Kursverluste werden in der zweckgebundenen Gebarung bei Kursrisikogarantie AFFG (zw) verrechnet, wobei die Höhe dieser zweckgebundenen Auszahlungen an die korrespondierenden Einzahlungen aus AFFG Haftungsentgelten, Zinsen und allfälligen Kursgewinnen gekoppelt sind (-124.200 TEUR).

Für den Fall, dass zweckgebundene Einzahlungen nicht ausreichen um die Kursverluste abzudecken, hat der Bund sonstige Budgetmittel für diese Zahlungen zur Verfügung zu stellen, die unter Kursrisikogarantie (AFFG) verrechnet werden (-24.417 TEUR).

### **B.II.6 Aufwand für sonstige Transfers**

**-771.385.279,45**

Verbale Begründung:

Die Höhe der Rückstellung für Kursrisikogarantie gemäß Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz im Jahr 2023 wurde auf Basis eines 6-jährigen Durchschnitts (2020 bis 2025) berechnet. Der 6-jährige Durchschnittswert (4 Jahre Vergangenheit, 2 Jahre Zukunft) berücksichtigt auf Empfehlung des Rechnungshofs verstärkt Kapitalabrechnungen. An Hand der voraussichtlichen Portfolioentwicklung wird unter Zugrundelegung der durchschnittlichen Garantie Inanspruchnahmen ein jährlicher Auszahlungsbedarf bis zum Jahr 2025 ermittelt. Im Rahmen des bestehenden Rückstellungsberechnungsansatzes wäre eine Verlängerung des Abbauperioden eine geeignete Maßnahme, um dieser Empfehlung des Rechnungshofs Rechnung zu tragen. Die Entwick-

lungen der letzten Jahre (insbesondere die weitere Stärkung des CHF gegenüber EUR sowie das stark gestiegene Zinsumfeld) lassen einen Abbau während des aktuell anzuwendenden Abbauperioden bis 2039 unter Berücksichtigung des Marktumfelds, der betriebswirtschaftlichen Erfordernisse des Exportfinanzierungsverfahrens (EFV) und des budgetären Sparsamkeitsziels eher unwahrscheinlich erscheinen. Daher soll der Abbauperioden für die Rückstellungsberechnung 2023 bis 2055 erstreckt werden, was eine Erhöhung der Rückstellung auf ca. EUR 1,656 Mrd. mit sich gebracht hat. Folglich war eine Dotierung von Haftungsrückstellungen in Höhe von -680.760 TEUR verglichen zum Vorjahr erforderlich.

## **45.02 Bundesvermögensverwaltung**

### **Ergebnisrechnung - Abweichung Vorjahr**

#### **A.II.3 Sonstige Erträge**

**365.430.424,07**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 365.430 TEUR beinhalten die Mehrerträge aus der Auflösung von Rückstellungen die sich wie folgt zusammensetzen;

Verbale Erläuterung:

Der ausgewiesene Ertrag bei „Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen“ betrifft die Auflösung von Rückstellungen für Garantien der Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws) und Österreichische Hotel- und Tourismusbank GmbH (ÖHT) im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie sowie die Auflösung von Prozessrückstellungen in Höhe von 356.531 TEUR .

#### **B.II.1 Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger**

**-22.551.999,52**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von -22.552 TEUR setzt sich wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Minderaufwand aufgrund der für Zusagen zur Ausschüttung von Fördermitteln gem. § 4 Abs. 6 FTEG (Gesetz über Funkanlagen und Telekommunikationsendeinrichtungen) - Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung - budgetierten Fördermittel in Höhe von 140.000 TEUR für das Jahr 2023 kommen erst in den Jahren 2023 bis 2030 zur Auszahlung an die Fördernehmer. Im Jahr 2023 kam es zu Ausschüttungen in Höhe von insgesamt -21.254 TEUR aus den zugesagten Fördermitteln.

#### **B.II.3 Aufwand für Transfers an Unternehmen**

**2.615.979.307,38**

Die Verringerung bei „Aufwand für Transfers an Unternehmen“ ist im Wesentlichen mit den abnehmenden gesetzlichen Transferleistungen an die COVID-19-Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) in Höhe von 3.853.851 TEUR zu begründen und den Zahlungen auf Basis des Stromkostenzuschussgesetzes (BGBl. I Nr. 156/2022 vom 24.10.2022) in Höhe von -975.122 TEUR zu begründen;

Verbale Erläuterung:

Aufgrund der COVID-19 Pandemie hat die ABBAG–Abbaumanagementgesellschaft des Bundes (ABBAG) im Jahr 2020 über Auftrag des Bundesministers für Finanzen die COVID-19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) gegründet. Dieser wurde die Erbringung von Dienstleistungen und die Ergreifung von finanziellen Maßnahmen übertragen. Die Finanzierung von Maßnahmen hat nach Maßgabe der gesetzlichen Ermächtigung oder Beauftragung durch den Bundesminister für Finanzen im Sinne des ABBAG-Gesetzes zu erfolgen.

Die Verringerung beim „Lfd.Transf.a.übr.Sekt.der Wirtsch. Covid-19“ im Jahr 2023 zum Vorjahr 2022 betrifft vor allem folgende Maßnahmen: Ausfallsbonus (1.682.045 TEUR), Fixkostenzuschuss 800.000 (1.373.000 TEUR), Verlustersatz (707.000 TEUR), Fixkostenzuschuss (64.339 TEUR), bzw. Lockdownumsatzersatz (13.933 TEUR).

Die Mängelbehebung im Auftrag des Rechnungshofes um den Forderungs-/Verbindlichkeitenstand für die COFAG im Jahr 2023 anzupassen, wurde eine Korrekturbuchung in Höhe von -737.049 TEUR vorgenommen.

Im Jahr 2023 wurden aus dem Bundeshaushalt Zahlungen auf Basis des Stromkostenzuschussgesetzes in Höhe von -975.122 TEUR gestartet.

#### **B.II.6 Aufwand für sonstige Transfers**

**1.231.888.278,98**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 1.231.888 TEUR ist die Verringerung des „Aufwandes für sonstige Transfers“ im Vergleich zum Jahr 2022 ist auf die im Jahr 2023 abnehmende Covid-19 Pandemie und somit die geringeren Überrechnungen auf die jeweiligen Ressorts. Dies begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Im Sinne des COVID-Maßnahmengesetzes und den daraus abgeleiteten Richtlinien für die Gewährung von Finanzmittel aus dem COVID-19-Krisenbewältigungsfonds wurden Transferleistungen an die empfangsberechtigten haushaltsleitenden Organe gewährt (1.231.888 TEUR).

#### **D.I.1 Erträge aus Zinsen**

**43.986.886,15**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung aus Erträgen aus Zinsen in Höhe von 49.987 TEUR betrifft das Griechenlanddarlehen und begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die Position beinhaltet die Verzinsung für das Griechenlanddarlehen, welches 2010 und 2011 in Höhe von 1.557.167 TEUR ausbezahlt wurde. Aufgrund der Euribor-Entwicklung ergab sich im Jahr 2023 gegenüber dem Vorjahr eine Erhöhung der Zinserträge in Höhe von 41.310 TEUR.

#### **D.I.2 Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen**

**743.153.066,67**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 743.153 TEUR betrifft die höhere Dividenden durch die Österreichische Beteiligungs AG (ÖBAG) und die Verbund AG, diese setzen sich wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei „Dividenden von verstaatlichten Unternehmungen“ gegenüber dem Vorjahr betrifft die Dividende der ÖBAG (345.000 TEUR). Die Abweichung bei „Dividenden von verbundenen Unternehmungen“ gegenüber dem Vorjahr betrifft vor allem die Dividende der Verbund AG (451.814 TEUR), von der Großglockner Hochalpenstraßen AG (96 TEUR) und des Bundesrechenzentrums GmbH (1.000 TEUR). Die Auszahlungen an den Bund erfolgten entsprechend der Beschlussfassung in den jeweiligen Hauptversammlungen.

Für das Geschäftsjahr 2023 konnte im Vergleich zum Vorjahr keine Gewinnabfuhr durch die Österreichischen Nationalbank vereinnahmt werden (-51.376 TEUR), somit erfolgte auch keine Tilgung der Bundesschuld für vor 1989 emittierte Silbermünzen gemäß Scheidemünzengesetz 1988 Abs. 2 in Höhe von -5.814 TEUR.

#### **D.II.5 Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen**

**-94.352.981,11**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen in Höhe von -94.353 TEUR begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Diese Position begründet sich aufgrund Verluste im Jahr 2023 und die damit einhergehenden Beteiligungsbewertung der Oesterreichischen Nationalbank in Höhe von -88.184 TEUR.

### **Ergebnisrechnung - wesentliche BRA-Position**

#### **A.II.2 Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren**

**50.942.813,81**

Verbale Begründung:

Die „Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren“ beinhalten insbesondere die von der Gebühren Info Service GmbH für den Bund eingehobenen und an den Bund abgeführten Rundfunk- und Fernsehgebühren gemäß KommAustria (Kommunikationsbehörde Austria) Gesetz i.d.g.F. BGBl. I Nr. 47/2019 in Höhe von 50.943 TEUR.

#### **A.II.3 Sonstige Erträge**

**543.763.228,68**

Verbale Begründung:

Die „Sonstigen Erträge“ in Höhe von 543.763 TEUR ergeben sich im Wesentlichen aus den Erträgen aus der Auflösung von Rückstellungen im Zusammenhang mit den Garantien der Austria Wirtschaftsservice GmbH (aws) in Höhe von 456.855 TEUR und Österreichische Hotel- und Tourismusbank GmbH (ÖHT) in Höhe von 43.029 TEUR, im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie sowie aus der Auflösung von Prozessrückstellungen zu sehen. Von der aws und der ÖHT wurden die Garantien im Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie per 31.12.2023 neu bewertet. Bei dieser Bewertung wurden die Ausfallswahrscheinlichkeiten zurückgenommen.

#### **A.IV.6 Aufwand für Werkleistungen**

**-54.967.207,81**

Verbale Begründung:

Die wesentliche Position der Aufwendungen für Werkleistungen in Höhe von -54.967 TEUR setzt sich aus folgenden zwei Bereichen zusammen;

- Die „Werkleistungen durch Dritte“ betreffen die Transaktionskosten im Zusammenhang mit den Nachbesserungen an die Bundesimmobiliengesellschaft gem. Entgelt-Vereinbarung zum Bundesimmobiliengesellschafts-Gesetz (BIG-Gesetz) in Höhe von -14.764 TEUR und die Aufwendungen für den Beitrag an die United Nations Industrial Development Organization (UNIDO) zum Gemeinsamen Fonds zur Finanzierung größerer Reparaturen und Erneuerungen im Internationalen Zentrum Wien (MRRF) (-2.768 TEUR).

- Die „Entgelte an die Buchhaltungsagentur“ setzen sich aus den Quartalsanforderungen zur Aufwandsdeckung für das Geschäftsjahr 2023 zusammen (-27.759 TEUR).

#### **B.II.2 Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger**

**-395.897.288,27**

Verbale Begründung:

-41.810 TEUR betreffen österr. Zusagen im Rahmen der Programmierung 2023 (IFI-Ansiedlung, Außenwirtschaftsprogramm, IFI-Programmierung) auf Basis des Bundesgesetzes über den Abschluss von Kooperationsvereinbarungen mit international financial institution (IFIs) sowie die Zusage an den Debt Relief Trust Fund aufgrund des IFI-Beitragsgesetzes 2020 (BGBl. I Nr. 121/2020) bzw. des IFI-Beitragsgesetzes 2022 (BGBl. I Nr. 99)

- 11.908 TEUR betreffen die österr. Zusage im Rahmen der Verpflichtung zur außerordentlichen Wiederauffüllung des Afrikanischen Entwicklungsfonds zur Multilateralen Entschuldungsinitiative (AfeF-MDRI), BGBl. I Nr. 127/2023
- 42.286 TEUR betreffen Abgrenzungen im Rahmen der 16. Wiederauffüllung des Afrikanischen Entwicklungsfonds (AfeF) (AfeF-16, BGBl. I Nr. 127/2023)
- 10.387 TEUR betreffen die österr. Zusage im Rahmen der Verpflichtung zur außerordentlichen Wiederauffüllung der Internationalen Entwicklungsorganisation zur Multilateralen Entschuldungsinitiative (IDA-MDRI), BGBl. I Nr. 99/2022
- 71.143 TEUR betreffen Abgrenzungen im Rahmen der 19. Wiederauffüllung der Internationalen Entwicklungsorganisation (IDA) (IDA-19, BGBl. I Nr. 121/2020)
- 144.387 TEUR betreffen Abgrenzungen im Rahmen der 20. Wiederauffüllung der IDA (IDA-20, BGBl. I Nr. 99/2022)
- 4.731 TEUR betreffen Abgrenzungen im Rahmen der 12. Wiederauffüllung des Asia–Europe Foundation (AsEF) (AsEF-13 BGBl. I Nr. 149/2021)
- 5.333 TEUR betreffen Abgrenzungen im Rahmen der 12. Wiederauffüllung des International Fund for Agricultural Development (IFAD) (IFAD-12, BGBl. I Nr. 149/2021)
- 6.313 TEUR betreffen Abgrenzungen im Rahmen der 7. Wiederauffüllung der Globale Umweltfazilität (GEF) (GEF-7, BGBl. I Nr. 84/2018)
- 7.345 TEUR betreffen Abgrenzungen im Rahmen der 8. Wiederauffüllung der GEF (GEF-8, BGBl. I Nr. 99/2022)
- 49.223 TEUR betreffen Abgrenzungen im Rahmen der 11. Europäische Entwicklungsfonds (EEF) (BGBl. III Nr. 30/2015)

### **B.II.3 Aufwand für Transfers an Unternehmen**

**-1.921.090.413,53**

Die Verringerung bei „Aufwand für Transfers an Unternehmen“ ist im Wesentlichen mit den abnehmenden gesetzlichen Transferleistungen an die COVID-19-Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) in Höhe von 3.853.851 TEUR zu begründen und den Zahlungen auf Basis des Stromkostenzuschussgesetzes (BGBl. I Nr. 156/2022 vom 24.10.2022) in Höhe von -975.122 TEUR zu begründen;

Verbale Erläuterung:

Aufgrund der COVID-19 Pandemie hat die ABBAG–Abbaumanagementgesellschaft des Bundes (ABBAG) im Jahr 2020 über Auftrag des Bundesministers für Finanzen die COVID-19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) gegründet. Dieser wurde die Erbringung von Dienstleistungen und die Ergreifung von finanziellen Maßnahmen übertragen. Die Finanzierung von Maßnahmen hat nach Maßgabe der gesetzlichen Ermächtigung oder Beauftragung durch den Bundesminister für Finanzen im Sinne des ABBAG-Gesetzes zu erfolgen.

Die Verringerung beim „Lfd.Transf.a.übr.Sekt.der Wirtsch. Covid-19“ im Jahr 2023 zum Vorjahr 2022 betrifft vor allem folgende Maßnahmen: Ausfallsbonus (1.682.045 TEUR), Fixkostenzuschuss 800.000 (1.373.000 TEUR), Verlustersatz (707.000 TEUR), Fixkostenzuschuss (64.339 TEUR), bzw. Lockdownumsatzersatz (13.933 TEUR).

Die Mängelbehebung im Auftrag des Rechnungshofes um den Forderungs-/Verbindlichkeitenstand für die COFAG im Jahr 2023 anzupassen, wurde eine Korrekturbuchung in Höhe von -737.049 TEUR vorgenommen.

Im Jahr 2023 wurden aus dem Bundeshaushalt Zahlungen auf Basis des Stromkostenzuschussgesetzes in Höhe von -975.122 TEUR gestartet.

### **B.II.6 Aufwand für sonstige Transfers**

**-1.118.781.831,54**

Verbale Begründung:

Der „Aufwand für sonstige Transfers“ betrifft die Überrechnungen auf die jeweiligen Ressorts (empfangsberechtigte haushaltsleitende Organe) auf der Grundlage der COVID-Maßnahmengesetze und der daraus abgeleiteten Richtlinien für die Gewährung von Finanzmitteln aus dem COVID-19-Krisenbewältigungsfonds (1.118.782 TEUR).

#### **D.I.1 Erträge aus Zinsen**

**52.129.429,30**

Verbale Begründung:

Die Position beinhaltet die Verzinsung für das Griechenlanddarlehen, welches 2010 und 2011 in Höhe von 1.557.167 TEUR ausbezahlt wurde.

Aufgrund der Euribor-Entwicklung gab es 2021 keine und für das 3. und 4. Quartal 2022 geringe Zinseinnahmen (5.399 TEUR). 2023 betragen die Zinseinnahmen 46.708 TEUR.

#### **D.I.2 Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen**

**1.567.749.626,45**

Verbale Begründung:

Die Position „Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen“ - Dividenden von verstaatlichten Unternehmungen beinhalten die Dividende der Österreichische Beteiligungs AG (ÖBAG) für das Geschäftsjahr 2022 in Höhe von 925.000 TEUR. Dividenden von verbundenen Unternehmungen beinhalten die Dividende der Verbund AG für das Geschäftsjahr 2022 in Höhe von 637.855 TEUR, der Bundesrechenzentrum GmbH in Höhe von 1.000 TEUR und von der Großglockner Hochalpenstraßen AG für das Geschäftsjahr 2022 in Höhe von 134 TEUR.

#### **D.II.5 Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen**

**-95.369.623,98**

Verbale Begründung:

Diese Position begründet sich fast zu Gänze aufgrund der Beteiligungsbewertung der Oesterreichischen Nationalbank in Höhe von -88.184 TEUR.



II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (a)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	2.034.427.692,50	1.257.275.240,02	777.152.452,48	61,8
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	2.130.524.938,10	1.362.472.557,89	768.052.380,21	56,4
A.II.1	Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	26.540.703,57	18.574.590,70	7.966.112,87	42,9
A.II.1.2	Einzahlungen aus Mieterträgen	25.416.692,57	17.603.965,06	7.812.727,51	44,4
A.II.1.4	Einzahlungen aus der Veräußerung von Material	1.124.011,00	970.625,64	153.385,36	15,8
A.II.2	Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	302.780.928,83	310.672.387,28	-7.891.458,45	-2,5
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	170.267.613,26	198.713.387,03	-28.445.773,77	-14,3
A.II.3.1	Einzahlungen aus Geldstrafen	14.600,00	20.400,00	-5.800,00	-28,4
A.II.3.2	Einzahlungen aus Einziehungen zum Bundesschatz	7.659.961,20	5.775.398,19	1.884.563,01	32,6
A.II.3.3	Einzahlungen aus Währungsdifferenzen	89.576,95	193.845,29	-104.268,34	-53,8
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	162.503.475,11	192.723.743,55	-30.220.268,44	-15,7
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.630.935.692,44	834.512.192,88	796.423.499,56	95,4
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	66.946.147,44	10.042.747,28	56.903.400,16	566,6
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	66.946.147,44	10.042.747,28	56.903.400,16	566,6
A.II.4.3	Einzahlungen aus Dividenden und ähnlichen Gewinnausschüttungen	1.563.989.545,00	824.469.445,60	739.520.099,40	89,7
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-96.097.245,60	-105.197.317,87	9.100.072,27	8,7
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-96.097.245,60	-105.197.317,87	9.100.072,27	8,7
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-74.457.914,16	-86.636.671,70	12.178.757,54	14,1
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-21.639.331,44	-18.560.646,17	-3.078.685,27	-16,6
A.III.2.13.1	Auszahlungen aus Währungsdifferenzen	-95,26	-24.973,48	24.878,22	99,6
A.III.2.13.3	Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand	-21.639.236,18	-18.535.672,69	-3.103.563,49	-16,7
B	Geldfluss aus Transfers	-2.897.792.688,69	-6.530.573.928,44	3.632.781.239,75	55,6
B.I	Einzahlungen aus Transfers	2.395.418,25	26.608.047,55	-24.212.629,30	-91,0
B.I.1	Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (b)

		UG 45 - Bundesvermögen			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.I.1.5	Einzahlungen aus Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.I.3	Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3.2	Einzahlungen Ein Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
<b>B.II</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers</b>	<b>-2.900.188.106,94</b>	<b>-6.557.181.975,99</b>	<b>3.656.993.869,05</b>	<b>55,8</b>
B.II.1	Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-42.553.709,75	-20.933.881,81	-21.619.827,94	-103,3
B.II.1.2	Auszahlungen aus Transfers an Sozialversicherungsträger	-15.416.238,29	-15.045.916,72	-370.321,57	-2,5
B.II.1.3	Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds	-21.537.471,46	-287.965,09	-21.249.506,37	KA
B.II.1.6	Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-5.600.000,00	-5.600.000,00	0,00	0,0
B.II.2	Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	-345.586.302,04	-366.445.902,64	20.859.600,60	5,7
B.II.2.1	Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten	-4.560.128,32	-13.869.893,19	9.309.764,87	67,1
B.II.2.2	Auszahlungen aus Transfers an Drittländer	-341.026.173,72	-352.576.009,45	11.549.835,73	3,3
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-1.418.393.211,06	-3.846.716.650,48	2.428.323.439,42	63,1
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-89.261.802,83	-73.602.816,00	-15.658.986,83	-21,3
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-89.261.802,83	-73.602.816,00	-15.658.986,83	-21,3
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.329.131.408,23	-3.773.113.834,48	2.443.982.426,25	64,8
B.II.5	Auszahlungen aus sonstigen Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.II.5.1	Auszahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
<b>C</b>	<b>Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen</b>	<b>-56.193.297,85</b>	<b>-34.674.750,05</b>	<b>-21.518.547,80</b>	<b>-62,1</b>

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (c)

UG 45 - Bundesvermögen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	210.588.248,36	196.605.582,78	13.982.665,58	7,1
C.I.1	Forderungen aus gewährten Darlehen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I.1.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	3.775.670,88	3.356.832,98	418.837,90	12,5
C.I.1.1.2	Forderungen an assoziierten Unternehmen	160,74	160,74	0,00	0,0
C.I.1.1.3	Forderungen an sonstigen Unternehmen	3.775.510,14	3.356.672,24	418.837,90	12,5
C.I.1.2	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	155.729.217,21	155.730.763,38	-1.546,17	0,0
C.I.1.2.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	12.488,57	14.034,74	-1.546,17	-11,0
C.I.1.2.2	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	155.716.728,64	155.716.728,64	0,00	0,0
C.I.3	Forderungen aus Finanzhaftungen	51.083.360,27	37.517.986,42	13.565.373,85	36,2
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	-266.781.546,21	-231.280.332,83	-35.501.213,38	-15,4
C.II.3	Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	-266.781.546,21	-231.280.332,83	-35.501.213,38	-15,4
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	34.284.380,73	9.987.630,79	24.296.749,94	243,3
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	52.975.293,18	31.146.233,03	21.829.060,15	70,1
D.I.1	Einzahlungen aus Sachanlagen	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.I.1.1	Einzahlungen aus Grundstücken, Grundstückseinrichtungen	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.I.1.1.4	Einzahlungen aus unbebauten Grundstücken	1.219.251,60	1.619.956,27	-400.704,67	-24,7
D.I.1.1.5	Einzahlungen aus bebauten Grundstücken	50.196.041,58	29.525.813,99	20.670.227,59	70,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (d)

		UG 45 - Bundesvermögen			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I.3	Einzahlungen aus Beteiligungen	1.560.000,00	462,77	1.559.537,23	kA
D.I.3.3	Einzahlungen aus sonstigen Beteiligungen	1.560.000,00	462,77	1.559.537,23	kA
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
D.II.3	Auszahlungen aus Beteiligungen	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
D.II.3.1	Auszahlungen aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	-1.500.000,00	-1.500.000,00	0,00	0,0
D.II.3.3	Auszahlungen aus sonstigen Beteiligungen	-17.190.912,45	-19.658.602,24	2.467.689,79	12,6
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-885.273.913,31	-5.297.985.807,68	4.412.711.894,37	83,3
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	809.505.163,86	5.306.344.451,47	-4.496.839.287,61	-84,7
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	809.505.163,86	5.306.344.451,47	-4.496.839.287,61	-84,7
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	809.505.163,86	5.306.344.451,47	-4.496.839.287,61	-84,7
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	809.505.163,86	5.306.344.451,47	-4.496.839.287,61	-84,7
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-75.768.749,45	8.358.643,79	-84.127.393,24	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (e)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	402.512.926,02	422.862.718,43	-20.349.792,41	-4,8
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	431.412.753,42	450.263.108,63	-18.850.355,21	-4,2
A.II.2	Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	253.683.846,49	255.401.942,41	-1.718.095,92	-0,7
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	161.301.203,47	192.915.819,84	-31.614.616,37	-16,4
A.II.3.3	Einzahlungen aus Währungsdifferenzen	89.576,95	193.845,29	-104.268,34	-53,8
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	161.211.626,52	192.721.974,55	-31.510.348,03	-16,4
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	16.427.703,46	1.945.346,38	14.482.357,08	744,5
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-28.899.827,40	-27.400.390,20	-1.499.437,20	-5,5
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-28.899.827,40	-27.400.390,20	-1.499.437,20	-5,5
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-19.763.579,75	-20.866.013,08	1.102.433,33	5,3
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-9.136.247,65	-6.534.377,12	-2.601.870,53	-39,8
A.III.2.13.1	Auszahlungen aus Währungsdifferenzen	-95,26	-24.973,48	24.878,22	99,6
A.III.2.13.3	Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand	-9.136.152,39	-6.509.403,64	-2.626.748,75	-40,4
B	Geldfluss aus Transfers	-162.158.650,93	-62.967.288,09	-99.191.362,84	-157,5
B.I	Einzahlungen aus Transfers	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3	Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3.2	Einzahlungen Ein Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-163.421.248,26	-85.610.457,22	-77.810.791,04	-90,9
B.II.2	Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	-4.560.128,32	-179.893,19	-4.380.235,13	kA
B.II.2.1	Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten	-4.560.128,32	-179.893,19	-4.380.235,13	kA
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-158.861.119,94	-85.430.564,03	-73.430.555,91	-86,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (f)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-158.861.119,94	-85.430.564,03	-73.430.555,91	-86,0
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	-215.698.185,94	-193.762.346,41	-21.935.839,53	-11,3
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	51.083.360,27	37.517.986,42	13.565.373,85	36,2
C.I.3	Forderungen aus Finanzhaftungen	51.083.360,27	37.517.986,42	13.565.373,85	36,2
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	-266.781.546,21	-231.280.332,83	-35.501.213,38	-15,4
C.II.3	Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	-266.781.546,21	-231.280.332,83	-35.501.213,38	-15,4
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	24.656.089,15	166.133.083,93	-141.476.994,78	-85,2
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	36.035.184,32	-157.896.008,65	193.931.192,97	122,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	36.035.184,32	-157.896.008,65	193.931.192,97	122,8
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	36.035.184,32	-157.896.008,65	193.931.192,97	122,8
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	36.035.184,32	-157.896.008,65	193.931.192,97	122,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (g)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	60.691.273,47	8.237.075,28	52.454.198,19	636,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (h)

DB 45.01.01 - Ausführungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	315.641.553,55	334.183.348,34	-18.541.794,79	-5,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	341.171.472,93	357.284.367,02	-16.112.894,09	-4,5
A.II.2	Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	165.089.333,79	162.543.340,29	2.545.993,50	1,6
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	161.297.366,84	192.915.819,84	-31.618.453,00	-16,4
A.II.3.3	Einzahlungen aus Währungsdifferenzen	85.740,32	193.845,29	-108.104,97	-55,8
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	161.211.626,52	192.721.974,55	-31.510.348,03	-16,4
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	14.784.772,30	1.825.206,89	12.959.565,41	710,0
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-25.529.919,38	-23.101.018,68	-2.428.900,70	-10,5
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-25.529.919,38	-23.101.018,68	-2.428.900,70	-10,5
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-16.787.977,79	-16.596.676,44	-191.301,35	-1,2
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-8.741.941,59	-6.504.342,24	-2.237.599,35	-34,4
A.III.2.13.1	Auszahlungen aus Währungsdifferenzen	-95,26	-24.973,48	24.878,22	99,6
A.III.2.13.3	Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand	-8.741.846,33	-6.479.368,76	-2.262.477,57	-34,9
B	Geldfluss aus Transfers	-3.630.486,29	-1.714.196,89	-1.916.289,40	-111,8
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-3.630.486,29	-1.714.196,89	-1.916.289,40	-111,8
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-3.630.486,29	-1.714.196,89	-1.916.289,40	-111,8
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-3.630.486,29	-1.714.196,89	-1.916.289,40	-111,8
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	-215.502.072,65	-193.762.346,41	-21.739.726,24	-11,2
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	51.083.360,27	37.517.986,42	13.565.373,85	36,2
C.I.3	Forderungen aus Finanzhaf-tungen	51.083.360,27	37.517.986,42	13.565.373,85	36,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (i)

DB 45.01.01 - Ausfuhrförderungsgesetz					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	-266.585.432,92	-231.280.332,83	-35.305.100,09	-15,3
C.II.3	Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	-266.585.432,92	-231.280.332,83	-35.305.100,09	-15,3
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	96.508.994,61	138.706.805,04	-42.197.810,43	-30,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	-164.804.596,54	164.804.596,54	100,0
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	-164.804.596,54	164.804.596,54	100,0
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	0,00	-164.804.596,54	164.804.596,54	100,0
F.IV.1.3	Sonst. Verpfl. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	0,00	-164.804.596,54	164.804.596,54	100,0
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	96.508.994,61	-26.097.791,50	122.606.786,11	469,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (j)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	85.001.604,58	82.664.721,73	2.336.882,85	2,8
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	88.371.512,60	86.964.093,25	1.407.419,35	1,6
A.II.2	Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	86.728.581,44	86.843.953,76	-115.372,32	-0,1
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	1.642.931,16	120.139,49	1.522.791,67	kA
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-3.369.908,02	-4.299.371,52	929.463,50	21,6
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-3.369.908,02	-4.299.371,52	929.463,50	21,6
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-2.975.601,96	-4.269.336,64	1.293.734,68	30,3
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-394.306,06	-30.034,88	-364.271,18	kA
A.III.2.13.3	Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand	-394.306,06	-30.034,88	-364.271,18	kA
B	Geldfluss aus Transfers	-162.604.959,78	-60.801.015,23	-101.803.944,55	-167,4
B.I	Einzahlungen aus Transfers	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3	Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.I.3.2	Einzahlungen Ein Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	1.262.597,33	22.643.169,13	-21.380.571,80	-94,4
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-163.867.557,11	-83.444.184,36	-80.423.372,75	-96,4
B.II.2	Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	0,00	-12.123,00	12.123,00	100,0
B.II.2.1	Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten	0,00	-12.123,00	12.123,00	100,0
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-163.867.557,11	-83.432.061,36	-80.435.495,75	-96,4
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-163.867.557,11	-83.432.061,36	-80.435.495,75	-96,4
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (k)

DB 45.01.02 - Ausführfinanzierungsförderungsgesetz					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-77.603.355,20	21.863.706,50	-99.467.061,70	-454,9
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	43.036.193,39	12.471.160,28	30.565.033,11	245,1
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	43.036.193,39	12.471.160,28	30.565.033,11	245,1
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	43.036.193,39	12.471.160,28	30.565.033,11	245,1
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	43.036.193,39	12.471.160,28	30.565.033,11	245,1
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-34.567.161,81	34.334.866,78	-68.902.028,59	-200,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (I)

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.869.767,89	6.014.648,36	-4.144.880,47	-68,9
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.869.767,89	6.014.648,36	-4.144.880,47	-68,9
A.II.2	Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	1.865.931,26	6.014.648,36	-4.148.717,10	-69,0
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	3.836,63	0,00	3.836,63	
A.II.3.3	Einzahlungen aus Währungsdifferenzen	3.836,63	0,00	3.836,63	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	8.636.923,46	-284.305,78	8.921.229,24	kA
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	8.636.923,46	-284.305,78	8.921.229,24	kA
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	8.636.923,46	-284.305,78	8.921.229,24	kA
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	8.636.923,46	-284.305,78	8.921.229,24	kA
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	-196.113,29	0,00	-196.113,29	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	-196.113,29	0,00	-196.113,29	
C.II.3	Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	-196.113,29	0,00	-196.113,29	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	10.310.578,06	5.730.342,58	4.580.235,48	79,9
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-10.291.857,97	-5.730.342,58	-4.561.515,39	-79,6
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (m)

DB 45.01.03 - Sonstige Finanzhaftungen (fix)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-10.291.857,97	-5.730.342,58	-4.561.515,39	-79,6
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	-10.291.857,97	-5.730.342,58	-4.561.515,39	-79,6
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-10.291.857,97	-5.730.342,58	-4.561.515,39	-79,6
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	18.720,09	0,00	18.720,09	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (n)

DB 45.01.04 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	-4.560.128,32	-167.770,19	-4.392.358,13	kA
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-4.560.128,32	-167.770,19	-4.392.358,13	kA
B.II.2	Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	-4.560.128,32	-167.770,19	-4.392.358,13	kA
B.II.2.1	Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten	-4.560.128,32	-167.770,19	-4.392.358,13	kA
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-4.560.128,32	-167.770,19	-4.392.358,13	kA
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	3.290.848,90	167.770,19	3.123.078,71	kA
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	3.290.848,90	167.770,19	3.123.078,71	kA

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (o)

DB 45.01.04 - Sonstige Finanzhaftungen (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	3.290.848,90	167.770,19	3.123.078,71	kA
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	3.290.848,90	167.770,19	3.123.078,71	kA
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-1.269.279,42	0,00	-1.269.279,42	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (p)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.631.914.766,48	834.412.521,59	797.502.244,89	95,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.699.112.184,68	912.209.449,26	786.902.735,42	86,3
A.II.1	Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	26.540.703,57	18.574.590,70	7.966.112,87	42,9
A.II.1.2	Einzahlungen aus Mieterträgen	25.416.692,57	17.603.965,06	7.812.727,51	44,4
A.II.1.4	Einzahlungen aus der Veräußerung von Material	1.124.011,00	970.625,64	153.385,36	15,8
A.II.2	Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	49.097.082,34	55.270.444,87	-6.173.362,53	-11,2
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	8.966.409,79	5.797.567,19	3.168.842,60	54,7
A.II.3.1	Einzahlungen aus Geldstrafen	14.600,00	20.400,00	-5.800,00	-28,4
A.II.3.2	Einzahlungen aus Einziehungen zum Bundesschatz	7.659.961,20	5.775.398,19	1.884.563,01	32,6
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	1.291.848,59	1.769,00	1.290.079,59	kA
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.614.507.988,98	832.566.846,50	781.941.142,48	93,9
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	50.518.443,98	8.097.400,90	42.421.043,08	523,9
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	50.518.443,98	8.097.400,90	42.421.043,08	523,9
A.II.4.3	Einzahlungen aus Dividenden und ähnlichen Gewinnausschüttungen	1.563.989.545,00	824.469.445,60	739.520.099,40	89,7
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-67.197.418,20	-77.796.927,67	10.599.509,47	13,6
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-67.197.418,20	-77.796.927,67	10.599.509,47	13,6
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-54.694.334,41	-65.770.658,62	11.076.324,21	16,8
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-12.503.083,79	-12.026.269,05	-476.814,74	-4,0
A.III.2.13.3	Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand	-12.503.083,79	-12.026.269,05	-476.814,74	-4,0
B	Geldfluss aus Transfers	-2.735.634.037,76	-6.467.606.640,35	3.731.972.602,59	57,7
B.I	Einzahlungen aus Transfers	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.I.1	Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.I.1.5	Einzahlungen aus Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-2.736.766.858,68	-6.471.571.518,77	3.734.804.660,09	57,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (q)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.1	Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-42.553.709,75	-20.933.881,81	-21.619.827,94	-103,3
B.II.1.2	Auszahlungen aus Transfers an Sozialversicherungsträger	-15.416.238,29	-15.045.916,72	-370.321,57	-2,5
B.II.1.3	Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds	-21.537.471,46	-287.965,09	-21.249.506,37	kA
B.II.1.6	Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-5.600.000,00	-5.600.000,00	0,00	0,0
B.II.2	Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	-341.026.173,72	-366.266.009,45	25.239.835,73	6,9
B.II.2.1	Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten	0,00	-13.690.000,00	13.690.000,00	100,0
B.II.2.2	Auszahlungen aus Transfers an Drittländer	-341.026.173,72	-352.576.009,45	11.549.835,73	3,3
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-1.259.532.091,12	-3.761.286.086,45	2.501.753.995,33	66,5
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-89.261.802,83	-73.602.816,00	-15.658.986,83	-21,3
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-89.261.802,83	-73.602.816,00	-15.658.986,83	-21,3
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-1.170.270.288,29	-3.687.683.270,45	2.517.412.982,16	68,3
B.II.5	Auszahlungen aus sonstigen Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.II.5.1	Auszahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I.1	Forderungen aus gewährten Darlehen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I.1.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	3.775.670,88	3.356.832,98	418.837,90	12,5
C.I.1.1.2	Forderungen an assoziierten Unternehmen	160,74	160,74	0,00	0,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (r)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.I.1.1.3	Forderungen an sonstigen Unternehmen	3.775.510,14	3.356.672,24	418.837,90	12,5
C.I.1.2	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	155.729.217,21	155.730.763,38	-1.546,17	0,0
C.I.1.2.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	12.488,57	14.034,74	-1.546,17	-11,0
C.I.1.2.2	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	155.716.728,64	155.716.728,64	0,00	0,0
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	34.284.380,73	9.987.630,79	24.296.749,94	243,3
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	52.975.293,18	31.146.233,03	21.829.060,15	70,1
D.I.1	Einzahlungen aus Sachanlagen	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.I.1.1	Einzahlungen aus Grundstücken, Grundstückseinrichtungen	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.I.1.1.4	Einzahlungen aus unbebauten Grundstücken	1.219.251,60	1.619.956,27	-400.704,67	-24,7
D.I.1.1.5	Einzahlungen aus bebauten Grundstücken	50.196.041,58	29.525.813,99	20.670.227,59	70,0
D.I.3	Einzahlungen aus Beteiligungen	1.560.000,00	462,77	1.559.537,23	kA
D.I.3.3	Einzahlungen aus sonstigen Beteiligungen	1.560.000,00	462,77	1.559.537,23	kA
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
D.II.3	Auszahlungen aus Beteiligungen	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
D.II.3.1	Auszahlungen aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	-1.500.000,00	-1.500.000,00	0,00	0,0
D.II.3.3	Auszahlungen aus sonstigen Beteiligungen	-17.190.912,45	-19.658.602,24	2.467.689,79	12,6
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-909.930.002,46	-5.464.118.891,61	4.554.188.889,15	83,4

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (s)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	773.469.979,54	5.464.240.460,12	-4.690.770.480,58	-85,8
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	773.469.979,54	5.464.240.460,12	-4.690.770.480,58	-85,8
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	773.469.979,54	5.464.240.460,12	-4.690.770.480,58	-85,8
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	773.469.979,54	5.464.240.460,12	-4.690.770.480,58	-85,8
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-136.460.022,92	121.568,51	-136.581.591,43	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (t)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.526.378.364,57	785.645.159,60	740.733.204,97	94,3
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.565.314.851,98	825.709.112,55	739.605.739,43	89,6
A.II.1	Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	1.301.424,82	1.216.820,38	84.604,44	7,0
A.II.1.2	Einzahlungen aus Mieterträgen	177.413,82	246.194,74	-68.780,92	-27,9
A.II.1.4	Einzahlungen aus der Veräußerung von Material	1.124.011,00	970.625,64	153.385,36	15,8
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	16.382,00	22.169,00	-5.787,00	-26,1
A.II.3.1	Einzahlungen aus Geldstrafen	14.600,00	20.400,00	-5.800,00	-28,4
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	1.782,00	1.769,00	13,00	0,7
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	1.563.997.045,16	824.470.123,17	739.526.921,99	89,7
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	7.500,16	677,57	6.822,59	kA
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	7.500,16	677,57	6.822,59	kA
A.II.4.3	Einzahlungen aus Dividenden und ähnlichen Gewinnausschüttungen	1.563.989.545,00	824.469.445,60	739.520.099,40	89,7
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-38.936.487,41	-40.063.952,95	1.127.465,54	2,8
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-38.936.487,41	-40.063.952,95	1.127.465,54	2,8
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-31.946.176,25	-33.264.713,07	1.318.536,82	4,0
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-6.990.311,16	-6.799.239,88	-191.071,28	-2,8
A.III.2.13.3	Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand	-6.990.311,16	-6.799.239,88	-191.071,28	-2,8
B	Geldfluss aus Transfers	-283.122.482,78	-3.387.372.277,83	3.104.249.795,05	91,6
B.I	Einzahlungen aus Transfers	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.I.1	Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.I.1.5	Einzahlungen aus Transfers von Gemeinden und Gemeindeverbänden	1.132.820,92	3.964.878,42	-2.832.057,50	-71,4
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-284.255.303,70	-3.391.337.156,25	3.107.081.852,55	91,6
B.II.1	Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-5.600.000,00	-5.600.000,00	0,00	0,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (u)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.1.6	Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-5.600.000,00	-5.600.000,00	0,00	0,0
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-278.655.303,70	-3.385.737.156,25	3.107.081.852,55	91,8
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-26.930.934,00	-42.043.566,00	15.112.632,00	36,0
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-26.930.934,00	-42.043.566,00	15.112.632,00	36,0
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-251.724.369,70	-3.343.693.590,25	3.091.969.220,55	92,5
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	-18.690.912,45	-21.158.139,47	2.467.227,02	11,7
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	462,77	-462,77	-100,0
D.I.3	Einzahlungen aus Beteiligungen	0,00	462,77	-462,77	-100,0
D.I.3.3	Einzahlungen aus sonstigen Beteiligungen	0,00	462,77	-462,77	-100,0
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
D.II.3	Auszahlungen aus Beteiligungen	-18.690.912,45	-21.158.602,24	2.467.689,79	11,7
D.II.3.1	Auszahlungen aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	-1.500.000,00	-1.500.000,00	0,00	0,0
D.II.3.3	Auszahlungen aus sonstigen Beteiligungen	-17.190.912,45	-19.658.602,24	2.467.689,79	12,6
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	1.224.564.969,34	-2.622.885.257,70	3.847.450.227,04	146,7
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	339.458.943,81	2.622.769.520,81	-2.283.310.577,00	-87,1
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (v)

DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	339.458.943,81	2.622.769.520,81	-2.283.310.577,00	-87,1
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	339.458.943,81	2.622.769.520,81	-2.283.310.577,00	-87,1
F.IV.1.3	Sonst. Verpflich. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	339.458.943,81	2.622.769.520,81	-2.283.310.577,00	-87,1
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	1.564.023.913,15	-115.736,89	1.564.139.650,04	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (w)

DB 45.02.02 - Bundesdarlehen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	50.789.098,52	7.950.553,82	42.838.544,70	538,8
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	50.789.098,52	7.950.553,82	42.838.544,70	538,8
A.II.2	Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	6.411,90	0,00	6.411,90	
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	1.290.066,59	0,00	1.290.066,59	
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	1.290.066,59	0,00	1.290.066,59	
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	49.492.620,03	7.950.553,82	41.542.066,21	522,5
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	49.492.620,03	7.950.553,82	41.542.066,21	522,5
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	49.492.620,03	7.950.553,82	41.542.066,21	522,5
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I.1	Forderungen aus gewährten Darlehen	159.504.888,09	159.087.596,36	417.291,73	0,3
C.I.1.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	3.775.670,88	3.356.832,98	418.837,90	12,5
C.I.1.1.2	Forderungen an assoziierten Unternehmen	160,74	160,74	0,00	0,0
C.I.1.1.3	Forderungen an sonstigen Unternehmen	3.775.510,14	3.356.672,24	418.837,90	12,5
C.I.1.2	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	155.729.217,21	155.730.763,38	-1.546,17	0,0
C.I.1.2.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	12.488,57	14.034,74	-1.546,17	-11,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**  
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (x)

		DB 45.02.02 - Bundesdarlehen			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.I.1.2.2	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	155.716.728,64	155.716.728,64	0,00	0,0
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	210.293.986,61	167.038.150,18	43.255.836,43	25,9
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-202.986.552,73	-167.020.218,95	-35.966.333,78	-21,5
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-202.986.552,73	-167.020.218,95	-35.966.333,78	-21,5
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	-202.986.552,73	-167.020.218,95	-35.966.333,78	-21,5
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-202.986.552,73	-167.020.218,95	-35.966.333,78	-21,5
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	7.307.433,88	17.931,23	7.289.502,65	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (y)

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	10.492.407,17	4.334.095,68	6.158.311,49	142,1
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	25.261.379,75	17.382.371,32	7.879.008,43	45,3
A.II.1	Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit	25.239.278,75	17.357.770,32	7.881.508,43	45,4
A.II.1.2	Einzahlungen aus Mieterträgen	25.239.278,75	17.357.770,32	7.881.508,43	45,4
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	22.101,00	24.601,00	-2.500,00	-10,2
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	22.101,00	24.601,00	-2.500,00	-10,2
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	22.101,00	24.601,00	-2.500,00	-10,2
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-14.768.972,58	-13.048.275,64	-1.720.696,94	-13,2
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-14.768.972,58	-13.048.275,64	-1.720.696,94	-13,2
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-14.767.180,58	-13.036.378,01	-1.730.802,57	-13,3
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-1.792,00	-11.897,63	10.105,63	84,9
A.III.2.13.3	Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand	-1.792,00	-11.897,63	10.105,63	84,9
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.I.1	Einzahlungen aus Sachanlagen	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1
D.I.1.1	Einzahlungen aus Grundstücken, Grundstückseinrichtungen	51.415.293,18	31.145.770,26	20.269.522,92	65,1

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (z)

DB 45.02.03 - Unbewegliches Bundesvermögen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I.1.1.4	Einzahlungen aus unbebauten Grundstücken	1.219.251,60	1.619.956,27	-400.704,67	-24,7
D.I.1.1.5	Einzahlungen aus bebauten Grundstücken	50.196.041,58	29.525.813,99	20.670.227,59	70,0
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	61.907.700,35	35.479.865,94	26.427.834,41	74,5
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-1.841.720.503,51	-35.382.398,97	-1.806.338.104,54	kA
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-1.841.720.503,51	-35.382.398,97	-1.806.338.104,54	kA
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	-1.841.720.503,51	-35.382.398,97	-1.806.338.104,54	kA
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-1.841.720.503,51	-35.382.398,97	-1.806.338.104,54	kA
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	-1.779.812.803,16	97.466,97	-1.779.910.270,13	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (aa)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	44.254.896,22	36.482.712,49	7.772.183,73	21,3
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	57.746.854,43	61.167.411,57	-3.420.557,14	-5,6
A.II.2	Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	49.090.670,44	55.270.444,87	-6.179.774,43	-11,2
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	7.659.961,20	5.775.398,19	1.884.563,01	32,6
A.II.3.2	Einzahlungen aus Einziehungen zum Bundesschatz	7.659.961,20	5.775.398,19	1.884.563,01	32,6
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	996.222,79	121.568,51	874.654,28	719,5
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-13.491.958,21	-24.684.699,08	11.192.740,87	45,3
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-13.491.958,21	-24.684.699,08	11.192.740,87	45,3
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-7.980.977,58	-19.469.567,54	11.488.589,96	59,0
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-5.510.980,63	-5.215.131,54	-295.849,09	-5,7
A.III.2.13.3	Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen Sachaufwand	-5.510.980,63	-5.215.131,54	-295.849,09	-5,7
B	Geldfluss aus Transfers	-1.358.856.670,89	-757.148.821,46	-601.707.849,43	-79,5
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-1.358.856.670,89	-757.148.821,46	-601.707.849,43	-79,5
B.II.1	Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	-36.953.709,75	-15.333.881,81	-21.619.827,94	-141,0
B.II.1.2	Auszahlungen aus Transfers an Sozialversicherungsträger	-15.416.238,29	-15.045.916,72	-370.321,57	-2,5
B.II.1.3	Auszahlungen aus Transfers an die Bundesfonds	-21.537.471,46	-287.965,09	-21.249.506,37	kA
B.II.2	Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger	-341.026.173,72	-366.266.009,45	25.239.835,73	6,9
B.II.2.1	Auszahlungen aus Transfers an EU- Mitgliedstaaten	0,00	-13.690.000,00	13.690.000,00	100,0
B.II.2.2	Auszahlungen aus Transfers an Drittländer	-341.026.173,72	-352.576.009,45	11.549.835,73	3,3
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	-980.876.787,42	-375.548.930,20	-605.327.857,22	-161,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (ab)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	-62.330.868,83	-31.559.250,00	-30.771.618,83	-97,5
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	-62.330.868,83	-31.559.250,00	-30.771.618,83	-97,5
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	-918.545.918,59	-343.989.680,20	-574.556.238,39	-167,0
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-1.314.601.774,67	-720.666.108,97	-593.935.665,70	-82,4
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	1.385.063.207,88	720.788.016,17	664.275.191,71	92,2
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	1.385.063.207,88	720.788.016,17	664.275.191,71	92,2
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	1.385.063.207,88	720.788.016,17	664.275.191,71	92,2
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	1.385.063.207,88	720.788.016,17	664.275.191,71	92,2

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (ac)

DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	70.461.433,21	121.907,20	70.339.526,01	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (ad)

DB 45.02.05 - European Stability Mechanism (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	
D.I.3	Einzahlungen aus Beteiligungen	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	
D.I.3.3	Einzahlungen aus sonstigen Beteiligungen	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	0,00	0,00	
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (ae)

DB 45.02.05 - European Stability Mechanism (variabel)					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	1.560.000,00	0,00	1.560.000,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

**6. Finanzierungsrechnung – Langfassung**

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (af)

DB 45.02.06 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.II.5	Auszahlungen aus sonstigen Transfers	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
B.II.5.1	Auszahlungen aus sonstigen Transfers innerhalb des Bundes	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-1.093.654.884,09	-2.323.085.541,06	1.229.430.656,97	52,9
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	1.093.654.884,09	2.323.085.541,06	-1.229.430.656,97	-52,9
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	1.093.654.884,09	2.323.085.541,06	-1.229.430.656,97	-52,9

## 6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (ag)

DB 45.02.06 - COVID-19-Krisenbewältigungsfonds					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebahrung (durchlaufende Gebahrung) - Einzahlungen	1.093.654.884,09	2.323.085.541,06	-1.229.430.656,97	-52,9
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebahrung	1.093.654.884,09	2.323.085.541,06	-1.229.430.656,97	-52,9
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

**Bundesvermögen (UG 45)****45.01 Haftungen des Bundes****Finanzierungsrechnung - Abweichung Vorjahr****A.II.3 Sonstige Einzahlungen****-31.614.616,37**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der sonstigen Einzahlungen in der Höhe von -31.615 TEUR hängen mit dem Ausfuhrförderungsgesetz (AusFFG) wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Bei den sonstigen Erträgen wurde die aufgrund der am 28.12.2012 beschlossenen Novelle des Ausfuhrförderungsgesetzes (AusFFG) (§ 7 Abs. 4 des AusFFG i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2012) vorgesehene Abschöpfung aus dem § 7-Konto an die Bundeskasse verrechnet. Die Höhe der Abschöpfung hängt einerseits vom Guthaben des §7-Kontos zum Jahresende und andererseits vom Rückstellungserfordernis ab. Gemäß den Abschöpfungsbestimmungen (§ 7 Abs. 4 des AusFFG i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2012) wurde im Jänner 2023 ein Betrag von 138.707 TEUR abgeschöpft und an die Bundeskassa abgeführt. Dies erklärt die Abweichungen bei der Abschöpfung gemäß AusFFG im Jahr 2023 gegenüber dem Vorjahr in Höhe von -26.097 TEUR.

**B.I.3 Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen****-21.380.571,80**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Einzahlungen aus Transfers an Unternehmen in der Höhe von -21.381 TEUR hängen mit dem Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG) wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Angesichts der Auswirkungen des Ukraine Konflikts, im Februar 2022 (wie steigende Lebensmittel- und Rohstoffpreise, Inflation) wurden die Leitzinsen durch die Europäische Zentralbank (EZB) erheblich erhöht, was folglich in 2023 bei Zins- und Kapitalab-

rechnungen nur zu Kursverlusten und kaum zu Kursgewinnen geführt hat. Demzufolge ergibt sich eine Abweichung im Vergleich zum Vorjahr in Höhe von -21.381 TEUR.

### **B.II.3 Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen**

**-73.430.555,91**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Aufwand für Transfers an Unternehmen in der Höhe von -73.431 TEUR hängen mit dem Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG) wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Im Rahmen des AFFG-Haftungsmanagements und der Sicherstellung des Ziels eines möglichst effektiven Einsatzes der verfügbaren Finanzmittel (zweckgebundene und Budgetmittel) wurde im ersten Halbjahr 2022 aufgrund der hohen Volatilität der Finanzmärkte und der allgemeinen wirtschaftlichen Unsicherheiten (Auswirkungen der Russland-Aggression gegen Ukraine, hohe Inflation, etc.) gemeinsam mit der OeKB festgelegt, dass CHF-Fremdkapitalabrechnungen nur mehr ab einem EUR/CHF Wechselkurs von 1,05 durchgeführt werden. Dieses Vorgehen wurde vor dem Hintergrund dieser im höchsten Maße außergewöhnlichen Entwicklungen gewählt, deren Dauer und weiteren Konsequenzen in keiner Weise einschätzbar waren. Während im ersten Halbjahr noch Kapitalabrechnungen durchgeführt werden konnten, kam es im 2. Halbjahr de facto zu einem Aussetzen der Kapitalabrechnungen (Kursverluste aus Zinsen und Kapitalabrundungen bei Überbindungen wurden weiterhin abgerechnet), weshalb zweckgebundene Finanzmittel auf den §§ 3, 4, 5 – Konto verblieben und Budgetmittel nicht abgerufen wurden. Sobald sich die Lage auf den internationalen Finanzmärkten wieder stabilisiert und verfestigt, sollten die Kapitalabrechnungen unter Heranziehung der nicht verwendeten Mittel aus 2022 wiederaufgenommen werden.

2023 wurden Abrechnungen wie üblich unter Berücksichtigung des effizienten Einsatzes der Budgetmittel (zusätzlich verfügbare Budgetmittel aus 2022) erfolgt. Durch den zusätzlichen Einsatz des am Konto verbliebenen Betrags und den sonstigen Budgetmitteln konnten umso mehr Abrechnungen im Vergleich zu 2022 auch unter der Tatsache der kontinuierlich erholenden wirtschaftlichen Lage durchgeführt werden (-73.431 TEUR).

### **C.II.3 Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen**

**-35.501.213,38**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen in der Höhe von -35.501 TEUR hängen mit dem Ausfuhrförderungsgesetz (AusffG) wie folgt zusammen;

Verbale Erläuterung:

Auszahlungen von Schadenszahlung für Garantien, Wechselbürgschaften oder Garantien für Projekte der Oesterreichischen Entwicklungsbank (OeEB) generieren aufgrund einer Legalzession eine Forderung. Im Jahr 2023 wurden 106.158 TEUR an Schadenszahlungen aus AusffG-Garantien bezahlt. Die höheren Schadenszahlungen aus Garantieverträgen im Vergleich zum Vorjahr sind auf die Auswirkungen des russischen Angriffskriegs gegen die Ukraine, Inflation, Zinsentwicklung sowie Rohstoff- und Nahrungsmittelpreissteigerung samt negativer Auswirkungen für viele Entwicklungsländer zurückzuführen. Dies erklärt die Abweichungen bei den Haftungen des Bundes gegenüber dem Vorjahr in Höhe von -66.067 TEUR.

Bei den Garantien der Oesterreichischen Entwicklungsbank kam es zu geringeren Schadenszahlungen im Vergleich zum Vorjahr. Im Jahr 2023 wurden 6.928 TEUR an Schadenszahlungen aus OeEB-Garantieverträgen bezahlt. Die geringeren Schadenszahlungen aus OeEB-Garantieverträgen im Vergleich zum Vorjahr sind auf ausgebliebene Großschadensfälle zurückzuführen. Dies erklärt die Abweichungen bei den OeEB-Haftungen in Höhe von 7.767 TEUR.

Die Höhe der Abschöpfung hängt einerseits vom Guthaben des §7-Kontos zum Jahresende und andererseits vom Rückstellungserfordernis ab. Gemäß den Abschöpfungsbestimmungen (§7 Abs. 4 des AusffG i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2012) wurde im Jänner 2023 ein Betrag von 138.707 TEUR abgeschöpft und an die Bundeskassa abgeführt. Da der Kontostand des § 7 Kontos AusffG zum 31.12.2022 geringer war als im Jahr davor, ergab sich für das Jahr 2023 eine niedrigere Abschöpfung als im Vorjahr. Dies erklärt die Abweichungen bei der Abschöpfung gemäß AusffG im Jahr 2023 gegenüber dem Vorjahr in Höhe von 26.098 TEUR.

Bei Darlehen an die Oesterreichische Entwicklungsbank bezüglich der Afrika-Fazilität kam es zu höheren Auszahlungen im Vergleich zum Vorjahr in Höhe von -1.385 TEUR. Im Jahr 2023 wurden 3.045 TEUR an Auszahlungen aus AAIF-Darlehensverträgen bezahlt. Die höheren Auszahlungen aus OeEB/AAIF-Darlehensverträgen im Vergleich zum Vorjahr sind im Wesentlichen auf zwei Zahlungen in Höhe von jeweils 750 TEUR im Mai und im Dezember zurückzuführen.

Bei den Wechselbürgschaftszusagen kam es zu höheren Schadenszahlungen im Vergleich zum Vorjahr. Im Jahr 2023 wurden 11.748 TEUR an Schadenszahlungen aus Wechselbürgschaftsverträgen bezahlt. Die höheren Schadenszahlungen aus Wechselbürgschaften im Vergleich zum Vorjahr sind auf gestiegene Insolvenzen der heimischen Haftungsnehmer bedingt unter anderem durch Auslaufen von COVID-Förderungen, gestiegene Finanzierungskosten (Zinsanstieg) und die hohen Energiekosten zurückzuführen. Dies erklärt die Abweichungen bei den Wechselbürgschaftszusagen in Höhe von -1.718 TEUR.

#### **F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen** **193.931.192,97**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung sind die Bewegungen auf dem Verrechnungskonto für die Subkontengebarung bei der BAWAG P.S.K. AG;

Verbale Erläuterung:

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. AG und ein Konto bei der Oesterreichischen Nationalbank (OeNB). Die bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

#### **Finanzierungsrechnung - wesentliche BRA-Position**

##### **A.II.2 Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren** **253.683.846,49**

Verbale Begründung:

Im Jahr 2023 wurden 91.098 TEUR an Haftungsentgelten für Ausfuhrförderungsgesetz (AusffG)-Garantien und 54.670 TEUR an Haftungsentgelten für AusffG-Wechselbürgschaften und Exportfonds-Garantien und 19.321 TEUR an Haftungsentgelten für AusffG-Garantien der Oesterreichischen Entwicklungsbank eingezahlt.

Die Oesterreichische Kontrollbank (OeKB) zahlt für Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG)-Garantien Haftungsentgelt an den Bund in Höhe von 86.728 TEUR. Auf Grund der letzten Novelle des AFFG ist dieses seit 01.01.2015 zweckgebunden. Ebenfalls leistet die OeKB seit 01.01.2015 einen risikoadäquaten Zuschlag auf das Haftungsentgelt. 2017 wurde dieser Zuschlag erhöht. Das im Jahr 2023 eingemommene Haftungsentgelt für kurz- und langfristige Transaktionen belief sich auf 39.918 TEUR und das ermittelte Mindesthaftungsentgelt plus Zuschlag auf 46.811 TEUR.

##### **A.II.3 Sonstige Einzahlungen** **161.301.203,47**

Verbale Begründung:

Bei den sonstigen Erträgen wurde die aufgrund der am 28.12.2012 beschlossenen Novelle des Ausfuhrförderungsgesetzes (AusffG) (§ 7 Abs. 4 des AusffG i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2012) vorgesehene Abschöpfung aus dem § 7-Konto an die Bundeskasse verrechnet. Die Höhe der Abschöpfung hängt einerseits vom Guthaben des §7-Kontos zum Jahresende und andererseits vom Rückstellungserfordernis ab. Gemäß den Abschöpfungsbestimmungen (§ 7 Abs. 4 des AusffG i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2012) wurde im Jänner 2023 ein Betrag von 138.707 TEUR abgeschöpft und an die Bundeskassa abgeführt.

Unter den Sonstigen Erträgen AusffG (zw) werden Zinsen aus Schadensfällen sowie Aktivierung von Verzugszinsen aus Garantiefällen als Zusatzforderungen und Zahlungseingänge auf diese Zusatzforderungen in Höhe von 22.505 TEUR vereinnahmt.

### **B.II.3 Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen**

**-158.861.119,94**

Verbale Begründung:

Die Oesterreichische Kontrollbank (OeKB) geht Kredittransaktionen auf dem internationalen Kapitalmarkt ein, um der Exportwirtschaft im Rahmen des Exportfinanzierungsverfahrens (EFV) attraktive Finanzierungen zur Verfügung zu stellen. Kapitalaufnahmen in fremder Währung können mit einer Kursrisikogarantie des Bundes erfolgen. Die zur Abrechnung kommenden Kursverluste werden in der zweckgebundenen Gebarung bei Kursrisikogarantie Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG)(zw) verrechnet, wobei zweckgebundenen Auszahlungen aus Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz (AFFG)-Haftungsentgelten, Zinsen und allfälligen Kursgewinnen gekoppelt ist (-124.200 TEUR) werden.

Des Weiters kam es zu zusätzlichen Kursverlusten in Höhe von -24.417 TEUR die nicht aus den zweckgebundenen Einzahlungen abgedeckt werden konnten.

### **C.I.3 Forderungen aus Finanzhaftungen**

**51.083.360,27**

Verbale Begründung:

Die Rückflüsse zu Schadenszahlungen (Garantien in Höhe von 40.754 TEUR und Wechselbürgschaften in Höhe von 7.794 TEUR) reduzieren den Forderungsstand aus Finanzhaftungen im Ausfuhrförderungsgesetz (AusfFG)-Verfahren in Höhe von 48.548 TEUR.

### **C.II.3 Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen**

**-266.781.546,21**

Verbale Begründung:

Auszahlungen von Schadenszahlung für Garantien, Wechselbürgschaften oder Garantien für Projekte der Oesterreichischen Entwicklungsbank (OeEB) generieren aufgrund einer Legalzession eine Forderung. Im Jahr 2023 wurden -106.158 TEUR an Schadenszahlungen aus Ausfuhrförderungsgesetz (AusfFG)-Garantien, -6.928 TEUR an Schadenszahlungen aus OeEB-Garantien, -3.045 TEUR an Auszahlungen aus OeEB/ African-Austrian SME Investment Facility (AAIF)-Darlehensverträgen und -11.748 TEUR an Schadenszahlungen aus Wechselbürgschaftsverträgen bezahlt.

Gemäß den Abschöpfungsbestimmungen (§7 Abs. 4 des AusfFG i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2012) wurde im Jänner 2023 ein Betrag von -138.707 TEUR aus dem §7-Konto abgeschöpft und an die Bundeskassa abgeführt.

## **45.02 Bundesvermögensverwaltung**

### **Finanzierungsrechnung - Abweichung Vorjahr**

#### **A.II.4 Einzahlungen aus Finanzerträgen**

**781.941.142,48**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 781.941 TEUR sind höhere Dividenden von verstaatlichten Unternehmungen in Höhe von 345.000 TEUR, von verbundenen Unternehmungen in Höhe von 451.814 TEUR und Gewinnabfuhr in Höhe von -51.376 TEUR;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei „Dividenden von verstaatlichten Unternehmungen“ gegenüber dem Vorjahr betrifft die Dividende der Österreichische Beteiligungs AG (ÖBAG) (345.000 TEUR). Die Abweichung bei „Dividenden von verbundenen Unternehmungen“ gegenüber dem Vorjahr betreffen die Dividenden der Verbund AG (451.814 TEUR) bzw. von der Großglockner Hochalpenstraßen AG (96 TEUR). Die Auszahlungen an den Bund erfolgten entsprechend der Beschlussfassung in den jeweiligen Hauptversamm-

lungen.

Für das Geschäftsjahr 2021 konnte eine Gewinnabfuhr der Oesterreichischen Nationalbank in der Höhe von -51.376 TEUR verinnahmt werden. Im Geschäftsjahr 2022 wies die Oesterreichische Nationalbank hingegen ein ausgeglichenes Ergebnis von Null aus, weshalb die gesetzliche Ausschüttungsregel gemäß § 69 Abs. 3 Nationalbankgesetz 1984 nicht zur Anwendung kam. Dadurch ergibt sich eine Differenz zum Vorjahr in Höhe von -51.376 TEUR.

### **B.II.1 Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger -21.619.827,94**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von -21.620 TEUR ist die Ausschüttung von Fördermitteln die sich wie folgt begründet;

Verbale Erläuterung:

Mehrauszahlung aufgrund der für Zusagen zur Ausschüttung von Fördermitteln gem. § 4 Abs. 6 Gesetz über Funkanlagen und Telekommunikationsendeinrichtungen (FTEG) dies betrifft die Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung und deren budgetierte Fördermittel in Höhe von 140.000 TEUR für das Jahr 2023. Die Auszahlung an die Fördernehmer erfolgen erst in den Jahren 2023 bis 2030. Im Jahr 2023 kam es zu Ausschüttungen in Höhe von insgesamt -21.254 TEUR aus den zugesagten Fördermitteln.

### **B.II.2 Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger 25.239.835,73**

Die Abweichung bei den Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften gegenüber dem Vorjahr in Höhe von 25.240 TEUR ist hauptsächlich auf niedrigeren Auszahlungen bei den laufenden Transfers an Drittländer im Rahmen der jährlichen Internationalen Finanzinstitutionen (IFI) Programmierung sowie auf höhere Auszahlungen an die Internationale Entwicklungsorganisation (IDA) und der Schuldentragfähigkeit Griechenlands zurückzuführen. Die Abweichung begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Zur Sicherung der Schuldentragfähigkeit Griechenlands hatten die Finanzminister des Euro-Währungsgebiets (Euro-Gruppe) am 27. November 2012 unter anderem zugesagt, an Griechenland ab dem Finanzjahr 2013 jährlich Beträge zu überweisen, die den geschätzten Einkünften der nationalen Zentralbanken aus im Rahmen des EZB-Programms für die Wertpapiermärkte („SMP“) erworbenen, Griechenland zuordenbaren Wertpapieren entsprachen.

Die innerstaatliche Rechtsgrundlage für die Umsetzung der Vereinbarung der Eurogruppe war in §2b ZaBiStaG (Zahlungsbilanzstabilisierungsgesetz) gegeben.

Die Umsetzungsmodalitäten für die Auszahlung der SMP-Zuschüsse wurden im Dezember 2018 festgelegt. In Abhängigkeit von der Erfüllung vorgegebener Policy-Auflagen durch Griechenland erfolgten über ein Sammelkonto beim Europäischen Stabilitätsmechanismus (ESM) regelmäßig Auszahlungen an Griechenland. Damit zusammenhängend wurde das ESM-Sammelkonto von den teilnehmenden Mitgliedstaaten anteilmäßig wiederaufgefüllt. Der für Österreich errechnete Gesamtbetrag ab 2018 belief sich auf 91.710 TEUR.

2022 erfolgte die letzte Auszahlung in Höhe von 13.690 TEUR. Insgesamt wurden von Österreich 207.710 TEUR ausbezahlt und damit die gesetzlich geregelte Obergrenze in Höhe von 281.200 TEUR (lt. BGBl. 89/2013) eingehalten. Die Abweichung in Höhe von 13.690 TEUR ergibt sich, da die SMP-Zuschüsse 2022 beendet wurden und daher 2023 keine Auszahlung erfolgte.

Laufende Transfers an Drittländer:

Die Abweichung ist hauptsächlich darauf zurückzuführen, dass im BVA 2022 um 31.768 TEUR mehr Mittel für die jährliche IFI-Programmierung (insb. für Krisenmaßnahmen aufgrund d. COVID-Folgen) vorgesehen waren. Weiters erfolgte im Jahr 2022 ein einmaliger finanzieller Beitrag Österreichs zur Entschuldung Somalias und des Sudan beim Internationalen Währungsfonds (IWF) in Höhe von rund 14.852 TEUR.

Afrikanischer Entwicklungsfonds (AfEF):

Abweichung in Höhe von -1.044 TEUR aufgrund der Neuberechnung d. Zahlungen im Rahmen der außerordentlichen Wiederauffüllung des AfEF (BGBl. I Nr. 121 v. 1. Dezember 2020)

Afrikanischer Entwicklungsfonds (AfEF) – Bundesschatzscheine (BSS):

Abweichung in Höhe von -18.647 TEUR einerseits aufgrund von Schwankungen der jährlichen BSS-Einlösungen im Rahmen der 13. bis 15. Wiederauffüllung des AfEF (BGBl. I Nr. 119 v. 20. Dezember 2011, BGBl. I Nr. 86 v. 16. Dezember 2014, BGBl. I Nr. 85 v. 14. Juli 2017 sowie BGBl. I Nr. 121 v. 1. Dezember 2020) sowie des Beginns der BSS-Einlösungen im Rahmen der 16. Wiederauffüllung des AfEF (BGBl. I Nr. 127 v. 10. November 2023).

Internationale Entwicklungsorganisation (IDA):

Abweichung in Höhe von 2.734 TEUR aufgrund der Neuberechnung d. Zahlungen im Rahmen der außerordentlichen Wiederauffüllung der IDA (BGBl. I Nr. 121 v. 1. Dezember 2020)

Internationale Entwicklungsorganisation (IDA) BSS:

Abweichung in Höhe von -12.952 TEUR aufgrund von Schwankungen der jährlichen BSS-Einlösungen im Rahmen der 17. bis 20. Wiederauffüllung d. IDA (BGBl. I Nr. 86 v. 16. Dezember 2014, BGBl. I Nr. 85 v. 14. Juli 2017, BGBl. I Nr. 121 v. 1. Dezember 2020, BGBl. I Nr. 99 v. 18. Juli 2022)

Globale Umweltfazilität (GEF) BSS:

Abweichung in Höhe von -4.800 TEUR aufgrund von Schwankungen der jährlichen BSS-Einlösungen im Rahmen der des Beginns d. BSS-Einlösungen im Rahmen der 6. bis 8. Wiederauffüllung d. GEF (BGBl. I Nr. 86 v. 16. Dezember 2014, BGBl. I Nr. 84 v. 21. Dezember 2018, BGBl. I Nr. 99 v. 18. Juli 2022)

Europäischer Entwicklungsfonds (EEF):

Abweichung in Höhe von 287 TEUR aufgrund geringerer EEF-Zahlungen. Der EEF wurde in den EU-Haushalt integriert, dadurch kam es im Jahr 2023 zu geringeren Abrufen aus diesem Titel.

### **B.II.3 Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen**

**2.501.753.995,33**

Die Verringerung des Aufwandes für Transfers an Unternehmen ist wesentlich aufgrund der „Lfd.Transf.a.übr.Sekt.der Wirtsch. Covid-19“ ist mit den abnehmenden gesetzlichen Transferleistungen an die COVID -19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) in Höhe von 3.091.969 TEUR, dem höheren Aufwand durch den Energiekostenausgleich in Höhe von -44.476 TEUR und des Stromkostenzuschusses -834.640 TEUR zu begründen;

Verbale Erläuterung:

Aufgrund der COVID -19 Pandemie hat die ABBAG–Abbaumanagementgesellschaft des Bundes (ABBAG) über Auftrag des Bundesministers für Finanzen die COVID -19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) im Jahr 2020 gegründet, der die Erbringung von Dienstleistungen und die Ergreifung von finanziellen Maßnahmen übertragen wurden. Die Finanzierung von Maßnahmen hat nach Maßgabe der gesetzlichen Ermächtigung oder Beauftragung durch den Bundesminister für Finanzen im Sinne des ABBAG-Gesetzes zu erfolgen.

Im Jahr 2023 wurden aus dem Bundeshaushalt geringere Zahlungen an die COFAG gegenüber dem Vorjahr 2022 wie folgt geleistet: Maßnahmen auf Grundlage von Ziehungen Garantien (30.969 TEUR), Fixkostenzuschuss 800.000 (1.329.000 TEUR), Ausfallsbonus (882.000 TEUR), Verlustersatz (707.000 TEUR), Fixkostenzuschuss (120.000 TEUR) bzw. Lockdownumsatzersatz (23.000 TEUR).

Die Abweichung bei der Position „Energiekostenausgleich“ in Höhe von -44.476 TEUR resultiert aus den Zahlungen aufgrund des Energiekostenausgleichsgesetzes (EKAG) (BGBl. I Nr. 37/2022 vom 08.04.2022).

Die Abweichungen in Höhe von insgesamt -834.640 TEUR bei den Positionen „Stromkostenzuschuss“, „Stromkostenergänzungszuschuss“ und „Netzkostenzuschuss“ stehen in Zusammenhang mit den Zahlungen auf Basis des Stromkostenzuschussgesetzes (SKZG, BGBl. I Nr. 156/2022).

## **B.II.5 Auszahlungen aus sonstigen Transfers**

**1.229.430.656,97**

Die wesentliche Abweichung ist der Rückgang der „Auszahlungen aus sonstigen Transfers - COVID-19-FondsG“ ist die geringeren Überrechnungen auf die jeweiligen Ressorts im Zuge der COVID-Pandemie zurückzuführen;

Verbale Erläuterung:

Im Sinne des COVID-Maßnahmegesetze und den daraus abgeleiteten Richtlinien für die Gewährung von Finanzmittel aus dem COVID-19-Krisenbewältigungsfonds wurden Transferleistungen an die empfangsberechtigten haushaltsleitenden Organe gewährt (1.229.431 TEUR).

## **D.I.1 Einzahlungen aus Sachanlagen**

**20.269.522,92**

Die Erhöhung bei „Einzahlungen aus Sachanlagen“ ist im Wesentlichen von Veräußerungen von Liegenschaften in Höhe von 20.270 TEUR zu begründen;

Verbale Erläuterung:

Bei den Einzahlungen aus Liegenschaftsverkäufen der Bundesimmobiliengesellschaft (BIG) handelt es sich um Nachbesserungszahlungen aus den erfolgten Verkäufen von ehemaligen Liegenschaften des Bundes durch die Bundesimmobiliengesellschaft. Gemäß BIG-Gesetz bzw. der Entgelt-Vereinbarung zum BIG-Gesetz vom 14.12./22.12.2000 hat die Bundesimmobiliengesellschaft für die an sie übertragenen und in weiterer Folge von ihr verkauften (ehemaligen) Liegenschaften des Bundes eine Nachbesserung zu leisten.

Die Abweichung im Vergleich zum Vorjahr in Höhe von 8.855 TEUR bei den Liegenschaften BIG ergibt sich aus erfolgten Verkäufen von ehemaligen Liegenschaften des Bundes durch die Bundesimmobiliengesellschaft, deren Nachbesserungszahlungen im Jahr 2023 abgerechnet wurden.

Die Abweichung in Höhe von -177 TEUR bei den Verkäufen der BIG betreffend ehemaligen Deutschen Vermögenswerten ist darauf zurückzuführen, dass im Jahr 2023 keine derartige Liegenschaft veräußert bzw. abgerechnet wurden.

Bei den Einzahlungen aus der Veräußerung von Liegenschaften des Bundesministeriums für europäische und internationale Angelegenheiten (BMEIA) handelt es sich um Liegenschaften im Eigentum der Republik Österreich im Ausland, die im Verwaltungsbereich des Bundesministeriums für Europäische und internationale Angelegenheiten stehen.

Die Erlöse bei Verkäufen des BMEIA (Auslandsliegenschaften) im Jahr 2023 sind auf die erfolgten Verkäufe in Höhe von 1.842 TEUR von ehemaligen Amtswohnung in Budapest (Einfamilienhaus, rund 1.030 TEUR) sowie des ehemaligen Konsulats in Rom (Büroobjekt im Wohnungseigentum; 810 TEUR) zurückzuführen.

Bei den Einzahlungen aus militärischen Liegenschaften handelt es sich um Veräußerungen von Liegenschaften im Eigentum der Republik Österreich (Heeresverwaltung), die im Verwaltungsbereich des Bundesministeriums für Landesverteidigung stehen.

Die Abweichung der Erlöse aus Verkäufen von militärischen Liegenschaften in Höhe von 11.854 TEUR ist im Wesentlichen auf den Verkauf einer Teilfläche der Kaserne Arsenal in Wien 3, eine Restzahlung aus dem Verkauf der „Franz-Grill-Straße“ in Wien 3 sowie eine Kaufpreinsnachbesserung aus dem Verkauf von Teilflächen der „Körner-Kaserne“ in Wien 14 im Jahr 2023 zurückzuführen.

Bei den Einzahlungen aus Liegenschaften der ehemaligen Deutschen Vermögenswerte handelt es sich im Liegenschaften, die von März 1938 bis April 1945 in das Eigentum des Deutschen Reiches gelangt sind („Deutsches Eigentum“) und auf die Republik Österreich als Rechtsnachfolgerin des Deutschen Reichs übergegangen sind. Diese Liegenschaften können nunmehr im Eigentum der Bundesimmobiliengesellschaft mbH (BIG) sowie in verschiedenen Verwaltungsbereichen der Republik Österreich stehen (hier: UG 14 – Verwaltungsbereich BM für Landesverteidigung).

Die Abweichung der Erlöse aus dem Verkauf von militärischen Liegenschaften (UG 14) in Höhe von -2.362 TEUR, die ehemaliges Deutsches Eigentum waren, ist im Wesentlichen darauf zurückzuführen, dass im Jahr 2022 eine Kaufpreiszahlung aus dem Verkauf von Grundstücksflächen im Bereich des Flughafens Linz-Hörsching im Eigentum der Republik Österreich (Heeresverwaltung) erfolgt ist. Im Jahr 2023 wurden Grundstücksflächen im Bereich des Truppenübungsplatzes Allentsteig (495 TEUR), mehrere Einzelgrundstücke im Bereich des Flugfeldes Wiener Neustadt (in Summe rund 23 TEUR) sowie ein Grundstück in Wals-Siezenheim (31 TEUR) verkauft, die jeweils ehemaliges Deutsches Eigentum waren.

**F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen** **-4.690.770.480,58**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung sind die Bewegungen auf dem Verrechnungskonto für die Subkontengebarung bei der BAWAG P.S.K. AG;

Verbale Erläuterung:

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. AG und ein Konto bei der Oesterreichischen Nationalbank (OeNB). Die bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

**Finanzierungsrechnung - wesentliche BRA-Position**

**A.II.4 Einzahlungen aus Finanzerträgen** **1.614.507.988,98**

Verbale Begründung:

Der Anstieg der „Dividenden von verstaatlichten Unternehmungen“ betrifft die Erhöhung der Dividende der Österreichische Beteiligungs AG (ÖBAG) (925.000 TEUR), die primär darauf zurückzuführen ist, dass die ÖBAG im Berichtsjahr höhere Beteiligungserträge vereinnahmen konnte. Die höhere „Dividende von verbundenen Unternehmungen“ geht vor allem auf die Dividende der Verbund AG (637.855 TEUR) zurück, welche aufgrund der guten Ergebnisentwicklung gesteigert werden konnte. Weiters wurde von der Großglockner Hochalpenstraße AG eine hohe Dividende abgeführt (134 TEUR).

**A.III.2 Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand** **-67.197.418,20**

Verbale Begründung:

Die „Entgelte an die Buchhaltungsagentur“ setzen sich aus den Quartalsanforderungen zur Aufwandsdeckung und einer Endabrechnung der Aufwandsdeckung für das Geschäftsjahr 2022 zusammen (-27.500 TEUR). Die „Werkleistungen durch Dritte“ betreffen vor allem Transaktionskosten im Zusammenhang mit der BIG-Nachbesserung gem. Entgelt-Vereinbarung zum BIG-Gesetz (-14.767 TEUR).

Die Position „Besondere Aufwend. auf Grund gesetzl. Anordnungen“ in Höhe von -5.511 TEUR beinhaltet Zahlungen an die GIS - Gebühren Info Service GmbH (Inkassogebühren und Gebührenbefreiungen) sowie Zahlungen an die RTR - Rundfunk und Telekom Regulierungs-GmbH in Höhe von -1.755 TEUR.

Der Bund hat gemäß § 21 Scheidemünzengesetz 1988 Abs. 2 die aus der Rücklieferung von Silbermünzen nach Abs. 1 entstehende Schuld, in jährlichen Raten zu in Höhe von 5.814 TEUR zu tilgen. Zum Zweck dieser Tilgung hat die Oesterreichische Nationalbank die Auszahlung des Reingewinnanteiles des Bundes gemäß § 69 Abs. 3 Nationalbankgesetz 1984 entsprechend zu verringern. Da im Jahr 2023 eine Verringerung des Reingewinnes aufgrund des ausgeglichenen Ergebnisses von Null Euro nicht möglich war, erfolgte eine Auszahlung an die Oesterreichische Nationalbank in Höhe von -5.814 TEUR.

## **B.II.2 Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger**

**-341.026.173,72**

Verbale Begründung:

Der Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften 2023 in Höhe von -341.026 TEUR setzt sich im Wesentlichen wie folgt zusammen:

Die Auszahlungen aus den „Laufenden Transfers an Drittländer in Höhe von -29.922 TEUR setzen sich wie folgt zusammen: Zahlungen im Rahmen von Kooperationen mit Internationalen Finanzinstitutionen (IFIs) aufgrund der jährlichen Programmierung in Höhe von -26.696 TEUR (-14.693 TEUR im Rahmen der IFI-Programmierung, -4.046 TEUR im Rahmen der Außenwirtschaftsprogramme, -7.957 TEUR im Rahmen der IFI-Ansiedlung) auf Basis des Bundesgesetzes über den Abschluss von Kooperationsvereinbarungen mit IFIs sowie Zahlungen an den Debt Relief Trust Fund in Höhe von -3.226 TEUR aufgrund der IFI-Beitragsgesetze 2020 und 2022 (-2.316 TEUR im Rahmen der BGBl. I Nr. 121/2020 und -910 TEUR im Rahmen der BGBl. I Nr. 99 v. 18. Juli 2022).

Die Auszahlungen der österreichischen Beiträge an internationale Finanzinstitutionen setzen sich wie folgt zusammen: -4.674 TEUR Zahlung im Rahmen der außerordentlichen Wiederauffüllung des Afrikanischen Entwicklungsfonds (AfEF) im Rahmen der Multilateralen Entschuldungsinitiative (AfEF-MDRI), BGBl. I Nr. 121/2020

-38.047 TEUR Bundesschatzschein-Einlösungen im Rahmen der 13. bis 15. Wiederauffüllung des AfEF (BGBl. I Nr. 86 v. 16. Dezember 2014, BGBl. I Nr. 85 v. 14. Juli 2017, BGBl. I Nr. 121 v. 1. Dezember 2020 sowie BGBl. I Nr. 127 v. 10. November 2023) zusammen:

AfEF-13	-6.000 TEUR
AfEF-14	-11.000 TEUR
AfEF-15	-9.500 TEUR
AfEF-16	-11.547 TEUR

-25.251 TEUR Zahlung im Rahmen der außerordentlichen Wiederauffüllung der Internationalen Entwicklungsorganisation (IDA) im Rahmen der Multilateralen Entschuldungsinitiative (AfEF-MDRI), BGBl. I Nr. 121/2020, in Höhe von -10.981 TEUR sowie Zahlung eines Zusatzbeitrages i.R.d. 17. Wiederauffüllung der IDA in Höhe von -14.270 TEUR (BGBl. I Nr. 36/2016)

-169.826 TEUR Bundesschatzschein-Einlösungen im Rahmen der 17. bis 20. Wiederauffüllung der IDA (BGBl. I Nr. 86 v. 16. Dezember 2014, BGBl. I Nr. 85 v. 14. Juli 2017, BGBl. I Nr. 121 v. 1. Dezember 2020 sowie BGBl. I Nr. 99 v. 18. Juli 2022) zusammen:

IDA-17	-11.016 TEUR
IDA-18	-61.249 TEUR
IDA-19	-43.430 TEUR
IDA-20	-54.131 TEUR

-13.241 TEUR Bundesschatzschein-Einlösungen im Rahmen der 6. und 7. Wiederauffüllung der Globalen Umweltfazilität (BGBl. I Nr. 86 v. 16. Dezember 2014, BGBl. I Nr. 84 v. 21. Dezember 2018 sowie BGBl. I Nr. 99 v. 18. Juli 2022) zusammen:

GEF-6	-855 TEUR
GEF-7	-7.979 TEUR
GEF-8	- 4.407 TEUR

-49.223 TEUR Zahlung im Rahmen des 11. Europäischen Entwicklungsfonds (EEF) (BGBl. III Nr. 30/2015)

## **B.II.3 Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen**

**-1.259.532.091,12**

Verbale Begründung:

Die „Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen“ setzen sich zusammen aus Zahlungen im Zusammenhang mit der COVID-19

Pandemie, Zahlungen auf Basis des Energiekostenausgleichsgesetzes (EKAG) und des Stromkostenzuschussgesetzes (SKZG).

Aufgrund der COVID-19 Pandemie hat die Abbaumanagementgesellschaft des Bundes (ABBAG) über Auftrag des Bundesministers für Finanzen die COVID-19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) im Jahr 2020 gegründet, der die Erbringung von Dienstleistungen und die Ergreifung von finanziellen Maßnahmen übertragen wurden. Der Bund hat die Finanzierung der Gesellschaft und des Verwaltungsaufwandes der Gesellschaft im Verhältnis seiner Anteile an der Gesellschaft sicherzustellen. Die Finanzierung von Maßnahmen hat nach Maßgabe der gesetzlichen Ermächtigung oder Beauftragung durch den Bundesminister für Finanzen im Sinne des ABBAG-Gesetzes zu erfolgen.

Im Jahr 2023 wurden aus dem Bundeshaushalt als „Lfd.Transf.a.übr.Sekt.der Wirtsch. Covid-19“ Zahlungen für folgende Maßnahmen geleistet:

Maßnahmen auf Grundlage von Ziehungen Garantien (-51.724 TEUR), Verlustersatz (-133.000 TEUR), Fixkostenzuschuss 800.000 (-44.000 TEUR), Fixkostenzuschuss (-11.000 TEUR), Ausfallsbonus (-6.000 TEUR) bzw. Lockdownumsatzersatz (-6.000 TEUR).

Weiters beinhaltet diese Position die Zahlungen an die Energieversorger auf Basis des Stromkostenzuschussgesetzes (SKZG) in Höhe von -834.640 TEUR und des Energiekostenausgleichsgesetzes (EKAG) in Höhe von -44.476 TEUR.

### **B.II.5 Auszahlungen aus sonstigen Transfers**

**-1.093.654.884,09**

Verbale Begründung:

Die „Auszahlungen aus sonstigen Transfers“ betreffen Überrechnungen auf die jeweiligen Ressorts (empfangsberechtigte haushaltsleitende Organe) auf der Grundlage der COVID-Maßnahmegesetze und der daraus abgeleiteten Richtlinien für die Gewährung von Finanzmitteln aus dem COVID-19-Krisenbewältigungsfonds in Höhe von -1.093.655 TEUR.

### **C.I.1 Forderungen aus gewährten Darlehen**

**159.504.888,09**

Verbale Begründung:

Unter dieser Position werden hauptsächlich die Tilgungen des Griechenlanddarlehens verbucht. Im Jahr 2023 wurden die Raten vorzeitig für 2024 und 2025 in Höhe von 155.717 TEUR getilgt.

### **D.I.1 Einzahlungen aus Sachanlagen**

**51.415.293,18**

Verbale Begründung:

Die Abweichung bei der Kennzahl Liegenschaften BIG ergibt sich aus erfolgten Verkäufen von ehemaligen Liegenschaften des Bundes durch die Bundesimmobiliengesellschaft, deren Nachbesserungszahlungen im Jahr 2023 abgerechnet wurden. Wesentliche Verkäufe davon waren: 2 Bauplätze im Stadtentwicklungsgebiet „Village im Dritten“ (ehem. Aspangbahnhof) in Wien 3 (16.379 TEUR), 2 Bauplätze im Stadtentwicklungsgebiet Seestadt Aspern (ehem. Flugfeld Aspern) in Wien 22 (10.197 TEUR), insgesamt 8 Kleingartenparzellen in Wien 2 (769 TEUR) sowie Wohnungsverkäufe in Wien 1 (7.014 TEUR).

Die Erlöse bei Verkäufen des BMEIA (Auslandsliegenschaften) setzen sich aus den Verkäufen der ehemaligen Amtswohnung in Budapest (Einfamilienhaus, rund 1.030 TEUR) sowie des ehemaligen Konsulats in Rom (Büroobjekt im Wohnungseigentum; 810 TEUR) zusammen.

Die Erlöse bei Verkäufen des BMJ sind im Wesentlichen auf Kaufpreinsnachbesserungen aus dem Verkauf der ehemaligen Beamtenwohnhäuser bei der Justizanstalt Krems-Stein (Verkauf 2014, 580 TEUR), dem Verkauf einer Liegenschaft in Suben (66 TEUR) sowie Kaufpreinsnachbesserungen aus dem Verkauf der ehemaligen Beamtenwohnhäuser bei den Justizanstalten Graz-Karlau und Göllersdorf (Verkauf 2014 und 2015; in Summe rund 21 TEUR) zurückzuführen.

Die Erlöse aus Verkäufen von militärischen Liegenschaften sind im Wesentlichen auf den Verkauf einer Teilfläche der Kaserne Arsenal in Wien 3 (10.000 TEUR), eine Restzahlung aus dem Verkauf der „Franz-Grill-Straße“ in Wien 3 (Verkauf 2018; 1.440 TEUR) sowie eine Kaufpreinsnachbesserung aus dem Verkauf von Teilflächen der „Körner-Kaserne“ in Wien 14 (Verkauf 2015; 850 TEUR) im Jahr 2023 zurückzuführen.

Die Erlöse aus dem Verkauf von militärischen Liegenschaften (UG 14), die ehemaliges Deutsches Eigentum waren, setzen sich aus den Verkäufen von Grundstücksflächen im Bereich des Truppenübungsplatzes Allentsteig (495 TEUR), mehreren Einzelgrundstücken im Bereich des Flugfeldes Wiener Neustadt (in Summe rund 23 TEUR) sowie einem Grundstück in Wals-Siezenheim (31 TEUR) zusammen.

**F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen**

**773.469.979,54**

Verbale Erläuterung:

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K AG und ein Konto bei der Oesterreichischen Nationalbank (OeNB). Die bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonto sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.



### 5.1 Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren

(Beträge in Euro)

Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren (a)

UG 45 - Bundesvermögen				
Forderungen/Restlaufzeit	(Buchwert 31.12.2023)			Summe
	bis zu 1 Jahr	länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	länger als 5 Jahre	
Forderungen aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus gewährten Darlehen	60.690.953,07	242.802.973,17	967.163.034,02	1.270.656.960,26
an Beteiligungen	60.684.944,43	9.189.664,83	36.016.179,93	105.890.789,19
an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	6.008,64	233.613.308,34	931.146.854,09	1.164.766.171,07
an private Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen und private Haushalte	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	6.756.740,14	11.448.463,64	45.735.764,12	63.940.967,90
an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	6.756.740,14	11.448.463,64	45.735.764,12	63.940.967,90
an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
an assoziierte Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige Forderungen	697.332.097,58	267.904.312,98	47.697.390,28	1.012.933.800,84
aus Finanzhaftungen	575.858.703,98	112.991.172,47	47.697.390,28	736.547.266,73
Vorschüsse	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige gegebene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Aktive Rechnungsabgrenzungen	53.809.559,98	35.383.054,79	0,00	89.192.614,77
Übrige sonstige Forderungen	67.663.833,62	119.530.085,72	0,00	187.193.919,34
<b>Summe</b>	<b>764.779.790,79</b>	<b>522.155.749,79</b>	<b>1.060.596.188,42</b>	<b>2.347.531.729,00</b>

Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Teilsektoren				Summe
Bund	Länder	Gemeinden	Sozialversicherungs-träger	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	-97.908,39	-192.655,62	0,00	-290.564,01
0,00	-97.908,39	-182.222,17	0,00	-280.130,56
0,00	0,00	-10.433,45	0,00	-10.433,45
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.174.257,32	72.070,56	-2.893,00	0,00	1.243.434,88
1.174.257,32	72.070,56	-2.893,00	0,00	1.243.434,88
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-52,32	-20.387,44	-1.230.136,19	0,00	-1.250.575,95
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-52,32	-20.387,44	-1.230.136,19	0,00	-1.250.575,95
1.174.205,00	-46.225,27	-1.425.684,81	0,00	-297.705,08

## 5.2 Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes				
DB1 DB2	Bezeichnung	Forderungsarten		
		Langfristige Forderungen aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Forderungen innerhalb des Bundes	Forderungen aus gewährten Darlehen
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00
	Ausfuhrförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	0,00	0,00	0,00
	Summe Haftungen des Bundes	0,00	0,00	0,00

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung				
DB1 DB2	Bezeichnung	Forderungsarten		
		Langfristige Forderungen aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Forderungen innerhalb des Bundes	Forderungen aus gewährten Darlehen
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
45.02.02	Bundesdarlehen			
45.02.02.00	Bundesdarlehen	0,00	0,00	1.270.656.960,26
	Bundesdarlehen	0,00	0,00	1.270.656.960,26
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	0,00	0,00	0,00
	Unbewegliches Bundesvermögen	0,00	0,00	0,00
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	0,00	0,00	0,00
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	0,00	0,00	0,00
	Summe Bundesvermögensverwaltung	0,00	0,00	1.270.656.960,26

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes			
Forderungsarten			
Forderungen aus Abgaben	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	Sonstige Forderungen	Summe
0,00	0,00	816.164.485,06	816.164.485,06
0,00	0,00	816.164.485,06	816.164.485,06
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	1.833.716,70	0,00	1.833.716,70
0,00	1.833.716,70	0,00	1.833.716,70
0,00	1.833.716,70	816.164.485,06	817.998.201,76

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung			
Forderungsarten			
Forderungen aus Abgaben	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	Sonstige Forderungen	Summe
0,00	235.873,15	791.666,67	1.027.539,82
0,00	235.873,15	791.666,67	1.027.539,82
0,00	0,00	63.127.387,44	1.333.784.347,70
0,00	0,00	63.127.387,44	1.333.784.347,70
0,00	59.652.165,83	26.703,00	59.678.868,83
0,00	59.652.165,83	26.703,00	59.678.868,83
0,00	2.219.212,22	132.823.558,67	135.042.770,89
0,00	2.219.212,22	132.823.558,67	135.042.770,89
0,00	62.107.251,20	196.769.315,78	1.529.533.527,24

### 5.3 Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Forderungen		
		aus Finanzhaftungen	Vorschüsse	Sonstige gegebene Anzahlungen
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	736.547.266,73	0,00	0,00
	Ausfuhrförderungsgesetz	736.547.266,73	0,00	0,00
	Summe Haftungen des Bundes	736.547.266,73	0,00	0,00

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Forderungen		
		aus Finanzhaftungen	Vorschüsse	Sonstige gegebene Anzahlungen
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
45.02.02	Bundesarlehen			
45.02.02.00	Bundesarlehen	0,00	0,00	0,00
	Bundesarlehen	0,00	0,00	0,00
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	0,00	0,00	0,00
	Unbewegliches Bundesvermögen	0,00	0,00	0,00
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	0,00	0,00	0,00
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	0,00	0,00	0,00
	Summe Bundesvermögensverwaltung	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes		
Sonstige Forderungen		Summe
Aktive Rechnungsabgrenzungen	Übrige sonstige Forderungen	
0,00	79.617.218,33	816.164.485,06
0,00	79.617.218,33	816.164.485,06
0,00	79.617.218,33	816.164.485,06

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung		
Sonstige Forderungen		Summe
Aktive Rechnungsabgrenzungen	Übrige sonstige Forderungen	
790.666,67	1.000,00	791.666,67
790.666,67	1.000,00	791.666,67
0,00	63.127.387,44	63.127.387,44
0,00	63.127.387,44	63.127.387,44
0,00	26.703,00	26.703,00
0,00	26.703,00	26.703,00
88.401.948,10	44.421.610,57	132.823.558,67
88.401.948,10	44.421.610,57	132.823.558,67
89.192.614,77	107.576.701,01	196.769.315,78

**8.1 Verbindlichkeiten nach Globalbudgets**

(Beträge in Euro)

Verbindlichkeiten nach Globalbudgets (a)

Verbindlichkeiten/Restlaufzeit	Globalbudget 45.01 (Buchwert 31.12.2023)			Summe
	Bis zu 1 Jahr	Länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	Länger als 5 Jahre	
Finanzschulden	0,00	0,00	0,00	0,00
Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Wäh- rungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finan- zinstrumenten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus emp- fangenen Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
von öffentlichen Körperschaf- ten und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von ausländischen Körper- schaften und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen und priva- ten Haushalten	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Abga- ben	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Liefe- rungen und Leistungen	954.371,05	0,00	0,00	954.371,05
von Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung	954.371,05	0,00	0,00	954.371,05
von verbundenen Unterneh- men	0,00	0,00	0,00	0,00
von assoziierten Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen mit Bun- desbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	156.962.697,93	104.226.481,83	51.858.279,99	313.047.459,75
Passive Rechnungsabgren- zungen	151.663.370,82	104.226.481,83	51.858.279,99	307.748.132,64
aus Wertpapieren	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Finanzhaftungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Erhaltene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Übrige sonstige Verbindlich- keiten	5.299.327,11	0,00	0,00	5.299.327,11
<b>Summe</b>	<b>157.917.068,98</b>	<b>104.226.481,83</b>	<b>51.858.279,99</b>	<b>314.001.830,80</b>



**8.1 Verbindlichkeiten nach Globalbudgets**

(Beträge in Euro)

Verbindlichkeiten nach Globalbudgets (c)

Verbindlichkeiten/Restlaufzeit	Globalbudget 45.02 (Buchwert 31.12.2023)			Summe
	Bis zu 1 Jahr	Länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	Länger als 5 Jahre	
Finanzschulden	0,00	0,00	0,00	0,00
Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Wäh- rungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finan- zinstrumenten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus emp- fangenen Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
von öffentlichen Körperschaf- ten und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von ausländischen Körper- schaften und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen und priva- ten Haushalten	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Abga- ben	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Liefe- rungen und Leistungen	691.430,84	0,00	4.024.484,42	4.715.915,26
von Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung	691.430,84	0,00	753.217,30	1.444.648,14
von verbundenen Unterneh- men	0,00	0,00	3.271.267,12	3.271.267,12
von assoziierten Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen mit Bun- desbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	657.781.907,33	950.734.337,93	0,00	1.608.516.245,26
Passive Rechnungsabgren- zungen	194.153.141,15	0,00	0,00	194.153.141,15
aus Wertpapieren	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Finanzhaftungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Erhaltene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Übrige sonstige Verbindlich- keiten	463.628.766,18	950.734.337,93	0,00	1.414.363.104,11
<b>Summe</b>	<b>658.473.338,17</b>	<b>950.734.337,93</b>	<b>4.024.484,42</b>	<b>1.613.232.160,52</b>

Verbindlichkeiten nach Globalbudgets (d)

Teilsektoren				Summe
Bund	Länder	Gemeinden	Sozialversicherungs-träger	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
636.974,50	51,00	88,50	0,00	637.114,00
350.354,22	51,00	88,50	0,00	350.493,72
286.620,28	0,00	0,00	0,00	286.620,28
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-670.225,87	7.610.391,76	45.170.102,76	0,00	52.110.268,65
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-670.225,87	7.610.391,76	45.170.102,76	0,00	52.110.268,65
-33.251,37	7.610.442,76	45.170.191,26	0,00	52.747.382,65

## 8.2 Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
DB1 DB2	Bezeichnung	Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)			
		Finanzschulden	Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	Verbindlichkeiten aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz				
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ausfuhrförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00	0,00
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz				
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00	0,00
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)				
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	0,00	0,00	0,00	0,00
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)				
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Summe Haftungen des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)					
Verbindlichkeiten aus empfangenen Darlehen	Verbindlichkeiten aus Abgaben	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	Sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	0,00	0,00	0,00	114.277.319,17	114.277.319,17
0,00	0,00	0,00	0,00	114.277.319,17	114.277.319,17
0,00	0,00	954.371,05	0,00	81.514.719,29	82.469.090,34
0,00	0,00	954.371,05	0,00	81.514.719,29	82.469.090,34
0,00	0,00	0,00	0,00	117.255.421,29	117.255.421,29
0,00	0,00	0,00	0,00	117.255.421,29	117.255.421,29
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	954.371,05	0,00	313.047.459,75	314.001.830,80

## 8.2 Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (c)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
DB1 DB2	Bezeichnung	Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)			
		Finanzschulden	Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	Verbindlichkeiten aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes
45.02.01	Kapitalbeteiligungen				
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
45.02.02	Bundesdarlehen				
45.02.02.00	Bundesdarlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
	Bundesdarlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen				
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	0,00	0,00	0,00	0,00
	Unbewegliches Bundesvermögen	0,00	0,00	0,00	0,00
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen				
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	0,00	0,00	0,00	0,00
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	0,00	0,00	0,00	0,00
	Summe Bundesvermögensverwaltung	0,00	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (d)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)					
Verbindlichkeiten aus empfangenen Darlehen	Verbindlichkeiten aus Abgaben	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	Sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	0,00	4.069.727,05	0,00	383.273.783,55	387.343.510,60
0,00	0,00	4.069.727,05	0,00	383.273.783,55	387.343.510,60
0,00	0,00	0,00	0,00	65.156.072,00	65.156.072,00
0,00	0,00	0,00	0,00	65.156.072,00	65.156.072,00
0,00	0,00	0,00	0,00	62.851,35	62.851,35
0,00	0,00	0,00	0,00	62.851,35	62.851,35
0,00	0,00	646.188,21	0,00	1.160.023.538,36	1.160.669.726,57
0,00	0,00	646.188,21	0,00	1.160.023.538,36	1.160.669.726,57
0,00	0,00	4.715.915,26	0,00	1.608.516.245,26	1.613.232.160,52

**8.3 Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets**  
(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)		
		Passive Rech- nungs- abgren- zungen	aus Wertpa- pieren	aus Finanz- haftungen
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	114.277.319,17	0,00	0,00
	Ausfuhrförderungsgesetz	114.277.319,17	0,00	0,00
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	76.215.392,18	0,00	0,00
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	76.215.392,18	0,00	0,00
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	117.255.421,29	0,00	0,00
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	117.255.421,29	0,00	0,00
	Summe Haftungen des Bundes	307.748.132,64	0,00	0,00

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)		
		Passive Rech- nungs- abgren- zungen	aus Wertpa- pieren	aus Finanz- haftungen
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
45.02.02	Bundesdarlehen			
45.02.02.00	Bundesdarlehen	65.153.057,85	0,00	0,00
	Bundesdarlehen	65.153.057,85	0,00	0,00
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	0,00	0,00	0,00
	Unbewegliches Bundesvermögen	0,00	0,00	0,00
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	129.000.083,30	0,00	0,00
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	129.000.083,30	0,00	0,00
	Summe Bundesvermögensverwaltung	194.153.141,15	0,00	0,00

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes		
Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)		
Erhaltene Auszahlungen	Übrige sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	0,00	114.277.319,17
0,00	0,00	114.277.319,17
0,00	5.299.327,11	81.514.719,29
0,00	5.299.327,11	81.514.719,29
0,00	0,00	117.255.421,29
0,00	0,00	117.255.421,29
0,00	5.299.327,11	313.047.459,75

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung		
Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)		
Erhaltene Auszahlungen	Übrige sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	383.273.783,55	383.273.783,55
0,00	383.273.783,55	383.273.783,55
0,00	3.014,15	65.156.072,00
0,00	3.014,15	65.156.072,00
0,00	62.851,35	62.851,35
0,00	62.851,35	62.851,35
0,00	1.031.023.455,06	1.160.023.538,36
0,00	1.031.023.455,06	1.160.023.538,36
0,00	1.414.363.104,11	1.608.516.245,26

### 9.1 Rückstellungsspiegel Untergliederung

(Beträge in Euro)

#### Rückstellungsspiegel Untergliederung (a)

UG 45 - Bundesvermögen			
Rückstellungsklassen Kurzfristige Rückstellungen	Buchwert 31.12.2022	Zuführung	
		Neu gebildet	Erhöhung
Rückstellungen für Prozesskosten	2.493.052,96	0,00	0,00
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	0,00	0,00	0,00
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	104.071.250,00	353.503.943,53	994.000,00
<b>Summe</b>	<b>106.564.302,96</b>	<b>353.503.943,53</b>	<b>994.000,00</b>

UG 45 - Bundesvermögen			
Rückstellungsklassen Langfristige Rückstellungen	Buchwert 31.12.2022	Zuführung	
		Neu gebildet	Erhöhung
Rückstellungen für Abfertigungen	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für Haftungen	2.411.331.945,10	56.262.819,10	675.481.614,01
Rückstellungen für Sanierung von Altlasten	0,00	0,00	0,00
Sonst. langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00
<b>Summe</b>	<b>2.411.331.945,10</b>	<b>56.262.819,10</b>	<b>675.481.614,01</b>

Rückstellungsspiegel Untergliederung (b)

UG 45 - Bundesvermögen				
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2023	
Verbrauch	Nicht- Inanspruchnahme			
0,00	-5.600,00	0,00	2.487.452,96	
0,00	0,00	0,00	0,00	
-47.921.214,45	-743.709,05	0,00	409.904.270,03	
-47.921.214,45	-749.309,05	0,00	412.391.722,99	

UG 45 - Bundesvermögen				
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2023	
Verbrauch	Nicht- Inanspruchnahme			
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
-56.284.498,02	-551.429.263,46	64.767.793,79	2.600.130.410,52	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
-56.284.498,02	-551.429.263,46	64.767.793,79	2.600.130.410,52	

## 9.2 Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen

(Beträge in Euro)

Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes				
DB1 DB2	Bezeichnung	Buchwert 01.01.2023	Zuführung	
			Neu gebildet	Erhöhung
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	152.000.000,00	0,00	20.917.280,00
	Ausfuhrförderungsgesetz	152.000.000,00	0,00	20.917.280,00
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	975.267.700,67	0,00	654.564.334,01
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	975.267.700,67	0,00	654.564.334,01
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	190.550.486,32	0,00	0,00
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	190.550.486,32	0,00	0,00
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	106.311.076,71	56.262.819,10	0,00
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	106.311.076,71	56.262.819,10	0,00
	Summe Haftungen des Bundes	1.424.129.263,70	56.262.819,10	675.481.614,01

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung				
DB1 DB2	Bezeichnung	Buchwert 01.01.2023	Zuführung	
			Neu gebildet	Erhöhung
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	987.206.881,40	353.408.734,53	0,00
	Kapitalbeteiligungen	987.206.881,40	353.408.734,53	0,00
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	1.963.962,40	0,00	0,00
	Unbewegliches Bundesvermögen	1.963.962,40	0,00	0,00
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	104.596.140,56	95.209,00	994.000,00
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	104.596.140,56	95.209,00	994.000,00
	Summe Bundesvermögensverwaltung	1.093.766.984,36	353.503.943,53	994.000,00

Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes			
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2023
Verbrauch	Nicht- Inanspruch- nahme		
0,00	0,00	4.082.720,00	177.000.000,00
0,00	0,00	4.082.720,00	177.000.000,00
0,00	0,00	26.195.690,48	1.656.027.725,16
0,00	0,00	26.195.690,48	1.656.027.725,16
0,00	-24.967.353,85	5.118.186,07	170.701.318,54
0,00	-24.967.353,85	5.118.186,07	170.701.318,54
-4.560.128,32	-26.578.156,06	4.244.249,79	135.679.861,22
-4.560.128,32	-26.578.156,06	4.244.249,79	135.679.861,22
-4.560.128,32	-51.545.509,91	39.640.846,34	2.139.408.904,92

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung			
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2023
Verbrauch	Nicht- Inanspruch- nahme		
-51.724.369,70	-499.887.953,55	25.126.947,45	814.130.240,13
-51.724.369,70	-499.887.953,55	25.126.947,45	814.130.240,13
0,00	-1.400,00	0,00	1.962.562,40
0,00	-1.400,00	0,00	1.962.562,40
-47.921.214,45	-743.709,05	0,00	57.020.426,06
-47.921.214,45	-743.709,05	0,00	57.020.426,06
-99.645.584,15	-500.633.062,60	25.126.947,45	873.113.228,59

GB 45.01 – Haftungen des Bundes

45.01.01.00 – Ausfuhrförderungsgesetz

Die Erhöhung in Höhe von 20.917 TEUR erläutert sich wie folgt;

Das Rückstellungserfordernis im AusfFG-Bereich hängt gemäß der internen Richtlinie zur Ermittlung des Rückstellungserfordernisses für Haftungen von verschiedenen Faktoren ab (Obligostand, vergangene Schadensentwicklung, Abzinsungssatz). Grundlage für die Ermittlung der Schadenskoeffizienten ist der Durchschnitt der AusfFG-Haftungsbiligostände sowie der Schadenszahlungen der jeweils letzten 8 Jahre und zwar unterteilt nach definierten Produktgruppen. Die Koeffizienten werden auf 4 Kommastellen genau ermittelt. Der Abbau des Obligos und somit die zukünftigen Schadenszahlungsannahmen werden vom tatsächlichen Obligo berechnet. Zum Neugeschäft muss pro Jahr der Stand der revolvingierenden Garantien dazu gegeben werden. Die revolvingierenden Transaktionen sind für 1 Jahr enthalten, d.h. der jeweils aktuelle Ausnützungsstand der Geschäfte dient einmal als Basis für zukünftige Schadenszahlungsannahmen. Jeweils bei Neuberechnung der Rückstellungen ist der aktuelle revolvingierende Stand für 1 Jahr zu berücksichtigen.

Das Rückstellungserfordernis ist gegenüber dem Vorjahr um 25.000 TEUR (+16,4%) gestiegen, was auf die negative Scha-

densentwicklung, bedingt durch den russischen Angriffskrieg in der Ukraine sowie auf die Obligoausweitung bei Exportgarantien zurückzuführen ist. Unter Berücksichtigung des nachfolgend genauer beschriebenen Zinseffekts war eine Erhöhung der Rückstellungen in Höhe von 20.917 TEUR erforderlich.

Der Zinseffekt in Höhe von 4.083 TEUR erläutert sich wie folgt;

Um den vom Rechnungshof verlangten gesonderten Ausweis des Zinseffektes zu berücksichtigen, wurde bei der Erhöhung des Rückstellungserfordernisses der Zinseffekt in Höhe von 4.083 TEUR gebucht. Dieser ergibt sich aus der Umlaufgewichtete Durchschnittsrendite für Bundesanleihen (UDRB) zum 31.12.2023 in Höhe von 2,686 % (Quelle: OeNB). Unter Berücksichtigung dieses Zinseffekts war eine Erhöhung von Rückstellungen in Höhe von 20.917 TEUR erforderlich.

#### 45.01.02.00 – Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz

Die Erhöhung in Höhe von 654.564 TEUR erläutert sich wie folgt;

Die Entwicklungen der letzten Jahre (insbesondere die weitere Stärkung des CHF gegenüber EUR sowie das stark gestiegene Zinsumfeld) lassen einen Abbau während des aktuell anzuwendenden Abbauperioden bis 2039 unter Berücksichtigung des Marktumfelds, der betriebswirtschaftlichen Erfordernisse des OeKB-Exportfinanzierungsverfahrens (EFV) und des budgetären Sparsamkeitsziels eher unwahrscheinlich erscheinen. Daher wird der Abbauperioden für die Rückstellungsberechnung von 2023 bis 2055 erstreckt, was eine Erhöhung der Rückstellung auf 1.656 TEUR. mit sich bringt. Somit erfolgte eine Dotierung der Rückstellung unter Berücksichtigung des positiven Zinseffektes in Höhe von 654.564 TEUR.

Der Zinseffekt in Höhe von 26.196 TEUR erläutert sich wie folgt;

Die Höhe der Rückstellung für die AFG Kursrisikogarantie errechnet sich zum größten Teil aus nicht beeinflussbaren Parametern, die aus einer jährliche Neubewertung des Fremdwährungsportfolios, jährliche Anpassung des 6-jährigen Durchrechnungszeitraumes, jährliche Neufestsetzung der UDRB und eine mögliche Änderung des FX-Abbauszenarios resultieren. Der Zinseffekt ergibt sich durch die Verzinsung des Rückstellungsbetrages vom Vorjahr mit dem UDRB. Für die Ermittlung des Zinseffektes wird der Rückstellungsbetrag vom Vorjahr (975.268 TEUR) mit dem aktuellen UDRB multipliziert.

#### 45.01.03.00 – Sonstige Finanzhaftungen (fix)

Die Nichtinanspruchnahme in Höhe von -24.967 TEUR erläutert sich wie folgt;

Im Zuge der Rückstellungsbewertung per 31.12.2023 erfolgte eine Auflösung der Rückstellung für die Austria Wirtschaftsservice GmbH in Höhe von 13.823 TEUR und für Haftungen der Österreichischen Hotel- und Tourismusbank GmbH in Höhe von 11.144 TEUR.

Der Zinseffekt in Höhe von 5.118 TEUR erläutert sich wie folgt;

Aufgrund der Veränderung der umlaufgewichteten Durchschnittsrendite für Bundesanleihen (UDRB) ergab sich durch die Dotierung des Zinseffektes ein Aufwand in Höhe von 4.143 TEUR bei den Rückstellungen für Haftungen der Austria Wirtschaftsservice GmbH und bei Rückstellungen für Haftungen der Österreichische Hotel- und Tourismusbank GmbH in Höhe von 975 TEUR.

#### 45.01.04.00 Sonstige Finanzhaftungen (fix)

Die neu gebildete Rückstellung in Höhe von 56.263 TEUR erläutern sich wie folgt;

Der Angriffskrieg Russlands gegen die Ukraine seit dem 24. Februar 2022 hat die Möglichkeiten der Staatsfinanzierung für die Ukraine in erheblichem Maße eingeschränkt. Im Juli und September 2022 wurden von der Europäischen Kommission Vorschläge über Makrofinanzhilfe in Form von Darlehen iHv insgesamt 6 Mrd. Euro vorgelegt und von Rat und Europäischem Parlament (EP) beschlossen. Aufgrund der hohen finanziellen Risiken, die mit diesen Hilfen verbunden sind, musste eine Risikoversorge in Höhe von 70% gebildet werden. 9% werden wie üblich vom EU-Haushalt abgedeckt, die darüber hinausgehende Risikoversorge (d.h. 61%) wird in Form von nationalen Garantien bereitgestellt.

Für den auf Österreich entfallenden Anteil wurde gem. § 2e ZaBiStaG eine Haftung in Höhe von 101.885 TEUR übernommen (MFA Ukraine - Absicherung von EU-Makrofinanzhilfedarlehen für die Ukraine). Die dafür gebildete Rückstellung ergab aufgrund der Barwertberechnung eine Neubildung in Höhe von 56.263 TEUR.

Der Verbrauch in Höhe von 4.560 TEUR erläutert sich wie folgt;

Auf Grundlage des im Frühjahr 2020 beschlossenen §2c Zahlungsbilanzstabilisierungsgesetzes hat sich Österreich am Pan-Europäischen Garantiefonds (EGF) der EIB beteiligt. Deshalb wurde eine Haftung i.H.v. 646.012 TEUR übernommen. Da vereinbarungsgemäß mit Ausfällen von bis zu 20% des Gesamtbetrages gerechnet wird, wurde mit 31.12.2020 eine Rückstellung i.H.v. 129.202 TEUR gebildet. Der Buchwert per 1.1.2023 betrug für den EGF 106.311 TEUR. Nach Forderungen gemäß Garantieabkommen und Vorleistung der EIB im Wege der Liquiditätsfazilität wurden 2023 4.560 TEUR von den Rückstellungen ausbezahlt. Nach der Barwert- und Zinseffektberechnung hat sich der Buchwert beim EGF per 31.12.2023 auf 80.298 TEUR vermindert.

Die Nichtinanspruchnahme in Höhe von 26.578 TEUR und der Zinseffekt in Höhe von 4.244 TEUR erläutern sich wie folgt; Haftungen zählen zu den langfristigen Rückstellungen und sind zum Barwert zu bewerten.

Betr. EGF: Beim EGF-Geberausschuss am 20.11.2023 wurde die Fondsgröße auf 18.361.110 TEUR reduziert (nach Abschluss der Finanzierungszusagen), damit verringert sich für Österreich das wirtschaftliche Risiko einer Inanspruchnahme. Anteil Österreichs nun: 487.002 TEUR. Davon 20 % Risiko sind 97.400 TEUR, die die neue Grundlage für die Barwertberechnung darstellten. Auf Grundlage der Umlaufgewichteten Durchschnittsrendite für Bundesanleihen (UDRB) in Höhe von 2,686 % per 31.12.2023 wurde ein Barwert in Höhe von 80.298 TEUR ermittelt. Dadurch wurde eine Nicht-Inanspruchnahme in Höhe von 24.186 TEUR und ein Zinseffekt in Höhe von 2.733 TEUR ausgewiesen.

Betr. MFA Ukraine: Die EK stellt der Ukraine die Finanzhilfe in Form von fünf Darlehen mit unterschiedlicher Endfälligkeit zur Verfügung, wobei mit jeder Rückzahlung die von Österreich übernommenen Haftungen entsprechend abreifen. Das Rückzahlungsprofil der Darlehen bildet somit eine geeignete Grundlage für die Barwertberechnung der Rückstellungen. Auf Grundlage der Umlaufgewichteten Durchschnittsrendite für Bundesanleihen (UDRB) in Höhe von 2,686 % per 31.12.2023 wurde ein Barwert in Höhe von 55.382 TEUR ermittelt. Dadurch wurde eine Nicht-Inanspruchnahme in Höhe von 2.392 TEUR und ein Zinseffekt in Höhe von 1.511 TEUR ausgewiesen.

## GB 45.02 Bundesvermögensverwaltung

### 45.02.01.00 Kapitalbeteiligungen

Der Verbrauch in Höhe von -51.724 TEUR erläutert sich wie folgt;

Im Jahr 2023 wurden im DB 45020100 51.724 TEUR für Garantiezahlungen (Austria Wirtschaftsservice GmbH und Österreichische Hotel- und Tourismusbank) von den Haftungsrückstellungen für COVID-19 Haftungen verbraucht.

Die nicht Inanspruchnahme in Höhe von 499.888 TEUR erläutert sich wie folgt;

Im Zuge der Abschlussarbeiten wurden die AWS und ÖHT Haftungen neu bewertet - dies führte zu einer Auflösung von Haftungsrückstellungen für COVID-19 Haftungen (Austria Wirtschaftsservice GmbH und Österreichische Hotel- und Tourismusbank) im DB 45020100 in Höhe von EUR 499.884 TEUR. Weiters gab es eine Auflösung einer Prozessrückstellung in Höhe von EUR 4 TEUR,- im DB 45020100 im Zusammenhang mit einer Räumungsklage im ehem. Pegel-Zollhaus.

Der Zinseffekt in Höhe von 25.127 TEUR erläutert sich wie folgt;

Der Zinseffekt bei den Haftungsrückstellungen für COVID-19 Haftungen (Austria Wirtschaftsservice GmbH und Österreichische Hotel- und Tourismusbank) beläuft sich auf eine Summe von 25.127 TEUR.

### 45.02.03.00 Unbewegliches Bundesvermögen

Die nicht Inanspruchnahme in Höhe von 1 TEUR erläutert sich wie folgt;

ES gab eine Auflösung einer Prozessrückstellung in Höhe von 1 TEUR,- im Zusammenhang mit einer Räumungsklage im ehemaligen Pegel-Zollhaus.

### 45.02.04.00 Besondere Zahlungsverpflichtungen

Die neu gebildete Rückstellung in Höhe von 95 TEUR erläutert sich wie folgt;

Im Jahr 2023 gab es eine Rückstellungsbildung in Höhe von 95 TEUR für Aufwendungen der BHAG im Zusammenhang mit Leistungen betreffend den Energiekostenausgleich und den Stromkostenzuschuss. Die Abrechnung der Leistungen wird erst im Jahr 2024 übermittelt.

Die Erhöhung in Höhe von 994 TEUR erläutert sich wie folgt;

Für die Endabrechnung des Abwicklungsentgelts der Austria Wirtschaftsservice GmbH für das Jahr 2023 wurde eine Rückstellung für ausstehende Rechnungen in Höhe von 994 TEUR gebildet.

Der Verbrauch in Höhe von -47.891 TEUR erläutert sich wie folgt;

Der Rückstellungsverbrauch betrifft den Abbau der Rückstellung im Zusammenhang mit dem Energiekostenausgleich, welche im Jahr 2022 für noch ausstehende Rechnungen gebildet wurde.

Die nicht Inanspruchnahme in Höhe von 744 TEUR erläutert sich wie folgt;

Für die Austria Wirtschaftsservice GmbH wurden Rückstellungen für ausstehende Rechnungen vom Vorjahr in Höhe von 744 TEUR nicht benötigt und daher aufgelöst.





### 9.3 Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets (a)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes				
DB1 DB2	Bezeichnung	Rückstellungen - kurzfristig		
		Rückstellungen für Prozesskosten	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	Sonst. kurzfristige Rückstellungen
45.01.01	Ausfuhrförderungsgesetz			
45.01.01.00	Ausfuhrförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00
	Ausfuhrförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00
45.01.02	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz			
45.01.02.00	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00
	Ausfuhrfinanzierungsförderungsgesetz	0,00	0,00	0,00
45.01.03	Sonstige Finanzhaftungen (fix)			
45.01.03.00	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Finanzhaftungen (fix)	0,00	0,00	0,00
45.01.04	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)			
45.01.04.00	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Finanzhaftungen (variabel)	0,00	0,00	0,00
	Summe Haftungen des Bundes	0,00	0,00	0,00

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung				
DB1 DB2	Bezeichnung	Rückstellungen - kurzfristig		
		Rückstellungen für Prozesskosten	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	Sonst. kurzfristige Rückstellungen
45.02.01	Kapitalbeteiligungen			
45.02.01.00	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	353.408.734,53
	Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	353.408.734,53
45.02.03	Unbewegliches Bundesvermögen			
45.02.03.00	Unbewegliches Bundesvermögen	1.962.562,40	0,00	0,00
	Unbewegliches Bundesvermögen	1.962.562,40	0,00	0,00
45.02.04	Besondere Zahlungsverpflichtungen			
45.02.04.00	Besondere Zahlungsverpflichtungen	524.890,56	0,00	56.495.535,50
	Besondere Zahlungsverpflichtungen	524.890,56	0,00	56.495.535,50
	Summe Bundesvermögensverwaltung	2.487.452,96	0,00	409.904.270,03

Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets (b)

GB 45.01 - Haftungen des Bundes					
Rückstellungen - langfristig					
Rückstellungen für Abfertigungen	Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	Rückstellungen für Haftungen	Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten	Sonst. langfristige Rückstellungen	Summe
0,00	0,00	177.000.000,00	0,00	0,00	177.000.000,00
0,00	0,00	177.000.000,00	0,00	0,00	177.000.000,00
0,00	0,00	1.656.027.725,16	0,00	0,00	1.656.027.725,16
0,00	0,00	1.656.027.725,16	0,00	0,00	1.656.027.725,16
0,00	0,00	170.701.318,54	0,00	0,00	170.701.318,54
0,00	0,00	170.701.318,54	0,00	0,00	170.701.318,54
0,00	0,00	135.679.861,22	0,00	0,00	135.679.861,22
0,00	0,00	135.679.861,22	0,00	0,00	135.679.861,22
0,00	0,00	2.139.408.904,92	0,00	0,00	2.139.408.904,92

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung					
Rückstellungen - langfristig					
Rückstellungen für Abfertigungen	Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	Rückstellungen für Haftungen	Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten	Sonst. langfristige Rückstellungen	Summe
0,00	0,00	460.721.505,60	0,00	0,00	814.130.240,13
0,00	0,00	460.721.505,60	0,00	0,00	814.130.240,13
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.962.562,40
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.962.562,40
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.020.426,06
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.020.426,06
0,00	0,00	460.721.505,60	0,00	0,00	873.113.228,59

### 14.1 Übersicht über Aufwendungen nach Globalbudget – Gesamt

(Beträge in Euro)

Übersicht über Aufwendungen nach Globalbudget – Gesamt (a)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung		
Kategorien	DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen	DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen
	DB 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen	DB 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen
IT-Dienstleistungen u. –wartungen	0,00	2.775.535,76
IT-Miet- bzw. Leasingaufwand	0,00	0,00
Werbeaufwand u. Infokampagnen sowie Öffentlichkeitsarbeit	0,00	0,00
Repräsentationsaufwendungen (Catering u. Geschäftsessen, Sonstige)	0,00	0,00
Buchhaltungsaufwand	27.500.067,40	259.350,43
davon Entgelte gegenüber der Buchhaltungsagentur des Bundes	27.500.067,40	259.350,43
Druckwerke (eigens erstellte und erworbene)	0,00	0,00
davon Fachliteratur	0,00	0,00
davon Zeitungen	0,00	0,00
davon Bibliotheksbestände	0,00	0,00
Aus- u. Fort- und Weiterbildung	0,00	0,00
Reinigung	0,00	0,00
Übersetzungsleistungen und Dolmetsch	0,00	0,00
Medizinische Gutachten	0,00	0,00
Rechtsgutachten, Rechtsberatung, gerichtliche Sachverständige	0,00	0,00
Sonstige Beratungsleistungen	333,00	0,00
Sicherheitskosten (Wachdienst)	0,00	0,00
<b>Summe Bundesvermögensverwaltung</b>	<b>27.500.400,40</b>	<b>3.034.886,19</b>



## 14.2 Übersicht über Auszahlungen nach Globalbudget – Gesamt

(Beträge in Euro)

Übersicht über Auszahlungen nach Globalbudget – Gesamt (a)

GB 45.02 - Bundesvermögensverwaltung		
Kategorien	DB 45.02.01 - Kapitalbeteiligungen	DB 45.02.04 - Besondere Zahlungsverpflichtungen
	DB 45.02.01.00 - Kapitalbeteiligungen	DB 45.02.04.00 - Besondere Zahlungsverpflichtungen
IT-Dienstleistungen u. –wartungen	0,00	3.607.240,89
IT-Miet- bzw. Leasingaufwand	0,00	0,00
Werbeaufwand u. Infokampagnen sowie Öffentlichkeitsarbeit	0,00	0,00
Repräsentationsaufwendungen (Catering u. Geschäftsessen, Sonstige)	0,00	0,00
Buchhaltungsaufwand	27.500.067,40	259.350,43
davon Entgelte gegenüber der Buchhaltungsagentur des Bundes	27.500.067,40	259.350,43
Druckwerke (eigens erstellte und erworbene)	0,00	0,00
davon Fachliteratur	0,00	0,00
davon Zeitungen	0,00	0,00
davon Bibliotheksbestände	0,00	0,00
Aus- u. Fort- und Weiterbildung	0,00	0,00
Reinigung	0,00	0,00
Übersetzungsleistungen und Dolmetsch	0,00	0,00
Medizinische Gutachten	0,00	0,00
Rechtsgutachten, Rechtsberatung, gerichtliche Sachverständige	0,00	0,00
Sonstige Beratungsleistungen	1.332,00	0,00
Sicherheitskosten (Wachdienst)	0,00	0,00
<b>Summe Bundesvermögensverwaltung</b>	<b>27.501.399,40</b>	<b>3.866.591,32</b>



**19.1.1.1 Finanzmarktaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Finanzmarktaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung (a)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
<b>Aktiva</b>	117.173.403,70	113.038.587,50	4.134.816,20	3,7
<b>A. Anlagevermögen</b>	4.013.922,69	3.436.986,68	576.936,01	16,8
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	268.041,62	237.367,41	30.674,21	12,9
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	268.041,62	237.367,41	30.674,21	12,9
2. Geschäfts(Firmen)wert	0,00	0,00	0,00	-
3. geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>II. Sachanlagen</b>	3.592.950,99	3.199.619,27	393.331,72	12,3
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	1.077.676,97	1.156.917,30	-79.240,33	-6,8
2. technische Anlagen und Maschinen	0,00	0,00	0,00	-
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.515.274,02	2.042.701,97	472.572,05	23,1
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00	-
<b>III. Finanzanlagen</b>	152.930,08	0,00	152.930,08	-
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	152.930,08	0,00	152.930,08	-
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
3. Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	-
4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00	-
6. sonstige Ausleihungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>B. Umlaufvermögen</b>	111.439.383,89	108.140.214,48	3.299.169,41	3,1
<b>I. Vorräte</b>	75.709.042,74	65.267.862,83	10.441.179,91	16,0
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	0,00	0,00	-
2. unfertige Erzeugnisse	0,00	0,00	0,00	-
3. fertige Erzeugnisse und Waren	0,00	0,00	0,00	-
4. noch nicht abrechenbare Leistungen	75.709.042,74	65.267.862,83	10.441.179,91	16,0
5. geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	21.746.820,37	2.668.952,06	19.077.868,31	714,8
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.418.574,79	2.244.080,20	1.174.494,59	52,3
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	2.834,04	0,00	2.834,04	-
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	18.325.411,54	424.871,86	17.900.539,68	-
<b>III. Wertpapiere und Anteile</b>	0,00	0,00	0,00	-
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-

III. ANHÄNGE ZUM BUNDESRECHNUNGSABSCHLUSS 2023 - JAHRESABSCHLUSSRECHNUNGEN

**19.1.1.1 Finanzmarktaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

Finanzmarktaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung (b)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
2. sonstige Wertpapiere und Anteile	0,00	0,00	0,00	-
IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten	13.983.520,78	40.203.399,59	-26.219.878,81	-65,2
C. Rechnungsabgrenzungsposten	1.720.097,12	1.461.386,34	258.710,78	17,7
D. Aktive latente Steuern	0,00	0,00	0,00	-
Passiva	117.173.403,70	113.038.587,50	4.134.816,20	3,7
A. Eigenkapital	5.012.005,97	4.583.920,77	428.085,20	9,3
I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital)	0,00	0,00	0,00	-
II. Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
1. gebundene	0,00	0,00	0,00	-
2. nicht gebundene	0,00	0,00	0,00	-
III. Gewinnrücklagen:	5.012.005,97	4.583.920,77	428.085,20	9,3
1. gesetzliche Rücklage	0,00	0,00	0,00	-
2. satzungsmäßige Rücklagen	0,00	0,00	0,00	-
3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)	5.012.005,97	4.583.920,77	428.085,20	9,3
IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)	0,00	0,00	0,00	-
davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag	0,00	0,00	0,00	-
B. Rückstellungen	13.296.663,19	12.811.372,28	485.290,91	3,8
1. Rückstellungen für Abfertigungen	2.713.304,00	2.651.539,48	61.764,52	2,3
2. Rückstellungen für Pensionen	0,00	0,00	0,00	-
3. Steuerrückstellungen	0,00	0,00	0,00	-
4. sonstige Rückstellungen	10.583.359,19	10.159.832,80	423.526,39	4,2
C. Verbindlichkeiten	98.863.522,46	95.625.694,45	3.237.828,01	3,4
1. Anleihen, davon konvertibel	0,00	0,00	0,00	-
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	0,00	0,00	-
3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	70.833.389,08	69.307.719,75	1.525.669,33	2,2
4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	22.642.327,78	22.649.679,17	-7.351,39	0,0
5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel	0,00	0,00	0,00	-
6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
8. sonstige Verbindlichkeiten	5.387.805,60	3.668.295,53	1.719.510,07	46,9
davon aus Steuern	963.718,54	815.906,62	147.811,92	18,1
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	995.646,46	893.345,11	102.301,35	11,5
D. Rechnungsabgrenzungsposten	1.212,08	17.600,00	-16.387,92	-93,1

Aufgrund der Veranlagung von frei verfügbaren liquider Mitteln in Höhe von 18 Mio. EUR beim Bund (via Österreichische Bundesfinanzierungsagentur (OeBFA)), die unter der Position II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände (Punkt 4. Soms-

tige Forderungen) ausgewiesen ist, erklärt sich die hohe Abweichung bei der Position IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten im Vergleich zum Vorjahr.



**19.1.1.2 Finanzmarktaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Finanzmarktaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung (a)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
1. Umsatzerlöse	5.100.000,00	5.100.000,00	0,00	0,0
davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes	5.100.000,00	5.100.000,00	0,00	0,0
2. Anteil Kostenpflichtige	76.209.042,74	65.767.862,83	10.441.179,91	15,9
3. Erträge aus Gebühren und Kostenver- rechnungen	5.960.650,24	6.108.685,94	-148.035,70	-2,4
4. sonstige betriebliche Erträge	1.039.681,14	1.358.299,81	-318.618,67	-23,5
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	-
b) Erträge aus der Auflösung von Rück- stellungen	588.455,83	649.477,33	-61.021,50	-9,4
c) übrige	451.225,31	708.822,48	-257.597,17	-36,3
5. Aufwendungen für Material und sons- tige bezogene Herstellungsleistungen	0,00	0,00	0,00	-
a) Materialaufwand	0,00	0,00	0,00	-
b) Aufwendungen für bezogene Leistun- gen	0,00	0,00	0,00	-
6. Personalaufwand	-58.544.997,36	-51.088.374,22	-7.456.623,14	-14,6
a) Löhne und Gehälter	-46.364.669,02	-40.236.769,23	-6.127.899,79	-15,2
b) soziale Aufwendungen	-12.180.328,34	-10.851.604,99	-1.328.723,35	-12,2
davon Aufwendungen für Altersversor- gung	-1.968.784,76	-1.768.328,15	-200.456,61	-11,3
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbei- tervorsorgekassen	-935.898,45	-862.389,17	-73.509,28	-8,5
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-8.745.746,91	-7.887.826,94	-857.919,97	-10,9
davon sonstige Sozialaufwendungen	-529.898,22	-333.060,73	-196.837,49	-59,1
7. Abschreibungen	-1.815.787,50	-1.341.846,85	-473.940,65	-35,3
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.815.787,50	-1.341.846,85	-473.940,65	-35,3
b) auf Gegenstände des Umlaufvermö- gens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00	0,00	-
8. sonstige betriebliche Aufwendungen	-28.441.928,63	-25.492.563,65	-2.949.364,98	-11,6
9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8	-493.339,37	412.063,86	-905.403,23	-219,7
10. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	-
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagever- mögens	0,00	0,00	0,00	-
12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	968.494,49	132.728,17	835.766,32	629,7
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	-

**19.1.1.2 Finanzmarktaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

## Finanzmarktaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung (b)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	-47.069,92	0,00	-47.069,92	-
davon Abschreibungen	-47.069,92	0,00	-47.069,92	-
davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	-47.069,92	0,00	-47.069,92	-
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	-148.598,05	148.598,05	100,0
16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15	921.424,57	-15.869,88	937.294,45	-
17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)	428.085,20	396.193,98	31.891,22	8,0
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00	0,00	-
19. Ergebnis nach Steuern	0,00	0,00	0,00	-
20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten	0,00	0,00	0,00	-
21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00	0,00	0,00	-
22. Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
23. Auflösung von Gewinnrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	-428.085,20	-396.193,98	-31.891,22	-8,0
25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	0,00	0,00	0,00	-
26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00	0,00	-

**19.1.2.1 Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Vermögensrechnung**  
 (Beträge in Euro)

Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Vermögensrechnung (a)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
<b>Aktiva</b>	4.975.664,13	4.898.230,26	77.433,87	1,6
<b>A. Anlagevermögen</b>	124.619,57	142.756,01	-18.136,44	-12,7
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	10.116,00	31.319,92	-21.203,92	-67,7
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	10.116,00	31.319,92	-21.203,92	-67,7
2. Geschäfts(Firmen)wert	0,00	0,00	0,00	-
3. geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>II. Sachanlagen</b>	114.503,57	111.436,09	3.067,48	2,8
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	1.939,84	2.283,36	-343,52	-15,0
2. technische Anlagen und Maschinen	0,00	0,00	0,00	-
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	112.563,73	109.152,73	3.411,00	3,1
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00	-
<b>III. Finanzanlagen</b>	0,00	0,00	0,00	-
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
3. Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	-
4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00	-
6. sonstige Ausleihungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>B. Umlaufvermögen</b>	4.607.435,77	4.527.658,17	79.777,60	1,8
<b>I. Vorräte</b>	230.429,82	78.627,81	151.802,01	193,1
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	0,00	0,00	-
2. unfertige Erzeugnisse	0,00	0,00	0,00	-
3. fertige Erzeugnisse und Waren	0,00	0,00	0,00	-
4. noch nicht abrechenbare Leistungen	230.429,82	78.627,81	151.802,01	193,1
5. geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	3.276.117,88	2.984.858,64	291.259,24	9,8
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	-
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	3.271.267,12	2.984.646,84	286.620,28	9,6
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	4.850,76	211,80	4.638,96	-
<b>III. Wertpapiere und Anteile</b>	0,00	0,00	0,00	-
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-

**19.1.2.1 Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Vermögensrechnung**  
(Beträge in Euro)

Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Vermögensrechnung (b)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
2. sonstige Wertpapiere und Anteile	0,00	0,00	0,00	-
IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten	1.100.888,07	1.464.171,72	-363.283,65	-24,8
C. Rechnungsabgrenzungsposten	243.608,79	227.816,08	15.792,71	6,9
D. Aktive latente Steuern	0,00	0,00	0,00	-
Passiva	4.975.664,13	4.898.230,26	77.433,87	1,6
A. Eigenkapital	72.672,83	72.672,83	0,00	0,0
I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital)	72.672,83	72.672,83	0,00	0,0
II. Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
1. gebundene	0,00	0,00	0,00	-
2. nicht gebundene	0,00	0,00	0,00	-
III. Gewinnrücklagen:	0,00	0,00	0,00	-
1. gesetzliche Rücklage	0,00	0,00	0,00	-
2. satzungsmäßige Rücklagen	0,00	0,00	0,00	-
3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)	0,00	0,00	0,00	-
IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)	0,00	0,00	0,00	-
davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag	0,00	0,00	0,00	-
B. Rückstellungen	4.606.301,45	4.610.674,17	-4.372,72	-0,1
1. Rückstellungen für Abfertigungen	460.006,13	493.758,12	-33.751,99	-6,8
2. Rückstellungen für Pensionen	2.890.106,84	3.008.999,88	-118.893,04	-4,0
3. Steuerrückstellungen	0,00	0,00	0,00	-
4. sonstige Rückstellungen	1.256.188,48	1.107.916,17	148.272,31	13,4
C. Verbindlichkeiten	296.689,85	214.883,26	81.806,59	38,1
1. Anleihen, davon konvertibel	0,00	0,00	0,00	-
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	0,00	0,00	-
3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	0,00	0,00	0,00	-
4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	103.596,15	43.992,10	59.604,05	135,5
5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel	0,00	0,00	0,00	-
6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
8. sonstige Verbindlichkeiten	193.093,70	170.891,16	22.202,54	13,0
davon aus Steuern	99.176,18	94.549,08	4.627,10	4,9
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	84.645,16	76.009,66	8.635,50	11,4
D. Rechnungsabgrenzungsposten	0,00	0,00	0,00	-

**19.1.2.2 Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Ergebnisrechnung**  
(Beträge in Euro)

Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Ergebnisrechnung (a)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
1. Umsatzerlöse	6.897.544,07	6.095.692,89	801.851,18	13,2
davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes	0,00	0,00	0,00	-
2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen	151.802,01	-4.624,91	156.426,92	-
3. andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00	-
4. sonstige betriebliche Erträge	2.055,56	60.120,05	-58.064,49	-96,6
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	-
b) Erträge aus der Auflösung von Rück- stellungen	3.743,34	32.813,17	-29.069,83	-88,6
c) übrige	-1.687,78	27.306,88	-28.994,66	-106,2
5. Aufwendungen für Material und sons- tige bezogene Herstellungsleistungen	0,00	0,00	0,00	-
a) Materialaufwand	0,00	0,00	0,00	-
b) Aufwendungen für bezogene Leistun- gen	0,00	0,00	0,00	-
6. Personalaufwand	-4.833.670,46	-4.479.150,70	-354.519,76	-7,9
a) Löhne und Gehälter	-3.938.539,01	-3.423.484,92	-515.054,09	-15,0
b) soziale Aufwendungen	-895.131,45	-1.055.665,78	160.534,33	15,2
davon Aufwendungen für Altersversor- gung	-2.849,81	-213.313,85	210.464,04	98,7
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbei- tervorsorgekassen	-13.259,97	-69.446,76	56.186,79	80,9
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-823.954,07	-717.727,41	-106.226,66	-14,8
davon sonstige Sozialaufwendungen	0,00	0,00	0,00	-
7. Abschreibungen	-105.836,01	-127.214,28	21.378,27	16,8
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-105.836,01	-127.214,28	21.378,27	16,8
b) auf Gegenstände des Umlaufvermö- gens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00	0,00	-
8. sonstige betriebliche Aufwendungen	-2.118.377,82	-1.543.628,05	-574.749,77	-37,2
9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8	-6.482,65	1.195,00	-7.677,65	-642,5
10. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	-
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagever- mögens	0,00	0,00	0,00	-
12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	8.643,55	211,80	8.431,75	-

**19.1.2.2 Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - Ergebnisrechnung (b)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	-
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	-
davon Abschreibungen	0,00	0,00	0,00	-
davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	-1.353,85	1.353,85	100,0
16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15	8.643,55	-1.142,05	9.785,60	856,8
17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)	2.160,90	52,95	2.107,95	-
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-2.160,90	-52,95	-2.107,95	-
19. Ergebnis nach Steuern	0,00	0,00	0,00	-
20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten	0,00	0,00	0,00	-
21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00	0,00	0,00	-
22. Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
23. Auflösung von Gewinnrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	0,00	0,00	0,00	-
26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust	0,00	0,00	0,00	-

### 19.1.3.1 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022) - Vermögensrechnung (Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022) - Vermögensrechnung (a)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2022	31.12.2021	In EUR	In %
<b>Aktiva</b>	28.529.798,62	30.443.325,80	-1.913.527,18	-6,3
<b>A. Anlagevermögen</b>	5.417.821,20	7.685.517,92	-2.267.696,72	-29,5
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	245.624,51	227.258,06	18.366,45	8,1
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	245.624,51	187.258,06	58.366,45	31,2
2. Geschäfts(Firmen)wert	0,00	0,00	0,00	0,0
3. geleistete Anzahlungen	0,00	40.000,00	-40.000,00	-100,0
<b>II. Sachanlagen</b>	1.837.196,69	1.123.259,86	713.936,83	63,6
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	0,00	0,00	0,00	0,0
2. technische Anlagen und Maschinen	0,00	0,00	0,00	0,0
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.837.196,69	1.123.259,86	713.936,83	63,6
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	0,00	0,00	0,00	0,0
<b>III. Finanzanlagen</b>	3.335.000,00	6.335.000,00	-3.000.000,00	-47,4
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	335.000,00	335.000,00	0,00	0,0
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,0
3. Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,0
4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	0,0
5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00	0,0
6. sonstige Ausleihungen	3.000.000,00	6.000.000,00	-3.000.000,00	-50,0
<b>B. Umlaufvermögen</b>	23.054.453,93	22.612.756,61	441.697,32	2,0
<b>I. Vorräte</b>	0,00	0,00	0,00	0,0
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	0,00	0,00	0,0
2. unfertige Erzeugnisse	0,00	0,00	0,00	0,0
3. fertige Erzeugnisse und Waren	0,00	0,00	0,00	0,0
4. noch nicht abrechenbare Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,0
5. geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,0
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	3.101.748,10	14.810.341,23	-11.708.593,13	-79,1
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.874.879,59	4.159.852,71	-1.284.973,12	-30,9
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	111.424,04	10.482.521,68	-10.371.097,64	-98,9
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	0,0
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	115.444,47	167.966,84	-52.522,37	-31,3
<b>III. Wertpapiere und Anteile</b>	0,00	0,00	0,00	0,0

### 19.1.3.1 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022) - Vermögensrechnung (Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022) - Vermögensrechnung (b)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2022	31.12.2021	In EUR	In %
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,0
2. sonstige Wertpapiere und Anteile	0,00	0,00	0,00	0,0
IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten	19.952.705,83	7.802.415,38	12.150.290,45	155,7
C. Rechnungsabgrenzungsposten	57.523,49	145.051,27	-87.527,78	-60,3
D. Aktive latente Steuern	0,00	0,00	0,00	0,0
Passiva	28.529.798,62	30.443.325,80	-1.913.527,18	-6,3
A. Eigenkapital	10.886.429,77	15.007.301,22	-4.120.871,45	-27,5
I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital)	70.000,00	70.000,00	0,00	0,0
II. Kapitalrücklagen	3.034.117,69	3.034.117,69	0,00	0,0
1. gebundene	0,00	0,00	0,00	0,0
2. nicht gebundene	3.034.117,69	3.034.117,69	0,00	0,0
III. Gewinnrücklagen:	0,00	0,00	0,00	0,0
1. gesetzliche Rücklage	0,00	0,00	0,00	0,0
2. satzungsmäßige Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,0
3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)	0,00	0,00	0,00	0,0
IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)	7.782.312,08	11.903.183,53	-4.120.871,45	-34,6
davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag	11.903.183,53	11.903.183,53	0,00	0,0
B. Investitionszuschüsse	189.704,93	195.240,87	-5.535,94	-2,8
C. Rückstellungen	12.012.876,80	11.495.067,58	517.809,22	4,5
1. Rückstellungen für Abfertigungen	3.177.932,00	2.924.154,00	253.778,00	8,7
2. Rückstellungen für Pensionen	0,00	0,00	0,00	0,0
3. Steuerrückstellungen	0,00	0,00	0,00	0,0
4. sonstige Rückstellungen	8.834.944,80	8.570.913,58	264.031,22	3,1
D. Verbindlichkeiten	5.440.787,12	3.745.716,13	1.695.070,99	45,3
1. Anleihen, davon konvertibel	0,00	0,00	0,00	0,0
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	0,00	0,00	0,0
3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	3.960.400,00	2.224.760,00	1.735.640,00	78,0
4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	670.963,27	849.872,01	-178.908,74	-21,1
5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel	0,00	0,00	0,00	0,0
6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,0
7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	0,0
8. sonstige Verbindlichkeiten	809.423,85	671.084,12	138.339,73	20,6
davon aus Steuern	202.257,03	197.785,93	4.471,10	2,3
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	396.240,58	352.281,23	43.959,35	12,5

**19.1.3.1 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022)**  
**- Vermögensrechnung**  
 (Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022) - Vermögensrechnung (c)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2022	31.12.2021	In EUR	In %
E. Rechnungsabgrenzungsposten	0,00	0,00	0,00	0,0



### 19.1.3.2 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022) - Ergebnisrechnung (Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022) - Ergebnisrechnung (a)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2022	31.12.2021	In EUR	In %
1. Umsatzerlöse	35.934.436,29	37.831.424,87	-1.896.988,58	-5,0
davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes	21.379.125,44	19.992.538,78	1.386.586,66	6,9
2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen	0,00	0,00	0,00	-
3. andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00	-
4. sonstige betriebliche Erträge	188.751,69	151.801,92	36.949,77	24,3
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	2.076,16	2.695,94	-619,78	-23,0
b) Erträge aus der Auflösung von Rück- stellungen	37.054,41	63.816,52	-26.762,11	-41,9
c) übrige	149.621,12	85.289,46	64.331,66	75,4
5. Aufwendungen für Material und sons- tige bezogene Herstellungsleistungen	-644.635,60	-83.175,08	-561.460,52	-675,0
a) Materialaufwand	0,00	0,00	0,00	-
b) Aufwendungen für bezogene Leistun- gen	-644.635,60	-83.175,08	-561.460,52	-675,0
6. Personalaufwand	-33.065.044,68	-31.882.555,53	-1.182.489,15	-3,7
a) Löhne und Gehälter	-25.507.067,54	-24.772.462,33	-734.605,21	-3,0
b) soziale Aufwendungen	-7.557.977,14	-7.110.093,20	-447.883,94	-6,3
davon Aufwendungen für Altersversor- gung	-180.014,72	-175.335,80	-4.678,92	-2,7
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbei- tervorsorgekassen	-542.107,99	-320.001,60	-222.106,39	-69,4
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-6.432.130,10	-6.233.006,43	-199.123,67	-3,2
davon sonstige Sozialaufwendungen	-403.724,33	-381.749,37	-21.974,96	-5,8
7. Abschreibungen	-498.465,80	-306.017,09	-192.448,71	-62,9
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-498.465,80	-306.017,09	-192.448,71	-62,9
b) auf Gegenstände des Umlaufvermö- gens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00	0,00	-
8. sonstige betriebliche Aufwendungen	-6.129.920,73	-5.877.652,48	-252.268,25	-4,3
9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8	-4.214.878,83	-166.173,39	-4.048.705,44	-
10. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	-
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagever- mögens	117.133,00	165.600,00	-48.467,00	-29,3
12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.793,40	755,52	1.037,88	137,4

**19.1.3.2 Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022)**  
**- Ergebnisrechnung**  
(Beträge in Euro)

Buchhaltungsagentur des Bundes (Anstalt öffentlichen Rechts) (für das Jahr 2022) - Ergebnisrechnung (b)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2022	31.12.2021	In EUR	In %
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	-
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	-
davon Abschreibungen	0,00	0,00	0,00	-
davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-24.470,67	-25.069,41	598,74	2,4
16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15	94.455,73	141.286,11	-46.830,38	-33,1
17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)	-4.120.423,10	-24.887,28	-4.095.535,82	-
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-448,35	-188,88	-259,47	-137,4
19. Ergebnis nach Steuern	-4.120.871,45	-25.076,16	-4.095.795,29	-
20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten	0,00	0,00	0,00	-
21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	-4.120.871,45	-25.076,16	-4.095.795,29	-
22. Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
23. Auflösung von Gewinnrücklagen	0,00	25.076,16	-25.076,16	-100,0
24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	11.903.183,53	11.903.183,53	0,00	0,0
26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust	7.782.312,08	11.903.183,53	-4.120.871,45	-34,6

**19.1.4.1 Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

## Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung (a)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
<b>Aktiva</b>	<b>1.382.263,19</b>	<b>870.932,43</b>	<b>511.330,76</b>	<b>58,7</b>
<b>A. Anlagevermögen</b>	<b>82.104,66</b>	<b>80.236,11</b>	<b>1.868,55</b>	<b>2,3</b>
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>55.294,07</b>	<b>67.591,32</b>	<b>-12.297,25</b>	<b>-18,2</b>
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile sowie daraus abgeleitete Lizenzen	55.294,07	67.591,32	-12.297,25	-18,2
2. Geschäfts(Firmen)wert	0,00	0,00	0,00	-
3. geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>II. Sachanlagen</b>	<b>26.810,59</b>	<b>12.644,79</b>	<b>14.165,80</b>	<b>112,0</b>
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	0,00	0,00	0,00	-
2. technische Anlagen und Maschinen	0,00	0,00	0,00	-
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	21.391,43	12.644,79	8.746,64	69,2
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	5.419,16	0,00	5.419,16	-
<b>III. Finanzanlagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
3. Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	-
4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
5. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00	-
6. sonstige Ausleihungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>B. Umlaufvermögen</b>	<b>1.188.447,59</b>	<b>708.288,42</b>	<b>480.159,17</b>	<b>67,8</b>
<b>I. Vorräte</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	0,00	0,00	-
2. unfertige Erzeugnisse	0,00	0,00	0,00	-
3. fertige Erzeugnisse und Waren	0,00	0,00	0,00	-
4. noch nicht abrechenbare Leistungen	0,00	0,00	0,00	-
5. geleistete Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	-
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	<b>847.105,40</b>	<b>17.577,26</b>	<b>829.528,14</b>	<b>-</b>
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	829.158,11	90,00	829.068,11	-
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	17.947,29	17.487,26	460,03	2,6
<b>III. Wertpapiere und Anteile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-

III. ANHÄNGE ZUM BUNDESRECHNUNGSABSCHLUSS 2023 - JAHRESABSCHLUSSRECHNUNGEN

**19.1.4.1 Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung**

(Beträge in Euro)

Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Vermögensrechnung (b)

Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
2. sonstige Wertpapiere und Anteile	0,00	0,00	0,00	-
IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten	341.342,19	690.711,16	-349.368,97	-50,6
C. Rechnungsabgrenzungsposten	111.710,94	82.407,90	29.303,04	35,6
D. Aktive latente Steuern	0,00	0,00	0,00	-
Passiva	1.382.263,19	870.932,43	511.330,76	58,7
A. Eigenkapital	312.935,82	368.474,82	-55.539,00	-15,1
I. eingefordertes Nennkapital (Grund-, Stamm-, Universitäts-, Stiftungs- und Anstaltskapital)	0,00	0,00	0,00	-
II. Kapitalrücklagen	23.434,82	23.434,82	0,00	0,0
1. gebundene	0,00	0,00	0,00	-
2. nicht gebundene	23.434,82	23.434,82	0,00	0,0
III. Gewinnrücklagen:	86.479,00	78.002,00	8.477,00	10,9
1. gesetzliche Rücklage	0,00	0,00	0,00	-
2. satzungsmäßige Rücklagen	0,00	0,00	0,00	-
3. andere Rücklagen (freie Rücklagen)	86.479,00	78.002,00	8.477,00	10,9
IV. Bilanzgewinn (Bilanzverlust)	203.022,00	267.038,00	-64.016,00	-24,0
davon Gewinnvortrag/Verlustvortrag	267.038,00	307.006,52	-39.968,52	-13,0
B. Rückstellungen	166.639,42	186.173,96	-19.534,54	-10,5
1. Rückstellungen für Abfertigungen	0,00	0,00	0,00	-
2. Rückstellungen für Pensionen	0,00	0,00	0,00	-
3. Steuerrückstellungen	0,00	0,00	0,00	-
4. sonstige Rückstellungen	166.639,42	186.173,96	-19.534,54	-10,5
C. Verbindlichkeiten	77.428,34	78.195,28	-766,94	-1,0
1. Anleihen, davon konvertibel	0,00	0,00	0,00	-
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	0,00	0,00	-
3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	0,00	0,00	0,00	-
4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	19.949,25	21.551,72	-1.602,47	-7,4
5. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel und der Ausstellung eigener Wechsel	0,00	0,00	0,00	-
6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
7. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	-
8. sonstige Verbindlichkeiten	57.479,09	56.643,56	835,53	1,5
davon aus Steuern	27.098,61	26.733,02	365,59	1,4
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	24.313,18	23.493,32	819,86	3,5
D. Rechnungsabgrenzungsposten	825.259,61	238.088,37	587.171,24	246,6

**19.1.4.2 Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung (a)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
<b>1. Umsatzerlöse</b>	1.738.703,11	1.695.813,94	42.889,17	2,5
davon Basisabgeltung, Aufwandsersatz, sonstige Ersätze des Bundes	0,00	0,00	0,00	-
<b>2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>	0,00	0,00	0,00	-
<b>3. andere aktivierte Eigenleistungen</b>	0,00	0,00	0,00	-
<b>4. sonstige betriebliche Erträge</b>	10.088,02	5.308,69	4.779,33	90,0
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	-
b) Erträge aus der Auflösung von Rück- stellungen	10.088,02	5.298,22	4.789,80	90,4
c) übrige	0,00	10,47	-10,47	-100,0
<b>5. Aufwendungen für Material und sons- tige bezogene Herstellungsleistungen</b>	0,00	21,53	-21,53	-100,0
a) Materialaufwand	0,00	21,53	-21,53	-100,0
b) Aufwendungen für bezogene Leistun- gen	0,00	0,00	0,00	-
<b>6. Personalaufwand</b>	-1.277.798,77	-1.226.907,10	-50.891,67	-4,1
a) Löhne und Gehälter	-1.036.773,94	-994.244,98	-42.528,96	-4,3
b) soziale Aufwendungen	-241.024,83	-232.662,12	-8.362,71	-3,6
davon Aufwendungen für Altersversor- gung	-12.320,00	-12.320,00	0,00	0,0
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbei- tervorsorgekassen	-15.654,15	-14.756,49	-897,66	-6,1
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-197.325,90	-187.781,68	-9.544,22	-5,1
davon sonstige Sozialaufwendungen	-15.724,78	-17.803,95	2.079,17	11,7
<b>7. Abschreibungen</b>	-40.019,79	-53.810,38	13.790,59	25,6
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-40.019,79	-53.810,38	13.790,59	25,6
b) auf Gegenstände des Umlaufvermö- gens, soweit diese die im Unternehmen üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00	0,00	-
<b>8. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	-489.087,38	-448.861,08	-40.226,30	-9,0
<b>9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8</b>	-58.114,81	-28.434,40	-29.680,41	-104,4
<b>10. Erträge aus Beteiligungen</b>	0,00	0,00	0,00	-
<b>11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagever- mögens</b>	0,00	0,00	0,00	-
<b>12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	2.593,93	134,52	2.459,41	-

III. ANHÄNGE ZUM BUNDESRECHNUNGSABSCHLUSS 2023 - JAHRESABSCHLUSSRECHNUNGEN

**19.1.4.2 Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung**

(Beträge in Euro)

Abschlussprüferaufsichtsbehörde - Ergebnisrechnung (b)

Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
	31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	-
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	-
davon Abschreibungen	0,00	0,00	0,00	-
davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	-
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	-
16. Zwischensumme aus Z 10 bis 15	2.593,93	134,52	2.459,41	-
17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z 9 und Z 16)	-55.520,88	-28.299,88	-27.221,00	-96,2
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-18,12	-33,64	15,52	46,1
19. Ergebnis nach Steuern	0,00	0,00	0,00	-
20. sonstige Steuern, soweit nicht unter den Posten 1 bis 19 enthalten	0,00	0,00	0,00	-
21. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	-55.539,00	-28.333,52	-27.205,48	-96,0
22. Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
23. Auflösung von Gewinnrücklagen	0,00	0,00	0,00	-
24. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	-8.477,00	-11.635,00	3.158,00	27,1
25. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	267.038,00	307.006,52	-39.968,52	-13,0
26. Bilanzgewinn/Bilanzverlust	203.022,00	267.038,00	-64.016,00	-24,0

### 19.3 Übersicht Forderungen, Verbindlichkeiten

(Beträge in Euro)

Übersicht Forderungen, Verbindlichkeiten (a)

UG	Verw. Rechtsträger, beteiligte Unternehmen	Forderungen			
		Geg. Bund	Geg. Beteiligungen des Bundes	geg. Einheiten des Sektors Staat	geg. Andere Einheiten des Sektors Staat
45	Bundesvermögen	24.088.688,21	234.241,65	188.725,01	0,00
	Abschlussprüferaufsichtsbehörde (Stand 31.12.2023)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Buchhaltungsagentur des Bundes (Stand 31.12.2022)	2.756.852,37	112.030,74	188.725,01	0,00
	Finanzmarktaufsichtsbehörde (Stand 31.12.2023)	18.060.568,72	122.210,91	0,00	0,00
	Österreichische Bundesfinanzierungsagentur (Stand 31.12.2023)	3.271.267,12	0,00	0,00	0,00
	Summe	24.088.688,21	234.241,65	188.725,01	0,00

Übersicht Forderungen, Verbindlichkeiten (b)

Verbindlichkeiten			Verbindlichkeiten (Bundeshaftung)
Geg. Bund	Geg. Beteiligun- gen des Bundes	geg. Einheiten des Sektors Staat	
6.103.278,11	21.711.298,82	1.599.759,62	0,00
30.768,81	0,00	24.313,18	0,00
4.367.237,97	243.528,65	397.756,58	0,00
1.606.095,15	21.467.770,17	1.093.044,70	0,00
99.176,18	0,00	84.645,16	0,00
6.103.278,11	21.711.298,82	1.599.759,62	0,00

**19.4 Detaildarstellung Forderungen und Verbindlichkeiten gegen den Sektor Staat**  
(Beträge in Euro)

Detaildarstellung Forderungen und Verbindlichkeiten gegen den Sektor Staat (a)

UG	Verw. Rechtsträger, beteiligte Unternehmen	Forderungen gegen den Sektor Staat			
		Bund	Länder	Gemeinden	Sozial- versicherungsträger
45	Bundesvermögen	24.088.688,21	188.725,01	0,00	0,00
	Abschlussprüferauf- sichtsbehörde (Stand 31.12.2023)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Buchhaltungsagentur des Bundes (Stand 31.12.2022)	2.756.852,37	188.725,01	0,00	0,00
	Finanzmarktaufsichts- behörde (Stand 31.12.2023)	18.060.568,72	0,00	0,00	0,00
	Österreichische Bun- desfinanzierungsagen- tur (Stand 31.12.2023)	3.271.267,12	0,00	0,00	0,00
	Summe	24.088.688,21	188.725,01	0,00	0,00

Detaildarstellung Forderungen und Verbindlichkeiten gegen den Sektor Staat (b)

Verbindlichkeiten gegenüber dem Sektor Staat			
Bund	Länder	Gemeinden	Sozial- versicherungsträger
6.103.278,11	0,00	98.851,11	1.500.908,51
30.768,81	0,00	0,00	24.313,18
4.367.237,97	0,00	1.516,00	396.240,58
1.606.095,15	0,00	97.335,11	995.709,59
99.176,18	0,00	0,00	84.645,16
6.103.278,11	0,00	98.851,11	1.500.908,51

# R I H

